

**SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS E
INSTITUCIONES
FINANCIERAS
CHILE**



**Información Financiera
Julio de 1998**

**AUTORIDADES DE LA SUPERINTENDENCIA
DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS**
(al 31 de julio de 1998)

SUPERINTENDENTE : José Florencio Guzmán Correa

INTENDENTE : Ernesto Livacic Rojas

DIRECCION DE NORMAS

Director : Gustavo Plott Wernekinck
Jefe Departamento de Normas : Marcelo Bittner Niklitschek

DIRECCION DE ESTUDIOS Y ANALISIS FINANCIERO

Director : Gustavo Arriagada Morales
Jefe Departamento de Estudios : Claudio Chamorro Carrizo
Jefe Departamento de Análisis Financiero : Pablo Cruz Novoa
Jefe Departamento de Sistemas : Héctor Carrasco Reyes

DIRECCION DE SUPERVISION

Director : Jorge Cayazzo González
Jefe de Depto. Supervisión : César Sepúlveda Vivado
Jefe de Depto. Supervisión : Marco A. Tapia Gago
Jefe de Depto. Supervisión : Mariela Barrenechea Parra
Jefe de Depto. Supervisión : Jessica Bravo Perea
Jefe de Depto. Supervisión : Osvaldo Adasme Donoso

DIRECCION JURIDICA

Director : Luis Morand Valdivieso

DIRECCION DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

Director : Alex Villalobos Ribal
Jefe Departamento Administración Central : Jaime de la Barra Parada
Jefe Departamento Finanzas : Germán Iduya Yager
Jefe Departamento de Recursos Humanos : Julia Ortiz Alvarez

DIRECTOR Y REPRESENTANTE LEGAL

Jorge Cayazzo González

Dirección:

Moneda 1123

6º piso

Casilla 15-D

Teléfono 4426200

Fax: 4410914

E-Mail: publicaciones@sbif. cl

Santiago-Chile

REPRODUCCION PERMITIDA SIEMPRE QUE SE MENCIONE LA FUENTE

Este número fue impreso en el mes de octubre de 1998

CONTENIDO: JULIO 1998

| | |
|--|-----|
| I CIRCULARES | 1 |
| II EVOLUCION DEL SISTEMA FINANCIERO | |
| Evolución de los estados de situación y cuentas de orden | 10 |
| Variación mensual de las cuentas de resultado | 12 |
| Indicadores del sistema financiero | 14 |
| Evolución de las principales variables | 15 |
| III INDICADORES ECONOMICOS | |
| IPC, UF, IVP, dólar de representación contable y otras monedas extranjeras | 25 |
| Tasas de interés. Interés corriente y máximo convencional | 28 |
| IV ESTADOS FINANCIEROS | |
| Estados de situación y cuentas de orden del sistema financiero | 38 |
| Cuentas de resultado del sistema financiero | 42 |
| Estados de situación y cuentas de orden de las instituciones financieras | 46 |
| Cuentas de resultado de las instituciones financieras | 56 |
| Colocaciones efectivas: composición institucional | 66 |
| Depósitos y captaciones: composición institucional | 68 |
| Composición de las inversiones financieras | 73 |
| V ESTADISTICAS POR INSTITUCION FINANCIERA | |
| Ranking según colocaciones | 80 |
| Colocaciones en letras de crédito | 83 |
| Encaje | 86 |
| Adecuación de capital | 87 |
| Cheques, letras y pagarés presentados y su porcentaje de protesto | 88 |
| VI ADECUACION DEL CAPITAL | |
| Estructura de riesgo de las colocaciones. Calificación de clasificación | 93 |
| Calidad de los activos y situación patrimonial | 94 |
| VII ESTADISTICAS REGIONALES | |
| Evolución de las colocaciones | 99 |
| Colocaciones por región | 100 |
| Colocaciones por institución y por región | 102 |
| Evolución de los depósitos y captaciones | 104 |
| Depósitos y captaciones por región | 105 |
| Depósitos y captaciones por institución y por región | 108 |
| Cheques, letras y pagarés presentados y su porcentaje de protesto por región | 110 |

CIRCULARES

INDICE DE CIRCULARES DE JULIO
(Por fecha y número correlativos)

| Fecha | Bancos Nº | Sociedades Financieras Nº | Materia | Pág. |
|--------------|----------------------|--|--|-------------|
| 03.07.98 | 2.945 | 1.238 | RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulo 4-1. Encaje. Modifica instrucciones. | 4 |
| 09.07.98 | 2.946 | 1.239 | RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulo 2-9. Incorpora Capítulo 2-9 "Cuentas de Ahorro a plazo para la Educación Superior". | 4 |
| 13.07.98 | 2.947 | 1.240 | RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulo 13-6. Incorpora el Capítulo 13-6 "Venta de divisas al Banco Central de Chile con pacto de recompra". | 4 |
| 16.07.98 | 2.948 | 1.241 | RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulos 13-8 y 18-1. Suprime el Capítulo 13-8 "Depósitos en moneda extranjera en cuenta especial en el Banco Central. Créditos del Instituto Emisor a largo plazo". | 5 |
| 29.07.98 | 2.949 | 1.242 | RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulos 2-1 y 13-35. Captaciones e intermediación. Operaciones con derivados en el mercado externo. Modifica instrucciones. | 5 |
| 29.07.98 | 2.950 | 1.243 | RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulos 1-12 y 11-7. Nómina de empresas calificadoras internacionales. Sucursales e inversiones en el exterior. | 6 |
| 30.07.98 | 2.951 | 1.244 | RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulo 12-3. Límites de crédito artículo 84 de la Ley General de Bancos. Complementa instrucciones. | 6 |

BANCOS
FINANCIERAS

Nº 2.945
Nº 1.238

Santiago, 3 de julio de 1998

RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulo 4-1.

Encaje. Modifica instrucciones.

El Consejo del Banco Central de Chile por acuerdo Nº 685E-02-980625, modificó las normas de encaje contenidas en los Capítulos III y XIV del Título I del Compendio de Normas de Cambios Internacionales y en el Capítulo III A.1 del Compendio de Normas Financieras e incorporó a este último el Capítulo III.E.3 "PAGO DE INTERESES POR EL ENCAJE EN MONEDA EXTRANJERA CONSTITUIDO EN EL BANCO CENTRAL, POR LAS EMPRESAS BANCARIAS".

Las principales modificaciones introducidas en virtud del mencionado acuerdo son las siguientes:

- a) Se reduce del 30% al 10% la tasa de encaje para los créditos que se internen al amparo del Capítulo XIV del Título I del Compendio de Normas de Cambios Internacionales.
- b) Se suprime la "Cuenta Especial de Encaje Acuerdo Nº 143-01-910705".
- c) Se establece el pago de intereses por una parte del encaje constituido en moneda extranjera en el Banco Central de Chile.

A fin de mantener la concordancia con las normas del Instituto Emisor, se introducen las siguientes modificaciones en el Capítulo 4-1 de la Recopilación Actualizada de Normas:

- A) Se reemplaza el texto del numeral 4.2 del título IV por el siguiente:
"El encaje, para cada una de las monedas extranjeras en que estén expresadas las obligaciones con el exterior, deberá estar compuesto sólo por los fondos señalados en el numeral 4.2 del título III de este Capítulo."
- B) Se sustituye, en el primer párrafo del Nº 1 del título V, la expresión "30%" por "10%".
- C) Se modifica el Anexo Nº 1 del Capítulo, que contiene los principales indicadores utilizados en el Sistema de Información de esta Superintendencia, a fin de eliminar el indicador 051 que contiene la "Cuenta Especial de Encaje Acuerdo Nº 143-01-910705".

BANCOS
FINANCIERAS

Nº 2.946
Nº 1.239

Santiago, 9 de julio de 1998

RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulo 2-9.

Incorpora Capítulo 2-9 "Cuentas de Ahorro a Plazo para la Educación Superior".

El Consejo del Banco Central de Chile, por acuerdo Nº 682-06-980618 incorporó el Capítulo III E.5 "Cuentas de Ahorro a Plazo para la Educación Superior" al Compendio de Normas Financieras, en el que se indican las condiciones especiales que rigen para esas cuentas de ahorro.

Sobre la base del mencionado acuerdo, esta Superintendencia ha resuelto incorporar el Capítulo 2-9 "Cuentas de Ahorro a Plazo para la Educación Superior" a la Recopilación Actualizada de Normas. En dicho Capítulo se imparten las instrucciones especiales sobre esta materia, dejándose establecido que en todo lo que no sea contrario a ellas, las operaciones se regirán por las normas generales sobre cuentas de ahorro contenidas en el Capítulo 2-4 de la mencionada Recopilación.

BANCOS
FINANCIERAS

Nº 2.947
Nº 1.240

Santiago, 13 de julio de 1998

RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulo 13-6.

Incorpora el Capítulo 13-6 "Venta de divisas al Banco Central de Chile con pacto de recompra".

El Consejo del Banco Central de Chile por acuerdo Nº 686E-02-980626, incorporó el Capítulo IV.E.1 sobre venta de divisas con pacto de recompra.

En el mencionado Capítulo se establecen los montos mínimos, así como los plazos mínimos y máximos susceptibles de ser pactados y las demás condiciones para realizar las operaciones de ventas de divisas al Banco Central de Chile con pacto de recompra.

Sobre la base del mencionado acuerdo, esta Superintendencia ha resuelto incorporar el Capítulo 13-6 "Venta de divisas al Banco Central de Chile con pacto de recompra" a la Recopilación Actualizada de Normas, el que contiene las instrucciones para la realización y contabilización de dichas operaciones.

BANCOS
FINANCIERAS

Nº 2.948

Nº 1.241

Santiago, 16 de julio de 1998

RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulos 13-8 y 18-1.

Suprime el Capítulo 13-8 "Depósitos en moneda extranjera en cuenta especial en el Banco Central. Créditos del Instituto Emisor a largo plazo".

El Consejo del Banco Central de Chile, por Acuerdo Nº 689-04-980709, derogó los Capítulos IV.E.2 y IV.E.2.1 del Compendio de Normas Financieras.

Como consecuencia de lo anterior, se dispone lo siguiente:

- a) Se suprime de la Recopilación Actualizada de Normas el Capítulo 13-8.
- b) Se eliminan del Sistema de Información de esta Superintendencia las partidas 1780, 3430 y 3485.
- c) Se modifica el Anexo Nº 1 del Capítulo 18-1 de la Recopilación Actualizada de Normas, en lo que se refiere a las referencias a esas partidas suprimidas.

BANCOS
FINANCIERAS

Nº 2.949

Nº 1.242

Santiago, 29 de julio de 1998

RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulos 2-1 y 13-35.

Captaciones e intermediación. Operaciones con derivados en el mercado externo. Modifica instrucciones.

El Consejo del Banco Central de Chile por acuerdo 687-03-980702, eximió a los bancos de la obligación de obtener autorización previa para realizar operaciones con instrumentos derivados de cobertura de tasa de interés, hasta el monto que mantengan invertido en los pagarés de que trata el Capítulo IV.B.10 del Compendio de Normas Financieras.

Por otra parte, por acuerdo 691-02-980716, el Consejo del Instituto Emisor agregó los Pagarés antes mencionados entre los títulos al portador que pueden transar los bancos en el mercado secundario, a la vez que incluyó dichos instrumentos en el grupo de los que pueden ser comprados o vendidos con pactos a plazos mínimos de 4 días hábiles o de un día hábil, según se trate de operaciones con terceros o entre instituciones financieras.

Con el objeto de mantener la concordancia con las disposiciones del Banco Central de Chile, como asimismo para suprimir la referencia a instrumentos que ya no existen en el mercado, esta Superintendencia ha resuelto introducir las siguientes modificaciones en los Capítulos que se indican:

- A) Se suprime, en la letra b) del numeral 3.2 del título II del CAPITULO 2-1, la expresión "– Pagarés al Portador a que se refiere el Nº 3 del Acuerdo 1.506-14-830406 (PPBC)", a la vez que se agrega la que a continuación se indica: "– Pagarés Reajustables en Dólares (PRD), Capítulo IV.B.10 del Compendio de Normas Financieras."
- B) Se elimina el numeral "ii)" del Nº 3 del título III del CAPITULO 2-1, pasando los literales "iii)" e "iv)" a ser "ii)" e "iii)", respectivamente.
- C) Se agrega el siguiente párrafo en el Nº 3 del título I del Capítulo 13-35:

"No obstante lo anterior, los bancos que mantengan Pagarés Reajustables en Dólares, de que trata el Capítulo IV.B.10 del Compendio de Normas Financieras, podrán realizar operaciones de cobertura de tasas de interés hasta por el monto de los Pagarés que mantengan, sin solicitar la autorización antes mencionada."

**BANCOS
FINANCIERAS**

**Nº 2.950
Nº 1.243**

Santiago, 29 de julio de 1998

RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulos 1-12 y 11-7.

Nómina de empresas calificadoras internacionales. Sucursales e inversiones en el exterior.

De acuerdo con información obtenida por esta Superintendencia, las empresas calificadoras internacionales Fitch Investor Service e IBCA se fusionaron dando origen a la empresa del mismo giro denominada Fitch IBCA.

A fin de actualizar la nómina de las empresas calificadoras y, además precisar uno de los requisitos para la autorización de inversiones en sociedades en el exterior, se introducen las siguientes modificaciones en los Capítulos que se indican:

- A) En el CAPITULO 1-12 se suprime la mención de las firmas clasificadoras “Fitch Investor Service” e “IBCA” y sus correspondientes rangos de categorías, agregándose, en su remplazo, lo siguiente:

“– Fitch IBCA F1 F1+ A- AAA”.

- B) Se sustituye la letra e) del Nº 2 del título I del CAPITULO 11-7, por la que sigue:

“e) Que, si en la empresa establecida en el exterior, participan socios o accionistas con un porcentaje igual o superior al 10% del capital de ella, cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 36 de la Ley General de Bancos.”.

**BANCOS
FINANCIERAS**

**Nº 2.951
Nº 1.244**

Santiago, 30 de julio de 1998

RECOPIACION ACTUALIZADA DE NORMAS. Capítulo 12-3.

Límites de crédito artículo 84 de la Ley General de Bancos. Complementa instrucciones.

Mediante Circular Nº 2.944-1.237, de 30 de junio pasado, se establecieron las situaciones en que el cedente de documentos adquiridos o descontados por una institución financiera, debe considerarse como deudor directo de ésta, para los efectos de los márgenes individuales de crédito del artículo 84 de la Ley General de Bancos.

Entre dichas situaciones se encuentran el encargo de la cobranza de los documentos cedidos al propio cedente de ellos, sea para que éste la efectúe directamente o a través de un tercero y el establecimiento de alguna condición que garantice la recuperación total o parcial de los créditos cedidos o la sustitución por otros documentos, en caso de morosidad u otras circunstancias.

Al respecto, esta Superintendencia ha resuelto establecer que cuando las situaciones señaladas cumplan con las condiciones que se indican a continuación, no serán consideradas como indicativas de que el cedente debe calificarse como deudor directo.

Así ocurrirá cuando el encargo de cobranza hecho al propio cedente o a un tercero, contemple condiciones que aseguren a la institución financiera cesionaria un irrestricto control sobre la gestión y resultado de la cobranza y la oportuna entrega de los importes recaudados, de modo que la administración de la cobranza sea semejante a la que ejercería ella misma.

Del mismo modo, no será motivo para calificar al cedente como deudor directo, el hecho que se convenga que la institución financiera retenga una parte del precio pagado por la adquisición de los créditos de que se trate, para responder de aquellos créditos adquiridos que resulten impagos, siempre que la retención del importe correspondiente se haga al momento de pagar el precio de los créditos adquiridos, que dicho importe no exceda del 10% del precio total pagado por los créditos en cada oportunidad, y que estos recursos se mantengan depositados a favor del cedente, con instrucciones de éste de pagar con cargo al mismo, los créditos que de esa adquisición resulten impagos. Una vez vencido el último de los documentos de la adquisición a que corresponda la retención, el importe sobrante que quedare de ésta será entregado al cedente, no siendo procedente dejarlo en depósito para responder de otras compras de cartera. De acuerdo con lo señalado, se reemplaza el tercer párrafo del numeral 4.2 de título II del Capítulo 12-3, por lo que sigue:

“En todo caso, si la institución financiera adquiere en forma masiva documentos representativos de crédito de dinero, el cedente debe considerarse deudor directo, aun cuando los endosos se hayan efectuado sin responsabilidad, si ocurre alguna de las siguientes circunstancias:

- a) La institución financiera no efectúe una calificación de cada uno de los deudores de los créditos comprendidos en la cesión.
- b) El cedente se encargue, directamente o a través de un tercero, de la cobranza de los créditos cedidos. Sin embargo, no se considerará al cedente como deudor directo por esta sola circunstancia, cuando el encargo de cobranza hecho a él o a un tercero, contemple condiciones que aseguren a la institución financiera cesionaria un irrestricto control sobre la gestión y resultado de la cobranza y la oportuna entrega de los importes recaudados, de modo que la administración de la cobranza sea semejante a la que ejercería ella misma.
- c) Se establezca alguna condición que garantice la recuperación total o parcial de los créditos o la sustitución por otros documentos, en caso de morosidad u otras circunstancias. No obstante, no será motivo para calificar al cedente como deudor directo, el hecho que se convenga que la institución financiera retenga una parte del precio pagado por la adquisición de los créditos de que se trate, para responder de aquellos créditos adquiridos que resulten impagos, siempre que la retención del importe correspondiente se haga al momento de pagar el precio de los créditos adquiridos, que dicho importe no exceda del 10% del precio total pagado por los créditos en cada oportunidad, y que estos recursos se mantengan depositados a favor del cedente, con instrucciones de éste de pagar con cargo al mismo, los créditos que de esa adquisición resulten impagos. Una vez vencido el último de los documentos de la adquisición a que corresponda la retención, el importe sobrante que quedare de ésta será entregado al cedente, no siendo procedente dejarlo en depósito para responder de otras compras de cartera.”

**EVOLUCION DEL
SISTEMA FINANCIERO**

PASIVOS (saldos a fin de mes en millones de pesos de cada mes)

| | 1996 | 1997 | 1998 | | | | | | |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | Diciembre | Diciembre | Enero | Febrero | Marzo | Abril | Mayo | Junio | Julio |
| PASIVO CIRCULANTE | 24.553.993 | 27.166.701 | 28.359.102 | 28.812.108 | 29.024.138 | 29.635.329 | 29.961.089 | 30.807.307 | 29.802.354 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 15.550.055 | 17.006.786 | 18.483.347 | 18.809.565 | 18.966.779 | 19.454.598 | 19.915.511 | 20.327.819 | 19.918.124 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 13.511.774 | 14.466.104 | 15.901.345 | 16.224.331 | 16.389.992 | 16.889.296 | 17.263.917 | 17.776.982 | 17.432.035 |
| Acreedores en cuentas corrientes | 3.011.853 | 3.307.125 | 3.224.660 | 3.027.269 | 3.169.275 | 3.289.155 | 3.450.629 | 3.402.505 | 2.814.314 |
| Otros saldos acreedores a la vista | 2.070.327 | 1.036.048 | 1.997.780 | 2.213.041 | 2.249.808 | 2.451.309 | 2.379.873 | 2.697.703 | 2.166.523 |
| Depósitos de ahorro a la vista | 30.582 | 50.402 | 59.893 | 62.158 | 52.329 | 56.309 | 57.746 | 54.434 | 53.400 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días | 3.280.717 | 3.727.856 | 3.959.405 | 4.000.850 | 4.029.459 | 4.061.776 | 4.160.543 | 4.128.265 | 4.625.252 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 90 días a 1 año | 3.394.577 | 4.424.277 | 4.739.298 | 5.002.370 | 4.954.104 | 5.088.446 | 5.253.130 | 5.508.111 | 5.804.628 |
| Otros saldos acreedores a plazo | 3.655 | 3.398 | 3.383 | 3.362 | 3.650 | 3.506 | 3.500 | 3.541 | 3.470 |
| Depósitos de ahorro a plazo | 1.689.270 | 1.881.148 | 1.883.999 | 1.885.156 | 1.897.730 | 1.905.445 | 1.927.301 | 1.951.362 | 1.933.606 |
| Cuentas y documentos por pagar | 30.793 | 35.850 | 32.928 | 30.125 | 33.637 | 33.349 | 31.195 | 31.061 | 30.842 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 2.038.281 | 2.540.681 | 2.582.002 | 2.585.235 | 2.576.787 | 2.565.302 | 2.651.594 | 2.550.838 | 2.486.090 |
| Depósitos y captaciones | 1.876.211 | 2.301.796 | 2.345.773 | 2.348.847 | 2.339.619 | 2.334.058 | 2.419.334 | 2.319.110 | 2.256.730 |
| Documentos por pagar | 4.118 | 2.396 | 2.422 | 2.397 | 2.344 | 2.296 | 2.241 | 2.128 | 2.075 |
| Bonos y debentures de propia emisión | 157.952 | 236.488 | 233.807 | 233.991 | 234.825 | 228.948 | 230.020 | 229.599 | 227.285 |
| Operaciones con pacto retrocompra | 958.653 | 1.374.181 | 1.059.394 | 1.177.670 | 1.164.743 | 1.025.668 | 966.015 | 925.276 | 795.963 |
| Venta a inst. financ. de doctos. con pacto de recompra | 17.068 | 70.139 | 35.425 | 31.393 | 23.288 | 43.687 | 10.936 | 53.695 | 22.445 |
| Venta a terceros de doctos. con pacto de recompra | 941.584 | 1.304.043 | 1.023.968 | 1.146.277 | 1.141.455 | 981.981 | 955.079 | 871.581 | 773.518 |
| Obligaciones por letras de crédito | 3.771.762 | 4.662.325 | 4.621.323 | 4.681.139 | 4.725.156 | 4.701.930 | 4.763.734 | 4.824.412 | 4.793.301 |
| LC en circulación con amortización indirecta | 87.000 | 105.090 | 103.809 | 103.094 | 102.346 | 101.060 | 100.004 | 0 | 0 |
| LC en circulación con amortización directa | 3.641.145 | 4.502.747 | 4.485.925 | 4.532.179 | 4.566.842 | 4.568.462 | 4.616.866 | 4.767.066 | 4.760.003 |
| Cupones por vencer | 43.617 | 54.488 | 31.589 | 45.866 | 55.969 | 32.408 | 46.864 | 57.346 | 33.298 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 1.233.006 | 1.316.076 | 1.397.976 | 1.425.455 | 1.477.187 | 1.733.990 | 1.607.177 | 2.006.960 | 1.584.404 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 902.441 | 1.019.479 | 1.104.753 | 1.130.410 | 1.182.158 | 1.435.993 | 1.299.757 | 1.691.559 | 1.260.423 |
| Adeudado al Banco Central | 112.894 | 68.192 | 54.369 | 10.298 | 74.242 | 162.051 | 32.854 | 523.434 | 69.566 |
| Adeudado al Banco del Estado | 208.666 | 205.581 | 272.023 | 212.706 | 217.039 | 302.738 | 230.478 | 255.335 | 232.686 |
| Adeudado a otras instituciones financieras | 369.119 | 508.270 | 556.733 | 685.821 | 671.850 | 746.480 | 821.552 | 702.686 | 752.730 |
| Otras obligaciones | 211.762 | 237.436 | 231.628 | 219.027 | 224.723 | 219.027 | 214.873 | 210.104 | 205.441 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 330.566 | 296.597 | 293.223 | 295.345 | 295.029 | 297.997 | 307.421 | 315.402 | 323.981 |
| Adeudado al Banco Central | 90.667 | 66.104 | 39.578 | 85.536 | 61.133 | 60.481 | 60.916 | 59.880 | 66.812 |
| Adeudado al Banco del Estado | 7.949 | 2.941 | 2.820 | 2.839 | 2.762 | 2.478 | 2.426 | 2.442 | 2.362 |
| Adeudado a otras instituciones financieras | 24.157 | 9.252 | 31.791 | 9.107 | 8.989 | 8.894 | 8.707 | 8.606 | 8.512 |
| Línea de crédito para reprogramación de deudas | 94.736 | 94.128 | 88.846 | 63.993 | 85.886 | 84.862 | 83.815 | 82.761 | 80.181 |
| Otras obligaciones | 85.037 | 115.424 | 121.696 | 125.526 | 128.120 | 133.154 | 143.437 | 153.596 | 166.114 |
| Obligaciones por equivalente divisas recuperadas y mantenidas | 28.020 | 8.749 | 8.492 | 8.344 | 8.139 | 8.128 | 8.119 | 8.118 | - |
| Préstamos y otras obligaciones en el exterior | 1.547.796 | 938.503 | 923.103 | 893.210 | 879.003 | 867.639 | 861.174 | 845.311 | 867.957 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 1.014.007 | 328.409 | 291.555 | 245.689 | 244.109 | 236.967 | 225.787 | 199.498 | 216.160 |
| Adeud. a bancos del ext. por financ. de import. y export. | 907.973 | 266.991 | 221.134 | 181.474 | 162.373 | 164.429 | 140.838 | 128.663 | 131.386 |
| Adeud. a bancos del ext. por otras obligaciones | 68.475 | 34.818 | 53.637 | 49.750 | 63.714 | 57.372 | 69.876 | 51.883 | 72.973 |
| Adeud. a oficinas del mismo banco | 28.750 | 19.200 | 11.001 | 9.196 | 12.740 | 10.255 | 9.856 | 13.886 | 6.409 |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | 8.746 | 7.401 | 5.783 | 5.262 | 5.271 | 4.904 | 5.215 | 5.059 | 5.386 |
| Otros préstamos y obligaciones | 63 | - | - | 6 | 6 | 6 | 6 | 7 | 7 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 533.789 | 610.094 | 631.549 | 647.521 | 634.895 | 630.671 | 635.387 | 645.814 | 651.796 |
| Adeudado a bancos del exterior | 476.512 | 561.051 | 576.470 | 592.120 | 579.081 | 575.296 | 579.564 | 588.491 | 594.193 |
| Adeudado a oficinas del mismo banco | 52.236 | 44.838 | 50.796 | 51.091 | 51.480 | 51.536 | 51.956 | 53.389 | 53.652 |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | 394 | 149 | 153 | 154 | 154 | 140 | 141 | 144 | 144 |
| Otros préstamos y obligaciones | 4.646 | 4.057 | 4.129 | 4.156 | 4.180 | 3.699 | 3.726 | 3.789 | 3.806 |
| Obligaciones contingentes | 1.492.711 | 1.868.822 | 1.873.952 | 1.824.005 | 1.809.354 | 1.851.496 | 1.847.469 | 1.877.520 | 1.842.599 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 933.079 | 1.086.311 | 1.077.315 | 1.014.534 | 1.017.029 | 1.041.771 | 1.041.992 | 1.051.607 | 1.034.379 |
| BG enteradas con pagarés | 485.545 | 586.793 | 572.955 | 547.334 | 539.117 | 579.397 | 577.671 | 580.978 | 572.555 |
| Obligaciones por avales y fianzas | 71.300 | 102.595 | 114.632 | 112.831 | 111.700 | 108.252 | 107.181 | 116.590 | 135.729 |
| CC simples o documentarias | 326.419 | 327.555 | 318.118 | 294.007 | 288.145 | 287.609 | 296.529 | 299.317 | 278.192 |
| CC del exterior confirmadas | 49.814 | 69.368 | 71.609 | 60.362 | 78.067 | 66.512 | 60.610 | 54.722 | 47.903 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 559.633 | 782.511 | 796.636 | 809.472 | 792.325 | 809.725 | 805.477 | 825.913 | 808.221 |
| BG enteradas con pagarés | 256.849 | 281.058 | 280.356 | 279.637 | 271.551 | 275.298 | 278.598 | 272.030 | 249.900 |
| Obligaciones por avales y fianzas | 302.784 | 501.454 | 516.280 | 529.835 | 520.774 | 534.427 | 526.880 | 553.884 | 558.321 |
| Intereses por pagar | 10 | 7 | 7 | 1.063 | 1.915 | 8 | 7 | 8 | 7 |
| Intereses por pagar de otras operaciones | - | 7 | 7 | 1.063 | 1.915 | 8 | 7 | 8 | 7 |
| OTRAS CUENTAS DEL PASIVO | 5.575.600 | 8.872.145 | 8.647.714 | 9.117.777 | 9.402.440 | 9.284.068 | 10.188.942 | 9.623.487 | 8.915.530 |
| Saldos con sucursales en el país | 9.588 | 9.210 | 5.439 | 6.815 | 8.054 | 3.958 | 4.301 | 10.170 | 6.423 |
| Operaciones pendientes | 23.550 | 27.370 | 23.862 | 28.583 | 23.299 | 35.343 | 18.527 | 29.959 | 28.152 |
| Cuentas diversas | 204.656 | 234.260 | 377.996 | 451.713 | 477.474 | 428.890 | 449.268 | 252.602 | 392.023 |
| Pasivo transitorio | 53.358 | 63.957 | 72.929 | 72.625 | 78.571 | 46.804 | 48.495 | 56.275 | 66.235 |
| Operaciones a futuro | 5.069.126 | 8.010.890 | 7.639.968 | 8.027.032 | 8.274.784 | 8.210.534 | 9.102.431 | 8.698.085 | 7.841.269 |
| Bonos subordinados | 215.322 | 526.459 | 527.521 | 531.010 | 540.258 | 558.539 | 565.918 | 576.396 | 581.427 |
| PROVISIONES | 318.223 | 363.765 | 372.220 | 380.308 | 390.020 | 393.423 | 407.718 | 417.696 | 430.338 |
| Provisiones sobre colocaciones | 230.238 | 298.266 | 306.551 | 312.832 | 316.514 | 322.018 | 334.369 | 349.624 | 360.007 |
| Provisiones para créditos hipotecarios para vivienda | 19.202 | 20.903 | 21.078 | 21.877 | 21.890 | 22.029 | 22.366 | 22.665 | 22.537 |
| Provisiones sobre inversiones | - | - | - | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Provisión para obligación subordinada o recompra cartera | 22.646 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Provisiones por bienes recibidos en pago | 332 | 331 | 369 | 365 | 413 | 417 | 387 | 944 | 866 |
| Provisiones sobre activo fijo financiero | 802 | 1.206 | - | - | - | - | - | - | - |
| Provisiones por Riesgo-País | - | - | - | 0 | 0 | 32 | 307 | 372 | 472 |
| Provisiones voluntarias | 45.003 | 43.060 | 44.223 | 45.233 | 51.203 | 48.927 | 50.290 | 44.091 | 46.457 |
| CAPITAL Y RESERVAS | 1.863.866 | 2.207.213 | 2.504.110 | 2.532.432 | 2.385.665 | 2.358.202 | 2.346.206 | 2.353.269 | 2.360.408 |
| Capital pagado | 1.292.546 | 1.540.320 | 1.539.541 | 1.547.797 | 1.549.598 | 1.555.177 | 1.555.177 | 1.561.228 | 1.561.229 |
| Reserva de revalorización del capital pagado | 9.510 | 10.297 | 10.297 | 10.297 | 10.297 | 10.297 | 10.297 | 10.297 | 10.297 |
| Reserva legal | 146.261 | 151.032 | - | - | - | - | - | - | - |
| Otras reservas | 414.895 | 503.090 | 951.740 | 954.287 | 808.199 | 766.238 | 745.006 | 741.503 | 741.436 |
| Revalorización provisional del capital propio | 654 | 2.474 | 2.531 | 20.051 | 17.571 | 26.489 | 35.725 | 40.241 | 47.446 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 4.348.878 | 7.347.770 | 7.452.348 | 7.695.305 | 7.791.860 | 7.897.859 | 8.746.415 | 8.878.862 | 8.346.877 |
| Conversión y cambio divisas sujetas a posición | 343.989 | 940.982 | 1.234.818 | 1.293.979 | 1.241.855 | 1.304.482 | 1.357.555 | 1.599.882 | 1.573.622 |
| Conversión y cambio otras operaciones | 3.734.300 | 6.144.826 | 5.942.640 | 6.111.115 | 6.249.229 | 6.306.609 | 7.096.316 | 6.966.201 | 6.396.700 |
| Divisas autorizadas como reservas o provisiones | 136.132 | 152.400 | 161.958 | 188.613 | 186.894 | 186.257 | 186.939 | 191.143 | 191.041 |
| Cuentas varias de control | 134.455 | 109.562 | 112.932 | 101.598 | 113.882 | 100.511 | 105.786 | 121.635 | 185.513 |
| CUENTAS DE INGRESOS | - | - | 521.217 | 964.601 | 1.362.653 | 1.722.585 | 2.120.612 | 2.573.699 | 3.028.588 |
| UTILIDAD DEL EJERCICIO | 290.248 | 313.784 | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL PASIVO | 36.950.809 | 46.271.379 | 47.856.711 | 49.502.531 | | | | | |

**VARIACION MENSUAL DE LAS CUENTAS DE RESULTADO DEL SISTEMA FINANCIERO.
INGRESOS (en millones de pesos de cada mes)**

| | Acumulado Diciembre 1996 | Diciembre 1997 | Enero 1998 | Febrero 1998 | Marzo 1998 | Abril 1998 | Mayo 1998 | Junio 1998 | Julio 1998 | Acumulado a Julio 1998 |
|---|--------------------------------|-------------------|----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------------------|
| INGRESOS DE OPERACION | 3.614.885 | 424.831 | 503.574 | 431.431 | 371.853 | 348.161 | 389.438 | 442.390 | 441.500 | 2.928.349 |
| INTERESES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 2.209.467 | 231.014 | 225.337 | 226.947 | 241.459 | 240.473 | 254.333 | 250.859 | 279.937 | 1.719.344 |
| Colocaciones | 1.886.737 | 198.485 | 192.145 | 194.213 | 207.399 | 207.095 | 217.985 | 214.712 | 240.584 | 1.474.133 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional reajustables | 531.463 | 58.416 | 58.623 | 57.095 | 65.758 | 65.968 | 70.012 | 69.197 | 73.009 | 459.661 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional no reajustables | 947.274 | 95.741 | 92.133 | 96.106 | 98.894 | 98.706 | 105.083 | 102.120 | 125.247 | 718.289 |
| Colocaciones efectivas en moneda extranjera | 180.640 | 17.888 | 15.452 | 15.610 | 16.543 | 15.946 | 16.470 | 16.738 | 15.242 | 112.002 |
| Colocaciones en letras de crédito | 203.387 | 24.292 | 23.783 | 23.525 | 24.220 | 24.540 | 24.449 | 24.708 | 25.086 | 170.310 |
| Colocaciones contingentes | 15.936 | 1.636 | 1.688 | 1.424 | 1.555 | 1.488 | 1.519 | 1.520 | 1.564 | 10.758 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda nacional | 8.029 | 513 | 467 | 453 | 428 | 448 | 452 | 428 | 437 | 3.112 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda extranjera | 8 | 0 | 0 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 |
| Operaciones de compra con pacto retrocompra | 8.127 | 1.542 | 1.533 | 1.665 | 1.509 | 1.574 | 1.474 | 1.397 | 1.984 | 11.137 |
| Inversiones | 299.605 | 29.025 | 29.761 | 29.082 | 30.609 | 29.986 | 32.705 | 32.085 | 33.817 | 218.045 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 224.540 | 23.180 | 23.648 | 22.850 | 23.912 | 23.161 | 24.550 | 23.500 | 24.121 | 165.742 |
| Inversiones en documentos del B.C. por reprogramación y venta cartera | 10.650 | 293 | 386 | 268 | 282 | 156 | 167 | 160 | 267 | 1.886 |
| Inversiones en documentos de otras instituciones financieras del país | 35.910 | 2.886 | 2.993 | 3.401 | 3.595 | 3.606 | 4.110 | 4.222 | 4.636 | 26.564 |
| Otras inversiones | 28.506 | 2.666 | 2.734 | 2.562 | 2.821 | 3.062 | 3.878 | 4.203 | 4.792 | 24.052 |
| Intereses por otras operaciones | 14.998 | 1.962 | 1.898 | 1.987 | 1.941 | 1.817 | 2.169 | 2.666 | 3.552 | 16.030 |
| REAJUSTES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 807.871 | 78.851 | 30.216 | 81.038 | 29.390 | 41.402 | 67.026 | 50.368 | 44.514 | 343.954 |
| Colocaciones | 563.207 | 58.462 | 23.732 | 60.929 | 23.222 | 32.190 | 51.714 | 39.606 | 35.145 | 266.539 |
| Colocaciones efectivas | 344.802 | 35.327 | 15.645 | 37.887 | 13.380 | 19.132 | 33.240 | 27.100 | 21.806 | 168.190 |
| Colocaciones en letras de crédito | 209.380 | 22.546 | 7.882 | 22.476 | 9.632 | 12.760 | 18.014 | 12.284 | 13.070 | 96.119 |
| Colocaciones reprogramadas | 9.024 | 590 | 206 | 567 | 210 | 298 | 459 | 222 | 269 | 2.230 |
| Operaciones de compra con pacto retrocompra | 1.366 | 566 | 386 | 559 | 221 | 251 | 446 | 245 | 242 | 2.350 |
| Inversiones | 239.909 | 18.226 | 6.060 | 19.397 | 5.874 | 8.882 | 14.724 | 10.387 | 8.976 | 74.300 |
| Inversiones en doctos. fiscales y del Banco Central | 191.519 | 15.477 | 5.254 | 15.752 | 4.911 | 7.058 | 11.824 | 8.488 | 6.760 | 60.048 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | 9.325 | 230 | 54 | 271 | 86 | 80 | 129 | 82 | 88 | 790 |
| Inversiones en doctos. de otras instituciones financieras del país | 14.861 | 1.002 | 305 | 1.626 | 290 | 922 | 1.453 | 965 | 1.220 | 6.781 |
| Otras inversiones | 24.204 | 1.517 | 447 | 1.747 | 587 | 822 | 1.318 | 852 | 909 | 6.682 |
| Letras del Banco Central por venta de cartera | 2.277 | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Reajustes por otras operaciones | 1.112 | 1.597 | 38 | 153 | 72 | 79 | 141 | 131 | 150 | 765 |
| COMISIONES PERCIBIDAS Y DEVENGADAS | 227.324 | 27.052 | 24.776 | 23.816 | 24.003 | 25.078 | 23.651 | 24.260 | 25.987 | 171.573 |
| Colocaciones en letras de crédito | 52.093 | 5.934 | 5.625 | 5.507 | 5.555 | 5.783 | 5.698 | 5.672 | 5.886 | 39.725 |
| Colocaciones contingentes | 3.316 | 400 | 309 | 408 | 357 | 440 | 278 | 445 | 298 | 2.536 |
| Cartas de crédito | 7.962 | 891 | 629 | 561 | 641 | 684 | 597 | 594 | 682 | 4.389 |
| Cobranzas de documentos | 13.336 | 1.506 | 1.209 | 1.038 | 1.208 | 1.271 | 1.126 | 1.152 | 1.319 | 8.323 |
| Comisiones de confianza y custodia | 3.952 | 339 | 478 | 222 | 211 | 431 | 228 | 194 | 485 | 2.249 |
| Otras comisiones | 146.665 | 17.981 | 16.526 | 16.081 | 16.031 | 16.469 | 15.725 | 16.203 | 17.317 | 114.351 |
| UTILIDADES POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 32.208 | 3.974 | 2.267 | 2.392 | 3.319 | 1.686 | 253 | 775 | 1.658 | 12.351 |
| Intermediación de efectos de comercio de la cartera de colocaciones | 2.574 | 93 | 32 | 44 | 63 | 448 | 46 | 69 | 61 | 762 |
| Intermediación de documentos emitidos por el Banco Central | 12.657 | 895 | 729 | 982 | 1.178 | 645 | 476 | 260 | 812 | 5.082 |
| Intermediación de documentos emitidos por organismos fiscales | 164 | 0 | 1 | 0 | 2 | 1 | 1 | 0 | 5 | 10 |
| Intermediación de valores y otros documentos | 5.953 | 187 | 1.035 | 840 | 733 | 412 | 86 | 100 | 551 | 3.756 |
| Utilidades por venta de bienes recibidos en pago | 1.615 | 2.008 | 42 | 106 | 82 | 109 | 95 | 636 | 246 | 1.316 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones | 9.246 | 790 | 429 | 420 | 1.262 | 72 | (451) | (290) | (16) | 1.425 |
| UTILIDADES DE CAMBIO | 309.546 | 82.036 | 220.220 | 96.099 | 70.455 | 37.703 | 42.289 | 113.951 | 86.655 | 667.373 |
| Liquidación posición de cambio | 50.578 | 11.815 | 42.436 | 8.588 | 8.631 | 680 | 10.982 | 39.157 | 9.941 | 120.414 |
| Utilidades varias de cambio | 244.311 | 68.384 | 168.922 | 87.027 | 61.841 | 36.529 | 29.552 | 68.240 | 76.066 | 528.177 |
| Variación del TC de recursos en moneda extranjera liquidados | 9.853 | 451 | 4.853 | 21 | (579) | 1.053 | 1.113 | 2.437 | 652 | 9.550 |
| Variación del TC de recursos M/E reservas y provisiones | 4.804 | 1.386 | 4.008 | 461 | 563 | (559) | 643 | 4.118 | (3) | 9.231 |
| OTROS INGRESOS DE OPERACION | 28.469 | 1.903 | 759 | 1.139 | 3.227 | 1.818 | 1.885 | 2.176 | 2.749 | 13.754 |
| Intereses ganados por divisas vendidas al B.C. | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros | 28.469 | 1.903 | 759 | 1.139 | 3.227 | 1.818 | 1.885 | 2.176 | 2.749 | 13.754 |
| INGRESOS PROVENIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES | 69.220 | 10.443 | 11.299 | 4.949 | 3.993 | 6.645 | 6.912 | 5.320 | 6.930 | 46.049 |
| Recuperación de colocaciones e inversiones castigadas | 53.736 | 3.878 | 3.923 | 3.169 | 4.859 | 4.383 | 7.044 | 4.215 | 5.683 | 33.276 |
| Liberación de provisiones por riesgos de activos | 11.287 | 4.892 | 6.008 | 345 | (609) | 1.457 | (361) | 161 | 483 | 7.485 |
| Recuperación de gastos | 4.196 | 1.673 | 1.367 | 1.434 | (257) | 805 | 230 | 944 | 764 | 5.289 |
| INGRESOS NO OPERACIONALES | 36.439 | 10.211 | 3.702 | 4.481 | 18.108 | 436 | (1.432) | 376 | 3.183 | 28.854 |
| Beneficios por venta de activo fijo propio | 5.616 | 1.518 | 330 | 74 | 102 | 238 | 163 | 326 | 294 | 1.526 |
| Ingresos varios | 30.823 | 8.693 | 2.451 | 1.227 | 16.771 | 1.400 | 1.179 | 1.411 | 1.288 | 25.727 |
| Utilidades de Sucursales en el Exterior | - | - | 921 | 3.180 | 1.236 | (1.202) | (2.774) | (1.361) | 1.601 | 1.601 |
| INGRESOS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | 33.280 | 4.860 | 2.560 | 2.352 | 4.130 | 4.568 | 2.992 | 4.944 | 3.182 | 24.728 |
| CORRECCION MONETARIA | 1.552 | 46 | 82 | 172 | (34) | 122 | 117 | 56 | 94 | 609 |
| TOTAL DE INGRESOS | 3.755.375 | 450.391 | 521.217 | 443.384 | 398.052 | 359.933 | 398.026 | 453.087 | 454.889 | 3.028.588 |
| PERDIDA NETA | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

Comprende moneda chilena y extranjera. La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable de la fecha respectiva.

GASTOS (en millones de pesos de cada mes)

| | Acumulado Diciembre 1996 | Diciembre 1997 | Enero 1998 | Febrero 1998 | Marzo 1998 | Abril 1998 | Mayo 1998 | Junio 1998 | Julio 1998 | Acumulado a Julio 1998 |
|--|--------------------------------|-------------------|----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------------------|
| GASTOS DE OPERACION | 2.286.071 | 273.976 | 377.228 | 288.774 | 228.125 | 218.013 | 254.130 | 320.928 | 296.576 | 1.983.773 |
| INTERESES PAGADOS Y DEVENGADOS | 1.316.914 | 131.875 | 123.311 | 138.162 | 139.107 | 140.386 | 154.344 | 149.698 | 174.847 | 1.019.856 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 831.907 | 83.922 | 78.235 | 93.454 | 96.042 | 94.385 | 106.111 | 101.972 | 125.299 | 695.497 |
| Depósitos y cuentas de ahorro a la vista | 91 | 15 | 0 | 13 | 28 | (41) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Depósitos y captaciones a plazo pact. de 30 a 89 días | 378.066 | 32.91 | 25.073 | 39.982 | 34.963 | 33.258 | 41.120 | 36.950 | 50.721 | 262.069 |
| Depósitos y captaciones a plazo pact. de 90 días a 1 año reajustables | 212.889 | 22.597 | 24.635 | 26.816 | 32.460 | 32.890 | 35.008 | 35.554 | 43.812 | 231.175 |
| Depósitos y captaciones a plazo pact. de 90 días a 1 año no reajustables | 7.852 | 701 | 805 | 743 | 817 | 724 | 771 | 914 | 1.040 | 5.813 |
| Depósitos y captaciones a plazo pact. a más de 1 año reajustables | 76.237 | 9.099 | 9.246 | 8.897 | 9.690 | 9.628 | 10.884 | 10.605 | 10.775 | 69.724 |
| Depósitos y captaciones a plazo pact. a más de 1 año no reajustables | 66.794 | 7.543 | 7.483 | 6.649 | 7.242 | 6.723 | 7.006 | 6.769 | 7.125 | 48.986 |
| Depósitos de ahorro a plazo | 63.892 | 6.195 | 6.092 | 5.652 | 6.059 | 6.038 | 6.321 | 6.166 | 6.345 | 42.673 |
| Otros | 24.085 | 4.862 | 4.901 | 4.701 | 4.784 | 5.166 | 5.002 | 5.013 | 5.481 | 35.048 |
| Obligaciones por pacto retrocompra | 109.061 | 10.379 | 9.009 | 11.546 | 8.623 | 10.340 | 9.519 | 8.898 | 9.975 | 67.910 |
| Obligaciones por letras de crédito | 203.339 | 23.948 | 23.915 | 24.010 | 24.518 | 24.392 | 24.668 | 24.871 | 25.035 | 171.409 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 84.503 | 8.246 | 7.101 | 5.103 | 5.680 | 7.316 | 9.868 | 9.618 | 9.954 | 54.641 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 18.479 | 2.874 | 1.519 | 607 | 393 | 972 | 1.386 | 2.618 | 2.544 | 10.039 |
| Préstamos del Banco Central por reprogramación de deudas | 3.529 | 260 | 240 | 99 | 342 | 219 | 226 | 213 | 214 | 1.553 |
| Préstamos de instituciones financieras | 53.915 | 4.535 | 4.624 | 3.890 | 4.333 | 5.538 | 7.671 | 6.151 | 6.525 | 38.732 |
| Otros | 8.579 | 576 | 718 | 507 | 611 | 588 | 586 | 636 | 671 | 4.318 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 87.296 | 5.342 | 5.002 | 4.022 | 4.228 | 3.931 | 4.166 | 4.326 | 4.573 | 30.248 |
| Préstamos de bancos del exterior | 81.745 | 5.001 | 4.560 | 3.743 | 3.911 | 3.671 | 3.847 | 3.864 | 4.293 | 27.900 |
| Préstamos de oficinas del mismo banco | 5.302 | 322 | 423 | 263 | 293 | 241 | 301 | 426 | 274 | 2.221 |
| Otros | 249 | 20 | 19 | 15 | 25 | 18 | 18 | 16 | 16 | 127 |
| Intereses por otras operaciones | 807 | 38 | 49 | 28 | 16 | 22 | 11 | 13 | 12 | 150 |
| REAJUSTES PAGADOS Y DEVENGADOS | 632.003 | 61.060 | 26.282 | 70.717 | 25.823 | 35.682 | 58.638 | 44.039 | 41.469 | 302.651 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 370.935 | 35.461 | 11.721 | 43.742 | 14.244 | 21.128 | 37.064 | 27.784 | 25.779 | 181.462 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados de 90 días a 1 año | 188.842 | 18.568 | 6.392 | 24.006 | 8.005 | 11.414 | 20.485 | 15.738 | 14.891 | 100.930 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados a más de 1 año | 66.977 | 6.817 | 3.053 | 7.773 | 2.568 | 3.617 | 6.792 | 5.735 | 4.139 | 33.676 |
| Otros | 115.116 | 10.075 | 2.276 | 11.963 | 3.671 | 6.097 | 9.787 | 6.311 | 6.749 | 46.855 |
| Obligaciones por pacto retrocompra | 23.715 | 2.870 | 4.872 | 1.784 | 873 | 684 | 1.397 | 1.499 | 939 | 12.049 |
| Obligaciones por letras de crédito | 213.245 | 21.348 | 7.961 | 23.628 | 9.873 | 12.997 | 18.656 | 12.5716 | 13.393 | 99.079 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 22.068 | 1.028 | 1.499 | 1.343 | 581 | 530 | 1.314 | 1.982 | 1.182 | 8.429 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 7.768 | 321 | 161 | 492 | 16 | 173 | 276 | 175 | 193 | 1.371 |
| Préstamos del Banco Central por reprogramación de deudas | 6.347 | 480 | 151 | 299 | 315 | 231 | 323 | 214 | 220 | 1.753 |
| Préstamos de instituciones financieras | 5.242 | (130) | 157 | 330 | 191 | 129 | 448 | 510 | 248 | 2.014 |
| Otros préstamos y obligaciones | 2.710 | 357 | 1.135 | 222 | 58 | (4) | 267 | 1.083 | 530 | 3.291 |
| Reajustes por otras operaciones | 2.039 | 354 | 228 | 219 | 253 | 344 | 208 | 203 | 177 | 1.632 |
| COMISIONES PAGADAS Y DEVENGADAS | 25.966 | 2.565 | 2.792 | 2.263 | 2.472 | 2.338 | 2.459 | 2.427 | 2.562 | 17.314 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 302 | 27 | 36 | 21 | 26 | 29 | 30 | 25 | 34 | 202 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 748 | (32) | 32 | 20 | 27 | 25 | 21 | 26 | 20 | 172 |
| Otras comisiones | 24.916 | 2.570 | 2.724 | 2.222 | 2.419 | 2.284 | 2.408 | 2.377 | 2.507 | 16.940 |
| PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 9.512 | 3.554 | 23.045 | (5.484) | (4.616) | 6.871 | 2.800 | 15.791 | 347 | 38.754 |
| Intermediación de efect. de comercio de la cartera de colocaciones | 1.500 | 55 | 22 | 11 | 296 | 228 | 286 | 5 | 3 | 850 |
| Intermediación de documentos emitidos por el Banco Central | 4.468 | 355 | 1.767 | 586 | 322 | 266 | 423 | 763 | 876 | 5.003 |
| Intermediación de documentos emitidos por organismos fiscales | 137 | 0 | 5 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 |
| Intermediación de valores y otros documentos | 1.986 | 201 | 534 | 2.593 | 1.260 | 308 | 123 | 210 | 1.827 | 6.854 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones | 1.419 | 2.943 | 20.718 | (8.673) | (6.495) | 6.068 | 1.967 | 14.814 | (2.357) | 26.042 |
| PERDIDAS DE CAMBIO | 270.452 | 72.907 | 200.397 | 81.366 | 63.698 | 31.046 | 34.130 | 107.587 | 75.814 | 594.038 |
| Liquidación posición de cambio | 18.117 | 1.980 | 14.834 | 3.120 | 3.050 | 3.364 | 4.005 | 4.123 | 7.859 | 40.355 |
| Pérdidas varias de cambio | 233.809 | 67.485 | 174.062 | 77.497 | 60.156 | 27.507 | 27.981 | 94.022 | 67.414 | 528.640 |
| Variación del TC de recursos en moneda extranjera liquidados | 18.526 | 3.442 | 11.502 | 748 | 492 | 175 | 2.144 | 9.441 | 541 | 25.043 |
| OTROS GASTOS DE OPERACION | 31.225 | 2.016 | 1.400 | 1.750 | 1.640 | 1.690 | 1.758 | 1.386 | 1.537 | 11.161 |
| Otros gastos de operación | 31.225 | 2.016 | 1.400 | 1.750 | 1.640 | 1.690 | 1.758 | 1.386 | 1.537 | 11.161 |
| Gastos operaciones Capítulo XVIII | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| PROVISIONES Y CASTIGOS POR ACTIVOS RIESGOSOS | 208.661 | 38.038 | 26.515 | 22.035 | 29.670 | 25.881 | 29.700 | 33.071 | 28.088 | 194.961 |
| Provisiones sobre colocaciones | 206.040 | 37.618 | 26.211 | 21.855 | 29.470 | 25.775 | 29.484 | 32.248 | 27.644 | 192.687 |
| Provisiones sobre inversiones | - | - | 138 | 115 | 69 | (186) | (100) | (37) | 0 | 0 |
| Provisiones sobre bienes recibidos en pago | 2.175 | 114 | 166 | 65 | 131 | 260 | 41 | 795 | 344 | 1.802 |
| Provisiones sobre activo fijo financiero | 445 | 340 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Provisiones por Riesgo-País | - | - | - | - | 0 | 32 | 274 | 65 | 100 | 472 |
| GASTOS DE APOYO OPERACIONAL | 843.177 | 102.654 | 78.215 | 79.464 | 87.061 | 82.354 | 78.561 | 79.791 | 84.920 | 570.366 |
| Gastos del personal y directorio | 495.278 | 57.168 | 43.548 | 45.474 | 49.430 | 45.769 | 44.178 | 44.447 | 45.931 | 318.776 |
| Remuneraciones y aportes patronales | 380.879 | 43.348 | 34.352 | 35.648 | 39.525 | 36.674 | 35.638 | 36.172 | 36.745 | 254.754 |
| Provisiones e indemnizaciones del personal | 37.992 | 5.355 | 2.638 | 1.633 | 3.363 | 2.221 | 1.962 | 2.208 | 2.510 | 16.535 |
| Gastos del directorio | 5.760 | 876 | 449 | 525 | 548 | 413 | 433 | 309 | 387 | 3.064 |
| Otros gastos del personal | 70.647 | 7.589 | 6.108 | 7.668 | 5.994 | 6.462 | 6.146 | 5.758 | 6.288 | 44.423 |
| Gastos de administración | 265.681 | 36.446 | 26.391 | 26.527 | 29.442 | 27.820 | 25.804 | 26.575 | 29.207 | 191.766 |
| Consumo de materiales | 20.454 | 1.802 | 1.565 | 1.516 | 1.635 | 1.882 | 1.323 | 1.585 | 1.713 | 11.220 |
| Reparación y mantenimiento de activo fijo | 29.406 | 4.444 | 2.628 | 2.580 | 3.591 | 2.942 | 2.612 | 2.762 | 3.018 | 20.133 |
| Arrendos y seguros | 36.471 | 3.882 | 3.813 | 3.596 | 3.721 | 3.891 | 3.698 | 3.662 | 4.026 | 26.407 |
| Publicidad y propaganda | 25.310 | 4.119 | 1.760 | 1.740 | 2.217 | 2.408 | 2.533 | 2.192 | 2.987 | 15.837 |
| Multas aplicadas por Superbancos | 264 | 0 | 0 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | 5 |
| Otros gastos de administración | 153.775 | 22.197 | 16.625 | 17.093 | 18.277 | 16.697 | 15.638 | 16.374 | 17.459 | 118.163 |
| Depreciaciones, amortizaciones y castigos | 64.419 | 7.621 | 6.165 | 6.280 | 6.502 | 6.801 | 7.221 | 7.013 | 7.317 | 47.299 |
| Depreciaciones | 53.520 | 5.345 | 5.128 | 5.157 | 5.176 | 5.230 | 5.317 | 5.440 | 5.448 | 36.896 |
| Amortizaciones | 8.805 | 1.576 | 898 | 951 | 989 | 1.159 | 1.560 | 1.237 | 1.293 | 8.086 |
| Castigos | 2.094 | 700 | 139 | 172 | 337 | 412 | 344 | 336 | 577 | 2.317 |
| Impuestos, contribuciones y aportes | 17.800 | 1.419 | 2.112 | 1.183 | 1.686 | 1.964 | 1.358 | 1.756 | 2.465 | 12.525 |
| Impuesto de timbre y estampillas | 2.101 | (12) | 49 | 36 | 42 | 45 | 44 | 40 | 43 | 298 |
| Contribuciones bienes raíces | 4.577 | 265 | 205 | 223 | 214 | 285 | 285 | 788 | 335 | 2.903 |
| Aporte Superbancos | 5.676 | 475 | 910 | 505 | 914 | 503 | 503 | 504 | 987 | 4.826 |
| Otros | 5.445 | 691 | 948 | 420 | 516 | 563 | 527 | 424 | 1.100 | 4.498 |
| GASTOS NO OPERACIONALES | 10.104 | (2.620) | 582 | 832 | 815 | 923 | 545 | 1.005 | 1.997 | 6.700 |
| Pérdidas por venta de activo fijo | 343 | 76 | 29 | 51 | 43 | 48 | 21 | 63 | 156 | 410 |
| Provisión sobre eventualidades | 3.585 | (4.897) | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Gastos varios | 6.176 | 2.166 | 553 | 781 | 772 | 876 | 525 | 806 | 1.977 | 6.290 |
| Pérdidas de Sucursales en el Exterior | - | - | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 136 | (136) | 0 |
| PERDIDAS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | 3.962 | (426) | 559 | | | | | | | |

INDICADORES DEL SISTEMA FINANCIERO (en porcentajes)

| | Dic-96 | Dic-97 | Ene-98 | Feb-98 | Mar-98 | Abr-98 | May-98 | Jun-98 | Jul-98 |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| I. SOLVENCIA Y CALIDAD DE ACTIVOS | | | | | | | | | |
| 1 | | | | | | | | | |
| 2 | | | | | | | | | |
| 3 | | | | | | | | | |
| 4 | | | | | | | | | |
| 5 | 1,34 | 1,43 | 1,44 | 1,46 | 1,47 | 1,46 | 1,50 | 1,56 | 1,61 |
| 6 | 70,17 | 69,38 | 67,37 | 66,75 | 66,33 | 66,94 | 65,74 | 65,56 | 67,83 |
| 7 | 11,80 | (*) | | | | | | | |
| 8 | 0,95 | 0,97 | 1,00 | 1,04 | 1,03 | 1,06 | 1,12 | 1,13 | 1,19 |
| 9 | 51,62 | 82,16 | 85,17 | 87,09 | 87,93 | 91,95 | 93,44 | 94,44 | 94,31 |
| 9 | 0,71 | 0,54 | 0,51 | 0,52 | 0,52 | 0,49 | 0,48 | 0,48 | 0,48 |
| II. ESTRUCTURA DEL ACTIVO CIRCULANTE | | | | | | | | | |
| 1 | 11,93 | 6,66 | 10,97 | 10,85 | 10,97 | 10,76 | 10,87 | 13,03 | 10,83 |
| 2 | 70,77 | 75,71 | 73,86 | 73,44 | 73,58 | 73,73 | 73,45 | 71,77 | 73,92 |
| 3 | 16,68 | 16,36 | 14,12 | 14,54 | 14,50 | 14,52 | 14,83 | 14,41 | 14,47 |
| 4 | 30,32 | 27,57 | 30,35 | 30,73 | 30,82 | 31,10 | 31,73 | 32,69 | 32,00 |
| 5 | 56,57 | 59,25 | 55,76 | 55,65 | 55,80 | 55,29 | 54,76 | 52,82 | 53,06 |
| 6 | 13,11 | 13,18 | 13,88 | 13,63 | 13,38 | 13,61 | 13,51 | 14,49 | 14,94 |
| 7 | 42,25 | 42,25 | 41,85 | 42,08 | 42,32 | 42,34 | 42,63 | 42,81 | 43,13 |
| 8 | 20,38 | 20,55 | 20,28 | 20,19 | 20,22 | 19,91 | 19,85 | 19,92 | 20,03 |
| 9 | 10,02 | 10,40 | 10,38 | 10,24 | 10,15 | 10,07 | 9,98 | 9,90 | 9,82 |
| 10 | 3,14 | 3,21 | 3,66 | 3,93 | 3,88 | 4,48 | 4,45 | 4,03 | 4,15 |
| 11 | 8,03 | 8,37 | 8,25 | 7,95 | 7,85 | 7,88 | 7,80 | 7,88 | 7,74 |
| 12 | 9,99 | 8,41 | 8,69 | 8,71 | 8,52 | 8,18 | 8,06 | 7,88 | 7,61 |
| 13 | 3,50 | 3,48 | 3,43 | 3,32 | 3,37 | 3,43 | 3,43 | 3,63 | 3,41 |
| 14 | 0,72 | 0,52 | 0,50 | 0,49 | 0,48 | 0,47 | 0,46 | 0,45 | 0,44 |
| III. ESTRUCTURA DEL PASIVO CIRCULANTE | | | | | | | | | |
| 1 | 39,71 | 37,20 | 38,58 | 38,33 | 38,86 | 39,46 | 39,35 | 40,09 | 37,22 |
| 2 | 47,28 | 52,35 | 51,03 | 51,59 | 51,20 | 50,68 | 51,06 | 49,98 | 52,39 |
| 3 | 13,01 | 10,45 | 10,39 | 10,09 | 9,94 | 9,87 | 9,59 | 9,93 | 10,39 |
| 4 | 20,82 | 16,17 | 18,63 | 18,40 | 18,85 | 19,56 | 19,65 | 19,98 | 16,89 |
| 5 | 41,71 | 45,41 | 45,59 | 45,94 | 45,55 | 45,18 | 45,93 | 45,14 | 49,06 |
| 5.1 | 13,36 | 13,72 | 13,96 | 13,89 | 13,88 | 13,71 | 13,89 | 13,40 | 15,52 |
| 5.2 | 13,82 | 16,29 | 16,71 | 17,36 | 17,07 | 17,17 | 17,53 | 17,88 | 19,48 |
| 5.3 | 6,88 | 6,92 | 6,64 | 6,54 | 6,54 | 6,43 | 6,43 | 6,33 | 6,49 |
| 5.4 | 8,28 | 9,34 | 9,10 | 8,96 | 8,87 | 8,65 | 8,84 | 8,27 | 8,33 |
| 6 | 1,21 | 0,84 | 0,64 | 0,55 | 0,76 | 1,04 | 0,59 | 2,16 | 0,73 |
| 6.1 | 0,46 | 0,25 | 0,19 | 0,04 | 0,26 | 0,55 | 0,11 | 1,70 | 0,23 |
| 6.2 | 0,37 | 0,24 | 0,14 | 0,30 | 0,21 | 0,20 | 0,20 | 0,19 | 0,22 |
| 6.3 | 0,39 | 0,35 | 0,31 | 0,22 | 0,30 | 0,29 | 0,28 | 0,27 | 0,27 |
| 7 | 2,48 | 2,67 | 3,04 | 3,16 | 3,10 | 3,58 | 3,55 | 3,15 | 3,34 |
| 8 | 6,30 | 3,45 | 3,26 | 3,10 | 3,03 | 2,93 | 2,87 | 2,74 | 2,91 |
| 9 | 26,71 | 30,55 | 27,99 | 28,00 | 27,87 | 26,91 | 26,61 | 26,06 | 26,31 |
| IV. INDICADORES DE RESULTADO | | | | | | | | | |
| A Desagregación Resultado (% sobre Ingresos de Operación) | | | | | | | | | |
| 1 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 | 100,00 |
| 2 | 63,24 | 66,87 | 74,91 | 71,23 | 68,42 | 67,20 | 66,83 | 67,84 | 67,74 |
| 3 | 36,76 | 33,13 | 25,09 | 28,77 | 31,58 | 32,80 | 33,17 | 32,16 | 32,26 |
| 4 | 13,70 | 11,75 | 8,65 | 9,52 | 10,59 | 11,13 | 11,17 | 10,97 | 10,89 |
| 5 | 7,35 | 7,11 | 5,24 | 5,66 | 6,30 | 6,66 | 6,65 | 6,54 | 6,55 |
| 6 | 2,27 | 2,07 | 1,64 | 1,68 | 1,83 | 1,98 | 2,02 | 2,01 | 2,04 |
| 7 | 13,43 | 12,20 | 9,56 | 11,91 | 12,85 | 13,04 | 13,33 | 12,63 | 12,78 |
| 8 | 1,91 | 1,62 | 2,24 | 1,74 | 1,55 | 1,62 | 1,65 | 1,57 | 1,57 |
| 9 | 5,76 | 5,88 | 5,27 | 5,19 | 5,99 | 6,29 | 6,53 | 6,70 | 6,64 |
| 10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,01 | 0,01 | 0,02 |
| 11 | 9,59 | 7,94 | 6,54 | 8,45 | 8,42 | 8,37 | 8,44 | 7,50 | 7,69 |
| 12 | 0,73 | 0,45 | 0,44 | 0,29 | 1,43 | 1,17 | 0,99 | 0,85 | 0,70 |
| 13 | 0,81 | 0,78 | 0,40 | 0,44 | 0,62 | 0,67 | 0,66 | 0,70 | 0,69 |
| 14 | (1,70) | (1,63) | (0,25) | (1,26) | (0,78) | (0,95) | (1,02) | (0,93) | (0,92) |
| 15 | 9,42 | 7,52 | 7,12 | 7,92 | 9,69 | 9,26 | 9,08 | 8,11 | 8,16 |
| 16 | 0,63 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 17 | 0,80 | 0,90 | 0,98 | 1,18 | 1,43 | 1,27 | 1,28 | 1,34 | 1,48 |
| 18 | 7,99 | 6,62 | 6,14 | 6,73 | 8,26 | 7,99 | 7,80 | 6,77 | 6,68 |
| B Rentabilidad sobre el Capital | | | | | | | | | |
| 19 | 18,27 | 15,53 | 1,43 | 2,92 | 5,31 | 6,50 | 7,91 | 8,57 | 10,13 |
| 20 | 2,16 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 21 | 15,50 | 13,67 | 1,23 | 2,49 | 4,53 | 5,61 | 6,79 | 7,16 | 8,29 |
| V. EFICIENCIA | | | | | | | | | |
| 1 | 24,32 | 21,66 | 15,98 | 17,57 | 19,59 | 20,62 | 20,70 | 20,18 | 20,14 |
| 2 | 2,16 | 1,97 | 0,16 | 0,32 | 0,50 | 0,65 | 0,80 | 0,95 | 1,12 |
| 3 | 1,16 | 1,19 | 0,10 | 0,19 | 0,30 | 0,39 | 0,48 | 0,57 | 0,67 |
| 4 | 63,45 | 63,17 | 61,91 | 58,62 | 59,30 | 60,25 | 59,81 | 60,71 | 60,38 |
| 5 | 510,93 | 578,16 | 575,39 | 640,91 | 626,08 | 639,36 | 649,27 | 650,80 | 646,30 |

- Notas: 1) Crecimiento colocaciones: se calcula respecto de diciembre del año anterior.
2) Todos los indicadores se expresan en porcentajes con excepción de la relación deuda/capital que se expresa en número de veces y el indicador total colocaciones + inversiones financieras / número de empleados que se expresa en millones de pesos.
3) Todas las medias son ponderadas por el denominador del índice.
(*) Información suprimida a partir de diciembre de 1997, de acuerdo a la modificación de la Ley General de Bancos.

COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO
Saldos a fin de mes (en miles de millones de pesos de cada mes)

| | | Efectivas | En Letras de Crédito | Contingentes | Vencidas | Total Colocaciones | Cart. vend.al B.C.o recomp. s/ Ley 18.818 | TOTAL |
|------|------------|-----------|----------------------|--------------|----------|--------------------|---|--------|
| 1990 | Diciembre | 3.900 | 592 | 437 | 106 | 5.035 | 365 | 5.400 |
| 1991 | Diciembre | 4.660 | 820 | 569 | 112 | 6.161 | 322 | 6.483 |
| 1992 | Diciembre | 6.412 | 1.058 | 726 | 99 | 8.295 | 304 | 8.599 |
| 1993 | Diciembre | 8.381 | 1.421 | 845 | 86 | 10.733 | 239 | 10.972 |
| 1994 | Diciembre | 9.109 | 2.042 | 988 | 125 | 12.264 | 201 | 12.465 |
| 1995 | Diciembre | 11.409 | 2.825 | 1.274 | 142 | 15.650 | 122 | 15.772 |
| 1996 | Diciembre | 13.256 | 3.670 | 1.493 | 177 | 18.596 | 134 | 18.730 |
| 1997 | Agosto | 14.498 | 4.212 | 1.699 | 203 | 20.612 | 126 | 20.738 |
| | Septiembre | 14.647 | 4.281 | 1.697 | 210 | 20.835 | 126 | 20.961 |
| | Octubre | 15.080 | 4.350 | 1.756 | 213 | 21.399 | 122 | 21.521 |
| | Noviembre | 15.608 | 4.431 | 1.850 | 216 | 22.105 | 121 | 22.226 |
| | Diciembre | 15.777 | 4.478 | 1.869 | 216 | 22.340 | 122 | 22.462 |
| 1998 | Enero | 16.115 | 4.495 | 1.874 | 227 | 22.711 | 117 | 22.828 |
| | Febrero | 16.360 | 4.521 | 1.825 | 239 | 22.945 | 118 | 23.063 |
| | Marzo | 16.451 | 4.550 | 1.810 | 238 | 23.049 | 122 | 23.171 |
| | Abril | 16.858 | 4.580 | 1.854 | 250 | 23.542 | 117 | 23.659 |
| | Mayo | 17.007 | 4.602 | 1.850 | 266 | 23.725 | 115 | 23.840 |
| | Junio | 17.055 | 4.643 | 1.879 | 270 | 23.847 | 115 | 23.962 |
| | Julio | 17.037 | 4.665 | 1.845 | 284 | 23.831 | 116 | 23.947 |

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable a la fecha respectiva.

COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO EN MONEDA CHILENA
Saldos a fin de mes (en miles de millones de pesos de cada mes)

| | | Efectivas | | | En letras de crédito | Contingentes | Vencidas | Total Colocaciones | Cart.vend.al BC o recomp. s/ Ley 18.818 | Total |
|------|------------|----------------|----------|--------|-------------------------|--------------|----------|-----------------------|---|--------|
| | | No reajust. | Reajust. | Total | | | | | | |
| 1990 | Diciembre | 929 | 2.043 | 2.972 | 592 | 145 | 101 | 3.810 | 285 | 4.095 |
| 1991 | Diciembre | 1.149 | 2.369 | 3.518 | 820 | 193 | 107 | 4.638 | 242 | 4.880 |
| 1992 | Diciembre | 1.855 | 2.989 | 4.844 | 1.058 | 275 | 84 | 6.261 | 264 | 6.525 |
| 1993 | Diciembre | 2.773 | 3.873 | 6.646 | 1.421 | 336 | 76 | 8.479 | 196 | 8.675 |
| 1994 | Diciembre | 3.049 | 4.463 | 7.512 | 2.042 | 384 | 109 | 10.047 | 162 | 10.209 |
| 1995 | Diciembre | 4.063 | 5.393 | 9.456 | 2.825 | 489 | 130 | 12.900 | 117 | 13.017 |
| 1996 | Diciembre | 4.936 | 6.364 | 11.300 | 3.670 | 680 | 168 | 15.818 | 128 | 15.946 |
| 1997 | Agosto | 5.561 | 7.118 | 12.679 | 4.212 | 726 | 194 | 17.811 | 121 | 17.932 |
| | Septiembre | 5.591 | 7.192 | 12.783 | 4.281 | 717 | 200 | 17.981 | 121 | 18.102 |
| | Octubre | 5.601 | 7.520 | 13.121 | 4.350 | 742 | 203 | 18.416 | 117 | 18.533 |
| | Noviembre | 5.760 | 7.752 | 13.512 | 4.431 | 779 | 204 | 18.926 | 115 | 19.041 |
| | Diciembre | 5.736 | 7.952 | 13.688 | 4.479 | 792 | 206 | 19.165 | 117 | 19.282 |
| 1998 | Enero | 5.926 | 7.995 | 13.921 | 4.495 | 792 | 215 | 19.423 | 112 | 19.535 |
| | Febrero | 6.008 | 8.125 | 14.133 | 4.521 | 772 | 226 | 19.652 | 114 | 19.766 |
| | Marzo | 5.993 | 8.254 | 14.247 | 4.550 | 758 | 226 | 19.781 | 110 | 19.891 |
| | Abril | 6.239 | 8.450 | 14.689 | 4.580 | 802 | 237 | 20.308 | 106 | 20.414 |
| | Mayo | 6.279 | 8.558 | 14.837 | 4.602 | 808 | 253 | 20.500 | 105 | 20.605 |
| | Junio | 6.397 | 8.501 | 14.898 | 4.643 | 805 | 256 | 20.602 | 105 | 20.707 |
| | Julio | 6.651 | 8.292 | 14.943 | 4.665 | 771 | 269 | 20.648 | 106 | 20.754 |

COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO EN MONEDA EXTRANJERA
Saldos a fin de mes (en millones de dólares de cada mes)

| | | Efectivas | Contingentes | Vencidas | Total Colocaciones | Cart.vend.al BC o recomp. s/ Ley 18.818 | Total |
|------|------------|-----------|--------------|----------|-----------------------|---|-------|
| | | | | | | | |
| 1991 | Diciembre | 3.046 | 1.004 | 12 | 4.062 | 215 | 4.277 |
| 1992 | Diciembre | 4.102 | 1.180 | 39 | 5.321 | 105 | 5.426 |
| 1993 | Diciembre | 4.025 | 1.181 | 24 | 5.230 | 100 | 5.330 |
| 1994 | Diciembre | 3.954 | 1.496 | 39 | 5.489 | 98 | 5.587 |
| 1995 | Diciembre | 4.797 | 1.928 | 28 | 6.753 | 11 | 6.764 |
| 1996 | Diciembre | 4.603 | 1.911 | 21 | 6.535 | 13 | 6.548 |
| 1997 | Agosto | 4.384 | 2.346 | 23 | 6.753 | 12 | 6.765 |
| | Septiembre | 4.492 | 2.358 | 24 | 6.874 | 12 | 6.886 |
| | Octubre | 4.653 | 2.409 | 24 | 7.086 | 12 | 7.098 |
| | Noviembre | 4.814 | 2.460 | 27 | 7.301 | 12 | 7.313 |
| | Diciembre | 4.751 | 2.451 | 24 | 7.226 | 12 | 7.238 |
| 1998 | Enero | 4.857 | 2.395 | 26 | 7.278 | 12 | 7.290 |
| | Febrero | 4.921 | 2.327 | 30 | 7.278 | 12 | 7.290 |
| | Marzo | 4.853 | 2.318 | 26 | 7.197 | 25 | 7.222 |
| | Abril | 4.790 | 2.324 | 29 | 7.143 | 24 | 7.167 |
| | Mayo | 4.773 | 2.294 | 29 | 7.096 | 21 | 7.117 |
| | Junio | 4.638 | 2.309 | 30 | 6.977 | 21 | 6.998 |
| | Julio | 4.501 | 2.309 | 32 | 6.842 | 21 | 6.863 |

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable a la fecha respectiva.

DEPOSITOS Y CAPTACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO
Saldos a fin de mes (en miles de millones de pesos de cada mes)

| | | Moneda chilena | | | Moneda Extranjera | Total |
|------|------------|----------------|------------|--------|-------------------|--------|
| | | No reajutable | Reajutable | Total | | |
| 1990 | Diciembre | 1.891 | 1.618 | 3.509 | 576 | 4.085 |
| 1991 | Diciembre | 2.562 | 2.257 | 4.819 | 816 | 5.635 |
| 1992 | Diciembre | 3.640 | 2.741 | 6.381 | 718 | 7.099 |
| 1993 | Diciembre | 4.338 | 3.486 | 7.824 | 770 | 8.594 |
| 1994 | Diciembre | 5.311 | 4.128 | 9.439 | 655 | 10.094 |
| 1995 | Diciembre | 6.899 | 5.363 | 12.262 | 647 | 12.909 |
| 1996 | Diciembre | 8.397 | 6.591 | 14.988 | 562 | 15.550 |
| 1997 | Agosto | 8.873 | 7.362 | 16.235 | 565 | 16.800 |
| | Septiembre | 9.430 | 7.547 | 16.977 | 579 | 17.556 |
| | Octubre | 9.331 | 7.696 | 17.027 | 575 | 17.602 |
| | Noviembre | 9.108 | 7.957 | 17.065 | 575 | 17.640 |
| | Diciembre | 8.295 | 8.124 | 16.419 | 588 | 17.007 |
| 1998 | Enero | 9.251 | 8.534 | 17.785 | 698 | 18.483 |
| | Febrero | 9.280 | 8.818 | 18.098 | 712 | 18.810 |
| | Marzo | 9.450 | 8.804 | 18.254 | 712 | 18.966 |
| | Abril | 9.754 | 8.945 | 18.699 | 756 | 19.455 |
| | Mayo | 9.372 | 7.168 | 16.540 | 723 | 17.263 |
| | Junio | 10.112 | 9.327 | 19.439 | 889 | 20.328 |
| | Julio | 9.474 | 9.535 | 19.009 | 909 | 19.918 |

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable a la fecha respectiva.

DEPOSITOS Y CAPTACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO EN MONEDA CHILENA
Saldos a fin de mes (en miles de millones de pesos de cada mes)

| | | Cuentas Corrientes | Depósitos y Captaciones hasta 1 año | | | Dep. y Capt. a más de 1 año | Depósitos de Ahorro a Plazo | Bonos (*) | Otros (**) | Total Depósitos y Captaciones en MCH |
|------|------------|--------------------|-------------------------------------|-------------------|-------|-----------------------------|-----------------------------|-----------|------------|--------------------------------------|
| | | | de 30 a 89 días | de 90 ds. a 1 año | Total | | | | | |
| 1990 | Diciembre | 801 | 742 | 629 | 1.371 | 369 | 540 | 93 | 323 | 3.497 |
| 1991 | Diciembre | 1.112 | 993 | 1.030 | 2.023 | 402 | 726 | 129 | 412 | 4.804 |
| 1992 | Diciembre | 1.443 | 1.413 | 1.123 | 2.536 | 682 | 928 | 152 | 619 | 6.360 |
| 1993 | Diciembre | 1.723 | 1.620 | 1.437 | 3.057 | 1.023 | 1.150 | 155 | 690 | 7.798 |
| 1994 | Diciembre | 1.939 | 1.927 | 1.898 | 3.825 | 1.029 | 1.321 | 200 | 1.097 | 9.411 |
| 1995 | Diciembre | 2.518 | 2.418 | 2.617 | 5.035 | 1.415 | 1.524 | 184 | 1.555 | 12.231 |
| 1996 | Diciembre | 2.861 | 3.004 | 3.310 | 6.314 | 1.876 | 1.689 | 158 | 2.055 | 14.953 |
| 1997 | Agosto | 2.675 | 3.256 | 3.729 | 6.985 | 2.229 | 1.833 | 214 | 2.266 | 16.202 |
| | Septiembre | 2.967 | 3.395 | 3.872 | 7.267 | 2.248 | 1.848 | 225 | 2.389 | 16.944 |
| | Octubre | 2.654 | 3.628 | 3.955 | 7.583 | 2.303 | 1.863 | 234 | 2.359 | 16.996 |
| | Noviembre | 2.723 | 3.551 | 4.182 | 7.733 | 2.320 | 1.880 | 236 | 2.139 | 17.031 |
| | Diciembre | 3.121 | 3.455 | 4.347 | 7.802 | 2.301 | 1.881 | 236 | 1.038 | 16.379 |
| 1998 | Enero | 3.026 | 3.623 | 4.646 | 8.269 | 2.345 | 1.884 | 234 | 1.992 | 17.750 |
| | Febrero | 2.817 | 3.654 | 4.907 | 8.561 | 2.348 | 1.885 | 234 | 2.219 | 18.064 |
| | Marzo | 2.944 | 3.691 | 4.865 | 8.556 | 2.339 | 1.898 | 235 | 2.247 | 18.219 |
| | Abril | 3.080 | 3.732 | 4.995 | 8.727 | 2.334 | 1.905 | 229 | 2.387 | 18.662 |
| | Mayo | 3.240 | 3.816 | 5.161 | 8.977 | 2.419 | 1.927 | 230 | 2.365 | 19.158 |
| | Junio | 3.115 | 3.722 | 5.393 | 9.115 | 2.319 | 1.951 | 230 | 2.675 | 19.405 |
| | Julio | 2.610 | 4.120 | 5.677 | 9.797 | 2.252 | 1.934 | 227 | 2.156 | 18.976 |

Notas:

(*) Incluye bonos y debentures de propia emisión.

(**) Incluye otros saldos acreedores a plazo y a la vista y depósitos de ahorro a la vista. Se excluyen las cuentas por pagar.

**PRESTAMOS OBTENIDOS EN EL BANCO CENTRAL DE CHILE
POR EL SISTEMA FINANCIERO
SalDOS a fin de mes (en miles de millones de pesos de cada mes)**

| | | Hasta 1 año | | | A más de 1 año | | | | Total Ptmos. obtenidos en Bco. Central |
|------|------------|--|--------------------|-------|--|--|--------------------|-------|--|
| | | Ptmos. asoc. a divisas dep. en cta. Nº1 B.C. | Otros préstamos | Total | Líneas de reprogramac. de deudas | Ptmos. asoc. a divisas dep. en cta. Nº1 BC | Otros préstamos | Total | |
| 1990 | Diciembre | 67 | 0 | 67 | 471 | 94 | 211 | 776 | 843 |
| 1991 | Diciembre | 114 | 1 | 115 | 426 | 98 | 199 | 723 | 838 |
| 1992 | Diciembre | 0 | 86 | 86 | 351 | 85 | 172 | 608 | 694 |
| 1993 | Diciembre | 0 | 63 | 63 | 238 | 94 | 147 | 479 | 542 |
| 1994 | Diciembre | 0 | 57 | 57 | 164 | 102 | 120 | 386 | 443 |
| 1995 | Diciembre | 0 | 127 | 127 | 117 | 18 | 100 | 235 | 362 |
| 1996 | Diciembre | 0 | 113 | 113 | 85 | 28 | 91 | 204 | 317 |
| 1997 | Agosto | 0 | 115 | 115 | 96 | 14 | 70 | 180 | 295 |
| | Septiembre | 0 | 5 | 5 | 96 | 9 | 69 | 174 | 179 |
| | Octubre | 0 | 48 | 48 | 96 | 9 | 68 | 173 | 221 |
| | Noviembre | 0 | 112 | 112 | 95 | 9 | 69 | 173 | 285 |
| | Diciembre | 0 | 68 | 68 | 94 | 9 | 66 | 169 | 237 |
| 1998 | Enero | 0 | 54 | 54 | 89 | 8 | 40 | 137 | 191 |
| | Febrero | 0 | 10 | 10 | 64 | 8 | 86 | 158 | 168 |
| | Marzo | 0 | 74 | 74 | 86 | 8 | 61 | 155 | 229 |
| | Abril | 0 | 162 | 162 | 85 | 8 | 298 | 391 | 553 |
| | Mayo | 0 | 33 | 33 | 84 | 8 | 307 | 399 | 432 |
| | Junio | 0 | 523 | 523 | 83 | 8 | 60 | 151 | 674 |
| | Julio | 0 | 70 | 70 | 80 | 0 | 67 | 147 | 217 |

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable a la fecha respectiva.

**PRESTAMOS OBTENIDOS EN EL EXTERIOR POR EL SISTEMA FINANCIERO
SalDOS a fin de mes (en millones de dólares de cada mes)**

| | | Hasta 1 año | | A más de 1 año | | Total Ptmos. obtenidos en el exterior |
|------|------------|-------------|-------|----------------|-------|---|
| | | | | | | |
| 1990 | Diciembre | | 1.710 | | 1.252 | 2.962 |
| 1991 | Diciembre | | 1.353 | | 849 | 2.202 |
| 1992 | Diciembre | | 2.884 | | 788 | 3.672 |
| 1993 | Diciembre | | 3.034 | | 762 | 3.796 |
| 1994 | Diciembre | | 3.315 | | 923 | 4.238 |
| 1995 | Diciembre | | 2.827 | | 1.153 | 3.980 |
| 1996 | Diciembre | | 2.386 | | 1.256 | 3.642 |
| 1997 | Agosto | | 1.267 | | 1.291 | 2.558 |
| | Septiembre | | 833 | | 1.289 | 2.122 |
| | Octubre | | 946 | | 1.287 | 2.233 |
| | Noviembre | | 1.155 | | 1.291 | 2.446 |
| | Diciembre | | 747 | | 1.387 | 2.134 |
| 1998 | Enero | | 645 | | 1.401 | 2.046 |
| | Febrero | | 543 | | 1.430 | 1.973 |
| | Marzo | | 537 | | 1.400 | 1.937 |
| | Abril | | 523 | | 1.393 | 1.916 |
| | Mayo | | 497 | | 1.398 | 1.895 |
| | Junio | | 429 | | 1.388 | 1.817 |
| | Julio | | 465 | | 1.401 | 1.866 |

RESULTADOS DEL SISTEMA FINANCIERO
(en millones de pesos de cada mes)

| | Acumulado a Diciembre 1997 | Diciembre 1997 Promedio mensual | VARIACION MENSUAL (*) | | | | | | Acumulado a Julio 1998 |
|--|----------------------------------|--|-----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------------------|
| | | | 1998 Febrero | 1998 Marzo | 1998 Abril | 1998 Mayo | 1998 Junio | 1998 Julio | |
| Ingresos de Operación | 4.557.188 | 379.766 | 431.431 | 371.853 | 348.161 | 389.438 | 442.390 | 441.500 | 2.928.349 |
| Gastos de Operación | 3.047.454 | 253.955 | 288.774 | 228.125 | 218.013 | 254.130 | 320.928 | 296.576 | 1.983.773 |
| Resultado Operacional Bruto | 1.509.734 | 125.811 | 142.657 | 143.728 | 130.148 | 135.308 | 121.462 | 144.924 | 944.576 |
| Gastos de Apoyo Operacional | 953.767 | 79.481 | 79.464 | 87.061 | 82.354 | 78.561 | 79.791 | 84.920 | 570.366 |
| Resultado Operacional Neto | 555.967 | 46.331 | 63.193 | 56.667 | 47.794 | 56.747 | 41.671 | 60.004 | 374.210 |
| Otros Ingresos Netos | 129.622 | 10.802 | 8.847 | 19.623 | 11.066 | 6.299 | 13.419 | 8.150 | 81.121 |
| Corrección Monetaria | (74.350) | (6.196) | (10.503) | (1.607) | (5.573) | (4.962) | (2.443) | (3.758) | (26.956) |
| Resultado antes de Provisiones y Castigos | 611.239 | 50.937 | 61.537 | 74.683 | 53.287 | 58.084 | 52.647 | 64.396 | 428.375 |
| Provisiones y Castigos por Activos Riesgosos | 268.544 | 22.379 | 22.035 | 29.670 | 25.881 | 29.700 | 33.071 | 28.088 | 194.961 |
| Excedente antes del Impuesto | 342.695 | 28.558 | 39.502 | 45.013 | 27.406 | 28.384 | 19.576 | 36.308 | 233.414 |
| Impuesto a la Renta | 40.953 | 3.413 | 6.132 | 7.573 | 2.362 | 5.147 | 7.060 | 10.145 | 43.360 |
| Resultado Neto | 301.742 | 25.145 | 33.370 | 37.440 | 25.044 | 23.237 | 12.516 | 26.163 | 190.054 |

(*) Corresponde a los resultados de cada mes.

COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO

Saldos a fin de mes

| | Coloc.Hipot. | TOTAL | | | VIVIENDA | | | FINES GENERALES | | |
|-------------|-------------------|-----------------------|---|----------------------|-----------------------|---|----------------------|-----------------------|---|----------------------|
| | Total Coloc. % | Vigente (miles UF) | Dividendos en cartera vencida (miles UF) | Número de Operac. | Vigente (miles UF) | Dividendos en cartera vencida (miles UF) | Número de Operac. | Vigente (miles UF) | Dividendos en cartera vencida (miles UF) | Número de Operac. |
| 1996 | | | | | | | | | | |
| Abril | 20,78 | 250.949 | 721 | 420.740 | 152.126 | 451 | 382.275 | 98.823 | 270 | 38.465 |
| Mayo | 20,92 | 254.201 | 732 | 423.810 | 153.813 | 443 | 384.856 | 100.388 | 288 | 38.954 |
| Junio | 21,11 | 257.352 | 726 | 428.353 | 155.865 | 441 | 388.907 | 101.486 | 285 | 39.446 |
| Julio | 21,25 | 261.130 | 739 | 431.943 | 157.841 | 447 | 391.937 | 103.289 | 291 | 40.006 |
| Agosto | 21,37 | 265.310 | 732 | 434.546 | 160.135 | 444 | 393.995 | 105.174 | 288 | 40.551 |
| Septiembre | 21,35 | 269.499 | 780 | 438.583 | 162.311 | 478 | 397.288 | 107.188 | 302 | 41.295 |
| Octubre | 21,45 | 275.028 | 793 | 443.754 | 165.113 | 482 | 401.535 | 109.914 | 310 | 42.219 |
| Noviembre | 21,43 | 279.427 | 806 | 447.413 | 167.177 | 469 | 404.463 | 112.249 | 337 | 42.950 |
| Diciembre | 21,75 | 284.602 | 799 | 449.539 | 170.010 | 488 | 405.860 | 114.591 | 311 | 43.679 |
| 1997 | | | | | | | | | | |
| Enero | 21,82 | 287.966 | 814 | 452.339 | 171.939 | 491 | 408.051 | 116.026 | 323 | 44.288 |
| Febrero | 21,96 | 291.154 | 844 | 456.616 | 173.844 | 505 | 411.803 | 117.310 | 339 | 44.813 |
| Marzo | 22,32 | 295.909 | 898 | 460.424 | 175.885 | 547 | 415.047 | 120.023 | 351 | 45.377 |
| Abril | 22,35 | 299.797 | 929 | 464.787 | 177.720 | 557 | 418.795 | 122.076 | 371 | 45.992 |
| Mayo | 22,27 | 303.171 | 993 | 468.435 | 179.627 | 557 | 421.904 | 123.544 | 435 | 46.531 |
| Junio | 22,70 | 307.384 | 1.001 | 473.059 | 181.891 | 546 | 425.774 | 125.493 | 455 | 47.285 |
| Julio | 22,51 | 311.266 | 1.076 | 477.749 | 183.911 | 561 | 429.542 | 127.354 | 515 | 48.207 |
| Agosto | 22,50 | 314.539 | 1.012 | 480.818 | 185.534 | 530 | 432.041 | 129.004 | 481 | 48.777 |
| Septiembre | 22,56 | 318.071 | 1.111 | 484.654 | 187.054 | 570 | 435.284 | 131.017 | 541 | 49.370 |
| Octubre | 22,31 | 310.548 | 1.222 | 487.997 | 188.289 | 605 | 438.118 | 132.258 | 617 | 49.879 |
| Noviembre | 22,02 | 322.831 | 1.289 | 491.408 | 189.385 | 621 | 441.016 | 133.445 | 668 | 50.392 |
| Diciembre | 22,02 | 324.649 | 1.363 | 490.745 | 190.752 | 683 | 440.033 | 133.896 | 680 | 50.712 |
| 1998 | | | | | | | | | | |
| Enero | 21,77 | 325.355 | 1.388 | 491.568 | 191.214 | 683 | 440.572 | 134.141 | 706 | 50.996 |
| Febrero | 21,65 | 325.538 | 1.529 | 493.812 | 191.529 | 729 | 442.937 | 134.009 | 799 | 50.875 |
| Marzo | 21,72 | 326.976 | 1.608 | 495.366 | 192.535 | 753 | 443.953 | 134.441 | 856 | 51.413 |
| Abril | 21,39 | 328.130 | 1.687 | 499.610 | 192.709 | 759 | 447.912 | 135.421 | 929 | 51.698 |
| Mayo | 21,36 | 328.304 | 1.837 | 502.152 | 193.020 | 792 | 450.084 | 135.284 | 1.045 | 52.068 |
| Junio | 21,41 | 330.259 | 1.906 | 506.086 | 193.987 | 823 | 453.614 | 136.272 | 1.082 | 52.472 |
| Julio | 21,51 | 330.847 | 2.210 | 508.753 | 194.243 | 866 | 455.561 | 136.604 | 1.344 | 53.192 |

CHEQUES PRESENTADOS Y SU PORCENTAJE DE PROTESTO

| | Número de cheques presentados | % del número de cheques protestados por | | | | Valor de cheques presentados (en MM\$) | % del valor de cheques protestados por | | | |
|-------------|-------------------------------|---|---------------|-----------------|-------|--|--|---------------|-----------------|-------|
| | | Cta. cerrad. o F. Fdos. | Orden no pago | Causas Formales | Total | | Cta. cerrad. o F. Fdos. | Orden no pago | Causas Formales | Total |
| 1996 | | | | | | | | | | |
| Abril | 26.227.714 | 0,22 | 0,05 | 0,11 | 0,38 | 33.035.267 | 0,09 | 0,02 | 0,07 | 0,18 |
| Mayo | 25.354.701 | 0,25 | 0,05 | 0,12 | 0,42 | 32.159.746 | 0,10 | 0,03 | 0,08 | 0,21 |
| Junio | 22.882.767 | 0,22 | 0,05 | 0,11 | 0,38 | 29.318.261 | 0,08 | 0,02 | 0,06 | 0,17 |
| Julio | 26.134.735 | 0,24 | 0,06 | 0,11 | 0,41 | 34.337.629 | 0,08 | 0,02 | 0,06 | 0,17 |
| Agosto | 24.203.009 | 0,24 | 0,06 | 0,11 | 0,41 | 31.336.802 | 0,09 | 0,02 | 0,06 | 0,17 |
| Septiembre | 23.361.557 | 0,27 | 0,06 | 0,10 | 0,43 | 28.272.065 | 0,10 | 0,06 | 0,03 | 0,18 |
| Octubre | 26.544.371 | 0,28 | 0,07 | 0,11 | 0,46 | 35.999.791 | 0,10 | 0,03 | 0,06 | 0,18 |
| Noviembre | 23.829.763 | 0,27 | 0,06 | 0,11 | 0,44 | 32.991.102 | 0,09 | 0,02 | 0,06 | 0,18 |
| Diciembre | 26.523.469 | 0,26 | 0,06 | 0,11 | 0,43 | 34.677.234 | 0,10 | 0,03 | 0,09 | 0,22 |
| 1997 | | | | | | | | | | |
| Enero | 25.947.621 | 0,33 | 0,07 | 0,15 | 0,55 | 32.147.083 | 0,13 | 0,03 | 0,09 | 0,25 |
| Febrero | 21.244.298 | 0,28 | 0,07 | 0,14 | 0,49 | 27.377.538 | 0,11 | 0,03 | 0,08 | 0,22 |
| Marzo | 23.768.047 | 0,28 | 0,06 | 0,12 | 0,46 | 29.047.088 | 0,12 | 0,03 | 0,10 | 0,25 |
| Abril | 26.012.502 | 0,30 | 0,06 | 0,11 | 0,47 | 34.316.796 | 0,11 | 0,03 | 0,06 | 0,20 |
| Mayo | 24.380.595 | 0,31 | 0,07 | 0,12 | 0,50 | 30.319.045 | 0,13 | 0,03 | 0,07 | 0,23 |
| Junio | 25.289.211 | 0,28 | 0,06 | 0,12 | 0,46 | 35.178.827 | 0,10 | 0,03 | 0,07 | 0,20 |
| Julio | 27.222.803 | 0,29 | 0,07 | 0,12 | 0,48 | 38.631.927 | 0,10 | 0,03 | 0,07 | 0,19 |
| Agosto | 24.175.755 | 0,28 | 0,07 | 0,12 | 0,46 | 33.658.347 | 0,09 | 0,03 | 0,06 | 0,18 |
| Septiembre | 25.584.150 | 0,30 | 0,07 | 0,12 | 0,49 | 34.103.470 | 0,10 | 0,03 | 0,07 | 0,20 |
| Octubre | 25.522.829 | 0,35 | 0,08 | 0,13 | 0,56 | 40.079.687 | 0,11 | 0,03 | 0,07 | 0,20 |
| Noviembre | 24.433.299 | 0,32 | 0,07 | 0,11 | 0,50 | 36.226.192 | 0,10 | 0,03 | 0,06 | 0,19 |
| Diciembre | 29.670.521 | 0,35 | 0,08 | 0,11 | 0,54 | 40.289.924 | 0,13 | 0,04 | 0,10 | 0,27 |
| 1998 | | | | | | | | | | |
| Enero | 25.030.180 | 0,36 | 0,08 | 0,17 | 0,61 | 39.233.845 | 0,11 | 0,03 | 0,09 | 0,24 |
| Febrero | 22.456.723 | 0,36 | 0,08 | 0,15 | 0,58 | 36.763.713 | 0,11 | 0,03 | 0,08 | 0,22 |
| Marzo | 27.143.001 | 0,36 | 0,08 | 0,12 | 0,56 | 39.598.175 | 0,12 | 0,04 | 0,07 | 0,22 |
| Abril | 26.061.242 | 0,34 | 0,07 | 0,12 | 0,53 | 39.022.032 | 0,11 | 0,03 | 0,06 | 0,21 |
| Mayo | 28.579.071 | 0,31 | 0,06 | 0,10 | 0,48 | 41.933.594 | 0,11 | 0,03 | 0,06 | 0,20 |
| Junio | 29.520.817 | 0,27 | 0,06 | 0,10 | 0,43 | 41.829.249 | 0,11 | 0,03 | 0,07 | 0,21 |
| Julio | 32.233.349 | 0,33 | 0,07 | 0,10 | 0,50 | 44.190.565 | 0,12 | 0,04 | 0,07 | 0,22 |

LETRAS Y PAGARES PRESENTADOS Y SU PORCENTAJE DE PROTESTO

| | Número de documentos presentados | % del número de letras y pagarés | | Valor de documentos presentados (MM\$) | % del valor de letras y pagarés | |
|-------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------|--|---------------------------------|-------------|
| | | Impagos | Protestados | | Impagos | Protestados |
| 1996 | | | | | | |
| Abril | 401.058 | 8,27 | 6,48 | 157.967 | 19,94 | 3,62 |
| Mayo | 471.594 | 9,24 | 6,14 | 130.756 | 11,28 | 3,84 |
| Junio | 432.155 | 8,21 | 6,62 | 124.663 | 8,40 | 3,87 |
| Julio | 480.913 | 8,32 | 6,97 | 173.371 | 9,57 | 3,84 |
| Agosto | 442.329 | 8,27 | 8,19 | 136.957 | 8,39 | 4,94 |
| Septiembre | 424.045 | 9,43 | 7,83 | 161.560 | 11,06 | 4,26 |
| Octubre | 493.657 | 12,26 | 8,32 | 187.702 | 11,40 | 4,53 |
| Noviembre | 437.618 | 9,19 | 8,43 | 146.272 | 7,94 | 4,83 |
| Diciembre | 463.705 | 10,62 | 7,34 | 155.659 | 11,88 | 4,34 |
| 1997 | | | | | | |
| Enero | 430.375 | 10,93 | 9,43 | 181.184 | 9,61 | 4,56 |
| Febrero | 405.957 | 8,77 | 7,85 | 157.706 | 10,23 | 4,48 |
| Marzo | 406.309 | 10,04 | 7,70 | 169.573 | 12,10 | 4,07 |
| Abril | 441.518 | 11,79 | 7,27 | 174.730 | 10,76 | 4,18 |
| Mayo | 461.817 | 10,63 | 8,07 | 153.602 | 9,53 | 5,62 |
| Junio | 440.980 | 12,57 | 8,79 | 163.150 | 10,92 | 6,03 |
| Julio | 435.250 | 12,44 | 9,17 | 163.594 | 10,34 | 6,30 |
| Agosto | 433.528 | 10,09 | 9,37 | 152.397 | 7,71 | 5,90 |
| Septiembre | 419.270 | 10,38 | 9,59 | 141.070 | 10,45 | 6,60 |
| Octubre | 435.117 | 12,40 | 9,77 | 154.294 | 11,48 | 6,48 |
| Noviembre | 387.670 | 10,50 | 9,61 | 137.331 | 12,79 | 6,21 |
| Diciembre | 352.945 | 9,16 | 9,60 | 121.206 | 9,40 | 6,22 |
| 1998 | | | | | | |
| Enero | 371.070 | 10,41 | 11,76 | 164.354 | 9,27 | 7,01 |
| Febrero | 334.320 | 11,60 | 10,01 | 168.541 | 13,53 | 5,42 |
| Marzo | 384.696 | 11,39 | 9,72 | 179.263 | 12,15 | 5,96 |
| Abril | 342.476 | 11,03 | 8,85 | 150.221 | 13,78 | 6,09 |
| Mayo | 367.000 | 12,51 | 8,37 | 175.459 | 16,34 | 5,03 |
| Junio | 366.143 | 10,66 | 8,68 | 171.466 | 13,17 | 5,16 |
| Julio | 387.384 | 11,34 | 9,99 | 167.952 | 13,79 | 6,32 |

Nota:

No se consideran los documentos emitidos por la institución financiera por la cancelación de un préstamo.

INDICADORES ECONOMICOS

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR, UNIDAD DE FOMENTO Y DOLAR DE REPRESENTACION CONTABLE

| | | I.P.C.(1) | | | U.F (2) | | | Dólar de representación contable (3) | | |
|------|------------|-------------------|--------------|-----------------------------|--|--------------|-----------------------------|--|--------------|-----------------------------|
| | | Indice general | Variación | | Valor (último día del mes) \$ | Variación | | Valor (último día del mes) \$ | Variación | |
| | | | mensual % | acumulado en el año % | | mensual % | acumulado en el año % | | mensual % | acumulado en el año % |
| 1987 | Diciembre | 85,13 | 0,3 | 21,5 | 4.044,03 | 2,1 | 22,6 | 234,05 | 1,3 | 16,2 |
| 1988 | Diciembre | 95,93 | 1,9 | 12,7 | 4.484,39 | 1,8 | 10,9 | 249,70 | 0,5 | 6,7 |
| 1989 | Diciembre | 116,47 | 2,1 | 21,4 | 5.432,32 | 2,1 | 21,1 | 282,89 | 1,8 | 13,3 |
| 1990 | Diciembre | 148,30 | 0,5 | 27,3 | 7.043,39 | 1,8 | 29,7 | 353,84 | 1,5 | 25,1 |
| 1991 | Diciembre | 175,97 | 1,2 | 18,7 | 8.286,29 | 1,5 | 17,6 | 374,67 | 1,0 | 5,9 |
| 1992 | Diciembre | 198,31 | 0,1 | 12,7 | 9.423,56 | 1,4 | 13,7 | 382,33 | 0,3 | 2,0 |
| 1993 | Diciembre | 222,57 | 0,2 | 12,2 | 10.623,18 | 0,8 | 12,7 | 431,04 | 2,5 | 12,7 |
| 1994 | Diciembre | 242,48 | 0,3 | 8,9 | 11.533,17 | 0,6 | 8,6 | 404,09 | -3,0 | -6,3 |
| 1995 | Diciembre | 262,36 | 0,3 | 8,2 | 12.482,81 | 0,3 | 8,2 | 407,13 | -1,7 | 0,8 |
| 1996 | Abril | 269,06 | 1,0 | 2,5 | 12.686,06 | 0,6 | 1,6 | 406,81 | -1,2 | -0,1 |
| | Mayo | 271,24 | 0,8 | 3,4 | 12.802,73 | 0,9 | 2,5 | 407,72 | 0,2 | 0,1 |
| | Junio | 272,38 | 0,4 | 3,8 | 12.911,59 | 0,8 | 3,4 | 409,68 | 0,5 | 0,6 |
| | Julio | 273,17 | 0,3 | 4,1 | 12.979,21 | 0,5 | 4,0 | 410,73 | 0,2 | 0,9 |
| | Agosto | 274,34 | 0,4 | 4,6 | 13.021,91 | 0,3 | 4,3 | 410,79 | 0,0 | 0,9 |
| | Septiembre | 275,68 | 0,5 | 5,1 | 13.069,71 | 0,4 | 4,7 | 412,98 | 0,5 | 1,4 |
| | Octubre | 277,65 | 0,7 | 5,8 | 13.131,77 | 0,5 | 5,2 | 420,64 | 1,8 | 3,3 |
| | Noviembre | 278,75 | 0,4 | 6,2 | 13.215,17 | 0,6 | 5,9 | 420,63 | 0,0 | 3,3 |
| | Diciembre | 279,76 | 0,4 | 6,6 | 13.280,43 | 0,5 | 6,4 | 424,97 | 1,0 | 4,4 |
| 1997 | Enero | 281,17 | 0,5 | 0,5 | 13.333,55 | 0,4 | 0,4 | 419,50 | -1,3 | -1,3 |
| | Febrero | 283,52 | 0,8 | 1,3 | 13.394,26 | 0,4 | 0,8 | 412,51 | -1,7 | -2,9 |
| | Marzo | 284,41 | 0,3 | 1,7 | 13.491,84 | 0,7 | 1,6 | 414,79 | 0,5 | -2,4 |
| | Abril | 285,35 | 0,3 | 2,0 | 13.555,48 | 0,5 | 2,1 | 418,88 | 1,0 | -1,4 |
| | Mayo | 286,01 | 0,2 | 2,2 | 13.592,52 | 0,3 | 2,5 | 419,03 | 0,1 | -1,4 |
| | Junio | 286,69 | 0,2 | 2,5 | 13.623,39 | 0,2 | 2,6 | 416,06 | -0,7 | -2,1 |
| | Julio | 288,42 | 0,6 | 3,1 | 13.650,90 | 0,2 | 2,8 | 416,78 | 0,2 | -1,9 |
| | Agosto | 289,59 | 0,4 | 3,5 | 13.716,93 | 0,5 | 3,3 | 414,73 | -0,5 | -2,4 |
| | Septiembre | 292,28 | 0,9 | 4,5 | 13.779,22 | 0,4 | 3,7 | 415,20 | 0,1 | -2,3 |
| | Octubre | 295,86 | 1,2 | 5,8 | 13.883,73 | 0,7 | 4,5 | 420,87 | 1,2 | 1,0 |
| | Noviembre | 296,26 | 0,1 | 5,9 | 14.036,61 | 1,1 | 5,7 | 435,41 | 3,4 | 2,4 |
| | Diciembre | 296,67 | 0,1 | 6,0 | 14.096,93 | 0,4 | 6,1 | 439,81 | 1,0 | 3,5 |
| 1998 | Enero | 298,74 | 0,7 | 0,7 | 14.111,03 | 0,1 | 0,1 | 451,80 | 2,7 | 2,7 |
| | Febrero | 298,35 | -0,1 | 0,6 | 14.182,09 | 0,5 | 0,6 | 452,67 | 0,2 | 2,9 |
| | Marzo | 299,53 | 0,4 | 1,0 | 14.203,84 | 0,1 | 0,7 | 454,18 | 0,3 | 3,2 |
| | Abril | 300,71 | 0,4 | 1,4 | 14.239,46 | 0,3 | 1,0 | 452,81 | -0,3 | 2,9 |
| | Mayo | 301,26 | 0,2 | 1,5 | 14.296,97 | 0,4 | 1,4 | 454,58 | 0,4 | 3,3 |
| | Junio | 302,29 | 0,3 | 1,9 | 14.333,58 | 0,2 | 1,7 | 465,22 | 2,3 | 5,8 |
| | Julio | 303,58 | 0,4 | 2,3 | 14.372,70 | 0,3 | 2,0 | 465,21 | 0,0 | 5,8 |

Notas:

% Variación mensual: considera la variación desde el último día del mes anterior hasta el último del mes respectivo.

% Variación acumulada: considera la variación desde el último día del año precedente hasta el último del mes respectivo.

1) Fuente: Instituto Nacional de Estadísticas. La base de cálculo cambió en diciembre de 1978=100 y, nuevamente, en abril de 1989=100.

2) Mediante Decreto Supremo N° 613 de 19.07.77, se determinó fijar valores diarios para la Unidad de Fomento, sobre la base de indexar dichos valores, mensualmente de acuerdo con la variación experimentada por el Índice de Precios al Consumidor fijado por el INE durante el mes anterior a aquél para el cual se calcula la UF.

3) Hasta diciembre de 1990, el tipo de cambio de representación contable fue fijado teniendo como referencia el valor del dólar acuerdo N° 1658. Durante 1991, el citado tipo de cambio fue ajustándose progresivamente hacia el valor del dólar observado, proceso que culminó en diciembre de 1991.

ESTADISTICAS DIARIAS DEL VALOR DE LA UNIDAD DE FOMENTO Y COTIZACION DEL DOLAR (en pesos)

| Día | UNIDAD DE FOMENTO | COTIZACION DEL DOLAR | |
|-------------|-------------------|---------------------------------|--------------------------------|
| | | OBSERVADO (1) Acdo. Nº 1.458 | REFERENCIA (2) Acdo. Nº 227 |
| 1998 | | | |
| 10 de junio | 14.314,50 | 455,66 | 472,67 |
| 11 de junio | 14.315,46 | | |
| 12 de junio | 14.316,41 | 455,81 | 473,56 |
| 13 de junio | 14.317,36 | | |
| 14 de junio | 14.318,32 | | |
| 15 de junio | 14.319,27 | 455,86 | 474,17 |
| 16 de junio | 14.320,22 | 455,96 | 473,37 |
| 17 de junio | 14.321,18 | 455,89 | 471,99 |
| 18 de junio | 14.322,13 | 455,88 | 471,73 |
| 19 de junio | 14.323,09 | 455,13 | 471,60 |
| 20 de junio | 14.324,04 | | |
| 21 de junio | 14.324,99 | | |
| 22 de junio | 14.325,95 | 455,10 | 472,35 |
| 23 de junio | 14.326,90 | 455,00 | 472,24 |
| 24 de junio | 14.327,86 | 455,65 | 472,62 |
| 25 de junio | 14.328,81 | 456,43 | 472,58 |
| 26 de junio | 14.329,77 | 457,35 | 472,87 |
| 27 de junio | 14.330,72 | | |
| 28 de junio | 14.331,67 | | |
| 29 de junio | 14.332,63 | | |
| 30 de junio | 14.333,58 | 465,22 | 472,69 |
| 1 de julio | 14.334,54 | 468,02 | 472,95 |
| 2 de julio | 14.335,49 | 470,31 | 473,40 |
| 3 de julio | 14.336,45 | 467,92 | 472,98 |
| 4 de julio | 14.337,40 | | |
| 5 de julio | 14.338,36 | | |
| 6 de julio | 14.339,31 | 467,50 | 472,89 |
| 7 de julio | 14.340,27 | 465,18 | 472,79 |
| 8 de julio | 14.341,22 | 462,61 | 473,14 |
| 9 de julio | 14.342,18 | 463,98 | 473,66 |
| 10 de julio | 14.343,57 | 462,78 | 473,36 |
| 11 de julio | 14.344,95 | | |
| 12 de julio | 14.346,34 | | |
| 13 de julio | 14.347,72 | 464,13 | 473,15 |
| 14 de julio | 14.349,11 | 462,98 | 472,63 |
| 15 de julio | 14.350,50 | 462,23 | 472,67 |
| 16 de julio | 14.351,88 | 462,03 | 472,12 |
| 17 de julio | 14.353,27 | 461,87 | 472,08 |
| 18 de julio | 14.354,66 | | |
| 19 de julio | 14.356,05 | | |
| 20 de julio | 14.357,43 | 461,85 | 471,76 |
| 21 de julio | 14.358,82 | 461,42 | 472,19 |
| 22 de julio | 14.360,21 | 462,56 | 472,54 |
| 23 de julio | 14.361,60 | 465,16 | 472,74 |
| 24 de julio | 14.362,98 | 466,14 | 472,02 |
| 25 de julio | 14.364,37 | | |
| 26 de julio | 14.365,76 | | |
| 27 de julio | 14.367,15 | 465,12 | 472,37 |
| 28 de julio | 14.368,54 | 466,06 | 472,40 |
| 29 de julio | 14.369,92 | 465,87 | 472,18 |
| 30 de julio | 14.371,31 | 465,82 | 472,05 |
| 31 de julio | 14.372,70 | 465,21 | 472,68 |
| 1 de agosto | 14.374,09 | | |
| 2 de agosto | 14.375,48 | | |
| 3 de agosto | 14.376,87 | 466,16 | 473,15 |
| 4 de agosto | 14.378,26 | 467,40 | 473,00 |
| 5 de agosto | 14.379,65 | 468,59 | 472,52 |
| 6 de agosto | 14.381,04 | 469,86 | 472,33 |
| 7 de agosto | 14.382,43 | 469,01 | 472,77 |
| 8 de agosto | 14.383,82 | | |
| 9 de agosto | 14.385,21 | | |

(1) El Comité Ejecutivo del Banco Central, en sesión 1.458 de 06-08-82, acordó publicar diariamente el tipo de cambio del dólar USA en función de las transacciones efectuadas por empresas bancarias el día hábil bancario anterior. Este tipo de cambio se utiliza para establecer el monto en pesos que corresponda pagar por concepto de derechos aduaneros y otros gravámenes o impuestos en relación al valor de las monedas extranjeras, además de otras determinaciones de carácter aduanero o tributario que corresponda efectuar.

(2) El Consejo del Banco Central, en sesión 227 de 03-07-92 acordó que el tipo de cambio para las operaciones que realice dicho Organismo en el mercado de divisas, se determinará sobre la base de una "canasta referencial de monedas" (CRM), compuesta por 0,3497 unidades de dólares estadounidenses; 0,3182 unidades de marcos alemanes y 17,45 unidades de yenes japoneses. El valor así fijado para el 03-07-92, fue de \$ 271,41, el que se reajusta diariamente a partir de esa misma fecha según la variación que experimente la UF y al cual se le deduce diariamente, un importe equivalente a la tasa de inflación externa que el Consejo del Banco Central estime para el período respectivo.

EQUIVALENCIAS DE MONEDAS EXTRANJERAS Y ORO SELLADO CHILENO PARA EFECTOS DE REPRESENTACION CONTABLE

| País | Moneda | AI 30-06-98 | | AI 31-07-98 | |
|-----------------|--------------------------|-----------------------------------|--------|-----------------------------------|--------|
| | | Monedas Extranjeras por dólar USA | | Monedas Extranjeras por dólar USA | |
| Alemania | Marco | 1,8127 | 256,64 | 1,7767 | 261,84 |
| Argentina | Peso | 1,0000 | 465,22 | 1,0000 | 465,21 |
| Australia | Dólar | 1,6620 | 279,92 | 1,6265 | 286,02 |
| Austria | Schilling | 12,7493 | 36,49 | 12,5005 | 37,22 |
| Bélgica | Franco | 37,3477 | 12,46 | 36,6468 | 12,69 |
| Bolivia | Boliviano | 5,5300 | 84,13 | 5,5500 | 83,82 |
| Brasil | Real | 1,1563 | 402,34 | 1,1620 | 400,35 |
| Canadá | Dólar | 1,4682 | 316,86 | 1,5073 | 308,64 |
| China Popular | Yuan | 8,2797 | 56,19 | 8,2799 | 56,19 |
| Colombia | Peso | 1.364,2565 | 0,34 | 1.369,8630 | 0,34 |
| Dinamarca | Corona | 6,9051 | 67,37 | 6,7542 | 68,88 |
| Ecuador | Sucre | 5.263,1579 | 0,09 | 5.347,5936 | 0,09 |
| España | Peseta | 3,6727 | 126,67 | 3,6729 | 126,66 |
| Emiratos Arabes | Dirham | 153,7383 | 3,03 | 150,7072 | 3,09 |
| Estados Unidos | Dólar | 1,0000 | 465,22 | 1,0000 | 465,21 |
| Finlandia | Markka | 5,5053 | 84,50 | 5,3929 | 86,26 |
| Francia | Franco | 6,0704 | 76,64 | 5,9549 | 78,12 |
| Gran Bretaña | Libra | 1,6020 | 772,79 | 0,6097 | 763,01 |
| Grecia | Dracma | 306,4664 | 1,52 | 295,3337 | 1,58 |
| Holanda | Florín | 2,0426 | 227,76 | 2,0035 | 232,20 |
| Hong Kong | Dólar | 7,7490 | 60,04 | 7,7467 | 60,05 |
| India | Rupia | 42,6003 | 10,92 | 42,5206 | 10,94 |
| Irlanda | Libra | 0,7207 | 645,51 | 0,7079 | 656,06 |
| Italia | Lira | 1.784,4931 | 0,26 | 1.752,4326 | 0,27 |
| Japón | Yen | 142,6680 | 3,26 | 142,5741 | 3,26 |
| México | Nuevo Peso | 9,0470 | 51,42 | 8,9225 | 52,14 |
| Noruega | Corona | 7,6855 | 60,53 | 7,5408 | 61,69 |
| Nueva Zelanda | Dólar | 1,9716 | 235,96 | 1,9316 | 240,84 |
| Paraguay | Guaraní | 2.770,0831 | 0,17 | 2.808,9888 | 0,17 |
| Perú | Nuevo Sol | 2,9240 | 159,10 | 2,9260 | 158,99 |
| Portugal | Escudo | 185,4804 | 2,51 | 181,8620 | 2,56 |
| Singapur | Dólar | 1,6855 | 276,01 | 1,7160 | 271,10 |
| Sudáfrica | Rand | 5,8900 | 78,98 | 6,1000 | 76,26 |
| Suecia | Corona | 7,9850 | 58,26 | 7,9271 | 58,69 |
| Suiza | Franco | 1,5256 | 304,94 | 1,4905 | 312,12 |
| Taiwan | Dólar | 34,4495 | 13,50 | 34,3300 | 13,55 |
| Uruguay | Peso | 10,4200 | 44,65 | 10,5000 | 44,31 |
| Venezuela | Bolívar | 554,5720 | 0,84 | 561,4823 | 0,83 |
| C.E.E. | ECU | 1,9143 | 508,83 | 0,9666 | 516,56 |
| CHILE | Peso Oro Sellado Chileno | | 804,02 | | 794,00 |

Nota: La Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras fija el valor del dólar de representación contable en base al tipo de cambio de referencia (Acdo. 1.658), es decir, aquel que se utiliza para las operaciones que realiza en el mercado de divisas el Banco Central de Chile. La equivalencia de las demás monedas extranjeras se establece según la paridad que éstas tengan con el dólar norteamericano.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS DEPOSITOS Y CAPTACIONES EN MONEDA CHILENA NO REAJUSTABLES

| | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|--------------|--------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|----------------|------------|
| | Tasa mensual % (1) | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ |
| 1998 Febrero | | | 1,21 | 1.788.042 | 1,45 | 13.976 | 1,59 | 17.862 | 1,22 | 1.819.880 |
| Marzo | | | 0,71 | 2.243.133 | 1,04 | 3.563 | 1,40 | 27.772 | 0,72 | 2.274.468 |
| Abril | | | 1,04 | 2.295.250 | 1,15 | 23.502 | 1,30 | 43.776 | 1,05 | 2.362.528 |
| Mayo | | | 1,01 | 2.214.798 | 1,51 | 7.172 | 1,54 | 26.766 | 1,02 | 2.248.736 |
| Junio | | | 0,99 | 2.142.281 | 1,15 | 9.884 | 1,49 | 24.326 | 1,00 | 2.176.491 |
| Julio | | | 1,28 | 2.524.916 | 1,17 | 18.632 | 1,99 | 35.720 | 1,29 | 2.579.268 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

(1) Operaciones no autorizadas por Ley.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS DEPOSITOS Y CAPTACIONES EN MONEDA CHILENA REAJUSTABLES SEGUN UF

| | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|--------------|-------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|--------------|------------|
| | Tasa anual % (1) | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ |
| 1998 Febrero | | | 7,97 | 5.823 | 8,18 | 1.293.078 | 7,91 | 60.836 | 8,17 | 1.359.737 |
| Marzo | | | 8,04 | 10.533 | 7,99 | 1.409.349 | 8,01 | 102.372 | 7,99 | 1.522.254 |
| Abril | | | 7,98 | 15.452 | 8,22 | 1.908.111 | 8,16 | 194.140 | 8,21 | 2.117.703 |
| Mayo | | | 8,22 | 20.115 | 8,31 | 1.614.820 | 8,34 | 223.339 | 8,31 | 1.858.274 |
| Junio | | | 9,02 | 17.537 | 8,97 | 1.554.150 | 8,59 | 141.141 | 8,954 | 1.712.828 |
| Julio | | | 13,44 | 57.982 | 10,82 | 2.108.157 | 9,39 | 107.936 | 10,82 | 2.274.075 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

(1) Operaciones no autorizadas por Ley.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS DEPOSITOS Y CAPTACIONES EN MONEDA CHILENA REAJUSTABLES SEGUN TIPO DE CAMBIO

| | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|--------------|-------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|--------------|------------|
| | Tasa anual % (1) | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ |
| 1998 Febrero | | | 4,93 | 71.477 | 5,25 | 8.005 | 7,78 | 207 | 4,97 | 79.689 |
| Marzo | | | 6,09 | 56.918 | 5,78 | 21.646 | 0,00 | 0 | 6,00 | 78.564 |
| Abril | | | 5,50 | 102.848 | 7,22 | 5.952 | 6,64 | 5.218 | 5,64 | 114.018 |
| Mayo | | | 5,57 | 49.147 | 5,85 | 9.259 | 0,00 | 0 | 5,61 | 58.406 |
| Junio | | | 5,38 | 51.627 | 4,88 | 19.472 | 7,02 | 50 | 5,24 | 71.149 |
| Julio | | | 5,42 | 23.260 | 5,15 | 2.576 | 4,20 | 77 | 5,39 | 25.913 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

(1) Operaciones no autorizadas por Ley.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS DEPOSITOS Y CAPTACIONES INTERBANCARIOS NO REAJUSTABLES. MONEDA CHILENA

| | | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|------|---------|-------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|----------------|------------|
| | | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ |
| 1998 | Febrero | 0,72 | 5.780.256 | 1,16 | 56.600 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,72 | 5.836.856 |
| | Marzo | 0,36 | 7.462.819 | 0,96 | 77.800 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,37 | 7.540.619 |
| | Abril | 0,56 | 6.487.999 | 1,14 | 42.860 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,56 | 6.530.859 |
| | Mayo | 0,74 | 5.568.602 | 0,71 | 257.433 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,74 | 5.826.035 |
| | Junio | 0,81 | 4.732.288 | 1,14 | 55.200 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,81 | 4.787.488 |
| | Julio | 1,07 | 7.350.591 | 1,28 | 35.630 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 1,07 | 7.386.221 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS DEPOSITOS Y CAPTACIONES INTERBANCARIOS REAJUSTABLES SEGUN UF

| | | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|------|---------|-------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|--------------|------------|
| | | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ |
| 1998 | Febrero | 0,00 | 0 | 6,50 | 1.550 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 6,50 | 1.550 |
| | Marzo | 5,45 | 44.917 | 8,16 | 8.250 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 5,87 | 53.167 |
| | Abril | 2,06 | 38.379 | 8,42 | 4.927 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 2,78 | 43.306 |
| | Mayo | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| | Junio | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| | Julio | 9,50 | 31.000 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 9,50 | 31.000 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS PRESTAMOS EN MONEDA CHILENA NO REAJUSTABLES

| | | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|------|---------|-------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|----------------|------------|
| | | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ |
| 1998 | Febrero | 1,54 | 1.005.727 | 1,60 | 349.291 | 2,24 | 291.024 | 2,16 | 38.257 | 1,69 | 1.684.299 |
| | Marzo | 1,02 | 1.240.180 | 1,05 | 515.572 | 1,82 | 322.337 | 1,95 | 62.160 | 1,17 | 2.140.249 |
| | Abril | 1,18 | 1.242.042 | 1,29 | 468.296 | 2,04 | 324.871 | 1,84 | 90.911 | 1,36 | 2.126.120 |
| | Mayo | 1,25 | 1.044.119 | 1,27 | 616.432 | 2,05 | 263.073 | 1,98 | 54.829 | 1,38 | 1.978.453 |
| | Junio | 1,30 | 1.092.062 | 1,28 | 581.395 | 2,11 | 272.368 | 1,94 | 60.096 | 1,42 | 2.005.921 |
| | Julio | 1,59 | 1.541.209 | 1,81 | 669.895 | 2,41 | 365.234 | 2,11 | 63.076 | 1,77 | 2.639.414 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS PRESTAMOS EN MONEDA CHILENA REAJUSTABLES SEGUN UF

| | | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|------|---------|-------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|--------------|------------|
| | | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ |
| 1998 | Febrero | 9,89 | 193.733 | 10,29 | 386.959 | 10,63 | 433.963 | 10,00 | 42.190 | 10,34 | 1.056.845 |
| | Marzo | 9,04 | 233.124 | 9,78 | 547.978 | 10,19 | 678.330 | 9,47 | 76.980 | 9,83 | 1.536.412 |
| | Abril | 9,54 | 321.876 | 9,77 | 376.678 | 10,24 | 708.853 | 9,67 | 75.845 | 9,94 | 1.483.252 |
| | Mayo | 9,63 | 153.301 | 9,84 | 511.821 | 10,36 | 608.945 | 9,88 | 63.493 | 10,05 | 1.337.560 |
| | Junio | 10,26 | 282.233 | 10,85 | 414.731 | 11,13 | 679.778 | 9,33 | 89.044 | 10,77 | 1.465.786 |
| | Julio | 12,51 | 344.739 | 12,88 | 328.851 | 13,16 | 540.241 | 11,25 | 81.701 | 12,80 | 1.295.532 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS PRESTAMOS EN MONEDA CHILENA REAJUSTABLES SEGUN TIPO DE CAMBIO

| | | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|------|---------|-------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|--------------|------------|
| | | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ |
| 1998 | Febrero | 9,05 | 3.653 | 8,24 | 7.592 | 10,44 | 7.000 | 8,67 | 2.501 | 9,18 | 20.746 |
| | Marzo | 11,02 | 8.894 | 9,10 | 6.745 | 9,36 | 18.068 | 7,86 | 2.446 | 9,62 | 36.153 |
| | Abril | 6,70 | 6.823 | 9,33 | 7.403 | 8,79 | 31.464 | 8,80 | 3.227 | 8,58 | 48.917 |
| | Mayo | 9,61 | 2.831 | 10,02 | 4.766 | 9,00 | 13.982 | 8,85 | 242 | 9,30 | 21.821 |
| | Junio | 10,36 | 2.645 | 9,98 | 7.214 | 8,62 | 14.576 | 8,83 | 1.324 | 9,19 | 25.759 |
| | Julio | 8,56 | 5.186 | 9,62 | 7.584 | 8,71 | 25.170 | 8,04 | 3.479 | 8,80 | 41.419 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS PRESTAMOS INTERBANCARIOS NO REAJUSTABLES. MONEDA CHILENA

| | | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|------|---------|-------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|----------------|------------|
| | | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ | Tasa mensual % | Monto MM\$ |
| 1998 | Febrero | 1,26 | 3.690.959 | 1,14 | 74.000 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 1,26 | 3.764.959 |
| | Marzo | 0,67 | 4.050.956 | 0,75 | 141.393 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,67 | 4.192.349 |
| | Abril | 0,98 | 4.326.192 | 1,13 | 64.860 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,98 | 4.391.052 |
| | Mayo | 1,04 | 4.684.671 | 1,08 | 115.875 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 1,04 | 4.800.546 |
| | Junio | 1,25 | 3.134.539 | 1,08 | 102.813 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 1,24 | 3.237.352 |
| | Julio | 1,37 | 6.029.479 | 1,26 | 55.100 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 1,37 | 6.084.579 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS PRESTAMOS INTERBANCARIOS REAJUSTABLES SEGUN UF

| | | A menos de 30 ds. | | De 30 a 89 ds. | | De 90 ds. a 1 año | | A más de 1 año | | Total | |
|------|---------|-------------------|------------|----------------|------------|-------------------|------------|----------------|------------|--------------|------------|
| | | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ | Tasa anual % | Monto MM\$ |
| 1998 | Febrero | 1,56 | 12.925 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 1,56 | 12.925 |
| | Marzo | 4,16 | 29.942 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 4,16 | 29.942 |
| | Abril | 1,57 | 30.041 | 8,28 | 5.454 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 2,60 | 35.495 |
| | Mayo | 0,00 | 0 | 8,50 | 694 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 8,50 | 694 |
| | Junio | 0,00 | 0 | 9,15 | 1.493 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 9,15 | 1.493 |
| | Julio | 9,50 | 31.000 | 9,18 | 4.980 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 | 9,46 | 35.980 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

Los antecedentes están referidos a casas matrices y sucursales en la Región Metropolitana.

TASA DE INTERES PROMEDIO DE LOS PRESTAMOS EN LETRAS DE CREDITO

| | | VIVIENDA | | | FINES GENERALES | | |
|------|---------|--------------------------------|------------------|------------|--------------------------------|------------------|------------|
| | | Letras de crédito Tasa anual % | Comisión anual % | Monto MM\$ | Letras de crédito Tasa anual % | Comisión anual % | Monto MM\$ |
| 1998 | Febrero | 6,88 | 1,98 | 29.518 | 7,27 | 1,57 | 19.668 |
| | Marzo | 7,03 | 2,07 | 31.812 | 7,28 | 1,51 | 28.581 |
| | Abril | 7,07 | 2,00 | 28.662 | 7,28 | 1,45 | 33.114 |
| | Mayo | 6,98 | 2,01 | 27.798 | 7,29 | 1,58 | 24.242 |
| | Junio | 7,17 | 2,05 | 33.112 | 7,34 | 1,62 | 31.967 |
| | Julio | 7,30 | 2,01 | 30.771 | 7,38 | 1,46 | 32.317 |

La tasa de interés corresponde al interés promedio ponderado.

La columna monto corresponde a la suma de los montos transados cada día del mes correspondiente.

TASAS DE INTERES DIARIAS DEL SISTEMA FINANCIERO

JULIO 1998

Operaciones en moneda chilena

| DIA | DEPOSITOS Y CAPTACIONES (1) | | | | COLOCACIONES (2) | | | |
|-----|-----------------------------|------------------------------------|---------------|------------------------------------|------------------|------------------------------------|---------------|------------------------------------|
| | NO REAJUSTABLE | | REAJUSTABLE | | NO REAJUSTABLE | | REAJUSTABLE | |
| | Monto en MM\$ | Tasas de Interés (% mensual) Prom. | Monto en MM\$ | Tasas de Interés (% mensual) Prom. | Monto en MM\$ | Tasas de Interés (% mensual) Prom. | Monto en MM\$ | Tasas de Interés (% mensual) Prom. |
| 1 | 190.470 | 1,47 | 205.263 | 13,00 | 49.146 | 2,05 | 54.224 | 14,22 |
| 2 | 142.274 | 1,54 | 156.114 | 11,27 | 52.055 | 2,20 | 21.893 | 14,98 |
| 3 | 101.584 | 1,50 | 51.529 | 12,81 | 57.129 | 2,30 | 16.168 | 15,26 |
| 6 | 129.035 | 1,65 | 113.062 | 13,21 | 100.608 | 2,33 | 25.459 | 16,07 |
| 7 | 119.130 | 1,75 | 148.465 | 14,22 | 68.072 | 2,48 | 20.612 | 15,55 |
| 8 | 157.911 | 1,70 | 108.148 | 13,03 | 55.132 | 2,35 | 17.259 | 15,32 |
| 9 | 111.086 | 1,32 | 88.606 | 11,53 | 50.006 | 2,24 | 11.140 | 16,19 |
| 10 | 69.494 | 1,31 | 29.583 | 10,80 | 36.599 | 2,30 | 48.773 | 15,42 |
| 13 | 106.412 | 1,27 | 129.317 | 10,41 | 63.307 | 1,92 | 31.946 | 14,81 |
| 14 | 104.491 | 1,22 | 148.733 | 10,29 | 50.430 | 1,89 | 35.249 | 13,98 |
| 15 | 118.644 | 1,22 | 102.189 | 9,97 | 30.651 | 2,07 | 27.628 | 13,89 |
| 16 | 83.285 | 1,25 | 84.940 | 9,72 | 44.085 | 1,81 | 39.360 | 12,76 |
| 17 | 71.194 | 1,11 | 38.794 | 9,63 | 30.333 | 2,05 | 38.797 | 12,49 |
| 20 | 132.164 | 1,11 | 155.142 | 9,50 | 43.425 | 1,74 | 53.824 | 12,33 |
| 21 | 97.958 | 1,07 | 137.470 | 9,15 | 37.370 | 1,78 | 45.828 | 12,19 |
| 22 | 155.280 | 1,08 | 103.026 | 9,21 | 26.594 | 1,90 | 44.445 | 11,08 |
| 23 | 99.196 | 1,09 | 43.432 | 9,21 | 45.090 | 1,68 | 32.221 | 11,86 |
| 24 | 74.800 | 1,07 | 33.748 | 9,20 | 38.312 | 1,90 | 35.185 | 11,79 |
| 27 | 124.088 | 1,09 | 165.362 | 9,37 | 54.986 | 1,63 | 58.225 | 11,60 |
| 28 | 141.139 | 1,09 | 100.532 | 9,39 | 49.341 | 1,70 | 44.006 | 12,07 |
| 29 | 90.556 | 1,10 | 40.801 | 9,15 | 26.510 | 1,98 | 45.803 | 11,65 |
| 30 | 92.363 | 1,08 | 57.300 | 9,17 | 48.136 | 1,75 | 81.059 | 12,07 |

Notas: Se consideran las operaciones efectuadas a plazos iguales o superiores a 30 días.
 (1) No incluye depósitos en cuentas de ahorro, operaciones broker ni venta de cartera.
 (2) Considera sólo las colocaciones efectivas excluidas las interfinancieras.

INTERES CORRIENTE E INTERES MAXIMO CONVENCIONAL

| | OPERACIONES EN MONEDA CHILENA | | | | | | OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA | |
|--------------------------|-------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------|------------------------------|-------------------------------|----------------------------------|-------------------------------|
| | NO REAJUSTABLE | | | | REAJUSTABLE | | INTERES CORRIENTE Anual % | INTERES MAX. CONV. Anual % |
| | MENOS DE 90 DIAS | | 90 DIAS O MAS | | INTERES CORRIENTE Anual % | INTERES MAX. CONV. Anual % | | |
| | INTERES CORRIENTE Anual % | INTERES MAX. CONV. Anual % | INTERES CORRIENTE Anual % | INTERES MAX. CONV. Anual % | | | INTERES CORRIENTE Anual % | INTERES MAX. CONV. Anual % |
| 1996 | | | | | | | | |
| Desde el 5 de abril | 15,48 | 23,22 | 20,52 | 30,78 | 8,98 | 13,47 | 9,52 | 14,28 |
| Desde el 8 de mayo | 18,72 | 28,08 | 22,80 | 34,20 | 9,39 | 14,08 | 9,47 | 14,20 |
| Desde el 5 de junio | 20,88 | 31,32 | 25,08 | 37,62 | 9,56 | 14,34 | 9,38 | 14,07 |
| Desde el 5 de julio | 18,60 | 27,90 | 24,48 | 36,72 | 9,57 | 14,35 | 9,67 | 14,50 |
| Desde el 5 de agosto | 15,36 | 23,04 | 21,84 | 32,76 | 9,50 | 14,25 | 9,79 | 14,68 |
| Desde el 5 de septiembre | 14,28 | 21,42 | 20,76 | 31,14 | 9,28 | 13,92 | 9,46 | 14,19 |
| Desde el 4 de octubre | 15,12 | 22,68 | 20,88 | 31,32 | 9,32 | 13,98 | 9,81 | 14,72 |
| Desde el 7 de noviembre | 16,32 | 24,48 | 21,36 | 32,04 | 9,45 | 14,17 | 9,64 | 14,46 |
| Desde el 5 de diciembre | 16,80 | 25,20 | 21,72 | 32,58 | 9,17 | 13,75 | 9,68 | 14,52 |
| 1997 | | | | | | | | |
| Desde el 7 de enero | 14,64 | 21,96 | 20,40 | 30,60 | 9,07 | 13,60 | 9,52 | 14,28 |
| Desde el 5 de febrero | 14,76 | 22,14 | 20,28 | 30,27 | 9,21 | 13,81 | 9,67 | 14,50 |
| Desde el 6 de marzo | 16,08 | 24,12 | 21,12 | 31,68 | 9,01 | 13,51 | 9,52 | 14,28 |
| Desde el 5 de abril | 17,16 | 25,74 | 21,72 | 32,58 | 9,03 | 13,54 | 9,62 | 14,43 |
| Desde el 7 de mayo | 13,68 | 20,52 | 19,56 | 29,34 | 8,84 | 13,26 | 9,88 | 14,82 |
| Desde el 5 de junio | 12,84 | 19,26 | 18,97 | 28,46 | 8,77 | 13,16 | 9,90 | 14,85 |
| Desde el 4 de julio | 11,64 | 17,46 | 18,12 | 27,18 | 8,63 | 12,94 | 9,63 | 14,44 |
| Desde el 6 de agosto | 12,36 | 18,54 | 18,00 | 27,00 | 8,63 | 12,94 | 9,67 | 14,50 |
| Desde el 5 de septiembre | 14,64 | 21,96 | 19,68 | 29,52 | 8,63 | 12,94 | 9,63 | 14,44 |
| Desde el 4 de octubre | 21,24 | 31,86 | 30,06 | 45,09 | 12,69 | 19,03 | 14,34 | 21,51 |
| Desde el 6 de noviembre | 18,48 | 27,72 | 22,20 | 33,30 | 8,58 | 12,87 | 9,72 | 14,58 |
| Desde el 5 de diciembre | 18,48 | 27,72 | 23,28 | 34,92 | 8,45 | 12,67 | 9,64 | 14,46 |
| 1998 | | | | | | | | |
| Desde el 8 de enero | 11,28 | 16,92 | 19,56 | 29,34 | 8,54 | 12,81 | 9,77 | 14,65 |
| Desde el 4 de febrero | 20,88 | 31,32 | 26,76 | 40,14 | 11,63 | 17,44 | 9,55 | 14,32 |
| Desde el 5 de marzo | 19,20 | 28,80 | 26,88 | 40,32 | 10,57 | 15,85 | 9,40 | 14,10 |
| Desde el 6 de abril | 12,60 | 18,90 | 21,84 | 32,76 | 10,12 | 15,18 | 9,47 | 14,20 |
| Desde el 7 de mayo | 15,48 | 23,22 | 24,48 | 36,72 | 10,19 | 15,28 | 9,94 | 14,91 |
| Desde el 5 de junio | 15,24 | 22,86 | 24,60 | 36,90 | 10,31 | 15,46 | 9,49 | 14,23 |
| Desde el 3 de julio | 19,80 | 29,70 | 27,36 | 41,04 | 12,05 | 18,08 | 9,27 | 13,91 |

Notas:

Interés mensual: para calcular el equivalente mensual, se debe dividir por 12 la tasa de interés anual.

Interés corriente: se determina considerando el promedio de los intereses cobrados por las instituciones financieras, conforme a lo estipulado en la Ley N° 18.010, publicada en el Diario Oficial del 27.06.81

Interés máximo convencional: corresponde al límite de interés que puede estipularse en las operaciones de crédito de dinero. Este valor no puede exceder en más de un 50% del interés corriente que rija al momento de la convención.

ESTADOS FINANCIEROS

INSTITUCIONES FINANCIERAS

| | |
|---|--------------------------------------|
| * ABN AMRO BANK | BANCO SECURITY |
| * AMERICAN EXPRESS BANK LTD. | BANCO SUD AMERICANO |
| BANCO BHIF | * BANCO SUDAMERIS |
| BANCO BICE | * BANKBOSTON NA |
| BANCO DE A. EDWARDS | * BANK OF AMERICA NT & S.A. |
| BANCO DE CHILE | * CITIBANK N.A. |
| BANCO DE CREDITO E INVERSIONES | CORPBANCA |
| * BANCO DE LA NACION ARGENTINA | * DRESDNER BANQUE NATIONALE DE PARIS |
| BANCO DEL DESARROLLO | * ING BANK CHILE |
| BANCO DEL ESTADO DE CHILE | * REPUBLIC NATIONAL BANK OF NEW YORK |
| * BANCO DO BRASIL S.A. | * THE BANK OF TOKYO-MITSUBISHI LTD. |
| * BANCO DO ESTADO DE SAO PAULO S.A. (BANESPA) | * THE CHASE MANHATTAN BANK |
| * BANCO EXTERIOR (CHILE) | |
| BANCO INTERNACIONAL | |
| * BANCO REAL S.A. | CORPORACION FINANCIERA ATLAS S.A. |
| * BANCO SANTANDER CHILE | FINANCIERA CONDELL S.A. |
| BANCO SANTIAGO | FINANCIERA CONOSUR |

NOTAS: Los antecedentes estadísticos considerados corresponden a la información presentada por las Instituciones Financieras conforme a sus registros contables.

* Se consideran Bancos Extranjeros para fines estadísticos.

ESTADOS DE SITUACION Y CUENTAS DE ORDEN DEL SISTEMA FINANCIERO. JULIO 1998
ACTIVOS (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | BANCOS NACIONALES | | | BANCO DEL ESTADO | | | BANCOS EXTRANJEROS | | |
|--|-------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|--------------------|------------------|------------------|
| | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. |
| ACTIVO CIRCULANTE | 6.171.528 | 10.925.770 | 2.905.273 | 1.034.928 | 3.062.169 | 352.771 | 2.378.407 | 3.061.634 | 1.558.752 |
| Fondos disponibles | 1.792.516 | - | 327.491 | 80.582 | - | 133.638 | 615.485 | - | 526.386 |
| Caja | 168.770 | - | 28.439 | 28.740 | - | 1.405 | 34.645 | - | 5.613 |
| Depósitos en el Banco Central | 112.943 | - | 74.559 | 5.328 | - | 416 | 52.397 | - | 63.591 |
| Documentos a cargo de otros bancos (canje) | 1.506.673 | - | 81.929 | 46.513 | - | 1.487 | 527.753 | - | 31.044 |
| Depósitos en bancos comerciales y Bco. del Estado | 4.130 | - | 16 | - | - | - | 690 | - | 3 |
| Depósitos en el exterior | - | - | 142.547 | - | - | 130.329 | - | - | 426.136 |
| Colocaciones | 3.932.660 | 9.395.330 | 2.190.206 | 826.860 | 1.860.617 | 186.323 | 1.465.225 | 2.407.168 | 806.570 |
| COLOCACIONES EFECTIVAS | 3.726.046 | 5.987.382 | 1.450.004 | 812.117 | 795.425 | 115.207 | 1.407.631 | 1.484.219 | 528.796 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 2.842.122 | 3.134.560 | 1.240.972 | 657.161 | 216.936 | 69.512 | 1.013.551 | 775.620 | 475.429 |
| Deudores en cuentas corrientes | 578.499 | - | - | 41.249 | - | - | 187.075 | - | - |
| Préstamos comerciales | 1.673.559 | 3.114.737 | 55.797 | 146.241 | 216.814 | - | 587.497 | 691.388 | 1.473 |
| Préstamos de consumo | 275.149 | 10.993 | 5.628 | 11.523 | 1 | 79 | 138.845 | 900 | 3.489 |
| Préstamos a instituciones financieras | 312.773 | 8.203 | 3.365 | 457.542 | - | - | 99.464 | 83.237 | 6.879 |
| Créditos para importación | - | 232 | 549.717 | - | 8 | 23.814 | - | 88 | 152.740 |
| Créditos para exportación | - | - | 625.885 | - | - | 45.619 | - | - | 310.428 |
| Varios deudores | 2.142 | 395 | 582 | 606 | 114 | - | 670 | 6 | 420 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 883.924 | 2.852.822 | 209.032 | 154.956 | 578.489 | 45.695 | 394.080 | 708.599 | 53.367 |
| Préstamos comerciales | 216.868 | 2.021.443 | 148.986 | 50.792 | 471.740 | 45.162 | 58.208 | 475.116 | 9.668 |
| Préstamos de consumo | 667.041 | 67.811 | - | 104.164 | 254 | - | 335.872 | 26.735 | - |
| Préstamos a instituciones financieras | - | 492 | - | - | 2.516 | - | - | 803 | - |
| Créditos para importación | - | 32 | 2.260 | - | - | 533 | - | 12 | 2.170 |
| Créditos para exportación | - | - | 57.785 | - | - | - | - | - | 41.529 |
| Préstamos productivos reprogramados | 15 | 9.918 | - | - | 659 | - | - | 1.150 | - |
| Dividendos hipotecarios reprogramados | - | 56.987 | - | - | 24.618 | - | - | 11.406 | - |
| Préstamos hipotecarios para vivienda | - | 191.778 | - | - | 38.869 | - | - | 98.143 | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para vivienda | - | 320.094 | - | - | 26.676 | - | - | 86.692 | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para fines grales. | - | 184.268 | - | - | 13.157 | - | - | 8.542 | - |
| COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO | - | 2.883.221 | - | - | 992.715 | - | - | 764.980 | - |
| Préstamos para fines generales en LC | - | 1.584.600 | - | - | 34.605 | - | - | 320.677 | - |
| Préstamos para vivienda en LC | - | 1.293.665 | - | - | 956.198 | - | - | 443.244 | - |
| Dividendos por cobrar | - | 4.956 | - | - | 1.912 | - | - | 1.059 | - |
| COLOCACIONES VENCIDAS | 66.529 | 92.460 | 12.170 | 13.496 | 41.185 | 874 | 26.100 | 23.788 | 1.665 |
| Créditos comerciales vencidos | 58.086 | 82.533 | 12.170 | 13.182 | 38.512 | 874 | 19.008 | 21.330 | 1.665 |
| Créditos de consumo vencidos | 8.443 | 616 | - | 315 | - | - | 7.091 | 238 | - |
| Créditos hipotecarios vencidos | - | 9.311 | - | - | 2.672 | - | - | 2.220 | - |
| COLOCACIONES CONTINGENTES | 140.084 | 432.267 | 728.032 | 1.247 | 31.292 | 70.242 | 31.494 | 134.181 | 276.109 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 119.819 | 348.375 | 355.710 | 1.157 | 21.190 | 12.515 | 19.693 | 72.746 | 141.762 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 119.819 | 347.186 | 35.288 | 1.157 | 21.190 | 538 | 19.626 | 72.700 | 12.981 |
| Deudores por avales y fianzas | - | 429 | 98.108 | - | - | - | 67 | 19 | 39.019 |
| Deudores por CC simples o documentarias | - | 760 | 193.161 | - | - | 11.557 | - | 27 | 71.433 |
| Deudores por CC del exterior confirmadas | - | - | 29.153 | - | - | 420 | - | - | 18.330 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 20.265 | 83.892 | 372.322 | 90 | 10.103 | 57.727 | 11.802 | 61.435 | 134.347 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 20.233 | 79.538 | 8.823 | 90 | 9.768 | 498 | 11.598 | 61.251 | 1.647 |
| Deudores por avales y fianzas | 32 | 4.355 | 363.499 | - | 334 | 57.230 | 204 | 184 | 132.700 |
| Operaciones con pacto de retrocompra | 80.569 | 37.117 | - | 8.811 | - | - | 31.491 | 59.253 | - |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a inst. financ. | 12.479 | - | - | - | - | - | 3.000 | 9.964 | - |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a terceros | 68.089 | 37.117 | - | 8.811 | - | - | 28.491 | 49.289 | - |
| Inversiones | 365.136 | 1.493.316 | 387.524 | 118.612 | 1.201.552 | 32.720 | 266.017 | 595.207 | 225.750 |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 350.448 | 1.493.316 | 379.561 | 113.875 | 1.201.552 | 32.719 | 260.956 | 595.207 | 224.350 |
| Doctos. emitidos por el B. Central con merc. secund. | 103.972 | 436.854 | - | 89.223 | 1.012.394 | - | 70.822 | 229.296 | - |
| Doctos. emitidos por el B. Central sin merc. secund. | - | 375.700 | - | - | - | - | - | 974 | 990 |
| Doctos. emitidos por organismos fiscales | 2.701 | 8.539 | 587 | - | 68.075 | 1.351 | - | 10.232 | 26.415 |
| Doctos. emitidos por otras inst. financ. del país | 100.080 | 238.859 | - | 16.095 | 48.841 | - | 35.250 | 92.615 | 456 |
| Inversiones en el exterior | - | - | 379.336 | - | - | 31.465 | - | - | 196.056 |
| Otras inversiones financieras | 50.501 | 229.486 | 174 | 47 | 73.014 | - | 97 | 27.225 | 13 |
| Inversiones financieras intermediadas | 93.220 | 204.894 | - | 8.510 | 23.955 | - | 154.793 | 242.735 | - |
| Ajuste a valor de mercado de invers. transables | -26 | -40.817 | -537 | - | -24.728 | -97 | -6 | -7.871 | 420 |
| OTRAS INVERSIONES | 14.688 | - | 7.964 | 4.737 | - | - | 5.061 | - | 1.400 |
| Bienes recibidos en pago o adjudicados | 14.631 | - | - | 4.727 | - | - | 5.045 | - | - |
| Depósitos en garantía y obligados en el Banco Central | - | - | 7.687 | - | - | - | - | - | 1.400 |
| Otras inversiones no financieras | 57 | - | 276 | 9 | - | - | 15 | - | - |
| Intereses por cobrar otras operaciones | 647 | 8 | 51 | 63 | - | 90 | 191 | 6 | 45 |
| OTRAS CUENTAS DEL ACTIVO | 1.458.735 | 530.842 | 1.322.319 | 115.279 | 146.582 | 151.528 | 1.648.626 | 1.089.299 | 2.003.667 |
| Saldos con sucursales en el país | 9.331 | - | 3.289 | - | - | - | 1.493 | - | 2.002 |
| Operaciones pendientes | 19.469 | - | 6.264 | 2.802 | - | - | 7.621 | - | 2.059 |
| Cuentas diversas | 54.752 | 857 | 151.037 | 1.310 | 45 | 27.215 | 13.651 | 799 | 136.808 |
| Activo transitorio | 96.348 | 66 | 1.590 | 6.031 | 16.124 | - | 23.005 | - | 1.114 |
| Operaciones a futuro | 1.257.404 | 529.919 | 1.160.140 | 105.136 | 130.413 | 124.313 | 1.602.856 | 1.088.500 | 1.861.683 |
| Sucursales en el exterior | 21.430 | - | - | - | - | - | - | - | - |
| ACTIVO FIJO | 636.663 | - | 68 | 104.202 | - | 23 | 211.260 | - | 28 |
| Activo fijo físico | 446.995 | - | 68 | 89.006 | - | 23 | 175.444 | - | 28 |
| Inversiones en sociedades | 189.669 | - | - | 15.196 | - | - | 35.816 | - | - |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 1.716.688 | - | 1.895.540 | 185.662 | - | 213.697 | 2.158.630 | - | 2.173.345 |
| Conversiones y cambio divisas sujetas a posición | 669.402 | - | 83 | 127.938 | - | - | 776.167 | - | 33 |
| Conversión y cambio otras operaciones | 973.826 | - | 1.821.968 | 4.722 | - | 211.010 | 1.260.990 | - | 2.124.182 |
| Equiv. reservas y provisiones en moneda extranjera | 73.263 | - | - | 53.003 | - | - | 64.775 | - | - |
| Cuentas varias de control | 197 | - | 73.489 | - | - | 2.687 | 56.698 | - | 49.130 |
| CUENTAS DE GASTOS | 1.571.291 | - | 11.539 | 319.727 | - | 764 | 784.059 | - | 4.461 |
| TOTAL ACTIVO | 11.554.905 | 11.456.612 | 6.134.739 | 1.759.798 | 3.208.751 | 718.783 | 7.180.983 | 4.150.933 | 5.740.253 |

| | | | | | | | | | |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|---------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| CUENTAS DE ORDEN | 22.348.979 | 13.335.095 | 6.438.384 | 3.284.570 | 67.615 | 841.641 | 8.260.045 | 2.610.563 | 3.765.357 |
| Colocaciones recompradas al B.C. | 49.022 | 54.262 | 8.841 | - | - | - | - | 2.440 | 950 |
| Otras cuentas de orden | 22.299.957 | 13.280.832 | 6.429.543 | 3.284.570 | 67.615 | 841.641 | 8.260.045 | 2.608.123 | 3.764.407 |

La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.
 En la pág. 37 se indican las entidades consideradas bancos extranjeros para fines estadísticos.

ACTIVOS. JULIO 1998 (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | SOCIEDADES FINANCIERAS | | | SISTEMA FINANCIERO | | | TOTAL |
|---|------------------------|---------------|-------------|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. | |
| ACTIVO CIRCULANTE | 733.564 | 55.868 | - | 10.318.426 | 17.105.441 | 4.816.796 | 32.240.663 |
| Fondos disponibles | 15.928 | - | - | 2.504.511 | - | 987.516 | 3.492.026 |
| Caja | 4.235 | - | - | 236.390 | - | 35.457 | 271.847 |
| Depósitos en el Banco Central | 2.133 | - | - | 172.801 | - | 138.567 | 311.368 |
| Documentos a cargo de otros bancos (canje) | 8.629 | - | - | 2.089.568 | - | 114.460 | 2.204.027 |
| Depósitos en bancos comerciales y Bco. del Estado | 931 | - | - | 5.752 | - | 19 | 5.771 |
| Depósitos en el exterior | - | - | - | - | - | 699.013 | 699.013 |
| Colocaciones | 710.829 | 49.698 | - | 6.935.573 | 13.712.813 | 3.183.100 | 23.831.486 |
| COLOCACIONES EFECTIVAS | 705.054 | 25.351 | - | 6.650.848 | 8.292.377 | 2.094.007 | 17.037.232 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 174.566 | 264 | - | 4.687.400 | 4.127.380 | 1.785.913 | 10.600.693 |
| Deudores en cuentas corrientes | - | - | - | 806.823 | - | - | 806.823 |
| Préstamos comerciales | 1.201 | 115 | - | 2.408.497 | 4.023.054 | 57.270 | 6.488.821 |
| Préstamos de consumo | 160.493 | 149 | - | 586.011 | 12.043 | 9.195 | 607.249 |
| Préstamos a instituciones financieras | 12.700 | - | - | 882.479 | 91.440 | 10.243 | 984.162 |
| Créditos para importación | - | - | - | - | 329 | 726.271 | 726.600 |
| Créditos para exportación | - | - | - | - | - | 981.931 | 981.931 |
| Varios deudores | 172 | - | - | 3.590 | 514 | 1.002 | 5.107 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 530.489 | 25.087 | - | 1.963.448 | 4.164.996 | 308.094 | 6.436.539 |
| Préstamos comerciales | 18.622 | - | - | 344.490 | 2.968.298 | 203.816 | 3.516.605 |
| Préstamos de consumo | 511.866 | 18.249 | - | 1.618.943 | 113.048 | - | 1.731.991 |
| Préstamos a instituciones financieras | - | - | - | - | 3.811 | - | 3.811 |
| Créditos para importación | - | - | - | - | 44 | 4.963 | 5.007 |
| Créditos para exportación | - | - | - | - | - | 99.314 | 99.314 |
| Préstamos productivos reprogramados | - | 14 | - | 15 | 11.742 | - | 11.757 |
| Dividendos hipotecarios reprogramados | - | - | - | - | 93.011 | - | 93.011 |
| Préstamos hipotecarios para vivienda | - | - | - | - | 328.789 | - | 328.789 |
| Préstamos hipotecarios endosables para vivienda | - | 3.088 | - | - | 436.550 | - | 436.550 |
| Préstamos hipotecarios endosables para fines gales. | - | 3.736 | - | - | 209.704 | - | 209.704 |
| COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO | - | 24.313 | - | - | 4.665.229 | - | 4.665.229 |
| Préstamos para fines generales en LC | - | 219 | - | - | 1.940.100 | - | 1.940.100 |
| Préstamos para vivienda en LC | - | 24.053 | - | - | 2.717.160 | - | 2.717.160 |
| Dividendos por cobrar | - | 42 | - | - | 7.969 | - | 7.969 |
| COLOCACIONES VENCIDAS | 5.775 | 34 | - | 111.900 | 157.466 | 14.709 | 284.075 |
| Créditos comerciales vencidos | 61 | 5 | - | 90.337 | 142.380 | 14.709 | 247.427 |
| Créditos de consumo vencidos | 5.714 | 6 | - | 21.563 | 860 | - | 22.423 |
| Créditos hipotecarios vencidos | - | 23 | - | - | 14.226 | - | 14.226 |
| COLOCACIONES CONTINGENTES | - | - | - | 172.826 | 597.741 | 1.074.383 | 1.844.949 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | - | - | - | 140.669 | 442.310 | 509.987 | 1.092.967 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | - | - | - | 140.602 | 441.076 | 48.806 | 630.484 |
| Deudores por avales y fianzas | - | - | - | 67 | 448 | 137.127 | 137.642 |
| Deudores por CC simples o documentarias | - | - | - | - | 787 | 276.151 | 276.938 |
| Deudores por CC del exterior confirmadas | - | - | - | - | - | 47.903 | 47.903 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | - | - | - | 32.156 | 155.430 | 564.396 | 751.983 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | - | - | - | 31.920 | 150.557 | 10.967 | 193.445 |
| Deudores por avales y fianzas | - | - | - | 236 | 4.873 | 553.429 | 558.538 |
| Operaciones con pacto de retrocompra | - | - | - | 120.871 | 96.370 | - | 217.240 |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a inst. finac. | - | - | - | 15.479 | 9.964 | - | 25.443 |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a terceros | - | - | - | 105.391 | 86.406 | - | 191.797 |
| Inversiones | 6.801 | 6.170 | - | 756.565 | 3.296.245 | 645.994 | 4.698.804 |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 6.140 | 6.170 | - | 731.418 | 3.296.245 | 636.630 | 4.664.293 |
| Doctos. emitidos por el B. Central con merc. secund. | 6.140 | 4.798 | - | 270.157 | 1.683.342 | - | 1.953.498 |
| Doctos. emitidos por el B. Central sin merc. secund. | - | - | - | - | 376.675 | 990 | 377.665 |
| Doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | - | 2.701 | 86.847 | 28.353 | 117.901 |
| Doctos. emitidos por otras inst. financ. del país | - | - | - | 151.424 | 380.115 | 456 | 531.996 |
| Inversiones en el exterior | - | - | - | - | - | 606.857 | 606.857 |
| Otras inversiones financieras | - | 1.497 | - | 50.644 | 331.223 | 187 | 382.054 |
| Inversiones financieras intermediadas | - | - | - | 256.524 | 511.584 | - | 768.108 |
| Ajuste a valor de mercado de invers. transables | - | -125 | - | -32 | -73.540 | -214 | -73.786 |
| OTRAS INVERSIONES | 661 | - | - | 25.147 | - | 9.364 | 34.511 |
| Bienes recibidos en pago o adjudicados | 660 | - | - | 25.064 | - | - | 25.064 |
| Depósitos en garantía y obligados en el Banco Central | - | - | - | - | - | 9.087 | 9.087 |
| Otras inversiones no financieras | 1 | - | - | 83 | - | 277 | 360 |
| Intereses por cobrar otras operaciones | 6 | - | - | 907 | 14 | 186 | 1.107 |
| OTRAS CUENTAS DEL ACTIVO | 26.204 | 73 | - | 3.248.844 | 1.766.795 | 3.477.514 | 8.493.153 |
| Saldos con sucursales en el país | - | - | - | 10.825 | - | 5.291 | 16.116 |
| Operaciones pendientes | 1.328 | - | - | 31.219 | - | 8.324 | 39.543 |
| Cuentas diversas | 3.293 | 73 | - | 73.007 | 1.774 | 315.059 | 389.840 |
| Activo transitorio | 21.583 | - | - | 146.967 | 16.190 | 2.704 | 165.861 |
| Operaciones a futuro | - | - | - | 2.965.396 | 1.748.832 | 3.146.136 | 7.860.363 |
| Sucursales en el Exterior | - | - | - | 21.430 | - | - | 21.430 |
| ACTIVO FIJO | 15.937 | - | - | 968.063 | - | 120 | 968.182 |
| Activo fijo físico | 15.868 | - | - | 727.313 | - | 120 | 727.432 |
| Inversiones en sociedades | 69 | - | - | 240.750 | - | - | 240.750 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | - | - | - | 4.060.980 | - | 4.282.582 | 8.343.563 |
| Conversiones y cambio divisas sujetas a posición | - | - | - | 1.573.506 | - | 116 | 1.573.622 |
| Conversión y cambio otras operaciones | - | - | - | 2.239.538 | - | 4.157.160 | 6.396.698 |
| Equiv. reservas y provisiones en moneda extranjera | - | - | - | 191.041 | - | - | 191.041 |
| Cuentas varias de control | - | - | - | 56.895 | - | 125.306 | 182.201 |
| CUENTAS DE GASTOS | 146.693 | - | - | 2.821.770 | - | 16.764 | 2.838.534 |
| TOTAL ACTIVO | 922.398 | 55.941 | - | 21.418.084 | 18.872.237 | 12.593.775 | 52.884.095 |
| CUENTAS DE ORDEN | 1.114.272 | 30.343 | - | 35.007.867 | 16.043.616 | 11.045.382 | 62.096.865 |
| Colocaciones recompradas al B.C. | - | - | - | 49.022 | 56.702 | 9.791 | 115.515 |
| Otras cuentas de orden | 1.114.272 | 30.343 | - | 34.958.844 | 15.986.914 | 11.035.591 | 61.981.349 |

ESTADOS DE SITUACION Y CUENTAS DE ORDEN DEL SISTEMA FINANCIERO. JULIO 1998
PASIVOS (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | BANCOS NACIONALES | | | BANCO DEL ESTADO | | | BANCOS EXTRANJEROS | | |
|---|-------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|--------------------|------------------|------------------|
| | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. |
| PASIVO CIRCULANTE | 6.522.444 | 9.871.517 | 2.110.539 | 1.284.508 | 2.648.775 | 280.497 | 2.636.892 | 3.032.311 | 705.796 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 5.596.700 | 6.111.553 | 653.649 | 1.145.534 | 1.559.266 | 36.986 | 2.084.385 | 1.829.026 | 218.331 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 5.538.281 | 4.648.250 | 649.375 | 1.145.348 | 1.554.870 | 36.986 | 2.027.614 | 1.448.337 | 218.323 |
| Acreedores en cuentas corrientes | 1.619.221 | — | 123.818 | 548.407 | — | 22.619 | 442.083 | — | 58.167 |
| Otros saldos acreedores a la vista | 1.248.492 | 30.136 | 36.976 | 333.000 | 1.173 | 799 | 473.708 | 4.790 | 29.568 |
| Depósitos de ahorro a la vista | 23.892 | — | — | 26.838 | — | — | 2.469 | — | — |
| Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días | 2.622.967 | 8.740 | 383.407 | 234.894 | — | 10.736 | 1.087.212 | 34.994 | 110.620 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 90 días a 1 año | 8.321 | 4.221.258 | 105.102 | 1.298 | 64.620 | 2.832 | 10.693 | 1.350.268 | 19.967 |
| Otros saldos acreedores a plazo | 781 | 1.488 | 71 | 701 | 279 | — | 46 | 104 | — |
| Depósitos de ahorro a plazo | — | 386.627 | — | — | 1.488.798 | — | — | 58.181 | — |
| Cuentas y documentos por pagar | 14.606 | — | 1 | 210 | — | — | 11.403 | — | 2 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 58.419 | 1.463.304 | 4.274 | 186 | 4.397 | — | 56.771 | 380.689 | 8 |
| Depósitos y captaciones | 58.346 | 1.303.913 | 4.274 | 186 | 3.731 | — | 56.771 | 311.459 | 8 |
| Documentos por pagar | 74 | 1.287 | — | — | 143 | — | — | 572 | — |
| Bonos y debentures de propia emisión | — | 158.104 | — | — | 523 | — | — | 68.659 | — |
| Operaciones con pacto de retrocompra | 210.216 | 144.345 | 3.264 | 26.479 | 6.053 | — | 207.371 | 198.234 | — |
| Venta a inst. financ. de doctos. con pacto de retrocompra | 3.966 | — | — | 8.513 | — | — | — | 9.967 | — |
| Venta a terceros de doctos. con pacto de retrocompra | 206.251 | 144.345 | 3.264 | 17.967 | 6.053 | — | 207.371 | 188.267 | — |
| Obligaciones por letras de crédito | — | 2.975.328 | — | — | 1.007.799 | — | — | 785.566 | — |
| LC en circulación con amortización indirecta | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| LC en circulación con amortización directa | — | 2.952.445 | — | — | 1.002.596 | — | — | 780.492 | — |
| Cupones por vencer | — | 22.883 | — | — | 5.203 | — | — | 5.074 | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 568.699 | 211.038 | 147.986 | 111.255 | 41.300 | 582 | 314.036 | 78.496 | 109.237 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 568.699 | 83.671 | 96.330 | 111.255 | — | 582 | 314.036 | 15.288 | 68.791 |
| Adeudado al Banco Central | 6.500 | — | — | 43.516 | — | — | 19.539 | — | 11 |
| Adeudado al Banco del Estado | 119.240 | — | — | — | — | — | 113.446 | — | — |
| Adeudado a otras instituciones financieras | 409.594 | 77.452 | 1.192 | 67.206 | — | — | 171.941 | 15.288 | 9.053 |
| Otras obligaciones | 33.365 | 6.220 | 95.137 | 534 | — | 582 | 9.110 | — | 59.727 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | — | 127.367 | 51.656 | — | 41.300 | — | — | 63.208 | 40.446 |
| Adeudado al Banco Central | — | 18.508 | — | — | 22.921 | — | — | 25.383 | — |
| Adeudado al Banco del Estado | — | 1.287 | — | — | — | — | — | 1.074 | — |
| Adeudado a otras instituciones financieras | — | 8 | 718 | — | — | — | — | 7.786 | — |
| Línea de crédito para reprogramación de deudas | — | 56.438 | — | — | 13.190 | — | — | 10.550 | — |
| Otras obligaciones | — | 51.126 | 50.938 | — | 5.190 | — | — | 18.414 | 40.446 |
| Préstamos y otras obligac. contraídas en el exterior | — | 6.190 | 577.046 | — | 3.430 | 172.058 | — | 7.240 | 101.992 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | — | — | 164.169 | — | — | 7.752 | — | — | 44.240 |
| Adeud. a bancos del ext. por financ. de import. y export. | — | — | 91.218 | — | — | 7.722 | — | — | 32.446 |
| Adeud. a bancos del ext. por otras obligaciones | — | — | 67.134 | — | — | 2 | — | — | 5.838 |
| Adeud. a oficinas del mismo banco | — | — | 1.155 | — | — | — | — | — | 5.254 |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | — | 4.655 | — | — | 28 | — | — | 702 |
| Otros préstamos y obligaciones | — | — | 7 | — | — | — | — | — | — |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | — | 6.190 | 412.878 | — | 3.430 | 164.306 | — | 7.240 | 57.752 |
| Adeudado a bancos del exterior | — | 4.420 | 412.733 | — | 3.416 | 162.284 | — | 108 | 11.231 |
| Adeudado a oficinas del mismo banco | — | — | — | — | — | — | — | 7.131 | 46.521 |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | — | 144 | — | — | — | — | — | — |
| Otros préstamos y obligaciones | — | 1.770 | — | — | 14 | 2.022 | — | — | — |
| Obligaciones contingentes | 146.829 | 423.061 | 728.594 | 1.240 | 30.926 | 70.871 | 31.100 | 133.743 | 276.235 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 118.841 | 290.979 | 354.876 | 1.151 | 21.171 | 13.144 | 19.573 | 72.751 | 141.894 |
| BG enteradas con pagarés | 118.841 | 290.326 | 35.248 | 1.151 | 21.171 | 538 | 19.573 | 72.751 | 12.957 |
| Obligaciones por avales y fianzas | — | — | 96.710 | — | — | — | — | — | 39.019 |
| CC simples o documentarias | — | 652 | 193.765 | — | — | 12.187 | — | — | 71.588 |
| CC del exterior confirmadas | — | — | 29.153 | — | — | 420 | — | — | 18.330 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 27.988 | 132.083 | 373.718 | 89 | 9.755 | 57.727 | 11.527 | 60.993 | 134.341 |
| BG enteradas con pagarés | 27.968 | 128.607 | 8.823 | 89 | 9.755 | 497 | 11.527 | 60.993 | 1.641 |
| Obligaciones por avales y fianzas | 20 | 3.476 | 364.895 | — | — | 57.230 | — | — | 132.700 |
| Intereses por pagar de otras operaciones | — | — | — | — | 1 | — | — | 6 | — |
| OTRAS CUENTAS DEL PASIVO | 996.627 | 608.277 | 2.151.665 | 77.918 | 92.916 | 245.359 | 1.010.961 | 916.638 | 2.802.644 |
| Saldos con sucursales en el país | 3.342 | — | 39 | 2.012 | — | 1.031 | — | — | — |
| Operaciones pendientes | 19.904 | — | 1.260 | 290 | — | 2.172 | 3.033 | — | 705 |
| Cuentas diversas | 25.277 | 276 | 183.588 | 8.001 | 5 | 22.118 | 5.264 | 24 | 146.554 |
| Pasivo transitorio | 26.614 | 87 | 127 | 21.101 | 57 | 1 | 15.462 | — | 181 |
| Operaciones a futuro | 921.489 | 255.561 | 1.781.632 | 46.515 | 92.853 | 220.038 | 987.202 | 880.775 | 2.655.204 |
| Bonos subordinados | — | 352.353 | 185.019 | — | — | — | — | 35.839 | — |
| PROVISIONES | 252.716 | — | — | 63.926 | — | — | 67.910 | — | — |
| Provisiones sobre colocaciones | 201.341 | — | — | 53.966 | — | — | 58.998 | — | — |
| Provisiones para créditos hipotecarios para vivienda | 6.663 | — | — | 9.953 | — | — | 5.847 | — | — |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones por bienes recibidos en pago | 853 | — | — | — | — | — | 3 | — | — |
| Provisiones por Riesgo-País | 445 | — | — | 7 | — | — | 20 | — | — |
| Provisiones voluntarias | 43.414 | — | — | — | — | — | 3.042 | — | — |
| CAPITAL Y RESERVAS | 1.307.745 | — | — | 268.727 | — | — | 723.937 | — | — |
| Capital pagado | 976.981 | — | — | 4.000 | — | — | 545.066 | — | — |
| Reserva de revalorización del capital pagado | 294 | — | — | 4.040 | — | — | 5.879 | — | — |
| Otras reservas | 304.185 | — | — | 255.106 | — | — | 158.519 | — | — |
| Revalorización provisional del capital propio | 26.284 | — | — | 5.581 | — | — | 14.473 | — | — |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 1.822.616 | — | 1.789.498 | 213.374 | — | 185.688 | 2.139.481 | — | 2.196.220 |
| Conversión y cambio divisas sujetas a posición | 88 | — | 669.397 | 2 | — | 127.936 | 366 | — | 775.833 |
| Conversión y cambio otras operaciones | 1.821.967 | — | 973.827 | 211.010 | — | 4.722 | 2.124.249 | — | 1.260.925 |
| Divisas autorizadas como reservas o provisiones | — | — | 73.263 | — | — | 53.003 | — | — | 64.775 |
| Cuentas varias de control | 561 | — | 73.011 | 2.361 | — | 27 | 14.865 | — | 94.687 |
| CUENTAS DE INGRESOS | 1.629.575 | — | 83.037 | 318.403 | — | 7.239 | 803.786 | — | 35.593 |
| TOTAL PASIVO | 12.531.723 | 10.479.794 | 6.134.739 | 2.226.857 | 2.741.691 | 718.783 | 7.382.967 | 3.948.949 | 5.740.253 |

PASIVOS. JULIO 1998 (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | SOCIEDADES FINANCIERAS | | | SISTEMA FINANCIERO | | | TOTAL |
|---|------------------------|---------------|-------------|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. | MCH no reaj. | MCH reaj. | M. extranj. | |
| PASIVO CIRCULANTE | 649.413 | 59.662 | - | 11.093.259 | 15.612.265 | 3.096.831 | 29.802.354 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 647.643 | 35.050 | - | 9.474.262 | 9.534.895 | 908.967 | 19.918.124 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 161.115 | 3.537 | - | 8.872.358 | 7.654.993 | 904.683 | 17.432.035 |
| Acreedores en cuentas corrientes | - | - | - | 2.609.711 | - | 204.603 | 2.814.314 |
| Otros saldos acreedores a la vista | 7.880 | - | - | 2.063.081 | 36.099 | 67.343 | 2.166.523 |
| Depósitos de ahorro a la vista | 201 | - | - | 53.400 | - | - | 53.400 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días | 131.681 | - | - | 4.076.755 | 43.734 | 504.762 | 4.625.252 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 90 días a 1 año | 16.732 | 3.537 | - | 37.044 | 5.639.683 | 127.901 | 5.804.628 |
| Otros saldos acreedores a plazo | - | - | - | 1.528 | 1.870 | 71 | 3.470 |
| Depósitos de ahorro a plazo | - | - | - | - | 1.933.606 | - | 1.933.606 |
| Cuentas y documentos por pagar | 4.621 | - | - | 30.840 | - | 2 | 30.842 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 486.527 | 31.513 | - | 601.904 | 1.879.902 | 4.283 | 2.486.090 |
| Depósitos y captaciones | 486.527 | 31.513 | - | 601.830 | 1.650.616 | 4.283 | 2.256.730 |
| Documentos por pagar | - | - | - | 74 | 2.001 | - | 2.075 |
| Bonos y debentures de propia emisión | - | - | - | - | 227.285 | - | 227.285 |
| Operaciones con pacto de retrocompra | - | - | - | 444.067 | 348.633 | 3.264 | 795.963 |
| Venta a inst. financ. de doctos. con pacto de retrocompra | - | - | - | 12.478 | 9.967 | - | 22.445 |
| Venta a terceros de doctos. con pacto de retrocompra | - | - | - | 431.589 | 338.666 | 3.264 | 773.518 |
| Obligaciones por letras de crédito | - | 24.608 | - | - | 4.793.301 | - | 4.793.301 |
| LC en circulación con amortización indirecta | - | - | - | - | - | - | - |
| LC en circulación con amortización directa | - | 24.470 | - | - | 4.760.003 | - | 4.760.003 |
| Cupones por vencer | - | 138 | - | - | 33.298 | - | 33.298 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 1.771 | 4 | - | 995.761 | 330.838 | 257.805 | 1.584.404 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 1.771 | - | - | 995.761 | 98.960 | 165.702 | 1.260.423 |
| Adeudado al Banco Central | - | - | - | 69.555 | - | 11 | 69.566 |
| Adeudado al Banco del Estado | - | - | - | 232.686 | - | - | 232.686 |
| Adeudado a otras instituciones financieras | 1.004 | - | - | 649.745 | 92.740 | 10.245 | 752.730 |
| Otras obligaciones | 767 | - | - | 43.775 | 6.220 | 155.446 | 205.441 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | - | 4 | - | - | 231.879 | 92.102 | 323.981 |
| Adeudado al Banco Central | - | - | - | - | 66.812 | - | 66.812 |
| Adeudado al Banco del Estado | - | - | - | - | 2.362 | - | 2.362 |
| Adeudado a otras instituciones financieras | - | - | - | - | 7.794 | 718 | 8.512 |
| Línea de crédito para reprogramación de deudas | - | 4 | - | - | 80.181 | - | 80.181 |
| Otras obligaciones | - | - | - | - | 74.730 | 91.384 | 166.114 |
| Préstamos y otras obligac. contraídas en el exterior | - | - | - | - | 16.860 | 851.097 | 867.957 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | - | - | - | - | - | 216.160 | 216.160 |
| Adeud. a bancos del ext. por financ. de import. y export. | - | - | - | - | - | 131.386 | 131.386 |
| Adeud. a bancos del ext. por otras obligaciones | - | - | - | - | - | 72.973 | 72.973 |
| Adeud. a oficinas del mismo banco | - | - | - | - | - | 6.409 | 6.409 |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | - | - | - | - | - | 5.386 | 5.386 |
| Otras préstamos y obligaciones | - | - | - | - | - | 7 | 7 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | - | - | - | - | 16.860 | 634.936 | 651.796 |
| Adeudado a bancos del exterior | - | - | - | - | 7.945 | 586.249 | 594.193 |
| Adeudado a oficinas del mismo banco | - | - | - | - | 7.131 | 46.521 | 53.652 |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | - | - | - | - | - | 144 | 144 |
| Otras préstamos y obligaciones | - | - | - | - | 1.784 | 2.022 | 3.806 |
| Obligaciones contingentes | - | - | - | 179.169 | 587.731 | 1.075.699 | 1.842.599 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | - | - | - | 139.564 | 384.900 | 509.914 | 1.034.379 |
| BG enteradas con pagarés | - | - | - | 139.564 | 384.248 | 48.743 | 572.555 |
| Obligaciones por avales y fianzas | - | - | - | - | - | 135.729 | 135.729 |
| CC simples o documentarias | - | - | - | - | 652 | 277.539 | 278.192 |
| CC del exterior confirmadas | - | - | - | - | - | 47.903 | 47.903 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | - | - | - | 39.605 | 202.831 | 565.785 | 808.221 |
| BG enteradas con pagarés | - | - | - | 39.585 | 199.354 | 10.961 | 249.900 |
| Obligaciones por avales y fianzas | - | - | - | 20 | 3.476 | 554.825 | 558.321 |
| Intereses por pagar de otras operaciones | - | - | - | - | 7 | - | 7 |
| OTRAS CUENTAS DEL PASIVO | 4.309 | 8.216 | - | 2.089.815 | 1.626.047 | 5.199.668 | 8.915.530 |
| Saldos con sucursales en el país | - | - | - | 5.354 | - | 1.070 | 6.423 |
| Operaciones pendientes | 789 | - | - | 24.016 | - | 4.136 | 28.152 |
| Cuentas diversas | 915 | - | - | 39.457 | 306 | 352.261 | 392.023 |
| Pasivo transitorio | 2.605 | - | - | 65.782 | 144 | 308 | 66.235 |
| Operaciones a futuro | - | - | - | 1.955.207 | 1.229.189 | 4.656.874 | 7.841.269 |
| Bonos subordinados | - | 8.216 | - | - | 396.408 | 185.019 | 581.427 |
| PROVISIONES | 45.786 | - | - | 430.338 | - | - | 430.338 |
| Provisiones sobre colocaciones | 45.702 | - | - | 360.007 | - | - | 360.007 |
| Provisiones para créditos hipotecarios para vivienda | 73 | - | - | 22.537 | - | - | 22.537 |
| Provisiones sobre inversiones | - | - | - | - | - | - | - |
| Provisiones por bienes recibidos en pago | 9 | - | - | 866 | - | - | 866 |
| Provisiones por Riesgo-País | - | - | - | 472 | - | - | 472 |
| Provisiones voluntarias | 1 | - | - | 46.457 | - | - | 46.457 |
| CAPITAL Y RESERVAS | 59.998 | - | - | 2.360.408 | - | - | 2.360.408 |
| Capital pagado | 35.181 | - | - | 1.561.229 | - | - | 1.561.229 |
| Reserva de revalorización del capital pagado | 84 | - | - | 10.297 | - | - | 10.297 |
| Otras reservas | 23.625 | - | - | 741.436 | - | - | 741.436 |
| Revalorización provisional del capital propio | 1.108 | - | - | 47.446 | - | - | 47.446 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | - | - | - | 4.175.471 | - | 4.171.406 | 8.346.877 |
| Conversión y cambio divisas sujetas a posición | - | - | - | 456 | - | 1.573.166 | 1.573.622 |
| Conversión y cambio otras operaciones | - | - | - | 4.157.227 | - | 2.239.474 | 6.396.700 |
| Divisas autorizadas como reservas o provisiones | - | - | - | - | - | 191.041 | 191.041 |
| Cuentas varias de control | - | - | - | 17.788 | - | 167.726 | 185.513 |
| CUENTAS DE INGRESOS | 150.955 | - | - | 2.902.719 | - | 125.869 | 3.028.588 |
| TOTAL PASIVO | 910.461 | 67.878 | - | 23.052.008 | 17.238.312 | 12.593.775 | 52.884.095 |

CUENTAS DE RESULTADO DEL SISTEMA FINANCIERO. JULIO 1998
INGRESOS (en millones de pesos)

| | BANCOS NACIONALES | | | BANCO DEL ESTADO | | | BANCOS EXTRANJEROS | | |
|--|-------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|----------------|--------------------|-------------------|----------------|
| | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total |
| INGRESOS DE OPERACION | 1.566.247 | 82.758 | 1.649.005 | 304.529 | 7.216 | 311.744 | 786.701 | 35.560 | 822.261 |
| INTERESES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 965.288 | 80.659 | 1.045.947 | 191.151 | 7.105 | 198.256 | 318.177 | 33.992 | 352.169 |
| Colocaciones | 861.403 | 72.104 | 933.507 | 120.823 | 4.257 | 125.080 | 269.514 | 23.804 | 293.318 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional reajustables | 335.244 | - | 335.244 | 36.141 | - | 36.141 | 86.673 | - | 86.673 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional no reajustables | 401.001 | - | 401.001 | 46.908 | - | 46.908 | 150.623 | - | 150.623 |
| Colocaciones efectivas en moneda extranjera | 8.850 | 71.979 | 80.829 | 2.135 | 4.217 | 6.352 | 1.091 | 23.729 | 24.820 |
| Colocaciones en letras de crédito | 106.223 | - | 106.223 | 34.524 | - | 34.524 | 28.695 | - | 28.695 |
| Colocaciones contingentes | 8.074 | 124 | 8.199 | 289 | 40 | 328 | 2.156 | 75 | 2.231 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda nacional | 2.010 | - | 2.010 | 826 | - | 826 | 275 | - | 275 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda extranjera | 2 | - | 2 | - | - | - | - | - | - |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | 4.799 | - | 4.799 | 489 | - | 489 | 5.849 | - | 5.849 |
| Inversiones | 95.812 | 6.196 | 102.008 | 69.015 | 1.101 | 70.117 | 42.438 | 2.811 | 45.249 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 69.676 | 120 | 69.796 | 62.894 | - | 62.894 | 32.134 | 290 | 32.423 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | 1.224 | - | 1.224 | 375 | - | 375 | 88 | - | 88 |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 14.790 | - | 14.790 | 3.029 | - | 3.029 | 8.728 | 17 | 8.746 |
| Otras inversiones | 10.122 | 6.076 | 16.198 | 2.719 | 1.101 | 3.820 | 1.489 | 2.504 | 3.992 |
| Intereses por otras operaciones | 3.274 | 2.359 | 5.633 | 823 | 1.747 | 2.570 | 375 | 7.378 | 7.753 |
| REAJUSTES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 209.559 | - | 209.559 | 68.564 | - | 68.564 | 64.766 | - | 64.766 |
| Colocaciones | 176.196 | - | 176.196 | 42.018 | - | 42.018 | 47.385 | - | 47.385 |
| Colocaciones efectivas | 119.323 | - | 119.323 | 15.961 | - | 15.961 | 32.414 | - | 32.414 |
| Colocaciones en letras de crédito | 55.468 | - | 55.468 | 25.534 | - | 25.534 | 14.670 | - | 14.670 |
| Colocaciones reprogramadas | 1.406 | - | 1.406 | 523 | - | 523 | 301 | - | 301 |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | 521 | - | 521 | - | - | - | 1.829 | - | 1.829 |
| Inversiones | 32.556 | - | 32.556 | 26.196 | - | 26.196 | 15.426 | - | 15.426 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 23.678 | - | 23.678 | 23.969 | - | 23.969 | 12.299 | - | 12.299 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | 600 | - | 600 | 172 | - | 172 | 18 | - | 18 |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 3.555 | - | 3.555 | 885 | - | 885 | 2.341 | - | 2.341 |
| Otras inversiones | 4.724 | - | 4.724 | 1.170 | - | 1.170 | 768 | - | 768 |
| Reajustes por otras operaciones | 285 | - | 285 | 350 | - | 350 | 127 | - | 127 |
| COMISIONES PERCIBIDAS Y DEVENGADAS | 99.927 | 1.350 | 101.277 | 16.146 | 110 | 16.256 | 32.744 | 1.460 | 34.204 |
| Colocaciones en letras de crédito | 23.558 | - | 23.558 | 9.574 | - | 9.574 | 6.302 | - | 6.302 |
| Colocaciones contingentes | 2.123 | 98 | 2.221 | - | - | - | 301 | 13 | 314 |
| Cartas de crédito | 2.331 | 716 | 3.048 | 54 | - | 54 | 826 | 462 | 1.287 |
| Cobranzas de documentos | 5.823 | 81 | 5.904 | 479 | - | 479 | 1.851 | 88 | 1.940 |
| Comisiones de confianza y custodia | 1.367 | 86 | 1.453 | 99 | - | 99 | 398 | 299 | 697 |
| Otras comisiones | 64.724 | 369 | 65.093 | 5.940 | 110 | 6.050 | 23.066 | 597 | 23.663 |
| UTILIDADES POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 7.679 | 613 | 8.292 | 784 | - | 784 | 3.127 | 81 | 3.208 |
| Intermediación de efectos de comercio de la cartera coloc. | 238 | 23 | 261 | 4 | - | 4 | 414 | 81 | 494 |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | 3.581 | - | 3.581 | 56 | - | 56 | 1.444 | - | 1.444 |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | 10 | - | 10 | - | - | - | - | - | - |
| Intermediación de valores y otros documentos | 2.386 | 590 | 2.976 | - | - | - | 777 | - | 777 |
| Utilidades por venta de bienes recibidos en pago | 420 | - | 420 | 725 | - | 725 | 111 | - | 111 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | 1.043 | - | 1.043 | - | - | - | 382 | - | 382 |
| UTILIDADES DE CAMBIO | 276.864 | 21 | 276.885 | 25.881 | - | 25.881 | 364.579 | 27 | 364.606 |
| Liquidación posición de cambio | 49.947 | - | 49.947 | 4.818 | - | 4.818 | 65.649 | - | 65.649 |
| Utilidades varias de cambio | 216.804 | 21 | 216.824 | 17.637 | - | 17.637 | 293.689 | 27 | 293.716 |
| Variación del TC de recursos en M.E. liquidados | 6.202 | - | 6.202 | 613 | - | 613 | 2.735 | - | 2.735 |
| Variación TC recursos M/E reservas y provisiones | 3.912 | - | 3.912 | 2.813 | - | 2.813 | 2.506 | - | 2.506 |
| OTROS INGRESOS DE OPERACION | 6.930 | 115 | 7.045 | 2.003 | - | 2.003 | 3.308 | - | 3.308 |
| Otros | 6.930 | 115 | 7.045 | 2.003 | - | 2.003 | 3.308 | - | 3.308 |
| INGRESOS PROVENIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES | 17.023 | 16 | 17.039 | 12.628 | - | 12.628 | 11.359 | 10 | 11.369 |
| Recuperación de colocaciones e inversiones castigadas | 14.719 | - | 14.719 | 8.131 | - | 8.131 | 5.991 | 2 | 5.993 |
| Liberación de provisiones por riesgos de activos | 236 | - | 236 | 4.143 | - | 4.143 | 3.106 | - | 3.106 |
| Recuperación de gastos | 2.068 | 16 | 2.084 | 354 | - | 354 | 2.262 | 8 | 2.270 |
| INGRESOS NO OPERACIONALES | 24.959 | 263 | 25.222 | 892 | 23 | 915 | 2.089 | 23 | 2.112 |
| Beneficios por venta de activo fijo | 1.089 | - | 1.089 | 3 | - | 3 | 411 | - | 411 |
| Ingresos varios | 22.269 | 263 | 22.532 | 889 | 23 | 912 | 1.678 | 23 | 1.701 |
| Utilidades de Sucursales en el Exterior | 1.601 | - | 1.601 | - | - | - | - | - | - |
| INGRESOS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | 20.999 | - | 20.999 | 354 | - | 354 | 3.375 | - | 3.375 |
| CORRECCION MONETARIA | 347 | - | 347 | - | - | - | 262 | - | 262 |
| TOTAL DE INGRESOS | 1.629.575 | 83.037 | 1.712.612 | 318.403 | 7.239 | 325.642 | 803.786 | 35.593 | 839.379 |

La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.
 En la pág. 37 se indican las entidades consideradas bancos extranjeros para fines estadísticos.

INGRESOS. JULIO 1998 (en millones de pesos)

| | SOCIEDADES FINANCIERAS | | | SISTEMA FINANCIERO | | |
|--|------------------------|-------------------|----------------|--------------------|-------------------|------------------|
| | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total |
| INGRESOS DE OPERACION | 145.339 | - | 145.339 | 2.802.815 | 125.533 | 2.928.349 |
| INTERESES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 122.973 | - | 122.973 | 1.597.588 | 121.756 | 1.719.344 |
| Colocaciones | 122.228 | - | 122.228 | 1.373.968 | 100.165 | 1.474.133 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional reajustables | 1.603 | - | 1.603 | 459.661 | - | 459.661 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional no reajustables | 119.756 | - | 119.756 | 718.289 | - | 718.289 |
| Colocaciones efectivas en moneda extranjera | - | - | - | 12.076 | 99.926 | 112.002 |
| Colocaciones en letras de crédito | 868 | - | 868 | 170.310 | - | 170.310 |
| Colocaciones contingentes | - | - | - | 10.519 | 239 | 10.758 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda nacional | 1 | - | 1 | 3.112 | - | 3.112 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda extranjera | - | - | - | 2 | - | 2 |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | - | - | - | 11.137 | - | 11.137 |
| Inversiones | 671 | - | 671 | 207.937 | 10.108 | 218.045 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 629 | - | 629 | 165.333 | 409 | 165.742 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | - | 1.686 | - | 1.686 |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | - | - | - | 26.547 | 17 | 26.564 |
| Otras inversiones | 42 | - | 42 | 14.371 | 9.681 | 24.052 |
| Intereses por otras operaciones | 74 | - | 74 | 4.546 | 11.484 | 16.030 |
| REAJUSTES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 1.065 | - | 1.065 | 343.954 | - | 343.954 |
| Colocaciones | 940 | - | 940 | 266.539 | - | 266.539 |
| Colocaciones efectivas | 493 | - | 493 | 168.190 | - | 168.190 |
| Colocaciones en letras de crédito | 447 | - | 447 | 96.119 | - | 96.119 |
| Colocaciones reprogramadas | - | - | - | 2.230 | - | 2.230 |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | - | - | - | 2.350 | - | 2.350 |
| Inversiones | 122 | - | 122 | 74.300 | - | 74.300 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 102 | - | 102 | 60.048 | - | 60.048 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | - | 790 | - | 790 |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | - | - | - | 6.781 | - | 6.781 |
| Otras inversiones | 20 | - | 20 | 6.682 | - | 6.682 |
| Reajustes por otras operaciones | 3 | - | 3 | 765 | - | 765 |
| COMISIONES PERCIBIDAS Y DEVENGADAS | 19.836 | - | 19.836 | 168.652 | 2.920 | 171.573 |
| Colocaciones en letras de crédito | 291 | - | 291 | 39.725 | - | 39.725 |
| Colocaciones contingentes | - | - | - | 2.424 | 111 | 2.536 |
| Cartas de crédito | - | - | - | 3.211 | 1.178 | 4.389 |
| Cobranzas de documentos | - | - | - | 8.154 | 169 | 8.323 |
| Comisiones de confianza y custodia | - | - | - | 1.864 | 385 | 2.249 |
| Otras comisiones | 19.545 | - | 19.545 | 113.274 | 1.077 | 114.351 |
| UTILIDADES POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 67 | - | 67 | 11.658 | 693 | 12.351 |
| Intermediación de efectos de comercio de la cartera coloc. | 2 | - | 2 | 658 | 104 | 762 |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | 1 | - | 1 | 5.082 | - | 5.082 |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | - | 10 | - | 10 |
| Intermediación de valores y otros documentos | 3 | - | 3 | 3.166 | 590 | 3.756 |
| Utilidades por venta de bienes recibidos en pago | 61 | - | 61 | 1.316 | - | 1.316 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | - | - | - | 1.425 | - | 1.425 |
| UTILIDADES DE CAMBIO | - | - | - | 667.325 | 48 | 667.373 |
| Liquidación posición de cambio | - | - | - | 120.414 | - | 120.414 |
| Utilidades varias de cambio | - | - | - | 528.129 | 48 | 528.177 |
| Variación del TC de recursos en M.E. liquidados | - | - | - | 9.550 | - | 9.550 |
| Variación TC recursos M/E reservas y provisiones | - | - | - | 9.231 | - | 9.231 |
| OTROS INGRESOS DE OPERACION | 1.398 | - | 1.398 | 13.638 | 115 | 13.754 |
| Otros | 1.398 | - | 1.398 | 13.638 | 115 | 13.754 |
| INGRESOS PROVENIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES | 5.012 | - | 5.012 | 46.023 | 26 | 46.049 |
| Recuperación de colocaciones e inversiones castigadas | 4.432 | - | 4.432 | 33.273 | 2 | 33.276 |
| Liberación de provisiones por riesgos de activos | - | - | - | 7.485 | - | 7.485 |
| Recuperación de gastos | 580 | - | 580 | 5.265 | 24 | 5.289 |
| INGRESOS NO OPERACIONALES | 605 | - | 605 | 28.544 | 310 | 28.854 |
| Beneficios por venta de activo fijo | 23 | - | 23 | 1.526 | - | 1.526 |
| Ingresos varios | 581 | - | 581 | 25.417 | 310 | 25.727 |
| Utilidades de Sucursales en el Exterior | - | - | - | 1.601 | - | 1.601 |
| INGRESOS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | - | - | - | 24.728 | - | 24.728 |
| CORRECCION MONETARIA | - | - | - | 609 | - | 609 |
| TOTAL DE INGRESOS | 150.955 | - | 150.955 | 2.902.719 | 125.869 | 3.028.588 |

CUENTAS DE RESULTADO DEL SISTEMA FINANCIERO. JULIO 1998
GASTOS (en millones de pesos)

| | BANCOS NACIONALES | | | BANCO DEL ESTADO | | | BANCOS EXTRANJEROS | | |
|---|-------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|----------------|--------------------|-------------------|----------------|
| | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total |
| GASTOS DE OPERACION | 1.110.196 | 10.579 | 1.120.775 | 196.567 | 700 | 197.267 | 605.369 | 4.395 | 609.764 |
| INTERESES PAGADOS Y DEVENGADOS | 635.913 | 10.299 | 646.212 | 100.807 | 700 | 101.507 | 215.993 | 4.275 | 220.269 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 447.207 | 5.432 | 452.639 | 51.510 | 346 | 51.856 | 138.240 | 1.882 | 140.122 |
| Depósitos y cuentas de ahorro a la vista | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 30 a 89 días | 168.677 | 7.363 | 176.040 | 14.316 | 274 | 14.590 | 60.757 | 1.634 | 62.391 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año reajustables | 173.703 | — | 173.703 | 2.511 | — | 2.511 | 54.807 | — | 54.807 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año no reajustables | 275 | 2.422 | 2.697 | 35 | 71 | 106 | 1.160 | 249 | 1.409 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año reajustables | 57.229 | — | 57.229 | 114 | — | 114 | 11.038 | — | 11.038 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año no reajustables | 5.493 | 22 | 5.515 | — | — | — | 5.104 | — | 5.104 |
| Depósitos de ahorro a plazo | 9.408 | — | 9.408 | 31.778 | — | 31.778 | 1.487 | — | 1.487 |
| Otros | 32.422 | -4.375 | 28.047 | 2.756 | — | 2.756 | 3.886 | — | 3.886 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 35.918 | 115 | 36.033 | 2.896 | — | 2.896 | 28.981 | — | 28.981 |
| Obligaciones por letras de crédito | 107.065 | — | 107.065 | 34.724 | — | 34.724 | 28.744 | — | 28.744 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 31.573 | 582 | 32.155 | 4.505 | — | 4.505 | 17.594 | 310 | 17.904 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 5.319 | 64 | 5.383 | 2.665 | — | 2.665 | 1.965 | 2 | 1.967 |
| Préstamos del Banco Central por reprogramación de deudas | 1.083 | — | 1.083 | 269 | — | 269 | 200 | — | 200 |
| Préstamos de instituciones financieras | 22.464 | 120 | 22.584 | 1.386 | — | 1.386 | 14.438 | 271 | 14.709 |
| Otros | 2.706 | 398 | 3.104 | 185 | — | 185 | 991 | 37 | 1.028 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 14.123 | 4.170 | 18.293 | 7.167 | 346 | 7.513 | 2.367 | 2.074 | 4.441 |
| Préstamos de bancos del exterior | 14.045 | 4.146 | 18.191 | 7.142 | 346 | 7.489 | 347 | 1.873 | 2.220 |
| Préstamos de oficinas del mismo banco | — | — | — | — | — | — | 2.020 | 201 | 2.221 |
| Otros | 78 | 25 | 103 | 25 | — | 25 | — | — | — |
| Intereses por otras operaciones | 26 | — | 26 | 4 | 8 | 13 | 67 | 9 | 76 |
| REAJUSTES PAGADOS Y DEVENGADOS | 184.491 | — | 184.491 | 55.949 | — | 55.949 | 60.924 | — | 60.924 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 118.473 | — | 118.473 | 27.701 | — | 27.701 | 34.467 | — | 34.467 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados hasta 1 año | 73.665 | — | 73.665 | 1.170 | — | 1.170 | 26.024 | — | 26.024 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados a más de 1 año | 27.667 | — | 27.667 | 51 | — | 51 | 5.365 | — | 5.365 |
| Otros depósitos, captaciones y obligaciones | 17.140 | — | 17.140 | 26.480 | — | 26.480 | 3.078 | — | 3.078 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 3.701 | — | 3.701 | 87 | — | 87 | 8.260 | — | 8.260 |
| Obligaciones por letras de crédito | 56.594 | — | 56.594 | 26.591 | — | 26.591 | 15.428 | — | 15.428 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 4.985 | — | 4.985 | 936 | — | 936 | 2.509 | — | 2.509 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 372 | — | 372 | 468 | — | 468 | 531 | — | 531 |
| Préstamos de Banco Central por reprogramación de deudas | 1.160 | — | 1.160 | 365 | — | 365 | 228 | — | 228 |
| Préstamos de instituciones financieras | 1.523 | — | 1.523 | — | — | — | 491 | — | 491 |
| Otros préstamos y obligaciones | 1.929 | — | 1.929 | 103 | — | 103 | 1.258 | — | 1.258 |
| Reajustes por otras operaciones | 738 | — | 738 | 634 | — | 634 | 260 | — | 260 |
| COMISIONES PAGADAS Y DEVENGADAS | 14.645 | 172 | 14.817 | 470 | — | 471 | 1.361 | 109 | 1.470 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 98 | — | 98 | — | — | — | 102 | 2 | 104 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 23 | 129 | 151 | — | — | — | 5 | 16 | 21 |
| Otras comisiones | 14.525 | 43 | 14.568 | 470 | — | 471 | 1.255 | 91 | 1.346 |
| PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 17.218 | 1 | 17.219 | 14.305 | — | 14.305 | 7.134 | 8 | 7.142 |
| Intermediación de efect. de comercio de la cartera de coloc. | 655 | — | 655 | — | — | — | 195 | — | 195 |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | 3.826 | — | 3.826 | 289 | — | 289 | 888 | — | 888 |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | 5 | — | 5 | — | — | — | — | — | — |
| Intermediación de valores y otros documentos | 3.231 | 1 | 3.232 | — | — | — | 3.605 | 8 | 3.613 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | 9.500 | — | 9.500 | 14.017 | — | 14.017 | 2.446 | — | 2.446 |
| PERDIDAS DE CAMBIO | 255.422 | 9 | 255.431 | 23.898 | — | 23.898 | 314.706 | 3 | 314.709 |
| Liquidación posición de cambio | 5.466 | — | 5.466 | 145 | — | 145 | 34.745 | — | 34.745 |
| Pérdidas varias de cambio | 234.365 | 9 | 234.374 | 17.102 | — | 17.102 | 277.161 | 3 | 277.164 |
| Variación del TC de recursos en M.E. | 15.592 | — | 15.592 | 6.652 | — | 6.652 | 2.800 | — | 2.800 |
| OTROS GASTOS DE OPERACION | 2.507 | 98 | 2.605 | 1.137 | — | 1.137 | 5.250 | — | 5.250 |
| Otros gastos de operación | 2.507 | 98 | 2.605 | 1.137 | — | 1.137 | 5.250 | — | 5.250 |
| PROVISIONES Y CASTIGOS POR ACTIVOS RIESGOSOS | 99.053 | — | 99.053 | 19.594 | — | 19.594 | 37.443 | — | 37.443 |
| Provisiones sobre colocaciones | 97.092 | — | 97.092 | 19.586 | — | 19.586 | 37.250 | — | 37.250 |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones sobre bienes recibidos en pago | 1.515 | — | 1.515 | 1 | — | 1 | 173 | — | 173 |
| Provisiones por Riesgo-País | 445 | — | 445 | 7 | — | 7 | 20 | — | 20 |
| GASTOS DE APOYO OPERACIONAL | 322.891 | 288 | 323.179 | 79.386 | 63 | 79.449 | 117.522 | 57 | 117.580 |
| Gastos del personal y directorio | 169.621 | — | 169.621 | 59.774 | — | 59.774 | 61.102 | — | 61.102 |
| Remuneraciones y aportes patronales | 132.699 | — | 132.699 | 49.239 | — | 49.239 | 50.132 | — | 50.132 |
| Provisiones e indemnizaciones del personal | 10.713 | — | 10.713 | 1.269 | — | 1.269 | 2.893 | — | 2.893 |
| Gastos del directorio | 2.802 | — | 2.802 | 30 | — | 30 | 63 | — | 63 |
| Otros gastos del personal | 23.407 | — | 23.407 | 9.236 | — | 9.236 | 8.014 | — | 8.014 |
| Gastos de administración | 119.156 | 263 | 119.419 | 12.527 | 63 | 12.590 | 41.894 | 57 | 41.951 |
| Consumo de materiales | 7.405 | — | 7.405 | 1.035 | — | 1.035 | 1.953 | — | 1.953 |
| Reparación y mantenimiento de activo fijo | 10.017 | — | 10.017 | 2.948 | — | 2.948 | 6.143 | — | 6.143 |
| Arriendos y seguros | 14.240 | — | 14.240 | 852 | — | 852 | 6.365 | — | 6.365 |
| Publicidad y propaganda | 10.728 | — | 10.728 | 782 | — | 782 | 3.482 | — | 3.482 |
| Multas aplicadas por Superbancos | 4 | — | 4 | — | — | — | 1 | — | 1 |
| Otros gastos de administración | 76.763 | 263 | 77.026 | 6.910 | 63 | 6.973 | 23.951 | 57 | 24.008 |
| Depreciaciones, amortizaciones y castigos | 27.612 | 25 | 27.637 | 4.709 | — | 4.709 | 11.174 | — | 11.174 |
| Depreciaciones | 21.573 | — | 21.573 | 4.708 | — | 4.708 | 8.996 | — | 8.996 |
| Amortizaciones | 4.728 | 25 | 4.752 | — | — | — | 1.371 | — | 1.371 |
| Castigos | 1.311 | — | 1.311 | 1 | — | 1 | 807 | — | 807 |
| Impuestos, contribuciones y aportes | 6.501 | — | 6.501 | 2.376 | — | 2.376 | 3.352 | — | 3.352 |
| Impuesto de timbre y estampillas | 210 | — | 210 | 2 | — | 2 | 62 | — | 62 |
| Contribuciones bienes raíces | 1.766 | — | 1.766 | 507 | — | 507 | 613 | — | 613 |
| Aporte Superbancos | 2.815 | — | 2.815 | 980 | — | 980 | 859 | — | 859 |
| Otros imptos. contrib. y aportes | 1.711 | — | 1.711 | 887 | — | 887 | 1.818 | — | 1.818 |
| GASTOS NO OPERACIONALES | 4.725 | 672 | 5.397 | 592 | — | 592 | 640 | 9 | 649 |
| Pérdidas por venta de activo fijo | 114 | — | 114 | 134 | — | 134 | 144 | — | 144 |
| Gastos varios | 4.611 | 672 | 5.283 | 458 | — | 458 | 496 | 9 | 505 |
| Provisiones de Sucursales en el Exterior | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| PERDIDAS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | 3.648 | — | 3.648 | 642 | — | 642 | 298 | — | 298 |
| CORRECCION MONETARIA | 13.206 | — | 13.206 | 3.420 | — | 3.420 | 10.378 | — | 10.378 |
| IMPUESTO A LA RENTA | 12.975 | — | 12.975 | 19.526 | — | 19.526 | 9.784 | — | 9.784 |
| PROVISIONES VOLUNTARIAS | 4.597 | — | 4.597 | — | — | — | 2.625 | — | 2.625 |
| TOTAL DE GASTOS | 1.571.291 | 11.539 | 1.582.830 | 319.727 | 764 | 320.491 | 784.059 | 4.461 | 788.520 |
| UTILIDAD (PERDIDA) NETA | 58.283 | 71.499 | 129.782 | — | 6.475 | 6.475 | 19.727 | 31.132 | 50.859 |

GASTOS. JULIO 1998 (en millones de pesos)

| | SOCIEDADES FINANCIERAS | | | SISTEMA FINANCIERO | | |
|---|------------------------|-------------------|----------------|--------------------|-------------------|------------------|
| | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total | Moneda Chilena | Moneda Extranjera | Total |
| GASTOS DE OPERACION | 55.967 | - | 55.967 | 1.968.099 | 15.675 | 1.983.773 |
| INTERESES PAGADOS Y DEVENGADOS | 51.868 | - | 51.868 | 1.004.581 | 15.275 | 1.019.856 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 50.880 | - | 50.880 | 687.837 | 7.660 | 695.497 |
| Depósitos y cuentas de ahorro a la vista | - | - | - | - | - | - |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 30 a 89 días | 9.048 | - | 9.048 | 252.798 | 9.271 | 262.069 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año reajustables | 153 | - | 153 | 231.175 | - | 231.175 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año no reajustables | 1.601 | - | 1.601 | 3.071 | 2.742 | 5.813 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año reajustables | 1.343 | - | 1.343 | 69.724 | - | 69.724 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año no reajustables | 38.376 | - | 38.376 | 48.974 | 22 | 48.996 |
| Depósitos de ahorro a plazo | - | - | - | 42.673 | - | 42.673 |
| Otros | 359 | - | 359 | 39.423 | -4.375 | 35.048 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | - | - | - | 67.795 | 115 | 67.910 |
| Obligaciones por letras de crédito | 875 | - | 875 | 171.409 | - | 171.409 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 77 | - | 77 | 53.749 | 892 | 54.641 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 24 | - | 24 | 9.973 | 66 | 10.039 |
| Préstamos del Banco Central por reprogramación de deudas | - | - | - | 1.553 | - | 1.553 |
| Préstamos de instituciones financieras | 53 | - | 53 | 38.341 | 391 | 38.732 |
| Otros | - | - | - | 3.882 | 435 | 4.318 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | - | - | - | 23.658 | 6.590 | 30.248 |
| Préstamos de bancos del exterior | - | - | - | 21.535 | 6.364 | 27.900 |
| Préstamos de oficinas del mismo banco | - | - | - | 2.020 | 201 | 2.221 |
| Otros | - | - | - | 103 | 25 | 127 |
| Intereses por otras operaciones | 36 | - | 36 | 133 | 17 | 150 |
| REAJUSTES PAGADOS Y DEVENGADOS | 1.287 | - | 1.287 | 302.651 | - | 302.651 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 820 | - | 820 | 181.462 | - | 181.462 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados hasta 1 año | 71 | - | 71 | 100.930 | - | 100.930 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados a más de 1 año | 592 | - | 592 | 33.676 | - | 33.676 |
| Otros depósitos, captaciones y obligaciones | 157 | - | 157 | 46.855 | - | 46.855 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | - | - | - | 12.049 | - | 12.049 |
| Obligaciones por letras de crédito | 467 | - | 467 | 99.079 | - | 99.079 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | - | - | - | 8.429 | - | 8.429 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | - | - | - | 1.371 | - | 1.371 |
| Préstamos de Banco Central por reprogramación de deudas | - | - | - | 1.753 | - | 1.753 |
| Préstamos de instituciones financieras | - | - | - | 2.014 | - | 2.014 |
| Otros préstamos y obligaciones | - | - | - | 3.291 | - | 3.291 |
| Reajustes por otras operaciones | - | - | - | 1.632 | - | 1.632 |
| COMISIONES PAGADAS Y DEVENGADAS | 556 | - | 556 | 17.033 | 281 | 17.314 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | - | - | - | 200 | 2 | 202 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | - | - | - | 28 | 144 | 172 |
| Otras comisiones | 556 | - | 556 | 16.806 | 135 | 16.940 |
| PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 88 | - | 88 | 38.745 | 9 | 38.754 |
| Intermediación de efect. de comercio de la cartera de coloc. | - | - | - | 850 | - | 850 |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | - | - | - | 5.003 | - | 5.003 |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | - | 5 | - | 5 |
| Intermediación de valores y otros documentos | 9 | - | 9 | 6.845 | 9 | 6.854 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | 79 | - | 79 | 26.042 | - | 26.042 |
| PERDIDAS DE CAMBIO | - | - | - | 594.026 | 12 | 594.038 |
| Liquidación posición de cambio | - | - | - | 40.355 | - | 40.355 |
| Pérdidas varias de cambio | - | - | - | 528.628 | 12 | 528.640 |
| Variación del TC de recursos en M.E. | - | - | - | 25.043 | - | 25.043 |
| OTROS GASTOS DE OPERACION | 2.168 | - | 2.168 | 11.063 | 98 | 11.161 |
| Otros gastos de operación | 2.168 | - | 2.168 | 11.063 | 98 | 11.161 |
| PROVISIONES Y CASTIGOS POR ACTIVOS RIESGOSOS | 38.871 | - | 38.871 | 194.961 | - | 194.961 |
| Provisiones sobre colocaciones | 38.758 | - | 38.758 | 192.687 | - | 192.687 |
| Provisiones sobre inversiones | - | - | - | - | - | - |
| Provisiones sobre bienes recibidos en pago | 113 | - | 113 | 1.802 | - | 1.802 |
| Provisiones por Riesgo-País | - | - | - | 472 | - | 472 |
| GASTOS DE APOYO OPERACIONAL | 50.158 | - | 50.158 | 569.958 | 408 | 570.366 |
| Gastos del personal y directorio | 28.280 | - | 28.280 | 318.776 | - | 318.776 |
| Remuneraciones y aportes patronales | 22.684 | - | 22.684 | 254.754 | - | 254.754 |
| Provisiones e indemnizaciones del personal | 1.660 | - | 1.660 | 16.535 | - | 16.535 |
| Gastos del directorio | 170 | - | 170 | 3.064 | - | 3.064 |
| Otros gastos del personal | 3.766 | - | 3.766 | 44.423 | - | 44.423 |
| Gastos de administración | 17.805 | - | 17.805 | 191.382 | 383 | 191.766 |
| Consumo de materiales | 828 | - | 828 | 11.220 | - | 11.220 |
| Reparación y mantenimiento de activo fijo | 1.025 | - | 1.025 | 20.133 | - | 20.133 |
| Arriendos y seguros | 4.950 | - | 4.950 | 26.407 | - | 26.407 |
| Publicidad y propaganda | 846 | - | 846 | 15.837 | - | 15.837 |
| Multas aplicadas por Superbancos | - | - | - | 5 | - | 5 |
| Otros gastos de administración | 10.156 | - | 10.156 | 117.779 | 383 | 118.163 |
| Depreciaciones, amortizaciones y castigos | 3.779 | - | 3.779 | 47.274 | 25 | 47.299 |
| Depreciaciones | 1.618 | - | 1.618 | 36.896 | - | 36.896 |
| Amortizaciones | 1.962 | - | 1.962 | 8.062 | 25 | 8.086 |
| Castigos | 199 | - | 199 | 2.317 | - | 2.317 |
| Impuestos, contribuciones y aportes | 295 | - | 295 | 12.525 | - | 12.525 |
| Impuesto de timbre y estampillas | 24 | - | 24 | 298 | - | 298 |
| Contribuciones bienes raíces | 16 | - | 16 | 2.903 | - | 2.903 |
| Aporte Superbancos | 172 | - | 172 | 4.826 | - | 4.826 |
| Otros imptos. contrib. y aportes | 83 | - | 83 | 4.498 | - | 4.498 |
| GASTOS NO OPERACIONALES | 62 | - | 62 | 6.019 | 681 | 6.700 |
| Pérdidas por venta de activo fijo | 18 | - | 18 | 410 | - | 410 |
| Gastos varios | 43 | - | 43 | 5.609 | 681 | 6.290 |
| Provisiones de Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - |
| PERDIDAS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | - | - | - | 4.588 | - | 4.588 |
| CORRECCION MONETARIA | 560 | - | 560 | 27.565 | - | 27.565 |
| IMPUESTO A LA RENTA | 1.075 | - | 1.075 | 43.360 | - | 43.360 |
| PROVISIONES VOLUNTARIAS | - | - | - | 7.222 | - | 7.222 |
| TOTAL DE GASTOS | 146.693 | - | 146.693 | 2.821.770 | 16.764 | 2.838.534 |
| UTILIDAD (PERDIDA) NETA | 4.262 | - | 4.262 | 80.949 | 109.106 | 190.055 |

ESTADOS DE SITUACION Y CUENTAS DE ORDEN DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
ACTIVOS (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | ABN Amro Bank | American Express | Banco Bhif | Banco Bice | Banco de A. Edwards | Banco de Chile | Banco de Crédito e Inversiones |
|--|------------------|---------------------|------------------|------------------|------------------------|-------------------|-----------------------------------|
| ACTIVO CIRCULANTE | 294.961 | 76.317 | 1.439.435 | 895.317 | 2.220.651 | 3.660.495 | 2.584.232 |
| Fondos disponibles | 53.973 | 12.036 | 180.549 | 163.975 | 255.569 | 312.856 | 268.652 |
| Caja | 1.460 | 363 | 12.158 | 2.986 | 14.939 | 42.350 | 38.942 |
| Depósitos en el Banco Central | 23.435 | 493 | 22.733 | 24.349 | 20.695 | 31.902 | 16.713 |
| Documentos a cargo de otros bancos (canje) | 15.536 | 2.737 | 131.385 | 133.361 | 217.406 | 227.655 | 207.068 |
| Depósitos en bancos comerciales y Bco. del Estado | 54 | 24 | 37 | 127 | 62 | 25 | 57 |
| Depósitos en el exterior | 13.487 | 8.419 | 14.235 | 3.151 | 2.467 | 10.925 | 5.872 |
| Colocaciones | 208.155 | 34.576 | 1.141.763 | 518.604 | 1.825.085 | 2.662.518 | 1.899.176 |
| COLOCACIONES EFECTIVAS | 199.176 | 32.411 | 831.434 | 429.398 | 1.437.730 | 1.735.544 | 1.381.276 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 122.835 | 28.025 | 535.958 | 241.028 | 1.011.832 | 1.031.751 | 907.146 |
| Deudores en cuentas corrientes | 7.049 | 782 | 44.234 | 14.346 | 64.977 | 109.290 | 102.126 |
| Préstamos comerciales | 76.917 | 12.024 | 366.041 | 146.828 | 771.755 | 641.242 | 467.094 |
| Préstamos de consumo | 1.941 | - | 14.698 | 948 | 36.101 | 61.127 | 38.911 |
| Préstamos a instituciones financieras | 3.386 | - | 13.365 | 6.688 | 7.324 | 4.565 | 143.038 |
| Créditos para importación | 8.635 | 2.639 | 42.325 | 38.396 | 62.702 | 104.959 | 66.331 |
| Créditos para exportación | 24.816 | 12.580 | 54.848 | 33.817 | 68.739 | 110.382 | 89.600 |
| Varios deudores | 92 | - | 446 | 6 | 233 | 185 | 45 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 76.340 | 4.386 | 295.476 | 188.370 | 425.898 | 703.793 | 474.130 |
| Préstamos comerciales | 19.170 | 3.583 | 167.368 | 99.837 | 290.542 | 527.646 | 314.418 |
| Préstamos de consumo | 2.553 | - | 70.160 | 1.044 | 84.721 | 114.345 | 91.367 |
| Préstamos a instituciones financieras | - | 803 | - | - | - | - | - |
| Créditos para importación | - | - | - | - | 106 | 84 | 728 |
| Créditos para exportación | 38.600 | - | 19.103 | 2.446 | - | 16.166 | 5.937 |
| Préstamos productivos reprogramados | - | - | 457 | 263 | 661 | 4.849 | 326 |
| Dividendos hipotecarios reprogramados | - | - | 11.985 | 729 | 3.321 | 4.459 | 6.942 |
| Préstamos hipotecarios para vivienda | 1.349 | - | 13.281 | 33.343 | 2.890 | 14.081 | 54.413 |
| Préstamos hipotecarios endosables para vivienda | 6.127 | - | 13.123 | 23.408 | 42.600 | 22.163 | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para fines grales. | 8.542 | - | - | 27.299 | 1.056 | - | - |
| COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO | 114 | - | 237.892 | 12.939 | 264.650 | 641.279 | 304.052 |
| Préstamos para fines generales en LC | - | - | 71.325 | 7.009 | 197.426 | 385.412 | 148.846 |
| Préstamos para vivienda en LC | 113 | - | 166.042 | 5.911 | 66.878 | 254.965 | 154.650 |
| Dividendos por cobrar | 1 | - | 525 | 19 | 346 | 902 | 556 |
| COLOCACIONES VENCIDAS | 1.597 | - | 15.778 | 1.868 | 14.237 | 22.718 | 19.943 |
| Créditos comerciales vencidos | 1.558 | - | 13.503 | 1.862 | 13.396 | 19.500 | 16.346 |
| Créditos de consumo vencidos | 31 | - | 520 | 2 | 758 | 2.291 | 1.991 |
| Créditos hipotecarios vencidos | 7 | - | 1.755 | 4 | 84 | 927 | 1.606 |
| COLOCACIONES CONTINGENTES | 7.268 | 2.166 | 56.659 | 74.399 | 108.468 | 262.977 | 193.905 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 6.935 | 2.166 | 38.509 | 57.794 | 82.132 | 162.793 | 103.294 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 1.144 | 35 | 15.044 | 33.330 | 48.952 | 110.648 | 68.313 |
| Deudores por avales y fianzas | 440 | 58 | 11.117 | 2.236 | 16.511 | 121 | 15.146 |
| Deudores por CC simples o documentarias | 2.362 | 2.072 | 11.113 | 19.806 | 14.947 | 43.568 | 17.452 |
| Deudores por CC del exterior confirmadas | 2.989 | - | 1.234 | 2.423 | 1.722 | 8.456 | 2.382 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 334 | - | 18.150 | 16.605 | 26.337 | 100.185 | 90.612 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 290 | - | 17.110 | - | - | 31.629 | - |
| Deudores por avales y fianzas | 43 | - | 1.040 | 16.605 | 26.337 | 68.556 | 90.612 |
| Operaciones con pacto de retrocompra | - | - | - | 13.273 | 23.974 | 6.374 | 52.801 |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a inst. financ. | - | - | - | 12.479 | - | - | - |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a terceros | - | - | - | 794 | 23.974 | 6.374 | 52.801 |
| Inversiones | 32.825 | 29.704 | 117.088 | 199.420 | 115.792 | 678.615 | 363.533 |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 32.784 | 29.704 | 108.335 | 199.292 | 114.724 | 675.745 | 363.287 |
| Doctos. emitidos por el B. Central con merc. secund. | 5.273 | 28.537 | 21.179 | 25.325 | 9.011 | 64.498 | 195.715 |
| Doctos. emitidos por el B. Central sin merc. secund. | 968 | - | 200 | - | 4.703 | 344.166 | - |
| Doctos. emitidos por organismos fiscales | 67 | - | - | 4.404 | 595 | 2.701 | 387 |
| Doctos. emitidos por otras inst. financ. del país | 2.127 | - | 13.884 | 93.888 | 35.145 | 53.973 | 28.819 |
| Inversiones en el exterior | - | - | 19.133 | 11.192 | 36.346 | 73.297 | 46.601 |
| Otras inversiones financieras | - | - | 26.322 | 1.013 | 7.277 | 133.555 | 22.126 |
| Inversiones financieras intermediadas | 24.599 | 1.829 | 28.113 | 67.920 | 21.965 | 35.331 | 69.767 |
| Ajuste a valor de mercado de invers. transables | -251 | -662 | -495 | -4.450 | -319 | -31.776 | -129 |
| OTRAS INVERSIONES | 41 | - | 8.752 | 128 | 1.069 | 2.870 | 246 |
| Bienes recibidos en pago o adjudicados | 38 | - | 3.162 | 110 | 1.062 | 2.866 | 241 |
| Depósitos en garantía y obligados en el Banco Central | - | - | 5.583 | - | - | - | - |
| Otras inversiones no financieras | 2 | - | 8 | 18 | 7 | 5 | 4 |
| Intereses por cobrar otras operaciones | 8 | - | 35 | 45 | 231 | 131 | 70 |
| OTRAS CUENTAS DEL ACTIVO | 396.294 | 115.356 | 132.322 | 182.291 | 187.734 | 223.166 | 435.210 |
| Saldos con sucursales en el país | - | - | - | 12 | - | 9.942 | - |
| Operaciones pendientes | 242 | 8 | 943 | 131 | 297 | 8.582 | 3.957 |
| Cuentas diversas | 4.825 | 11.767 | 4.231 | 1.560 | 9.978 | 19.403 | 18.141 |
| Activo transitorio | 1.341 | 95 | 5.691 | 1.972 | 6.817 | 6.031 | 12.233 |
| Operaciones a futuro | 389.886 | 103.486 | 121.458 | 178.617 | 170.641 | 157.779 | 400.879 |
| Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | 21.430 | - |
| ACTIVO FIJO | 4.347 | 323 | 47.754 | 27.107 | 53.724 | 110.788 | 90.524 |
| Activo fijo físico | 3.968 | 308 | 37.363 | 9.679 | 41.777 | 74.799 | 72.760 |
| Inversiones en sociedades | 379 | 15 | 10.391 | 17.428 | 11.947 | 35.989 | 17.764 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 435.140 | 121.309 | 181.866 | 223.468 | 248.600 | 575.003 | 188.343 |
| Conversiones y cambio divisas sujetas a posición | 42.511 | 280 | 76.468 | 19.951 | 87.587 | 163.275 | 76.766 |
| Conversiones y cambio otras operaciones | 390.525 | 86.644 | 103.939 | 176.084 | 128.988 | 366.376 | 104.280 |
| Equiv. reservas y provisiones en moneda extranjera | - | 8.388 | 1.409 | 18.652 | 1.983 | 29.384 | 7.183 |
| Cuentas varias de control | 2.105 | 25.997 | 50 | 8.781 | 30.042 | 15.968 | 114 |
| CUENTAS DE GASTOS | 33.605 | 6.318 | 100.602 | 65.632 | 164.208 | 254.850 | 168.516 |
| TOTAL ACTIVO | 1.164.347 | 319.622 | 1.901.979 | 1.393.815 | 2.874.917 | 4.824.302 | 3.466.825 |
| CUENTAS DE ORDEN | 512.778 | 108.589 | 3.273.930 | 1.920.144 | 3.724.506 | 10.004.889 | 6.597.639 |
| Colocaciones recompradas al B.C. | - | - | 4.843 | - | 1.751 | 27.660 | - |
| Otras cuentas de orden | 512.778 | 108.589 | 3.269.087 | 1.920.144 | 3.722.756 | 9.977.229 | 6.597.639 |

Comprende moneda chilena y extranjera. La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

PASIVOS. JULIO 1998 (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | ABN Amro Bank | American Express | Banco Bhif | Banco Bice | Banco de A. Edwards | Banco de Chile | Banco de Crédito e Inversiones |
|---|------------------|---------------------|------------------|------------------|------------------------|-------------------|-----------------------------------|
| PASIVO CIRCULANTE | 243.623 | 31.616 | 1.358.954 | 837.076 | 2.056.632 | 3.369.349 | 2.432.858 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 143.510 | 14.325 | 819.948 | 627.199 | 1.475.374 | 2.189.266 | 1.598.406 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 135.125 | 13.453 | 734.080 | 491.185 | 1.354.894 | 1.999.550 | 1.499.419 |
| Acreedores en cuentas corrientes | 13.901 | 1.375 | 91.480 | 43.225 | 174.090 | 397.623 | 350.023 |
| Otros saldos acreedores a la vista | 10.625 | 2.886 | 112.942 | 102.847 | 86.828 | 195.674 | 284.206 |
| Depósitos de ahorro a la vista | 5 | — | 2.588 | 555 | 3.678 | 5.006 | — |
| Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días | 62.404 | 190 | 204.615 | 116.039 | 445.471 | 519.118 | 401.469 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 90 días a 1 año | 47.687 | 8.910 | 271.716 | 225.914 | 595.272 | 814.221 | 396.864 |
| Otros saldos acreedores a plazo | 10 | — | 1.100 | 2 | — | 139 | 765 |
| Depósitos de ahorro a plazo | — | — | 48.007 | 2.249 | 48.683 | 66.500 | 62.895 |
| Cuentas y documentos por pagar | 493 | 93 | 1.631 | 354 | 871 | 1.268 | 3.198 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 8.384 | 872 | 85.868 | 136.014 | 120.481 | 189.717 | 98.987 |
| Depósitos y captaciones | 8.384 | 872 | 85.868 | 96.773 | 119.540 | 189.621 | 98.987 |
| Documentos por pagar | — | — | — | 1 | 940 | 96 | — |
| Bonos y debentures de propia emisión | — | — | — | 39.241 | — | — | — |
| Operaciones con pacto de retrocompra | 24.740 | 1.827 | 28.371 | 66.788 | 33.156 | 37.394 | 75.700 |
| Venta a inst. financ. de doctos. con pacto de retrocompra | — | — | — | — | — | — | — |
| Venta a terceros de doctos. con pacto de retrocompra | 24.740 | 1.827 | 28.371 | 66.788 | 33.156 | 37.394 | 75.700 |
| Obligaciones por letras de crédito | 115 | — | 246.165 | 13.330 | 274.502 | 659.341 | 311.102 |
| LC en circulación con amortización indirecta | — | — | — | — | — | — | — |
| LC en circulación con amortización directa | 115 | — | 244.395 | 13.225 | 272.042 | 653.176 | 309.459 |
| Cupones por vencer | 1 | — | 1.770 | 105 | 2.460 | 6.165 | 1.643 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 65.011 | 12.933 | 145.202 | 43.562 | 152.208 | 38.447 | 170.600 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 24.849 | 12.933 | 99.498 | 35.794 | 143.633 | 22.823 | 151.619 |
| Adeudado al Banco Central | — | — | — | — | — | — | 6.500 |
| Adeudado al Banco del Estado | — | — | — | 13.024 | — | 6.401 | — |
| Adeudado a otras instituciones financieras | 10.463 | 8.649 | 87.151 | 21.002 | 137.058 | 2.786 | 133.334 |
| Otras obligaciones | 14.386 | 4.284 | 12.347 | 1.768 | 6.575 | 13.637 | 11.785 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 40.163 | — | 45.705 | 7.768 | 8.575 | 15.624 | 18.981 |
| Adeudado al Banco Central | — | — | 8.449 | — | — | — | — |
| Adeudado al Banco del Estado | — | — | 296 | — | 81 | — | 167 |
| Adeudado a otras instituciones financieras | 1.563 | — | — | — | — | — | 726 |
| Línea de crédito para reprogramación de deudas | — | — | 10.400 | 687 | 3.539 | 4.085 | 6.929 |
| Otras obligaciones | 38.600 | — | 26.560 | 7.081 | 4.954 | 11.538 | 11.158 |
| Préstamos y otras obligac. contraídas en el exterior | 2.985 | 366 | 62.661 | 11.896 | 13.156 | 182.098 | 83.650 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 2.123 | 366 | 17.018 | 11.356 | 13.156 | 10.152 | 27.280 |
| Adeud. a bancos del ext. por financ. de import. y export. | 1.959 | 1 | 14.090 | 4.521 | 10.126 | 8.543 | 23.637 |
| Adeud. a bancos del ext. por otras obligaciones | 164 | — | 2.764 | 6.353 | 2.999 | 33 | 2.996 |
| Adeud. a oficinas del mismo banco | — | 365 | — | — | — | 1.155 | — |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | — | 164 | 482 | 31 | 415 | 647 |
| Otros préstamos y obligaciones | — | — | — | — | — | 7 | — |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 862 | — | 45.643 | 540 | — | 171.946 | 56.370 |
| Adeudado a bancos del exterior | 862 | — | 45.643 | 540 | — | 171.908 | 56.370 |
| Adeudado a oficinas del mismo banco | — | — | — | — | — | — | — |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | — | — | — | — | 38 | — |
| Otros préstamos y obligaciones | — | — | — | — | — | — | — |
| Obligaciones contingentes | 7.261 | 2.165 | 56.607 | 74.301 | 108.236 | 262.803 | 193.400 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 6.929 | 2.165 | 38.418 | 57.707 | 81.965 | 107.814 | 103.111 |
| BG enteradas con pagarés | 1.142 | 35 | 14.940 | 33.262 | 48.824 | 55.323 | 68.199 |
| Obligaciones por avales y fianzas | 437 | 58 | 11.100 | 2.217 | 16.479 | 121 | 15.086 |
| CC simples o documentarias | 2.361 | 2.072 | 11.144 | 19.805 | 14.941 | 43.915 | 17.444 |
| CC del exterior confirmadas | 2.989 | — | 1.234 | 2.423 | 1.722 | 8.456 | 2.382 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 332 | — | 18.188 | 16.594 | 26.270 | 154.989 | 90.288 |
| BG enteradas con pagarés | 290 | — | 17.151 | — | — | 86.608 | — |
| Obligaciones por avales y fianzas | 42 | — | 1.038 | 16.594 | 26.270 | 68.380 | 90.288 |
| Intereses por pagar de otras operaciones | — | — | — | — | — | — | — |
| OTRAS CUENTAS DEL PASIVO | 394.064 | 115.811 | 160.947 | 198.378 | 240.504 | 242.895 | 500.250 |
| Saldos con sucursales en el país | — | — | — | — | 475 | — | 2.015 |
| Operaciones pendientes | 12 | — | 1.995 | 7 | 248 | 7.373 | 4.237 |
| Cuentas diversas | 5.410 | 12.206 | 6.120 | 3.221 | 12.345 | 30.343 | 21.579 |
| Pasivo transitorio | 676 | 96 | 445 | 1.569 | 6.628 | 3.883 | 5.266 |
| Operaciones a futuro | 387.966 | 103.508 | 122.376 | 178.981 | 171.477 | 160.489 | 402.646 |
| Bonos subordinados | — | — | 30.011 | 14.599 | 49.331 | 40.807 | 64.508 |
| PROVISIONES | 1.915 | 536 | 17.125 | 6.274 | 22.784 | 72.079 | 30.016 |
| Provisiones sobre colocaciones | 1.871 | 536 | 15.096 | 4.917 | 22.443 | 42.022 | 24.697 |
| Provisiones para créditos hipotecarios para vivienda | 39 | — | 1.365 | 44 | 238 | 416 | 408 |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones por bienes recibidos en pago | — | — | 656 | — | 103 | — | — |
| Provisiones por Riesgo-País | 5 | — | 8 | 3 | — | 56 | 69 |
| Provisiones voluntarias | — | — | — | 1.310 | — | 29.585 | 4.841 |
| CAPITAL Y RESERVAS | 53.092 | 43.315 | 78.708 | 60.691 | 131.115 | 274.464 | 129.404 |
| Capital pagado | 45.512 | 41.744 | 65.263 | 21.093 | 83.353 | 206.908 | 41.094 |
| Reserva de revalorización del capital pagado | — | — | — | — | — | — | — |
| Otras reservas | 6.521 | 722 | 11.820 | 38.373 | 45.113 | 62.181 | 85.707 |
| Revalorización provisional del capital propio | 1.059 | 849 | 1.625 | 1.226 | 2.650 | 5.375 | 2.603 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 435.141 | 121.311 | 181.864 | 223.475 | 248.625 | 574.985 | 188.263 |
| Conversión y cambio divisas sujetas a posición | 42.511 | 280 | 76.468 | 19.951 | 87.587 | 163.275 | 76.766 |
| Conversión y cambio otras operaciones | 390.525 | 86.644 | 103.939 | 176.084 | 128.988 | 366.376 | 104.280 |
| Divisas autorizadas como reservas o provisiones | — | 8.388 | 1.409 | 18.652 | 1.983 | 29.384 | 7.183 |
| Cuentas varias de control | 2.105 | 25.999 | 47 | 8.788 | 30.067 | 15.950 | 34 |
| CUENTAS DE INGRESOS | 36.513 | 7.034 | 104.382 | 67.922 | 175.256 | 290.529 | 186.034 |
| TOTAL PASIVO | 1.164.347 | 319.622 | 1.901.979 | 1.393.815 | 2.874.917 | 4.824.302 | 3.466.825 |

ESTADOS DE SITUACION Y CUENTAS DE ORDEN DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
ACTIVOS (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | Banco de la Nac. Argentina | Banco del Desarrollo | Banco del Estado | Banco do Brasil | Banco do Estado de Sao Paulo | Banco Exterior | Banco Internacional |
|--|-------------------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|---------------------------------|-------------------|------------------------|
| ACTIVO CIRCULANTE | 14.595 | 981.413 | 4.449.867 | 51.579 | 10.722 | 26.024 | 142.460 |
| Fondos disponibles | 511 | 22.515 | 214.220 | 4.420 | 1.519 | 740 | 15.011 |
| Caja | 134 | 4.952 | 30.145 | 151 | 30 | 194 | 1.435 |
| Depósitos en el Banco Central | 9 | 1.388 | 5.745 | 1.657 | 1.454 | 124 | 6.524 |
| Documentos a cargo de otros bancos (canje) | 286 | 15.534 | 48.000 | 185 | 33 | 283 | 5.547 |
| Depósitos en bancos comerciales y Bco. del Estado | 12 | 29 | - | 35 | - | 8 | - |
| Depósitos en el exterior | 70 | 613 | 130.329 | 2.391 | 2 | 130 | 1.504 |
| Colocaciones | 13.248 | 852.475 | 2.873.800 | 46.913 | 9.203 | 21.707 | 122.602 |
| COLOCACIONES EFECTIVAS | 11.850 | 543.132 | 1.722.749 | 45.408 | 9.082 | 18.329 | 104.367 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 11.031 | 385.471 | 943.610 | 26.126 | 8.981 | 16.640 | 94.214 |
| Deudores en cuentas corrientes | 1.189 | 17.511 | 41.249 | 202 | 14 | 274 | 4.876 |
| Préstamos comerciales | 3.202 | 324.607 | 363.055 | 9.644 | 1.005 | 9.810 | 72.477 |
| Préstamos de consumo | 3 | 4.551 | 11.603 | 1 | - | 1 | 272 |
| Préstamos a instituciones financieras | 4.241 | 18.821 | 457.542 | 1.400 | 6.961 | 550 | 2.001 |
| Créditos para importación | 316 | 14.031 | 23.823 | 3.763 | 93 | 942 | 12.550 |
| Créditos para exportación | 2.077 | 5.324 | 45.619 | 11.034 | 909 | 5.064 | 2.009 |
| Varios deudores | 2 | 626 | 720 | 82 | - | - | 29 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 820 | 157.661 | 779.140 | 19.282 | 101 | 1.688 | 10.153 |
| Préstamos comerciales | - | 89.452 | 567.694 | 18.017 | - | 1.255 | 8.969 |
| Préstamos de consumo | 156 | 30.100 | 104.417 | 50 | - | 79 | 654 |
| Préstamos a instituciones financieras | - | - | 2.516 | - | - | - | 492 |
| Créditos para importación | - | 1.093 | 533 | 1.215 | - | - | - |
| Créditos para exportación | 663 | 233 | - | - | 101 | - | - |
| Préstamos productivos reprogramados | - | 301 | 659 | - | - | - | 39 |
| Dividendos hipotecarios reprogramados | - | - | 24.618 | - | - | - | - |
| Préstamos hipotecarios para vivienda | - | 29.790 | 38.869 | - | - | 355 | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para vivienda | - | 2.429 | 26.676 | - | - | - | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para fines grales. | - | 4.262 | 13.157 | - | - | - | - |
| COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO | - | 270.534 | 992.715 | - | - | 1.130 | 10.246 |
| Préstamos para fines generales en LC | - | 142.797 | 34.605 | - | - | 1.130 | 8.612 |
| Préstamos para vivienda en LC | - | 126.934 | 956.198 | - | - | - | 1.627 |
| Dividendos por cobrar | - | 803 | 1.912 | - | - | - | 7 |
| COLOCACIONES VENCIDAS | 658 | 13.796 | 55.555 | 46 | - | 907 | 2.317 |
| Créditos comerciales vencidos | 368 | 13.195 | 52.568 | 46 | - | 907 | 2.307 |
| Créditos de consumo vencidos | 290 | 112 | 315 | - | - | - | 5 |
| Créditos hipotecarios vencidos | - | 488 | 2.672 | - | - | - | 5 |
| COLOCACIONES CONTINGENTES | 739 | 25.013 | 102.781 | 1.459 | 120 | 1.340 | 5.672 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 206 | 17.443 | 34.862 | 870 | 51 | 1.340 | 4.369 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 110 | 9.309 | 22.885 | 180 | 14 | 1.101 | 1.536 |
| Deudores por avales y fianzas | - | 2.622 | - | - | - | - | - |
| Deudores por CC simples o documentarias | 27 | 4.884 | 11.557 | 690 | 3 | 239 | 2.826 |
| Deudores por CC del exterior confirmadas | 69 | 628 | 420 | - | 35 | - | 7 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 534 | 7.569 | 67.920 | 589 | 69 | - | 1.303 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 534 | 5.142 | 10.356 | - | 69 | - | 1.247 |
| Deudores por avales y fianzas | - | 2.427 | 57.564 | 589 | - | - | 56 |
| Operaciones con pacto de retrocompra | - | 2.145 | 8.811 | - | - | - | - |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a inst. financ. | - | - | - | - | - | - | - |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a terceros | - | 2.145 | 8.811 | - | - | - | - |
| Inversiones | 836 | 104.277 | 1.352.883 | 247 | - | 3.577 | 4.842 |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 836 | 100.135 | 1.348.146 | 242 | - | 3.577 | 4.543 |
| Doctos. emitidos por el B. Central con merc. secund. | - | 26.304 | 1.101.617 | 222 | - | 1.640 | 3.004 |
| Doctos. emitidos por el B. Central sin merc. secund. | - | - | - | - | - | 996 | 767 |
| Doctos. emitidos por organismos fiscales | - | 2.174 | 69.427 | - | - | - | - |
| Doctos. emitidos por otras inst. financ. del país | 836 | 17.675 | 64.936 | - | - | - | - |
| Inversiones en el exterior | - | 20.484 | 31.465 | - | - | - | - |
| Otras inversiones financieras | - | 18.981 | 73.061 | - | - | - | 255 |
| Inversiones financieras intermediadas | - | 16.259 | 32.465 | 32 | - | 974 | 535 |
| Ajuste a valor de mercado de invers. transables | - | -1.741 | -24.825 | -11 | - | -33 | -18 |
| OTRAS INVERSIONES | - | 4.143 | 4.737 | 4 | - | - | 298 |
| Bienes recibidos en pago o adjudicados | - | 3.725 | 4.727 | - | - | - | 296 |
| Depósitos en garantía y obligados en el Banco Central | - | 407 | - | 4 | - | - | - |
| Otras inversiones no financieras | - | 10 | 10 | - | - | - | 2 |
| Intereses por cobrar otras operaciones | - | - | 152 | - | - | - | 6 |
| OTRAS CUENTAS DEL ACTIVO | 46 | 183.809 | 413.388 | 572 | 50 | 4.398 | 1.873 |
| Saldos con sucursales en el país | - | - | - | - | - | - | - |
| Operaciones pendientes | - | 79 | 2.802 | 9 | - | 15 | 310 |
| Cuentas diversas | 1 | 11.892 | 28.570 | 111 | - | 1.749 | 806 |
| Activo transitorio | 45 | 4.469 | 22.155 | 451 | 50 | 287 | 757 |
| Operaciones a futuro | - | 167.370 | 359.861 | - | - | 2.346 | - |
| Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| ACTIVO FIJO | 1.049 | 28.070 | 104.226 | 2.101 | 1.296 | 2.362 | 7.978 |
| Activo fijo físico | 1.039 | 23.131 | 89.030 | 2.086 | 1.281 | 2.349 | 7.852 |
| Inversiones en sociedades | 10 | 4.939 | 15.196 | 15 | 15 | 13 | 125 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 159 | 211.152 | 399.359 | 9.533 | 8.790 | 7.512 | 2.108 |
| Conversiones y cambio divisas sujetas a posición | 156 | 34.957 | 127.938 | 438 | 3.040 | 5.186 | 389 |
| Conversión y cambio otras operaciones | 3 | 174.980 | 215.732 | 2.608 | 4.640 | 2.326 | 597 |
| Equiv. reservas y provisiones en moneda extranjera | - | 1.216 | 53.003 | 6.487 | 1.110 | - | 1.123 |
| Cuentas varias de control | - | - | 2.687 | - | - | - | - |
| CUENTAS DE GASTOS | 956 | 92.840 | 320.491 | 3.023 | 464 | 1.866 | 11.621 |
| TOTAL ACTIVO | 16.804 | 1.497.283 | 5.687.332 | 66.808 | 21.322 | 42.161 | 166.040 |
| CUENTAS DE ORDEN | 38.790 | 2.525.765 | 4.193.826 | 92.770 | 13.747 | 220.823 | 264.983 |
| Colocaciones recompradas al B.C. | - | - | - | - | - | - | 168 |
| Otras cuentas de orden | 38.790 | 2.525.765 | 4.193.826 | 92.770 | 13.747 | 220.823 | 264.814 |

PASIVOS. JULIO 1998 (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | Banco de la Nac. Argentina | Banco del Desarrollo | Banco del Estado | Banco do Brasil | Banco do Estado de Sao Paulo | Banco Exterior | Banco Internacional |
|---|-------------------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|---------------------------------|-------------------|------------------------|
| PASIVO CIRCULANTE | 5.044 | 904.822 | 4.213.781 | 34.860 | 608 | 15.322 | 135.766 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 2.609 | 554.895 | 2.741.787 | 28.395 | 258 | 6.936 | 111.235 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 2.609 | 528.824 | 2.737.203 | 20.586 | 258 | 5.973 | 104.953 |
| Acreedores en cuentas corrientes | 955 | 32.013 | 571.025 | 1.432 | 172 | 1.507 | 10.749 |
| Otros saldos acreedores a la vista | 70 | 26.327 | 334.972 | 667 | 47 | 999 | 6.672 |
| Depósitos de ahorro a la vista | — | 400 | 26.838 | — | — | — | 15 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días | 1.440 | 153.050 | 245.630 | 3.516 | 31 | 1.349 | 43.295 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 90 días a 1 año | 42 | 261.669 | 68.750 | 14.930 | — | 2.094 | 41.532 |
| Otros saldos acreedores a plazo | 97 | 272 | 980 | — | — | — | 34 |
| Depósitos de ahorro a plazo | — | 53.836 | 1.488.798 | — | — | — | 2.590 |
| Cuentas y documentos por pagar | 5 | 1.257 | 210 | 40 | 7 | 24 | 65 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | — | 26.071 | 4.584 | 7.909 | — | 962 | 6.282 |
| Depósitos y captaciones | — | 25.481 | 3.918 | 7.692 | — | 962 | 6.282 |
| Documentos por pagar | — | 74 | 143 | 117 | — | — | — |
| Bonos y debentures de propia emisión | — | 517 | 523 | — | — | — | — |
| Operaciones con pacto de retrocompra | — | 16.259 | 32.533 | 25 | — | 941 | 535 |
| Venta a inst. financ. de doctos. con pacto de retrocompra | — | — | 8.513 | — | — | — | — |
| Venta a terceros de doctos. con pacto de retrocompra | — | 16.259 | 24.020 | 25 | — | 941 | 535 |
| Obligaciones por letras de crédito | — | 274.576 | 1.007.799 | — | — | 1.151 | 10.725 |
| LC en circulación con amortización indirecta | — | — | — | — | — | — | — |
| LC en circulación con amortización directa | — | 273.157 | 1.002.596 | — | — | 1.144 | 10.624 |
| Cupones por vencer | — | 1.419 | 5.203 | — | — | 7 | 100 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 1.215 | 18.729 | 153.137 | 4.607 | 230 | 3.459 | 1.584 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 936 | 1.878 | 111.837 | 4.607 | 130 | 1.505 | 1.454 |
| Adeudado al Banco Central | 30 | — | 43.516 | — | — | — | — |
| Adeudado al Banco del Estado | — | — | — | — | — | 1.505 | — |
| Adeudado a otras instituciones financieras | 441 | 1.562 | 67.206 | 2.994 | — | — | 1.427 |
| Otras obligaciones | 464 | 316 | 1.116 | 1.613 | 130 | — | 26 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 280 | 16.851 | 41.300 | — | 101 | 1.954 | 130 |
| Adeudado al Banco Central | — | 5.650 | 22.921 | — | — | 1.954 | — |
| Adeudado al Banco del Estado | — | 744 | — | — | — | — | — |
| Adeudado a otras instituciones financieras | — | — | — | — | — | — | — |
| Línea de crédito para reprogramación de deudas | — | 249 | 13.190 | — | — | — | 7 |
| Otras obligaciones | 280 | 10.210 | 5.190 | — | 101 | — | 123 |
| Préstamos y otras obligac. contraídas en el exterior | 480 | 15.471 | 175.488 | 386 | — | 1.499 | 5.980 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 480 | 2.908 | 7.752 | 386 | — | 504 | 5.980 |
| Adeud. a bancos del ext. por financ. de import. y export. | 19 | 414 | 7.722 | — | — | 494 | 5.352 |
| Adeud. a bancos del ext. por otras obligaciones | — | 2.329 | 2 | — | — | 10 | 403 |
| Adeud. a oficinas del mismo banco | 462 | — | — | 288 | — | — | — |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | 165 | 28 | 98 | — | — | 224 |
| Otras préstamos y obligaciones | — | — | — | — | — | — | — |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | — | 12.563 | 167.736 | — | — | 996 | — |
| Adeudado a bancos del exterior | — | 10.793 | 165.700 | — | — | 996 | — |
| Adeudado a oficinas del mismo banco | — | — | — | — | — | — | — |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | — | — | — | — | — | — |
| Otras préstamos y obligaciones | — | 1.770 | 2.036 | — | — | — | — |
| Obligaciones contingentes | 739 | 24.891 | 103.037 | 1.447 | 120 | 1.336 | 5.707 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 205 | 17.411 | 35.466 | 862 | 51 | 1.336 | 4.345 |
| BG enteradas con pagarés | 110 | 9.284 | 22.859 | 180 | 14 | 1.097 | 1.460 |
| Obligaciones por avales y fianzas | — | 2.616 | — | — | — | — | — |
| CC simples o documentarias | 27 | 4.882 | 12.187 | 682 | 3 | 239 | 2.878 |
| CC del exterior confirmadas | 69 | 628 | 420 | — | 35 | — | 7 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 533 | 7.480 | 67.571 | 585 | 69 | — | 1.362 |
| BG enteradas con pagarés | 533 | 5.062 | 10.341 | — | 69 | — | 1.306 |
| Obligaciones por avales y fianzas | — | 2.418 | 57.230 | 585 | — | — | 56 |
| Intereses por pagar de otras operaciones | — | — | 4 | — | — | — | — |
| OTRAS CUENTAS DEL PASIVO | 225 | 211.614 | 416.193 | 312 | 121 | 3.826 | 602 |
| Saldos con sucursales en el país | — | — | 3.042 | — | — | — | — |
| Operaciones pendientes | 27 | 152 | 2.461 | — | — | — | 21 |
| Cuentas diversas | 165 | 11.210 | 30.125 | 143 | 4 | 1.398 | 382 |
| Pasivo transitorio | 33 | 3.432 | 21.159 | 169 | 117 | 87 | 198 |
| Operaciones a futuro | — | 167.448 | 359.406 | — | — | 2.341 | — |
| Bonos subordinados | — | 29.372 | — | — | — | — | — |
| PROVISIONES | 431 | 20.376 | 63.926 | 1.192 | 70 | 1.586 | 2.363 |
| Provisiones sobre colocaciones | 295 | 17.112 | 53.966 | 1.124 | 70 | 1.586 | 1.394 |
| Provisiones para créditos hipotecarios para vivienda | — | 2.412 | 9.953 | — | — | 1 | 11 |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones por bienes recibidos en pago | — | 50 | — | — | — | — | 45 |
| Provisiones por Riesgo-País | 1 | 1 | 7 | 3 | — | — | — |
| Provisiones voluntarias | 135 | 800 | — | 65 | — | — | 913 |
| CAPITAL Y RESERVAS | 9.819 | 54.212 | 268.727 | 17.286 | 10.739 | 11.548 | 12.436 |
| Capital pagado | 7.056 | 53.113 | 4.000 | 5.768 | 6.045 | 11.322 | 6.563 |
| Reserva de revalorización del capital pagado | — | — | 4.040 | — | — | — | 194 |
| Otras reservas | 2.570 | — | 255.106 | 11.179 | 4.483 | — | 5.420 |
| Revalorización provisional del capital propio | 193 | 1.099 | 5.581 | 339 | 211 | 226 | 258 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 159 | 211.152 | 399.062 | 9.538 | 8.790 | 7.512 | 2.108 |
| Conversión y cambio divisas sujetas a posición | 156 | 34.957 | 127.938 | 438 | 3.040 | 5.186 | 389 |
| Conversión y cambio otras operaciones | 3 | 174.980 | 215.732 | 2.609 | 4.640 | 2.326 | 597 |
| Divisas autorizadas como reservas o provisiones | — | 1.216 | 53.003 | 6.487 | 1.110 | — | 1.123 |
| Cuentas varias de control | — | — | 2.389 | 4 | — | — | — |
| CUENTAS DE INGRESOS | 1.126 | 95.107 | 325.642 | 3.620 | 995 | 2.367 | 12.765 |
| TOTAL PASIVO | 16.804 | 1.497.283 | 5.687.332 | 66.808 | 21.322 | 42.161 | 166.040 |

ESTADOS DE SITUACION Y CUENTAS DE ORDEN DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
ACTIVOS (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | Banco Real | Banco Santander | Banco Santiago | Banco Security | Banco Sud Americano | Banco Sudameris |
|--|----------------|------------------|------------------|----------------|---------------------|-----------------|
| ACTIVO CIRCULANTE | 73.907 | 3.871.277 | 4.859.759 | 688.601 | 1.405.810 | 111.466 |
| Fondos disponibles | 18.778 | 439.153 | 515.939 | 76.681 | 200.717 | 20.923 |
| Caja | 261 | 28.971 | 46.967 | 2.643 | 14.179 | 670 |
| Depósitos en el Banco Central | 1.758 | 40.255 | 25.742 | 13.071 | 9.629 | 6.633 |
| Documentos a cargo de otros bancos (canje) | 5.013 | 294.718 | 371.617 | 57.053 | 149.006 | 13.421 |
| Depósitos en bancos comerciales y Bco. del Estado | 6 | 206 | 2.418 | 251 | 66 | 20 |
| Depósitos en el exterior | 11.742 | 75.003 | 69.196 | 3.662 | 27.836 | 179 |
| Colocaciones | 42.648 | 2.934.781 | 3.965.221 | 519.064 | 1.087.046 | 70.535 |
| COLOCACIONES EFECTIVAS | 34.542 | 2.070.306 | 2.791.132 | 447.717 | 742.818 | 59.366 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 28.693 | 1.279.582 | 1.728.046 | 284.157 | 501.514 | 55.280 |
| Deudores en cuentas corrientes | 511 | 81.002 | 137.024 | 10.148 | 48.775 | 976 |
| Préstamos comerciales | 17.399 | 781.890 | 1.190.071 | 210.293 | 330.179 | 35.233 |
| Préstamos de consumo | 31 | 98.660 | 81.441 | 146 | 20.865 | 7 |
| Préstamos a instituciones financieras | 3.200 | 90.551 | 82.597 | 1.911 | 6.031 | - |
| Créditos para importación | 1.677 | 90.998 | 110.416 | 20.945 | 43.765 | 7.368 |
| Créditos para exportación | 5.844 | 135.773 | 125.704 | 40.535 | 51.454 | 11.687 |
| Varios deudores | 32 | 709 | 794 | 178 | 445 | 10 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 5.849 | 790.724 | 1.063.086 | 163.560 | 241.304 | 4.086 |
| Préstamos comerciales | 4.707 | 371.374 | 508.889 | 100.892 | 166.453 | 3.936 |
| Préstamos de consumo | 644 | 237.601 | 185.493 | 1.419 | 54.444 | 86 |
| Préstamos a instituciones financieras | - | - | - | - | - | - |
| Créditos para importación | - | 522 | 42 | - | 135 | 64 |
| Créditos para exportación | 498 | 1.667 | 30 | 1.872 | 8.489 | - |
| Préstamos productivos reprogramados | - | 1.148 | 974 | 15 | 1.687 | - |
| Dividendos hipotecarios reprogramados | - | 9.420 | 25.775 | - | 3.693 | - |
| Préstamos hipotecarios para vivienda | - | 91.721 | 17.441 | 24.456 | 770 | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para vivienda | - | 77.271 | 189.639 | 18.058 | 5.634 | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para fines grales. | - | - | 134.803 | 16.848 | - | - |
| COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO | - | 481.081 | 790.926 | - | 250.597 | - |
| Préstamos para fines generales en LC | - | 194.643 | 405.857 | - | 142.832 | - |
| Préstamos para vivienda en LC | - | 285.623 | 384.191 | - | 107.101 | - |
| Dividendos por cobrar | - | 814 | 877 | - | 664 | - |
| COLOCACIONES VENCIDAS | 288 | 37.853 | 37.894 | 836 | 25.375 | 480 |
| Créditos comerciales vencidos | 282 | 31.325 | 34.624 | 377 | 22.599 | 480 |
| Créditos de consumo vencidos | 7 | 4.447 | 976 | 454 | 885 | - |
| Créditos hipotecarios vencidos | - | 2.081 | 2.294 | 5 | 1.892 | - |
| COLOCACIONES CONTINGENTES | 7.818 | 345.541 | 345.269 | 70.511 | 68.255 | 10.689 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 7.813 | 166.536 | 218.010 | 39.456 | 42.826 | 8.654 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 155 | 84.795 | 148.630 | 11.693 | 26.749 | 2.901 |
| Deudores por avales y fianzas | - | 31.802 | 10.842 | 16.057 | 4.941 | 3.083 |
| Deudores por CC simples o documentarias | 321 | 49.050 | 48.627 | 10.537 | 10.418 | 2.504 |
| Deudores por CC del exterior confirmadas | 7.336 | 889 | 9.911 | 1.169 | 718 | 167 |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 5 | 179.005 | 127.259 | 31.055 | 25.430 | 2.035 |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 5 | 63.899 | 3.792 | 7.272 | 12.859 | 1.680 |
| Deudores por avales y fianzas | - | 115.107 | 123.467 | 23.784 | 12.571 | 355 |
| Operaciones con pacto de retrocompra | - | 61.258 | 8.192 | 633 | 4.901 | 3.893 |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a inst. financ. | - | - | - | - | - | 3.000 |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a terceros | - | 61.258 | 8.192 | 633 | 4.901 | 893 |
| Inversiones | 12.475 | 435.949 | 370.252 | 92.223 | 113.120 | 16.114 |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 12.475 | 431.144 | 369.640 | 90.902 | 112.365 | 16.114 |
| Doctos. emitidos por el B. Central con merc. secund. | 1.187 | 121.816 | 79.871 | 27.371 | 48.211 | 3.125 |
| Doctos. emitidos por el B. Central sin merc. secund. | - | - | 25.864 | - | - | - |
| Doctos. emitidos por organismos fiscales | - | 36.371 | - | - | 1.565 | - |
| Doctos. emitidos por otras inst. financ. del país | 6.527 | 40.548 | 50.848 | 24.268 | 14.978 | 9.007 |
| Inversiones en el exterior | - | 84.789 | 142.048 | 11.746 | 17.965 | - |
| Otras inversiones financieras | - | 25.958 | 22.744 | 8.105 | 5.116 | - |
| Inversiones financieras intermediadas | 4.762 | 122.864 | 49.926 | 19.409 | 24.757 | 4.013 |
| Ajuste a valor de mercado de invers. transables | - | -1.202 | -1.662 | 3 | -227 | -32 |
| OTRAS INVERSIONES | - | 4.806 | 613 | 1.321 | 755 | - |
| Bienes recibidos en pago o adjudicados | - | 4.792 | 484 | 1.321 | 608 | - |
| Depósitos en garantía y obligados en el Banco Central | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones no financieras | - | 14 | 129 | - | 147 | - |
| Intereses por cobrar otras operaciones | 5 | 136 | 154 | - | 26 | 1 |
| OTRAS CUENTAS DEL ACTIVO | 323 | 1.193.828 | 771.571 | 77.433 | 920.787 | 5.380 |
| Saldos con sucursales en el país | - | 3.220 | 725 | - | 412 | - |
| Operaciones pendientes | 7 | 3.554 | 5.458 | 807 | 620 | 3 |
| Cuentas diversas | 1 | 55.383 | 59.227 | 4.778 | 59.449 | 6 |
| Activo transitorio | 315 | 13.484 | 17.660 | 858 | 8.089 | 149 |
| Operaciones a futuro | - | 1.118.187 | 688.501 | 70.990 | 852.217 | 5.222 |
| Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - |
| ACTIVO FIJO | 702 | 153.743 | 161.007 | 18.537 | 54.309 | 5.893 |
| Activo fijo físico | 687 | 120.798 | 102.513 | 8.575 | 40.939 | 4.415 |
| Inversiones en sociedades | 14 | 32.945 | 58.494 | 9.961 | 13.370 | 1.478 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 5.783 | 724.095 | 711.630 | 138.496 | 927.575 | 6.628 |
| Conversiones y cambio divisas sujetas a posición | 5.335 | 266.094 | 41.674 | 44.526 | 59.313 | 1.402 |
| Conversión y cambio otras operaciones | - | 411.740 | 669.534 | 84.984 | 848.557 | 2.096 |
| Equiv. reservas y provisiones en moneda extranjera | 448 | 37.802 | - | 44 | 10.386 | - |
| Cuentas varias de control | - | 8.459 | 422 | 8.943 | 9.319 | 3.129 |
| CUENTAS DE GASTOS | 4.034 | 358.159 | 322.782 | 46.334 | 260.388 | 6.938 |
| TOTAL ACTIVO | 84.749 | 6.301.102 | 6.826.750 | 969.401 | 3.568.869 | 136.305 |
| CUENTAS DE ORDEN | 109.799 | 5.727.535 | 7.616.806 | 844.129 | 3.201.777 | 164.336 |
| Colocaciones recompradas al B.C. | - | 3.390 | 48.185 | - | 2.288 | - |
| Otras cuentas de orden | 109.799 | 5.724.145 | 7.568.622 | 844.129 | 3.199.489 | 164.336 |

PASIVOS. JULIO 1998 (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | Banco Real | Banco Santander | Banco Santiago | Banco Security | Banco Sud Americano | Banco Sudameris |
|---|---------------|------------------|------------------|----------------|---------------------|-----------------|
| PASIVO CIRCULANTE | 65.935 | 3.623.709 | 4.390.223 | 636.607 | 1.283.395 | 94.623 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 38.226 | 2.452.098 | 2.855.214 | 475.066 | 844.297 | 62.364 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 34.482 | 2.258.392 | 2.335.488 | 372.092 | 690.178 | 62.364 |
| Acreedores en cuentas corrientes | 1.855 | 294.143 | 398.167 | 20.510 | 114.889 | 7.009 |
| Otros saldos acreedores a la vista | 6.067 | 288.679 | 251.636 | 40.632 | 129.860 | 10.779 |
| Depósitos de ahorro a la vista | - | 2.155 | 7.217 | 53 | 1.599 | - |
| Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días | 11.736 | 793.655 | 626.504 | 72.557 | 198.476 | 20.296 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 90 días a 1 año | 14.770 | 812.680 | 987.611 | 238.254 | 224.327 | 24.016 |
| Otros saldos acreedores a plazo | 3 | - | 13 | 8 | 7 | 13 |
| Depósitos de ahorro a plazo | - | 57.953 | 60.684 | - | 19.789 | 228 |
| Cuentas y documentos por pagar | 51 | 9.127 | 3.656 | 79 | 1.232 | 23 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 3.744 | 193.706 | 519.726 | 102.974 | 154.119 | - |
| Depósitos y captaciones | 3.744 | 126.505 | 412.243 | 96.369 | 149.672 | - |
| Documentos por pagar | - | - | 31 | - | 157 | - |
| Bonos y debentures de propia emisión | - | 67.201 | 107.452 | 6.605 | 4.290 | - |
| Operaciones con pacto de retrocompra | 4.757 | 124.232 | 51.353 | 19.388 | 24.751 | 3.997 |
| Venta a inst. financ. de doctos. con pacto de retrocompra | - | - | - | - | - | - |
| Venta a terceros de doctos. con pacto de retrocompra | 4.757 | 124.232 | 51.353 | 19.388 | 24.751 | 3.997 |
| Obligaciones por letras de crédito | - | 496.795 | 820.006 | - | 260.313 | - |
| LC en circulación con amortización indirecta | - | - | - | - | - | - |
| LC en circulación con amortización directa | - | 493.600 | 813.688 | - | 258.219 | - |
| Cupones por vencer | - | 3.195 | 6.319 | - | 2.094 | - |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 12.880 | 194.978 | 197.394 | 33.219 | 46.609 | 7.793 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 12.384 | 140.942 | 162.160 | 31.120 | 29.563 | 7.097 |
| Adeudado al Banco Central | - | 19.509 | - | - | - | 11 |
| Adeudado al Banco del Estado | 2.007 | 57.109 | 50.000 | - | 11.754 | - |
| Adeudado a otras instituciones financieras | 7.025 | 58.136 | 54.086 | 11.019 | 11.678 | 6.221 |
| Otras obligaciones | 3.351 | 6.187 | 58.074 | 20.101 | 6.132 | 865 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 497 | 54.036 | 35.234 | 2.100 | 17.045 | 696 |
| Adeudado al Banco Central | - | 21.766 | 295 | 1.177 | 80 | - |
| Adeudado al Banco del Estado | - | 1.074 | - | - | - | - |
| Adeudado a otras instituciones financieras | - | 6.222 | - | - | - | - |
| Línea de crédito para reprogramación de deudas | - | 8.453 | 27.130 | - | 3.282 | - |
| Otras obligaciones | 497 | 16.521 | 7.809 | 923 | 13.683 | 696 |
| Préstamos y otras obligac. contraídas en el exterior | 2.254 | 10.660 | 121.385 | 38.612 | 39.256 | 9.801 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 2.254 | 10.660 | 56.488 | 7.369 | 8.980 | 9.801 |
| Adeud. a bancos del ext. por financ. de import. y export. | 2.234 | 8.197 | 13.569 | 2.412 | 6.197 | 9.294 |
| Adeud. a bancos del ext. por otras obligaciones | - | 2.415 | 41.396 | 4.698 | 2.437 | 507 |
| Adeud. a oficinas del mismo banco | - | - | - | - | - | - |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | 19 | 49 | 1.523 | 259 | 346 | - |
| Otros préstamos y obligaciones | - | - | - | - | - | - |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | - | - | 64.896 | 31.243 | 30.276 | - |
| Adeudado a bancos del exterior | - | - | 64.790 | 31.243 | 30.276 | - |
| Adeudado a oficinas del mismo banco | - | - | - | - | - | - |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | - | - | 106 | - | - | - |
| Otros préstamos y obligaciones | - | - | - | - | - | - |
| Obligaciones contingentes | 7.817 | 344.945 | 344.872 | 70.321 | 68.170 | 10.663 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 7.812 | 166.543 | 217.852 | 35.403 | 42.793 | 8.640 |
| BG enteradas con pagarés | 155 | 84.850 | 148.506 | 9.155 | 26.721 | 2.888 |
| Obligaciones por avales y fianzas | - | 31.724 | 10.709 | 14.560 | 4.940 | 3.083 |
| CC simples o documentarias | 321 | 49.080 | 48.726 | 10.519 | 10.414 | 2.503 |
| CC del exterior confirmadas | 7.336 | 889 | 9.911 | 1.169 | 718 | 167 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 5 | 178.401 | 127.020 | 34.919 | 25.377 | 2.023 |
| BG enteradas con pagarés | 5 | 63.654 | 3.784 | 9.772 | 12.837 | 1.668 |
| Obligaciones por avales y fianzas | - | 114.748 | 123.236 | 25.147 | 12.539 | 355 |
| Intereses por pagar de otras operaciones | - | - | - | - | - | 6 |
| OTRAS CUENTAS DEL PASIVO | 61 | 1.229.556 | 950.928 | 96.991 | 974.814 | 10.880 |
| Saldos con sucursales en el país | - | - | - | - | 891 | - |
| Operaciones pendientes | - | 3.229 | 5.954 | 74 | 429 | - |
| Cuentas diversas | 30 | 75.132 | 56.258 | 3.923 | 55.627 | 5.459 |
| Pasivo transitorio | 31 | 5.151 | 1.130 | 654 | 2.624 | 213 |
| Operaciones a futuro | - | 1.110.205 | 689.011 | 71.338 | 854.810 | 5.207 |
| Bonos subordinados | - | 35.839 | 198.574 | 21.001 | 60.434 | - |
| PROVISIONES | 417 | 41.336 | 41.845 | 4.010 | 19.924 | 1.828 |
| Provisiones sobre colocaciones | 406 | 33.764 | 36.527 | 3.956 | 18.879 | 1.827 |
| Provisiones para créditos hipotecarios para vivienda | - | 4.792 | 894 | 51 | 655 | - |
| Provisiones sobre inversiones | - | - | - | - | - | - |
| Provisiones por bienes recibidos en pago | - | - | - | - | - | - |
| Provisiones por Riesgo-País | 12 | - | 297 | - | 11 | - |
| Provisiones voluntarias | - | 2.781 | 4.127 | 3 | 380 | 1 |
| CAPITAL Y RESERVAS | 8.270 | 291.369 | 367.581 | 43.252 | 90.593 | 15.333 |
| Capital pagado | 5.172 | 236.481 | 348.750 | 34.198 | 54.939 | 14.194 |
| Reserva de revalorización del capital pagado | - | - | - | - | - | - |
| Otras reservas | 2.935 | 48.936 | 11.270 | 8.156 | 33.878 | 835 |
| Revalorización provisional del capital propio | 162 | 5.953 | 7.561 | 899 | 1.776 | 305 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 5.783 | 730.375 | 711.544 | 138.579 | 927.533 | 6.634 |
| Conversión y cambio divisas sujetas a posición | 5.335 | 266.094 | 41.674 | 44.526 | 59.313 | 1.402 |
| Conversión y cambio otras operaciones | - | 411.740 | 669.534 | 84.984 | 848.557 | 2.097 |
| Divisas autorizadas como reservas o provisiones | 448 | 37.802 | - | 44 | 10.386 | - |
| Cuentas varias de control | - | 14.739 | 335 | 9.026 | 9.277 | 3.135 |
| CUENTAS DE INGRESOS | 4.284 | 384.757 | 364.629 | 49.962 | 272.610 | 7.006 |
| TOTAL PASIVO | 84.749 | 6.301.102 | 6.826.750 | 969.401 | 3.568.869 | 136.305 |

ESTADOS DE SITUACION Y CUENTAS DE ORDEN DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
ACTIVOS (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | BankBoston | Bank of America | Citibank | Corpbanca | Dresdner Banque Nationale de Paris | ING Bank Chile |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------------------|----------------|
| ACTIVO CIRCULANTE | 525.130 | 66.045 | 1.175.836 | 1.124.398 | 232.145 | 15.762 |
| Fondos disponibles | 198.185 | 33.940 | 268.723 | 107.544 | 36.352 | 8.594 |
| Caja | 1.401 | 61 | 5.235 | 15.658 | 689 | 3 |
| Depósitos en el Banco Central | 3.870 | 992 | 19.920 | 14.755 | 8.996 | 1.368 |
| Documentos a cargo de otros bancos (canje) | 50.881 | 16.627 | 115.374 | 72.968 | 25.755 | 1 |
| Depósitos en bancos comerciales y Bco. del Estado | 46 | - | 2 | 1.075 | 3 | 230 |
| Depósitos en el exterior | 141.986 | 16.260 | 128.193 | 3.088 | 907 | 6.992 |
| Colocaciones | 230.722 | 28.645 | 733.838 | 924.642 | 172.673 | 1.229 |
| COLOCACIONES EFECTIVAS | 144.800 | 28.255 | 502.003 | 718.886 | 142.427 | 1.229 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 100.051 | 27.392 | 336.712 | 496.537 | 117.007 | 1.229 |
| Deudores en cuentas corrientes | 17.998 | 160 | 74.881 | 25.192 | 1.324 | - |
| Préstamos comerciales | 65.659 | 899 | 176.435 | 323.505 | 43.408 | - |
| Préstamos de consumo | 5.308 | - | 37.237 | 32.709 | 21 | - |
| Préstamos a instituciones financieras | 815 | 26.003 | 6.027 | 38.000 | - | 1.100 |
| Créditos para importación | 5.161 | - | 11.370 | 33.528 | 13.783 | - |
| Créditos para exportación | 5.096 | 331 | 30.606 | 43.471 | 58.470 | 129 |
| Varios deudores | 14 | - | 156 | 132 | - | - |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 44.749 | 862 | 165.291 | 222.349 | 25.420 | - |
| Préstamos comerciales | 20.831 | 840 | 58.471 | 112.833 | 24.450 | - |
| Préstamos de consumo | 23.918 | 22 | 97.275 | 101.105 | 133 | - |
| Préstamos a instituciones financieras | - | - | - | - | - | - |
| Créditos para importación | - | - | - | 104 | 381 | - |
| Créditos para exportación | - | - | - | 3.509 | - | - |
| Préstamos productivos reprogramados | - | - | 2 | 362 | - | - |
| Dividendos hipotecarios reprogramados | - | - | 1.986 | 84 | - | - |
| Préstamos hipotecarios para vivienda | - | - | 4.263 | 1.312 | 456 | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para vivienda | - | - | 3.294 | 3.040 | - | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para fines grales. | - | - | - | - | - | - |
| COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO | 78.880 | - | 203.775 | 100.107 | - | - |
| Préstamos para fines generales en LC | 41.822 | - | 83.082 | 74.485 | - | - |
| Préstamos para vivienda en LC | 37.028 | - | 120.480 | 25.365 | - | - |
| Dividendos por cobrar | 31 | - | 213 | 257 | - | - |
| COLOCACIONES VENCIDAS | 583 | - | 8.880 | 16.395 | 192 | - |
| Créditos comerciales vencidos | 344 | - | 6.434 | 15.081 | 192 | - |
| Créditos de consumo vencidos | 219 | - | 2.335 | 1.064 | - | - |
| Créditos hipotecarios vencidos | 20 | - | 111 | 250 | - | - |
| COLOCACIONES CONTINGENTES | 6.459 | 390 | 19.179 | 89.254 | 30.054 | - |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 6.258 | 287 | 14.600 | 57.280 | 10.954 | - |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 3.266 | 287 | 4.342 | 28.087 | 2.973 | - |
| Deudores por avales y fianzas | 95 | - | 794 | 18.946 | 2.135 | - |
| Deudores por CC simples o documentarias | 2.565 | - | 5.622 | 9.743 | 3.314 | - |
| Deudores por CC del exterior confirmadas | 332 | - | 3.842 | 504 | 2.533 | - |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 200 | 103 | 4.579 | 31.974 | 19.100 | - |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 200 | 103 | 4.509 | 29.542 | 2.175 | - |
| Deudores por avales y fianzas | - | - | 70 | 2.432 | 16.925 | - |
| Operaciones con pacto de retrocompra | 7.236 | - | 7.716 | 5.391 | 677 | - |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a inst. financ. | - | - | - | - | - | - |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a terceros | 7.236 | - | 7.716 | 5.391 | 677 | - |
| Inversiones | 88.980 | 3.459 | 165.500 | 86.813 | 22.442 | 5.939 |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 88.980 | 3.459 | 165.454 | 84.356 | 21.047 | 5.939 |
| Doctos. emitidos por el B. Central con merc. secund. | 32.474 | 540 | 53.517 | 40.338 | 2.387 | - |
| Doctos. emitidos por el B. Central sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | 209 | - | - | - |
| Doctos. emitidos por otras inst. financ. del país | 22.617 | 2.920 | 23.671 | 5.259 | 12.045 | 5.939 |
| Inversiones en el exterior | - | - | 22.688 | 525 | 468 | - |
| Otras inversiones financieras | 391 | - | 32 | 34.668 | - | - |
| Inversiones financieras intermedias | 33.500 | - | 68.522 | 4.132 | 6.222 | - |
| Ajuste a valor de mercado de invers. transables | -1 | - | -3.185 | -565 | -75 | - |
| OTRAS INVERSIONES | - | - | 47 | 2.457 | 1.396 | - |
| Bienes recibidos en pago o adjudicados | - | - | 47 | 755 | - | - |
| Depósitos en garantía y obligados en el Banco Central | - | - | - | 1.698 | 1.396 | - |
| Otras inversiones no financieras | - | - | - | 4 | - | - |
| Intereses por cobrar otras operaciones | 7 | - | 59 | 8 | - | - |
| OTRAS CUENTAS DEL ACTIVO | 1.321.612 | 549.366 | 533.815 | 195.699 | 53.935 | 13.359 |
| Saldos con sucursales en el país | 276 | - | - | 1.529 | - | - |
| Operaciones pendientes | 151 | 23 | 5.610 | 4.549 | 9 | 1 |
| Cuentas diversas | 22.601 | 19.172 | 16.523 | 17.180 | 2.569 | 3.261 |
| Activo transitorio | 845 | 212 | 4.257 | 33.428 | 224 | 159 |
| Operaciones a futuro | 1.297.740 | 529.959 | 507.425 | 139.012 | 51.134 | 9.939 |
| Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - |
| ACTIVO FIJO | 6.958 | 192 | 23.942 | 36.934 | 3.962 | 135 |
| Activo fijo físico | 6.935 | 132 | 23.211 | 27.673 | 3.952 | 127 |
| Inversiones en sociedades | 23 | 60 | 730 | 9.261 | 10 | 8 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 1.483.104 | 533.183 | 333.294 | 203.986 | -2.715 | 19.565 |
| Conversiones y cambio divisas sujetas a posición | 154.525 | 33.666 | 144.091 | 64.579 | 26.488 | 8.865 |
| Conversión y cambio otras operaciones | 1.324.252 | 442.891 | 186.935 | 137.476 | -30.953 | 10.700 |
| Equiv. reservas y provisiones en moneda extranjera | 37 | - | - | 1.882 | - | - |
| Cuentas varias de control | 4.290 | 56.626 | 2.267 | 48 | 1.749 | - |
| CUENTAS DE GASTOS | 69.520 | 120.441 | 104.496 | 95.057 | 12.255 | 22.323 |
| TOTAL ACTIVO | 3.406.324 | 1.269.228 | 2.171.383 | 1.656.074 | 299.582 | 71.144 |
| CUENTAS DE ORDEN | 784.300 | 1.151.639 | 4.255.324 | 2.147.889 | 563.853 | 16.970 |
| Colocaciones recompradas al B.C. | - | - | - | 27.230 | - | - |
| Otras cuentas de orden | 784.300 | 1.151.639 | 4.255.324 | 2.120.659 | 563.853 | 16.970 |

PASIVOS. JULIO 1998 (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | BankBoston | Bank of America | Citibank | Corpbanca | Dresdner Banque Nationale de Paris | ING Bank Chile |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------------------------|----------------|
| PASIVO CIRCULANTE | 486.726 | 59.561 | 1.124.042 | 1.098.819 | 209.294 | 6.152 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 270.999 | 40.577 | 755.905 | 811.003 | 117.481 | 6.024 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 190.783 | 30.849 | 641.238 | 725.244 | 107.033 | 4.908 |
| Acreedores en cuentas corrientes | 25.303 | 838 | 134.968 | 110.270 | 6.333 | — |
| Otros saldos acreedores a la vista | 32.568 | 26.567 | 94.920 | 77.981 | 20.179 | 2.372 |
| Depósitos de ahorro a la vista | 3 | — | 306 | 2.782 | — | — |
| Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días | 85.194 | 3.280 | 165.758 | 234.520 | 20.176 | 2.451 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 90 días a 1 año | 47.355 | 164 | 244.623 | 277.300 | 60.053 | — |
| Otros saldos acreedores a plazo | — | — | — | — | 26 | — |
| Depósitos de ahorro a plazo | — | — | — | 21.395 | — | — |
| Cuentas y documentos por pagar | 359 | — | 664 | 995 | 266 | 85 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 80.217 | 9.728 | 114.667 | 85.759 | 10.448 | 1.116 |
| Depósitos y captaciones | 80.217 | 9.728 | 112.755 | 85.697 | 10.448 | 1.116 |
| Documentos por pagar | — | — | 454 | 62 | — | — |
| Bonos y debentures de propia emisión | — | — | 1.457 | — | — | — |
| Operaciones con pacto de retrocompra | 33.494 | — | 65.590 | 4.130 | 6.209 | — |
| Venta a inst. financ. de doctos. con pacto de retrocompra | — | — | — | 3.966 | — | — |
| Venta a terceros de doctos. con pacto de retrocompra | 33.494 | — | 65.590 | 164 | 6.209 | — |
| Obligaciones por letras de crédito | 79.685 | — | 207.819 | 105.268 | — | — |
| LC en circulación con amortización indirecta | — | — | — | — | — | — |
| LC en circulación con amortización directa | 79.313 | — | 206.321 | 104.460 | — | — |
| Cupones por vencer | 372 | — | 1.499 | 808 | — | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 42.708 | 18.130 | 73.851 | 80.168 | 39.810 | 129 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 41.485 | 18.130 | 70.811 | 69.157 | 39.810 | 129 |
| Adeudado al Banco Central | — | — | — | — | — | — |
| Adeudado al Banco del Estado | 36.787 | 12.032 | — | 38.062 | 4.006 | — |
| Adeudado a otras instituciones financieras | 2.501 | 6.098 | 66.520 | 27.134 | 4.864 | — |
| Otras obligaciones | 2.197 | — | 4.290 | 3.961 | 30.939 | 129 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 1.223 | — | 3.040 | 11.011 | — | — |
| Adeudado al Banco Central | — | — | — | 2.857 | — | — |
| Adeudado al Banco del Estado | — | — | — | — | — | — |
| Adeudado a otras instituciones financieras | — | — | — | — | — | — |
| Línea de crédito para reprogramación de deudas | — | — | 2.097 | 128 | — | — |
| Otras obligaciones | 1.223 | — | 943 | 8.025 | — | — |
| Préstamos y otras obligac. contraídas en el exterior | 53.404 | 463 | 1.693 | 9.072 | 15.774 | — |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 2.523 | 463 | 1.693 | 3.483 | 11.096 | — |
| Adeud. a bancos del ext. por financ. de import. y export. | 906 | — | 471 | 2.356 | 8.304 | — |
| Adeud. a bancos del ext. por otras obligaciones | 2 | — | 16 | 726 | 2.256 | — |
| Adeud. a oficinas del mismo banco | 1.614 | 463 | 1.206 | — | — | — |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | — | — | 400 | 536 | — |
| Otros préstamos y obligaciones | — | — | — | — | — | — |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 50.881 | — | — | 5.590 | 4.678 | — |
| Adeudado a bancos del exterior | 1.921 | — | — | 5.590 | 4.678 | — |
| Adeudado a oficinas del mismo banco | 48.960 | — | — | — | — | — |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | — | — | — | — | — |
| Otros préstamos y obligaciones | — | — | — | — | — | — |
| Obligaciones contingentes | 6.436 | 390 | 19.183 | 89.178 | 30.019 | — |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 6.240 | 287 | 14.673 | 57.876 | 10.946 | — |
| BG enteradas con pagarés | 3.248 | 287 | 4.303 | 28.740 | 2.970 | — |
| Obligaciones por avales y fianzas | 95 | — | 794 | 18.883 | 2.129 | — |
| CC simples o documentarias | 2.564 | — | 5.734 | 9.749 | 3.314 | — |
| CC del exterior confirmadas | 332 | — | 3.842 | 504 | 2.533 | — |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 196 | 103 | 4.510 | 31.302 | 19.073 | — |
| BG enteradas con pagarés | 196 | 103 | 4.440 | 28.878 | 2.173 | — |
| Obligaciones por avales y fianzas | — | — | 69 | 2.425 | 16.901 | — |
| Intereses por pagar de otras operaciones | — | — | — | — | — | — |
| OTRAS CUENTAS DEL PASIVO | 1.307.653 | 525.346 | 521.806 | 178.645 | 55.537 | 10.632 |
| Saldos con sucursales en el país | — | — | — | — | — | — |
| Operaciones pendientes | 339 | 1 | 18 | 673 | 33 | — |
| Cuentas diversas | 12.223 | 177 | 17.725 | 8.134 | 3.881 | 2 |
| Pasivo transitorio | 1.390 | 1.938 | 2.757 | 998 | 209 | 4 |
| Operaciones a futuro | 1.293.701 | 523.230 | 501.305 | 140.106 | 51.414 | 10.626 |
| Bonos subordinados | — | — | — | 28.735 | — | — |
| PROVISIONES | 2.298 | 216 | 12.317 | 15.919 | 2.421 | 10 |
| Provisiones sobre colocaciones | 2.253 | 216 | 11.338 | 14.296 | 2.366 | 10 |
| Provisiones para créditos hipotecarios para vivienda | 40 | — | 976 | 168 | — | — |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones por bienes recibidos en pago | — | — | 3 | — | — | — |
| Provisiones por Riesgo-País | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones voluntarias | 5 | — | — | 1.455 | 55 | — |
| CAPITAL Y RESERVAS | 53.295 | 31.533 | 72.849 | 65.288 | 22.218 | 12.520 |
| Capital pagado | 42.391 | 17.972 | 45.808 | 61.710 | 16.752 | 8.846 |
| Reserva de revalorización del capital pagado | — | 277 | 4.587 | 100 | — | — |
| Otras reservas | 9.859 | 12.666 | 21.025 | 2.266 | 5.029 | 3.429 |
| Revalorización provisional del capital propio | 1.045 | 618 | 1.428 | 1.211 | 437 | 245 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 1.483.109 | 530.811 | 333.110 | 203.986 | -2.743 | 19.565 |
| Conversión y cambio divisas sujetas a posición | 154.525 | 33.666 | 144.091 | 64.579 | 26.488 | 8.865 |
| Conversión y cambio otras operaciones | 1.324.252 | 442.891 | 186.935 | 137.476 | -30.953 | 10.700 |
| Divisas autorizadas como reservas o provisiones | 37 | — | — | 1.882 | — | — |
| Cuentas varias de control | 4.296 | 54.253 | 2.084 | 48 | 1.722 | — |
| CUENTAS DE INGRESOS | 73.243 | 121.761 | 107.259 | 93.417 | 12.854 | 22.264 |
| TOTAL PASIVO | 3.406.324 | 1.269.228 | 2.171.383 | 1.656.074 | 299.582 | 71.144 |

ESTADOS DE SITUACION Y CUENTAS DE ORDEN DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
ACTIVOS (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | Republic Nat. Bank of N.Y. | The Bank of Tokyo | The Chase Manhattan B. | Corporación Financiera Atlas | Financiera Condell | Financiera Conosur |
|--|-------------------------------|----------------------|---------------------------|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| ACTIVO CIRCULANTE | 141.978 | 27.014 | 284.038 | 258.625 | 175.535 | 355.272 |
| Fondos disponibles | 20.692 | 4.885 | 18.447 | 9.138 | 2.665 | 4.125 |
| Caja | 480 | 154 | - | 1.874 | 521 | 1.840 |
| Depósitos en el Banco Central | 2.957 | 1.270 | 795 | 910 | 1.032 | 191 |
| Documentos a cargo de otros bancos (canje) | 992 | 1.359 | 15.596 | 6.278 | 1.029 | 1.321 |
| Depósitos en bancos comerciales y Bco. del Estado | 4 | 39 | 3 | 76 | 82 | 773 |
| Depósitos en el exterior | 16.258 | 2.063 | 2.054 | - | - | - |
| Colocaciones | 78.651 | 13.548 | 37.892 | 243.274 | 172.866 | 344.387 |
| COLOCACIONES EFECTIVAS | 71.987 | 12.530 | 36.942 | 216.633 | 170.657 | 343.116 |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 56.921 | 12.050 | 36.043 | 75.400 | 49.994 | 49.435 |
| Deudores en cuentas corrientes | 633 | 81 | - | - | - | - |
| Préstamos comerciales | 42.853 | 3.981 | - | - | 1.053 | 263 |
| Préstamos de consumo | 24 | - | - | 75.400 | 43.270 | 41.972 |
| Préstamos a instituciones financieras | 7.202 | 2.101 | 36.043 | - | 5.500 | 7.200 |
| Créditos para importación | 4.770 | 1.314 | - | - | - | - |
| Créditos para exportación | 1.440 | 4.574 | - | - | - | - |
| Varios deudores | - | - | - | - | 172 | - |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 15.066 | 480 | 899 | 141.232 | 120.663 | 293.680 |
| Préstamos comerciales | 14.987 | 472 | 899 | - | 331 | 18.291 |
| Préstamos de consumo | 79 | 9 | - | 138.913 | 115.813 | 275.389 |
| Préstamos a instituciones financieras | - | - | - | - | - | - |
| Créditos para importación | - | - | - | - | - | - |
| Créditos para exportación | - | - | - | - | - | - |
| Préstamos productivos reprogramados | - | - | - | 5 | 9 | - |
| Dividendos hipotecarios reprogramados | - | - | - | - | - | - |
| Préstamos hipotecarios para vivienda | - | - | - | - | - | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para vivienda | - | - | - | 2.275 | 813 | - |
| Préstamos hipotecarios endosables para fines grales. | - | - | - | 39 | 3.697 | - |
| COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO | - | - | - | 24.313 | - | - |
| Préstamos para fines generales en LC | - | - | - | 219 | - | - |
| Préstamos para vivienda en LC | - | - | - | 24.053 | - | - |
| Dividendos por cobrar | - | - | - | 42 | - | - |
| COLOCACIONES VENCIDAS | 69 | - | - | 2.328 | 2.209 | 1.271 |
| Créditos comerciales vencidos | 69 | - | - | 5 | 15 | 46 |
| Créditos de consumo vencidos | - | - | - | 2.308 | 2.186 | 1.225 |
| Créditos hipotecarios vencidos | - | - | - | 15 | 8 | - |
| COLOCACIONES CONTINGENTES | 6.594 | 1.018 | 950 | - | - | - |
| Colocaciones pactadas hasta 1 año plazo | 5.674 | 907 | 950 | - | - | - |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 2.837 | 218 | 950 | - | - | - |
| Deudores por avales y fianzas | 698 | - | - | - | - | - |
| Deudores por CC simples o documentarias | 2.001 | 690 | - | - | - | - |
| Deudores por CC del exterior confirmadas | 138 | - | - | - | - | - |
| Colocaciones pactadas a más de 1 año plazo | 921 | 110 | - | - | - | - |
| Deudores por BG y consignaciones judiciales | 921 | 110 | - | - | - | - |
| Deudores por avales y fianzas | - | - | - | - | - | - |
| Operaciones con pacto de retrocompra | - | - | 9.964 | - | - | - |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a inst. financ. | - | - | 9.964 | - | - | - |
| Compra de doctos. con pacto de retroc. a terceros | - | - | - | - | - | - |
| Inversiones | 42.624 | 8.567 | 217.736 | 6.208 | 4 | 6.760 |
| INVERSIONES FINANCIERAS | 42.455 | 8.567 | 217.736 | 6.170 | - | 6.140 |
| Doctos. emitidos por el B. Central con merc. secund. | 16.181 | 7.866 | 25.353 | 4.798 | - | 6.140 |
| Doctos. emitidos por el B. Central sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emitidos por otras inst. financ. del país | 2.085 | - | - | - | - | - |
| Inversiones en el exterior | - | - | 88.111 | - | - | - |
| Otras inversiones financieras | - | - | 955 | 1.497 | - | - |
| Inversiones financieras intermedias | 25.952 | 701 | 103.560 | - | - | - |
| Ajuste a valor de mercado de invers. transables | -1.763 | - | -243 | -125 | - | - |
| OTRAS INVERSIONES | 169 | - | - | 37 | 4 | 620 |
| Bienes recibidos en pago o adjudicados | 169 | - | - | 37 | 3 | 620 |
| Depósitos en garantía y obligados en el Banco Central | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones no financieras | - | - | - | - | 1 | - |
| Intereses por cobrar otras operaciones | 11 | 15 | - | 6 | - | - |
| OTRAS CUENTAS DEL ACTIVO | 28.914 | 372 | 523.970 | 5.718 | 12.819 | 7.741 |
| Saldos con sucursales en el país | - | - | - | - | - | - |
| Operaciones pendientes | 20 | 1 | 27 | 65 | 1.129 | 134 |
| Cuentas diversas | 6.513 | 234 | 6.542 | 1.160 | 2.033 | 173 |
| Activo transitorio | 1.322 | 137 | 746 | 4.492 | 9.658 | 7.434 |
| Operaciones a futuro | 21.060 | - | 516.656 | - | - | - |
| Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - |
| ACTIVO FIJO | 3.042 | 623 | 618 | 7.005 | 4.585 | 4.347 |
| Activo fijo físico | 3.004 | 609 | 570 | 6.976 | 4.585 | 4.306 |
| Inversiones en sociedades | 37 | 15 | 48 | 29 | - | 41 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 40.426 | 4.382 | 601.789 | - | - | - |
| Conversiones y cambio divisas sujetas a posición | 151 | 9 | 83.962 | - | - | - |
| Conversión y cambio otras operaciones | 32.565 | 4.373 | 513.828 | - | - | - |
| Equiv. reservas y provisiones en moneda extranjera | 7.710 | - | 2.793 | - | - | - |
| Cuentas varias de control | - | - | 1.206 | - | - | - |
| CUENTAS DE GASTOS | 11.056 | 1.442 | 31.623 | 45.255 | 38.251 | 63.187 |
| TOTAL ACTIVO | 225.415 | 33.834 | 1.442.039 | 316.602 | 231.191 | 430.546 |
| CUENTAS DE ORDEN | 126.709 | 128.028 | 619.975 | 238.162 | 103.348 | 803.106 |
| Colocaciones recompradas al B.C. | - | - | - | - | - | - |
| Otras cuentas de orden | 126.709 | 128.028 | 619.975 | 238.162 | 103.348 | 803.106 |

PASIVOS. JULIO 1998 (saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | Republic Nat. Bank of N.Y. | The Bank of Tokyo | The Chase Manhattan B. | Corporación Financiera Atlas | Financiera Condell | Financiera Conosur |
|---|-------------------------------|----------------------|---------------------------|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| PASIVO CIRCULANTE | 121.645 | 13.173 | 239.066 | 235.396 | 155.625 | 318.054 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 79.583 | 10.609 | 101.843 | 210.099 | 154.539 | 318.054 |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 73.769 | 10.609 | 101.842 | 75.029 | 48.973 | 40.650 |
| Acreedores en cuentas corrientes | 2.884 | 6.211 | 1.363 | — | — | — |
| Otros saldos acreedores a la vista | 1.796 | 777 | 8.067 | 2.342 | 1.951 | 3.587 |
| Depósitos de ahorro a la vista | — | — | — | 183 | 18 | — |
| Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días | 8.462 | 3.569 | 49.319 | 67.239 | 32.363 | 32.080 |
| Depósitos y captaciones a plazo de 90 días a 1 año | 60.497 | 48 | 43.058 | 4.318 | 13.995 | 1.956 |
| Otros saldos acreedores a plazo | — | — | — | — | — | — |
| Depósitos de ahorro a plazo | — | — | — | — | — | — |
| Cuentas y documentos por pagar | 131 | 4 | 34 | 947 | 647 | 3.027 |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 5.815 | — | 1 | 135.070 | 105.566 | 277.404 |
| Depósitos y captaciones | 5.815 | — | 1 | 135.070 | 105.566 | 277.404 |
| Documentos por pagar | — | — | — | — | — | — |
| Bonos y debentures de propia emisión | — | — | — | — | — | — |
| Operaciones con pacto de retrocompra | 25.188 | 701 | 113.903 | — | — | — |
| Venta a inst. financ. de doctos. con pacto de retrocompra | 9.967 | — | — | — | — | — |
| Venta a terceros de doctos. con pacto de retrocompra | 15.221 | 701 | 113.903 | — | — | — |
| Obligaciones por letras de crédito | — | — | — | 24.608 | — | — |
| LC en circulación con amortización indirecta | — | — | — | — | — | — |
| LC en circulación con amortización directa | — | — | — | 24.470 | — | — |
| Cupones por vencer | — | — | — | 138 | — | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 1.664 | — | 22.369 | 689 | 1.086 | — |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | — | — | 22.369 | 685 | 1.086 | — |
| Adeudado al Banco Central | — | — | — | — | — | — |
| Adeudado al Banco del Estado | — | — | — | — | — | — |
| Adeudado a otras instituciones financieras | — | — | 22.369 | — | 1.004 | — |
| Otras obligaciones | — | — | — | 685 | 82 | — |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 1.664 | — | — | 4 | — | — |
| Adeudado al Banco Central | 1.664 | — | — | — | — | — |
| Adeudado al Banco del Estado | — | — | — | — | — | — |
| Adeudado a otras instituciones financieras | — | — | — | — | — | — |
| Línea de crédito para reprogramación de deudas | — | — | — | 4 | — | — |
| Otras obligaciones | — | — | — | — | — | — |
| Préstamos y otras obligac. contraídas en el exterior | 8.621 | 845 | — | — | — | — |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 1.046 | 845 | — | — | — | — |
| Adeud. a bancos del ext. por financ. de import. y export. | 566 | — | — | — | — | — |
| Adeud. a bancos del ext. por otras obligaciones | — | 468 | — | — | — | — |
| Adeud. a oficinas del mismo banco | 480 | 377 | — | — | — | — |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | — | — | — | — | — |
| Otros préstamos y obligaciones | — | — | — | — | — | — |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 7.575 | — | — | — | — | — |
| Adeudado a bancos del exterior | 2.883 | — | — | — | — | — |
| Adeudado a oficinas del mismo banco | 4.692 | — | — | — | — | — |
| Corresponsales ALADI-Banco Central | — | — | — | — | — | — |
| Otros préstamos y obligaciones | — | — | — | — | — | — |
| Obligaciones contingentes | 6.590 | 1.018 | 950 | — | — | — |
| Saldos pactados hasta 1 año plazo | 5.670 | 907 | 950 | — | — | — |
| BG enteradas con pagarés | 2.836 | 218 | 950 | — | — | — |
| Obligaciones por avales y fianzas | 698 | — | — | — | — | — |
| CC simples o documentarias | 1.998 | 690 | — | — | — | — |
| CC del exterior confirmadas | 138 | — | — | — | — | — |
| Saldos pactados a más de 1 año plazo | 920 | 110 | — | — | — | — |
| BG enteradas con pagarés | 920 | 110 | — | — | — | — |
| Obligaciones por avales y fianzas | — | — | — | — | — | — |
| Intereses por pagar de otras operaciones | — | — | — | — | — | — |
| OTRAS CUENTAS DEL PASIVO | 30.199 | 855 | 523.358 | 4.651 | 1.360 | 6.514 |
| Saldos con sucursales en el país | — | — | — | — | — | — |
| Operaciones pendientes | 4 | — | 71 | 427 | 305 | 58 |
| Cuentas diversas | 8.905 | 656 | 8.325 | 195 | 453 | 267 |
| Pasivo transitorio | 238 | 200 | 2.334 | 1.520 | 603 | 483 |
| Operaciones a futuro | 21.051 | — | 512.627 | — | — | — |
| Bonos subordinados | — | — | — | 2.509 | — | 5.707 |
| PROVISIONES | 889 | 165 | 284 | 11.720 | 17.853 | 16.213 |
| Provisiones sobre colocaciones | 889 | 165 | 284 | 11.638 | 17.853 | 16.212 |
| Provisiones para créditos hipotecarios para vivienda | — | — | — | 73 | — | — |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones por bienes recibidos en pago | — | — | — | 9 | — | — |
| Provisiones por Riesgo-País | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones voluntarias | — | — | — | — | — | 1 |
| CAPITAL Y RESERVAS | 21.116 | 12.618 | 37.016 | 18.561 | 18.475 | 22.962 |
| Capital pagado | 8.336 | 10.334 | 21.335 | 5.635 | 18.184 | 11.362 |
| Reserva de revalorización del capital pagado | 1.014 | — | — | 84 | — | — |
| Otras reservas | 11.352 | 2.023 | 14.955 | 12.475 | — | 11.150 |
| Revalorización provisional del capital propio | 414 | 261 | 726 | 366 | 291 | 450 |
| CUENTAS DE AJUSTE Y CONTROL | 40.426 | 4.382 | 601.799 | — | — | — |
| Conversión y cambio divisas sujetas a posición | 151 | 9 | 83.962 | — | — | — |
| Conversión y cambio otras operaciones | 32.565 | 4.373 | 513.828 | — | — | — |
| Divisas autorizadas como reservas o provisiones | 7.710 | — | 2.793 | — | — | — |
| Cuentas varias de control | — | — | 1.216 | — | — | — |
| CUENTAS DE INGRESOS | 11.140 | 2.640 | 40.515 | 46.274 | 37.878 | 66.803 |
| TOTAL PASIVO | 225.415 | 33.834 | 1.442.039 | 316.602 | 231.191 | 430.546 |

CUENTAS DE RESULTADO DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
INGRESOS (en millones de pesos)

| | ABN Amro Bank | American Express | Banco Bhif | Banco Bice | Banco de A. Edwards | Banco de Chile | Banco de Crédito e Inversiones |
|--|------------------|---------------------|----------------|---------------|------------------------|-------------------|-----------------------------------|
| INGRESOS DE OPERACION | 36.328 | 7.024 | 101.571 | 65.474 | 169.382 | 275.969 | 183.119 |
| INTERESES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 14.068 | 2.922 | 74.616 | 40.943 | 123.351 | 187.035 | 134.098 |
| Colocaciones | 10.872 | 1.632 | 68.227 | 27.141 | 116.437 | 159.972 | 113.612 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional reajustables | 3.807 | 663 | 21.768 | 13.585 | 47.081 | 55.966 | 34.185 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional no reajustables | 5.984 | 250 | 29.529 | 8.464 | 50.583 | 61.854 | 55.670 |
| Colocaciones efectivas en moneda extranjera | 1.051 | 717 | 7.113 | 4.355 | 8.208 | 16.725 | 10.855 |
| Colocaciones en letras de crédito | 6 | — | 9.015 | 505 | 9.502 | 23.316 | 11.143 |
| Colocaciones contingentes | 24 | 1 | 470 | 200 | 942 | 1.749 | 1.548 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda nacional | — | — | 332 | 33 | 122 | 360 | 211 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda extranjera | — | — | — | — | — | — | — |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | 770 | — | — | 58 | 1.653 | 84 | 1.606 |
| Inversiones | 2.018 | 1.290 | 6.216 | 13.619 | 4.914 | 25.899 | 18.255 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 1.935 | 1.152 | 4.153 | 8.586 | 2.055 | 17.227 | 16.198 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | 35 | — | 10 | — | 171 | — | — |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 47 | — | 398 | 4.648 | 1.545 | 1.499 | 1.395 |
| Otras inversiones | — | 138 | 1.655 | 385 | 1.142 | 7.173 | 662 |
| Intereses por otras operaciones | 408 | — | 173 | 125 | 347 | 1.082 | 626 |
| REAJUSTES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 2.948 | 950 | 14.457 | 9.037 | 22.629 | 43.629 | 23.524 |
| Colocaciones | 1.596 | 374 | 12.720 | 5.728 | 21.368 | 32.098 | 18.024 |
| Colocaciones efectivas | 1.593 | 374 | 7.782 | 5.441 | 16.364 | 19.526 | 12.080 |
| Colocaciones en letras de crédito | 2 | — | 4.664 | 266 | 4.937 | 12.379 | 5.783 |
| Colocaciones reprogramadas | — | — | 273 | 21 | 67 | 194 | 161 |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | 379 | — | — | 1 | 77 | — | 392 |
| Inversiones | 973 | 576 | 1.728 | 3.309 | 1.184 | 11.338 | 5.108 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 933 | 576 | 1.060 | 1.777 | 656 | 8.218 | 5.050 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | 18 | — | 4 | — | 90 | — | — |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 22 | — | 175 | 1.515 | 244 | 684 | 43 |
| Otras inversiones | — | — | 489 | 17 | 194 | 2.436 | 15 |
| Reajustes por otras operaciones | — | — | 10 | — | — | 193 | — |
| COMISIONES PERCIBIDAS Y DEVENGADAS | 1.919 | 252 | 7.966 | 1.640 | 9.405 | 22.657 | 18.431 |
| Colocaciones en letras de crédito | — | — | 2.732 | 143 | 2.332 | 4.166 | 2.387 |
| Colocaciones contingentes | 13 | — | 110 | 82 | 177 | 111 | 120 |
| Cartas de crédito | 172 | 93 | 363 | 142 | 393 | 886 | 215 |
| Cobranzas de documentos | 94 | 43 | 219 | 305 | 457 | 1.423 | 1.482 |
| Comisiones de confianza y custodia | 4 | — | 149 | 345 | 69 | 468 | 105 |
| Otras comisiones | 1.636 | 116 | 4.394 | 624 | 5.977 | 15.603 | 14.122 |
| UTILIDADES POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 17 | — | 288 | 659 | 610 | 792 | 1.523 |
| Intermediación de efectos de comercio de la cartera coloc. | — | — | — | — | — | — | — |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | 17 | — | 100 | 476 | 135 | 33 | 1.229 |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | — | — | — | 8 | — | 1 | — |
| Intermediación de valores y otros documentos | — | — | 139 | 161 | 133 | 705 | 284 |
| Utilidades por venta de bienes recibidos en pago | — | — | 49 | 14 | 1 | 53 | 9 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | — | — | — | — | 341 | — | — |
| UTILIDADES DE CAMBIO | 17.366 | 2.899 | 3.952 | 12.999 | 12.850 | 19.172 | 5.140 |
| Liquidación posición de cambio | 1.546 | 996 | 2.920 | 2.184 | 7.218 | 12.291 | 4.799 |
| Utilidades varias de cambio | 15.818 | 944 | 908 | 9.770 | 5.285 | 2.475 | -55 |
| Variación del TC de recursos en M.E. liquidados | 2 | 932 | 46 | 144 | 239 | 2.803 | 4 |
| Variación TC recursos M/E reservas y provisiones | — | 28 | 77 | 900 | 108 | 1.605 | 392 |
| OTROS INGRESOS DE OPERACION | 10 | — | 291 | 196 | 536 | 2.684 | 402 |
| Otros | 10 | — | 291 | 196 | 536 | 2.684 | 402 |
| INGRESOS PROVENIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES | 35 | — | 1.760 | 9 | 1.261 | 8.453 | 906 |
| Recuperación de colocaciones e inversiones castigadas | 26 | — | 1.407 | 9 | 529 | 7.807 | 600 |
| Liberación de provisiones por riesgos de activos | — | — | — | — | — | 161 | — |
| Recuperación de gastos | 9 | — | 354 | — | 732 | 485 | 307 |
| INGRESOS NO OPERACIONALES | 50 | 10 | 366 | 1.440 | 523 | 3.683 | 238 |
| Beneficios por venta de activo fijo | — | — | 14 | 1 | 30 | 87 | — |
| Ingresos varios | 50 | 10 | 352 | 1.440 | 493 | 1.995 | 238 |
| Utilidades de Sucursales en el Exterior | — | — | — | — | — | 1.601 | — |
| INGRESOS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | — | — | 685 | 998 | 4.091 | 2.425 | 1.771 |
| CORRECCION MONETARIA | 100 | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL DE INGRESOS | 36.513 | 7.034 | 104.382 | 67.922 | 175.256 | 290.529 | 186.034 |
| PERDIDA NETA | — | — | — | — | — | — | — |

Comprende moneda chilena y extranjera. La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

GASTOS. JULIO 1998 (en millones de pesos)

| | ABN Amro Bank | American Express | Banco Bhif | Banco Bice | Banco de A. Edwards | Banco de Chile | Banco de Crédito e Inversiones |
|---|------------------|---------------------|----------------|---------------|------------------------|-------------------|-----------------------------------|
| GASTOS DE OPERACION | 26.246 | 3.623 | 62.680 | 54.515 | 111.664 | 170.125 | 98.971 |
| INTERESES PAGADOS Y DEVENGADOS | 8.015 | 1.083 | 45.123 | 29.528 | 77.239 | 115.102 | 74.625 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 5.313 | 716 | 27.165 | 21.536 | 59.894 | 76.442 | 50.311 |
| Depósitos y cuentas de ahorro a la vista | — | — | — | — | — | — | — |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 30 a 89 días | 3.534 | 147 | 10.456 | 7.100 | 24.781 | 33.788 | 25.323 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año reajustables | 1.481 | 517 | 10.268 | 6.943 | 24.744 | 28.452 | 15.905 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año no reajustables | 15 | 4 | 175 | 120 | 231 | 1.387 | 107 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año reajustables | 211 | 48 | 3.719 | 4.069 | 6.621 | 9.632 | 3.965 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año no reajustables | 71 | — | 64 | 1.193 | 14 | — | 910 |
| Depósitos de ahorro a plazo | — | — | 1.219 | 68 | 1.471 | 1.660 | 1.450 |
| Otros | — | — | 1.265 | 2.042 | 2.032 | 1.523 | 2.650 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 2.465 | 146 | 2.326 | 5.165 | 2.692 | 4.488 | 4.888 |
| Obligaciones por letras de crédito | 6 | — | 9.271 | 506 | 9.668 | 23.654 | 11.065 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 156 | 194 | 3.105 | 2.247 | 4.837 | 4.104 | 4.620 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 4 | 1 | 783 | 272 | 252 | 802 | 835 |
| Préstamos del Banco Central por reprogramación de deudas | — | — | 208 | 13 | 64 | 87 | 120 |
| Préstamos de instituciones financieras | 151 | 193 | 1.799 | 1.713 | 4.428 | 2.816 | 3.416 |
| Otros | — | — | 315 | 249 | 94 | 399 | 249 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 70 | 27 | 3.253 | 74 | 148 | 6.414 | 2.514 |
| Préstamos de bancos del exterior | 70 | — | 3.253 | 74 | 148 | 6.414 | 2.514 |
| Préstamos de oficinas del mismo banco | — | 27 | — | — | — | — | — |
| Otros | — | — | — | — | — | — | — |
| Intereses por otras operaciones | 5 | — | 3 | — | — | — | 3 |
| REAJUSTES PAGADOS Y DEVENGADOS | 5.689 | 373 | 13.656 | 8.038 | 21.708 | 32.060 | 17.835 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 2.261 | 370 | 7.586 | 6.018 | 16.275 | 18.204 | 11.184 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados hasta 1 año | 2.148 | 318 | 4.386 | 2.929 | 10.405 | 11.951 | 6.749 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados a más de 1 año | 113 | 52 | 1.733 | 1.913 | 3.979 | 4.263 | 1.878 |
| Otros depósitos, captaciones y obligaciones | — | — | 1.467 | 1.176 | 1.892 | 1.990 | 2.557 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 3.393 | 3 | 495 | 1.665 | 106 | 282 | 213 |
| Obligaciones por letras de crédito | 3 | — | 4.727 | 267 | 5.099 | 12.676 | 5.942 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 32 | — | 845 | 88 | 229 | 788 | 496 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | — | — | 168 | 1 | 1 | — | — |
| Préstamos de Banco Central por reprogramación de deudas | — | — | 224 | 14 | 68 | 89 | 141 |
| Préstamos de instituciones financieras | 32 | — | 183 | 72 | 94 | 235 | 324 |
| Otros préstamos y obligaciones | — | — | 270 | 2 | 66 | 465 | 31 |
| Reajustes por otras operaciones | — | — | 4 | — | — | 109 | 1 |
| COMISIONES PAGADAS Y DEVENGADAS | 109 | — | 821 | 125 | 1.824 | 3.609 | 2.434 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | — | — | — | — | 29 | — | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | — | — | 15 | 61 | — | 14 | — |
| Otras comisiones | 109 | — | 806 | 64 | 1.796 | 3.595 | 2.434 |
| PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 289 | 547 | 446 | 5.592 | 1.960 | 2.797 | 488 |
| Intermediación de efect. de comercio de la cartera de coloc. | — | 155 | — | 7 | 641 | — | — |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | 5 | — | 3 | 843 | 590 | 270 | 371 |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | — | — | — | — | 5 | — | — |
| Intermediación de valores y otros documentos | — | — | 36 | 985 | 246 | 465 | 39 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | 285 | 392 | 407 | 3.757 | 478 | 2.063 | 78 |
| PERDIDAS DE CAMBIO | 12.141 | 1.620 | 2.540 | 10.913 | 8.935 | 16.308 | 3.577 |
| Liquidación posición de cambio | 256 | — | — | 1.036 | 145 | 21 | — |
| Pérdidas varias de cambio | 11.836 | 1.619 | 1.678 | 9.546 | 8.650 | 6.615 | 2.899 |
| Variación del TC de recursos en M.E. | 49 | — | 862 | 331 | 141 | 9.673 | 678 |
| OTROS GASTOS DE OPERACION | 3 | — | 94 | 319 | -3 | 249 | 11 |
| Otros gastos de operación | 3 | — | 94 | 319 | -3 | 249 | 11 |
| PROVISIONES Y CASTIGOS POR ACTIVOS RIESGOSOS | 1.285 | 21 | 10.683 | 2.058 | 12.488 | 13.962 | 14.029 |
| Provisiones sobre colocaciones | 1.280 | 21 | 9.840 | 2.055 | 12.372 | 13.880 | 13.960 |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones sobre bienes recibidos en pago | — | — | 836 | — | 116 | 26 | — |
| Provisiones por Riesgo-Pais | 5 | — | 8 | 3 | — | 56 | 69 |
| GASTOS DE APOYO OPERACIONAL | 4.413 | 1.829 | 25.874 | 7.852 | 33.316 | 59.658 | 49.467 |
| Gastos del personal y directorio | 2.668 | 1.028 | 11.531 | 4.613 | 16.071 | 33.449 | 26.571 |
| Remuneraciones y aportes patronales | 2.209 | 903 | 8.903 | 3.867 | 11.404 | 25.231 | 22.479 |
| Provisiones e indemnizaciones del personal | 65 | 46 | 1.156 | 222 | 2.148 | 1.893 | 1.820 |
| Gastos del directorio | 2 | — | 118 | 38 | 416 | 288 | 661 |
| Otros gastos del personal | 392 | 80 | 1.353 | 487 | 2.102 | 6.036 | 1.611 |
| Gastos de administración | 1.258 | 632 | 11.345 | 2.190 | 13.767 | 20.617 | 18.460 |
| Consumo de materiales | 144 | 13 | 471 | 205 | 520 | 1.409 | 1.349 |
| Reparación y mantención de activo fijo | 136 | 45 | 655 | 281 | 1.159 | 2.349 | 326 |
| Arriendos y seguros | 255 | 101 | 1.263 | 311 | 1.329 | 1.544 | 1.778 |
| Publicidad y propaganda | 127 | 17 | 1.094 | 342 | 949 | 1.571 | 1.091 |
| Multas aplicadas por Superbancos | — | — | — | — | — | — | — |
| Otros gastos de administración | 597 | 456 | 7.862 | 1.050 | 9.810 | 13.744 | 13.915 |
| Depreciaciones, amortizaciones y castigos | 360 | 40 | 2.457 | 817 | 2.673 | 4.298 | 3.658 |
| Depreciaciones | 286 | 40 | 1.782 | 656 | 2.177 | 4.117 | 2.952 |
| Amortizaciones | 74 | — | 357 | 156 | 457 | — | 433 |
| Castigos | — | — | 319 | 5 | 40 | 181 | 273 |
| Impuestos, contribuciones y aportes | 126 | 129 | 541 | 231 | 806 | 1.295 | 777 |
| Impuesto de timbre y estampillas | 1 | — | 58 | 14 | 1 | 6 | 91 |
| Contribuciones bienes raíces | 18 | — | 128 | 26 | 146 | 502 | 197 |
| Aporte Superbancos | 32 | 14 | 205 | 123 | 293 | 527 | 342 |
| Otros imptos. contrib. y aportes | 75 | 115 | 150 | 69 | 366 | 259 | 148 |
| GASTOS NO OPERACIONALES | 5 | — | 602 | 2 | 53 | 1.736 | 645 |
| Pérdidas por venta de activo fijo | — | — | — | — | — | 22 | 45 |
| Gastos varios | 5 | — | 602 | 2 | 53 | 1.714 | 600 |
| Pérdidas de Sucursales en el Exterior | — | — | — | — | — | — | — |
| PERDIDAS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | 74 | — | 261 | 147 | 2.625 | 102 | 104 |
| CORRECCION MONETARIA | 1.064 | 844 | 501 | 678 | 1.577 | 3.175 | 974 |
| IMPUESTO A LA RENTA | 517 | 2 | 1 | 1.170 | 2.485 | 2.548 | 3.526 |
| PROVISIONES VOLUNTARIAS | — | — | — | -790 | — | 3.543 | 800 |
| TOTAL DE GASTOS | 33.605 | 6.318 | 100.602 | 65.632 | 164.208 | 254.850 | 168.516 |
| UTILIDAD NETA | 2.908 | 716 | 3.780 | 2.290 | 11.048 | 35.679 | 17.518 |

CUENTAS DE RESULTADO DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
INGRESOS (en millones de pesos)

| | Banco de la Nac. Argentina | Banco del Desarrollo | Banco del Estado | Banco do Brasil | Banco do Estado de Sao Paulo | Banco Exterior | Banco Internacional |
|--|-------------------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|---------------------------------|-------------------|------------------------|
| INGRESOS DE OPERACION | 1.103 | 93.849 | 311.744 | 3.599 | 988 | 2.330 | 12.300 |
| INTERESES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 984 | 54.556 | 198.256 | 2.567 | 475 | 1.469 | 10.419 |
| Colocaciones | 898 | 50.410 | 125.080 | 2.522 | 447 | 1.249 | 10.170 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional reajustables | 133 | 24.636 | 36.141 | 1.441 | 49 | 424 | 2.853 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional no reajustables | 574 | 14.390 | 46.908 | 276 | 30 | 507 | 5.726 |
| Colocaciones efectivas en moneda extranjera | 184 | 1.498 | 6.352 | 788 | 366 | 308 | 1.070 |
| Colocaciones en letras de crédito | - | 9.563 | 34.524 | - | - | - | 429 |
| Colocaciones contingentes | 6 | 309 | 328 | 17 | 2 | 9 | 91 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda nacional | - | 13 | 826 | - | - | - | 2 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda extranjera | - | - | - | - | - | - | - |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | - | 269 | 489 | 1 | - | 22 | - |
| Inversiones | 81 | 3.638 | 70.117 | 11 | - | 179 | 222 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 77 | 2.419 | 62.894 | 11 | - | 126 | 165 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | 375 | - | - | 52 | 27 |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 4 | 495 | 3.029 | - | - | - | - |
| Otras inversiones | - | 724 | 3.820 | - | - | - | 30 |
| Intereses por otras operaciones | 5 | 239 | 2.570 | 34 | 28 | 20 | 26 |
| REAJUSTES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 71 | 14.366 | 68.564 | 422 | 16 | 187 | 1.149 |
| Colocaciones | 48 | 12.818 | 42.018 | 417 | 16 | 188 | 1.063 |
| Colocaciones efectivas | 48 | 7.646 | 15.961 | 417 | 16 | 166 | 856 |
| Colocaciones en letras de crédito | - | 5.163 | 25.534 | - | - | 23 | 206 |
| Colocaciones reprogramadas | - | 9 | 523 | - | - | - | 1 |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | - | 31 | - | - | - | - | - |
| Inversiones | 23 | 1.508 | 26.196 | 5 | - | -1 | 87 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 23 | 976 | 23.969 | 5 | - | -1 | 67 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | 172 | - | - | - | 15 |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | - | 146 | 885 | - | - | - | - |
| Otras inversiones | - | 386 | 1.170 | - | - | - | 5 |
| Reajustes por otras operaciones | - | 9 | 350 | - | - | - | - |
| COMISIONES PERCIBIDAS Y DEVENGADAS | 44 | 6.241 | 16.256 | 91 | 11 | 166 | 511 |
| Colocaciones en letras de crédito | - | 3.619 | 9.574 | - | - | - | 122 |
| Colocaciones contingentes | - | 82 | - | - | - | 1 | 20 |
| Cartas de crédito | 8 | 27 | 54 | 44 | - | - | 52 |
| Cobranzas de documentos | 26 | 555 | 479 | 26 | - | 43 | 118 |
| Comisiones de confianza y custodia | - | 6 | 99 | - | - | 8 | 3 |
| Otras comisiones | 10 | 1.952 | 6.050 | 21 | 11 | 113 | 196 |
| UTILIDADES POR DIFERENCIAS DE PRECIO | - | 363 | 784 | - | - | 24 | 25 |
| Intermediación de efectos de comercio de la cartera coloc. | - | 174 | 4 | - | - | - | - |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | - | 74 | 56 | - | - | - | - |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | - | - | - | - | - |
| Intermediación de valores y otros documentos | - | 81 | - | - | - | - | - |
| Utilidades por venta de bienes recibidos en pago | - | 34 | 725 | - | - | - | 16 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | - | - | - | - | - | 24 | 9 |
| UTILIDADES DE CAMBIO | 4 | 17.939 | 25.881 | 518 | 485 | 484 | 185 |
| Liquidación posición de cambio | 2 | 5.310 | 4.818 | 14 | 171 | 478 | 122 |
| Utilidades varias de cambio | 2 | 12.529 | 17.637 | 13 | - | 6 | 1 |
| Variación del TC de recursos en M.E. liquidados | - | 33 | 613 | 137 | 253 | - | - |
| Variación TC recursos M/E reservas y provisiones | - | 66 | 2.813 | 354 | 61 | - | 61 |
| OTROS INGRESOS DE OPERACION | - | 384 | 2.003 | - | - | - | 12 |
| Otros | - | 384 | 2.003 | - | - | - | 12 |
| INGRESOS PROVENIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES | 17 | 493 | 12.628 | 1 | 5 | 17 | 303 |
| Recuperación de colocaciones e inversiones castigadas | 2 | 342 | 8.131 | 1 | - | 14 | 206 |
| Liberación de provisiones por riesgos de activos | 3 | 75 | 4.143 | - | 4 | - | - |
| Recuperación de gastos | 12 | 76 | 354 | - | 1 | 3 | 97 |
| INGRESOS NO OPERACIONALES | 6 | 397 | 915 | 21 | 2 | 20 | 81 |
| Beneficios por venta de activo fijo | - | 53 | 3 | - | - | - | 2 |
| Ingresos varios | 6 | 344 | 912 | 21 | 2 | 20 | 80 |
| Utilidades de Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| INGRESOS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | - | 368 | 354 | - | - | - | 81 |
| CORRECCION MONETARIA | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL DE INGRESOS | 1.126 | 95.107 | 325.642 | 3.620 | 995 | 2.367 | 12.765 |
| PERDIDA NETA | - | - | - | - | - | - | - |

GASTOS. JULIO 1998 (en millones de pesos)

| | Banco de la Nac. Argentina | Banco del Desarrollo | Banco del Estado | Banco do Brasil | Banco do Estado de Sao Paulo | Banco Exterior | Banco Internacional |
|---|-------------------------------|-------------------------|---------------------|--------------------|---------------------------------|-------------------|------------------------|
| GASTOS DE OPERACION | 155 | 69.281 | 197.267 | 1.474 | 3 | 806 | 6.627 |
| INTERESES PAGADOS Y DEVENGADOS | 132 | 37.225 | 101.507 | 1.118 | 3 | 661 | 5.425 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 48 | 24.524 | 51.856 | 939 | 2 | 244 | 4.531 |
| Depósitos y cuentas de ahorro a la vista | — | — | — | — | — | — | — |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 30 a 89 días | 47 | 9.265 | 14.590 | 173 | 2 | 98 | 2.342 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año reajustables | 1 | 11.888 | 2.511 | 431 | — | 101 | 1.758 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año no reajustables | — | 35 | 106 | 35 | — | — | 94 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año reajustables | — | 1.153 | 114 | 290 | — | 44 | 266 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año no reajustables | — | 10 | — | — | — | — | — |
| Depósitos de ahorro a plazo | — | 976 | 31.778 | — | — | — | 71 |
| Otros | — | 1.196 | 2.756 | 9 | — | — | — |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 7 | 1.351 | 2.896 | 2 | — | 149 | 66 |
| Obligaciones por letras de crédito | — | 9.602 | 34.724 | — | — | — | 423 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 54 | 1.452 | 4.505 | 177 | — | 218 | 182 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | — | 530 | 2.665 | 1 | — | 92 | 57 |
| Préstamos del Banco Central por reprogramación de deudas | — | 10 | 269 | — | — | — | — |
| Préstamos de instituciones financieras | 44 | 613 | 1.386 | 176 | — | 127 | 119 |
| Otros | 10 | 300 | 185 | — | — | — | 6 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 23 | 297 | 7.513 | — | — | 49 | 223 |
| Préstamos de bancos del exterior | — | 230 | 7.489 | — | — | 49 | 212 |
| Préstamos de oficinas del mismo banco | 23 | — | — | — | — | — | — |
| Otros | — | 67 | 25 | — | — | — | 11 |
| Intereses por otras operaciones | — | — | 13 | — | — | 1 | — |
| REAJUSTES PAGADOS Y DEVENGADOS | 11 | 12.658 | 55.949 | 305 | — | 133 | 1.163 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 1 | 7.002 | 27.701 | 305 | — | 65 | 888 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados hasta 1 año | — | 4.928 | 1.170 | 180 | — | 44 | 727 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados a más de 1 año | — | 528 | 51 | 122 | — | 21 | 112 |
| Otros depósitos, captaciones y obligaciones | — | 1.547 | 26.480 | 4 | — | — | 49 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | — | 26 | 87 | — | — | — | — |
| Obligaciones por letras de crédito | — | 5.226 | 26.591 | — | — | 23 | 209 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 10 | 345 | 936 | — | — | 45 | 66 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | — | 112 | 468 | — | — | 45 | — |
| Préstamos de Banco Central por reprogramación de deudas | — | 6 | 365 | — | — | — | — |
| Préstamos de instituciones financieras | 9 | 42 | — | — | — | — | 63 |
| Otros préstamos y obligaciones | 1 | 184 | 103 | — | — | — | 3 |
| Reajustes por otras operaciones | — | 60 | 634 | — | — | — | — |
| COMISIONES PAGADAS Y DEVENGADAS | — | 920 | 471 | 8 | — | 1 | 13 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | — | — | — | 3 | — | — | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | — | 6 | — | 5 | — | — | 3 |
| Otras comisiones | — | 914 | 471 | — | — | 1 | 10 |
| PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 1 | 1.307 | 14.305 | 7 | — | — | 14 |
| Intermediación de efect. de comercio de la cartera de coloc. | — | — | — | — | — | — | — |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | — | 125 | 289 | — | — | — | — |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | — | — | — | — | — | — | — |
| Intermediación de valores y otros documentos | 1 | 66 | — | — | — | — | — |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | — | 1.116 | 14.017 | 7 | — | — | 14 |
| PERDIDAS DE CAMBIO | 12 | 17.055 | 23.898 | 36 | — | 12 | 1 |
| Liquidación posición de cambio | 4 | 4.077 | 145 | — | — | 11 | — |
| Pérdidas varias de cambio | 8 | 12.839 | 17.102 | 36 | — | — | — |
| Variación del TC de recursos en M.E. | — | 139 | 6.652 | — | — | — | 1 |
| OTROS GASTOS DE OPERACION | — | 115 | 1.137 | — | — | — | 10 |
| Otros gastos de operación | — | 115 | 1.137 | — | — | — | 10 |
| PROVISIONES Y CASTIGOS POR ACTIVOS RIESGOSOS | 83 | 7.263 | 19.594 | 32 | — | 3 | 794 |
| Provisiones sobre colocaciones | 82 | 7.101 | 19.586 | 29 | — | 3 | 732 |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones sobre bienes recibidos en pago | — | 161 | 1 | — | — | — | 61 |
| Provisiones por Riesgo-País | 1 | 1 | 7 | 3 | — | — | — |
| GASTOS DE APOYO OPERACIONAL | 383 | 17.248 | 79.449 | 849 | 183 | 854 | 3.995 |
| Gastos del personal y directorio | 234 | 9.984 | 59.774 | 334 | 89 | 529 | 2.622 |
| Remuneraciones y aportes patronales | 172 | 7.289 | 49.239 | 270 | 68 | 407 | 2.124 |
| Provisiones e indemnizaciones del personal | 22 | 508 | 1.269 | 17 | 4 | 51 | 39 |
| Gastos del directorio | — | 205 | 30 | — | — | — | 112 |
| Otros gastos del personal | 40 | 1.983 | 9.236 | 47 | 17 | 72 | 347 |
| Gastos de administración | 76 | 5.516 | 12.590 | 293 | 44 | 210 | 795 |
| Consumo de materiales | 7 | 478 | 1.035 | 13 | 3 | 12 | 56 |
| Reparación y mantención de activo fijo | 17 | 1.425 | 2.948 | 16 | 5 | 37 | 99 |
| Arriendos y seguros | 4 | 1.166 | 852 | 128 | 5 | 39 | 120 |
| Publicidad y propaganda | 3 | 723 | 782 | — | — | 8 | 21 |
| Multas aplicadas por Superbancos | — | — | — | — | — | — | — |
| Otros gastos de administración | 46 | 1.724 | 6.973 | 136 | 31 | 115 | 499 |
| Depreciaciones, amortizaciones y castigos | 28 | 1.435 | 4.709 | 162 | 9 | 54 | 457 |
| Depreciaciones | 28 | 1.183 | 4.708 | 45 | 9 | 53 | 301 |
| Amortizaciones | — | 219 | — | 26 | — | 1 | 156 |
| Castigos | — | 33 | 1 | 91 | — | — | — |
| Impuestos, contribuciones y aportes | 46 | 313 | 2.376 | 60 | 41 | 61 | 121 |
| Impuesto de timbre y estampillas | — | 14 | 2 | — | — | — | — |
| Contribuciones bienes raíces | 9 | 72 | 507 | 15 | 5 | 14 | 44 |
| Aporte Superbancos | 3 | 164 | 980 | 7 | 2 | 5 | 23 |
| Otros imptos. contrib. y aportes | 33 | 63 | 887 | 37 | 35 | 42 | 53 |
| GASTOS NO OPERACIONALES | — | 245 | 592 | 6 | — | 4 | 15 |
| Pérdidas por venta de activo fijo | — | 25 | 134 | 6 | — | — | — |
| Gastos varios | — | 220 | 458 | — | — | 4 | 15 |
| Pérdidas de Sucursales en el Exterior | — | — | — | — | — | — | — |
| PERDIDAS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | — | 124 | 642 | — | — | — | 3 |
| CORRECCION MONETARIA | 171 | 386 | 3.420 | 289 | 185 | 178 | 84 |
| IMPUESTO A LA RENTA | 29 | 431 | 19.526 | 167 | 94 | 20 | 3 |
| PROVISIONES VOLUNTARIAS | 134 | -2.139 | — | 205 | — | — | 100 |
| TOTAL DE GASTOS | 956 | 92.840 | 320.491 | 3.023 | 464 | 1.866 | 11.621 |
| UTILIDAD NETA | 171 | 2.267 | 5.152 | 597 | 530 | 501 | 1.144 |

CUENTAS DE RESULTADO DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
INGRESOS (en millones de pesos)

| | Banco Real | Banco Santander | Banco Santiago | Banco Security | Banco Sud Americano | Banco Sudameris |
|--|--------------|-----------------|----------------|----------------|---------------------|-----------------|
| INGRESOS DE OPERACION | 4.106 | 375.048 | 355.459 | 48.587 | 254.901 | 6.570 |
| INTERESES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 3.009 | 206.116 | 240.773 | 33.520 | 81.194 | 5.339 |
| Colocaciones | 1.892 | 185.378 | 225.761 | 27.460 | 74.368 | 4.070 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional reajustables | 570 | 55.072 | 81.626 | 16.712 | 20.208 | 1.457 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional no reajustables | 997 | 96.320 | 96.700 | 6.911 | 36.807 | 1.437 |
| Colocaciones efectivas en moneda extranjera | 323 | 13.297 | 14.583 | 3.324 | 7.918 | 1.120 |
| Colocaciones en letras de crédito | - | 18.723 | 30.080 | - | 9.139 | - |
| Colocaciones contingentes | 3 | 1.739 | 2.025 | 512 | 127 | 56 |
| Colocaciones reprogramadas en moneda nacional | - | 226 | 746 | 1 | 169 | - |
| Colocaciones reprogramadas en moneda extranjera | - | - | 2 | - | - | - |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | 2 | 3.883 | 320 | 131 | 635 | 5 |
| Inversiones | 865 | 15.384 | 13.756 | 5.535 | 5.532 | 1.241 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 448 | 9.045 | 8.042 | 3.717 | 4.246 | 479 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | 1.016 | - | - | - |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 417 | 3.477 | 2.047 | 1.755 | 500 | 762 |
| Otras inversiones | - | 2.861 | 2.651 | 63 | 787 | - |
| Intereses por otras operaciones | 250 | 1.472 | 937 | 394 | 659 | 24 |
| REAJUSTES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 356 | 36.501 | 50.807 | 7.066 | 13.531 | 615 |
| Colocaciones | 217 | 29.148 | 46.396 | 6.084 | 12.022 | 521 |
| Colocaciones efectivas | 217 | 19.437 | 30.565 | 6.084 | 7.019 | 521 |
| Colocaciones en letras de crédito | - | 9.453 | 15.296 | - | 4.876 | - |
| Colocaciones reprogramadas | - | 258 | 535 | - | 127 | - |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | - | 1.200 | - | - | 20 | - |
| Inversiones | 139 | 6.027 | 4.388 | 982 | 1.487 | 94 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 96 | 3.818 | 2.902 | 686 | 1.283 | 74 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | 492 | - | - | - |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 43 | 1.495 | 507 | 67 | 92 | 20 |
| Otras inversiones | - | 715 | 488 | 229 | 113 | - |
| Reajustes por otras operaciones | - | 126 | 23 | - | 1 | - |
| COMISIONES PERCIBIDAS Y DEVENGADAS | 174 | 21.482 | 19.916 | 697 | 9.282 | 339 |
| Colocaciones en letras de crédito | - | 4.630 | 5.432 | - | 1.927 | - |
| Colocaciones contingentes | - | 144 | 528 | 28 | 638 | 20 |
| Cartas de crédito | 120 | 284 | 372 | 258 | 229 | 31 |
| Cobranzas de documentos | 24 | 1.054 | 633 | 87 | 379 | 40 |
| Comisiones de confianza y custodia | - | 99 | 209 | - | 75 | - |
| Otras comisiones | 29 | 15.271 | 12.742 | 324 | 6.034 | 247 |
| UTILIDADES POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 226 | 1.938 | 1.021 | 1.060 | 641 | 14 |
| Intermediación de efectos de comercio de la cartera coloc. | 81 | 404 | 26 | - | 15 | - |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | 63 | 562 | 137 | 372 | 479 | - |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | - | - | 1 | - |
| Intermediación de valores y otros documentos | 82 | 515 | 6 | 688 | 114 | 14 |
| Utilidades por venta de bienes recibidos en pago | - | 100 | 192 | - | 5 | - |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | - | 358 | 660 | - | 27 | - |
| UTILIDADES DE CAMBIO | 341 | 107.445 | 42.096 | 6.213 | 149.169 | 263 |
| Liquidación posición de cambio | 316 | 40.126 | 6.101 | 1.408 | 4.339 | 192 |
| Utilidades varias de cambio | - | 65.205 | 35.812 | 2.713 | 143.828 | 71 |
| Variación del TC de recursos en M.E. liquidados | - | 485 | 183 | 2.088 | 408 | - |
| Variación TC recursos M/E reservas y provisiones | 24 | 1.629 | - | 3 | 595 | - |
| OTROS INGRESOS DE OPERACION | - | 1.565 | 846 | 30 | 1.084 | - |
| Otros | - | 1.565 | 846 | 30 | 1.084 | - |
| INGRESOS PROVENIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES | 128 | 5.334 | 2.582 | 4 | 570 | 149 |
| Recuperación de colocaciones e inversiones castigadas | 3 | 3.986 | 2.567 | - | 554 | 123 |
| Liberación de provisiones por riesgos de activos | 120 | - | - | - | - | - |
| Recuperación de gastos | 5 | 1.348 | 15 | 4 | 15 | 25 |
| INGRESOS NO OPERACIONALES | 33 | 1.156 | 1.422 | 244 | 16.296 | 96 |
| Beneficios por venta de activo fijo | - | 291 | 828 | - | 65 | - |
| Ingresos varios | 33 | 865 | 594 | 243 | 16.231 | 96 |
| Utilidades de Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - |
| INGRESOS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | - | 3.220 | 5.167 | 780 | 843 | 47 |
| CORRECCION MONETARIA | 17 | - | - | 347 | - | 145 |
| TOTAL DE INGRESOS | 4.284 | 384.757 | 364.629 | 49.962 | 272.610 | 7.006 |
| PERDIDA NETA | - | - | - | - | - | - |

GASTOS. JULIO 1998 (en millones de pesos)

| | Banco Real | Banco Santander | Banco Santiago | Banco Security | Banco Sud Americano | Banco Sudameris |
|---|--------------|-----------------|----------------|----------------|---------------------|-----------------|
| GASTOS DE OPERACION | 2.631 | 263.620 | 238.836 | 38.283 | 214.305 | 4.027 |
| INTERESES PAGADOS Y DEVENGADOS | 2.297 | 124.268 | 149.793 | 24.343 | 49.285 | 3.450 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 1.439 | 90.006 | 104.387 | 19.178 | 33.195 | 1.985 |
| Depósitos y cuentas de ahorro a la vista | — | — | — | — | — | — |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 30 a 89 días | 716 | 41.838 | 33.984 | 3.450 | 11.276 | 1.065 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año reajustables | 11 | 35.331 | 39.451 | 9.464 | 11.896 | 881 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año no reajustables | 581 | 478 | 323 | 20 | 111 | 32 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año reajustables | 101 | 5.240 | 16.740 | 3.615 | 4.750 | — |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año no reajustables | 31 | 1.841 | 78 | 1.471 | 1.725 | — |
| Depósitos de ahorro a plazo | — | 1.480 | 1.431 | — | 538 | 7 |
| Otros | — | 3.799 | 12.379 | 1.157 | 2.899 | — |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 341 | 9.925 | 8.116 | 3.020 | 2.574 | 520 |
| Obligaciones por letras de crédito | — | 18.798 | 29.915 | — | 9.347 | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 452 | 5.335 | 4.789 | 1.038 | 2.738 | 377 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 35 | 969 | 645 | 65 | 626 | 5 |
| Préstamos del Banco Central por reprogramación de deudas | — | 158 | 515 | — | 62 | — |
| Préstamos de instituciones financieras | 414 | 3.281 | 3.328 | 766 | 1.428 | 344 |
| Otros | 3 | 927 | 301 | 206 | 622 | 28 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 65 | 166 | 2.587 | 1.108 | 1.416 | 545 |
| Préstamos de bancos del exterior | 65 | 166 | 2.576 | 1.094 | 1.416 | 545 |
| Préstamos de oficinas del mismo banco | — | — | — | — | — | — |
| Otros | — | — | 10 | 14 | — | — |
| Intereses por otras operaciones | — | 38 | — | — | 15 | 22 |
| REAJUSTES PAGADOS Y DEVENGADOS | 300 | 33.419 | 46.613 | 7.414 | 13.781 | 489 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 280 | 20.247 | 29.051 | 6.598 | 8.319 | 368 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados hasta 1 año | 236 | 14.761 | 16.698 | 4.490 | 4.996 | 363 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados a más de 1 año | 43 | 2.460 | 7.867 | 1.594 | 2.631 | — |
| Otros depósitos, captaciones y obligaciones | — | 3.027 | 4.486 | 514 | 692 | 5 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 21 | 906 | 280 | 429 | 194 | — |
| Obligaciones por letras de crédito | — | 10.062 | 15.566 | — | 4.906 | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | — | 1.955 | 1.193 | 387 | 325 | 121 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | — | 453 | 10 | 22 | 2 | — |
| Préstamos de Banco Central por reprogramación de deudas | — | 184 | 541 | — | 73 | — |
| Préstamos de instituciones financieras | — | 143 | 275 | 118 | — | 78 |
| Otros préstamos y obligaciones | — | 1.175 | 367 | 247 | 250 | 43 |
| Reajustes por otras operaciones | — | 249 | 523 | — | 37 | — |
| COMISIONES PAGADAS Y DEVENGADAS | 12 | 1.140 | 3.106 | 9 | 1.050 | 4 |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 1 | 56 | 45 | — | 24 | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 11 | — | 46 | — | 6 | — |
| Otras comisiones | — | 1.084 | 3.015 | 9 | 1.019 | 4 |
| PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 22 | 3.455 | 1.498 | 1.701 | 621 | 25 |
| Intermediación de efect. de comercio de la cartera de coloc. | — | 21 | — | 8 | — | — |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | 2 | 306 | 66 | 1.148 | 308 | — |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | — | — | — | — | — | — |
| Intermediación de valores y otros documentos | 19 | 3.101 | 243 | 546 | 313 | 7 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | — | 27 | 1.189 | — | — | 18 |
| PERDIDAS DE CAMBIO | — | 98.595 | 37.457 | 4.756 | 148.280 | 60 |
| Liquidación posición de cambio | — | 27.943 | 174 | 13 | — | — |
| Pérdidas varias de cambio | — | 70.624 | 36.525 | 3.235 | 147.026 | 60 |
| Variación del TC de recursos en M.E. | — | 28 | 757 | 1.508 | 1.254 | — |
| OTROS GASTOS DE OPERACION | — | 2.743 | 369 | 59 | 1.288 | — |
| Otros gastos de operación | — | 2.743 | 369 | 59 | 1.288 | — |
| PROVISIONES Y CASTIGOS POR ACTIVOS RIESGOSOS | 317 | 21.083 | 12.003 | 871 | 15.618 | 839 |
| Provisiones sobre colocaciones | 305 | 20.914 | 11.538 | 871 | 15.461 | 839 |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones sobre bienes recibidos en pago | — | 170 | 169 | — | 146 | — |
| Provisiones por Riesgo-País | 12 | — | 297 | — | 11 | — |
| GASTOS DE APOYO OPERACIONAL | 897 | 64.514 | 64.530 | 5.762 | 26.930 | 1.640 |
| Gastos del personal y directorio | 548 | 31.374 | 33.402 | 3.190 | 14.439 | 831 |
| Remuneraciones y aportes patronales | 473 | 27.248 | 27.580 | 2.463 | 10.850 | 653 |
| Provisiones e indemnizaciones del personal | 14 | 1.206 | 1.114 | 18 | 1.066 | 64 |
| Gastos del directorio | — | 39 | 327 | 188 | 301 | — |
| Otros gastos del personal | 62 | 2.882 | 4.380 | 521 | 2.222 | 114 |
| Gastos de administración | 249 | 24.192 | 23.882 | 1.956 | 9.362 | 573 |
| Consumo de materiales | 16 | 1.013 | 1.773 | 150 | 559 | 56 |
| Reparación y mantención de activo fijo | 25 | 2.445 | 2.402 | 129 | 771 | 82 |
| Arriendos y seguros | 38 | 3.535 | 2.865 | 321 | 1.782 | 63 |
| Publicidad y propaganda | 3 | 2.351 | 2.332 | 78 | 1.765 | 29 |
| Multas aplicadas por Superbancos | — | — | 1 | 3 | — | — |
| Otros gastos de administración | 166 | 14.848 | 14.509 | 1.275 | 4.486 | 343 |
| Depreciaciones, amortizaciones y castigos | 58 | 7.197 | 5.973 | 386 | 2.590 | 154 |
| Depreciaciones | 48 | 5.726 | 4.872 | 385 | 1.736 | 154 |
| Amortizaciones | 10 | 834 | 879 | — | 630 | — |
| Castigos | — | 638 | 222 | 1 | 224 | — |
| Impuestos, contribuciones y aportes | 41 | 1.750 | 1.273 | 229 | 539 | 83 |
| Impuesto de timbre y estampillas | — | 2 | 2 | — | 12 | — |
| Contribuciones bienes raíces | 4 | 414 | 397 | 22 | 129 | 17 |
| Aporte Superbancos | 8 | 519 | 657 | 116 | 213 | 14 |
| Otros imptos. contrib. y aportes | 29 | 816 | 217 | 91 | 185 | 52 |
| GASTOS NO OPERACIONALES | 2 | 451 | 1.375 | — | 239 | 6 |
| Pérdidas por venta de activo fijo | — | 83 | 22 | — | 1 | — |
| Gastos varios | 2 | 368 | 1.353 | — | 238 | 6 |
| Pérdidas de Sucursales en el Exterior | — | — | — | — | — | — |
| PERDIDAS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | — | 144 | 113 | 49 | 3 | 35 |
| CORRECCION MONETARIA | 162 | 2.784 | 4.268 | 899 | 576 | 322 |
| IMPUESTO A LA RENTA | 26 | 3.334 | — | 472 | 2.338 | 68 |
| PROVISIONES VOLUNTARIAS | — | 2.229 | 1.657 | — | 380 | 1 |
| TOTAL DE GASTOS | 4.034 | 358.159 | 322.782 | 46.334 | 260.388 | 6.938 |
| UTILIDAD NETA | 249 | 26.598 | 41.847 | 3.628 | 12.222 | 68 |

CUENTAS DE RESULTADO DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
INGRESOS (en millones de pesos)

| | BankBoston | Bank of America | Citibank | Corpbanca | Dresdner Banque Nationale de Paris | ING Bank Chile |
|--|---------------|-----------------|----------------|---------------|------------------------------------|----------------|
| INGRESOS DE OPERACION | 73.153 | 121.667 | 102.465 | 88.393 | 12.106 | 22.074 |
| INTERESES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 18.776 | 3.445 | 63.944 | 65.440 | 8.517 | 1.158 |
| Colocaciones | 14.905 | 754 | 52.862 | 59.949 | 7.165 | 139 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional reajustables | 4.023 | 509 | 10.553 | 16.622 | 2.620 | - |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional no reajustables | 7.661 | 226 | 32.792 | 34.367 | 1.842 | 139 |
| Colocaciones efectivas en moneda extranjera | 449 | 19 | 2.089 | 5.182 | 2.555 | - |
| Colocaciones en letras de crédito | 2.745 | - | 7.221 | 3.531 | - | - |
| Colocaciones contingentes | 28 | - | 159 | 226 | 148 | - |
| Colocaciones reprogramadas en moneda nacional | - | - | 48 | 21 | - | - |
| Colocaciones reprogramadas en moneda extranjera | - | - | - | - | - | - |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | 150 | 1 | 313 | 43 | 83 | 63 |
| Inversiones | 3.597 | 1.678 | 7.251 | 4.423 | 1.118 | 618 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 2.747 | 604 | 6.257 | 2.989 | 463 | 205 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | - | - | - | - |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 729 | 1.075 | 824 | 507 | 646 | 412 |
| Otras inversiones | 121 | - | 170 | 927 | 9 | - |
| Intereses por otras operaciones | 124 | 1.011 | 3.518 | 1.025 | 151 | 338 |
| REAJUSTES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 5.146 | 523 | 10.481 | 9.363 | 1.093 | 91 |
| Colocaciones | 3.930 | 152 | 7.537 | 7.875 | 977 | - |
| Colocaciones efectivas | 2.466 | 152 | 3.767 | 5.958 | 977 | - |
| Colocaciones en letras de crédito | 1.464 | - | 3.728 | 1.899 | - | - |
| Colocaciones reprogramadas | - | - | 43 | 18 | - | - |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | 4 | - | 19 | - | 1 | 18 |
| Inversiones | 1.212 | 370 | 2.925 | 1.439 | 115 | 73 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 874 | 216 | 2.758 | 1.002 | 44 | 40 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | - | - | - | - |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 336 | 155 | 167 | 83 | 71 | 33 |
| Otras inversiones | 2 | - | - | 353 | - | - |
| Reajustes por otras operaciones | - | - | - | 49 | - | - |
| COMISIONES PERCIBIDAS Y DEVENGADAS | 1.759 | 6 | 7.018 | 4.531 | 380 | - |
| Colocaciones en letras de crédito | 446 | - | 1.226 | 697 | - | - |
| Colocaciones contingentes | 7 | - | 33 | 326 | 28 | - |
| Cartas de crédito | 68 | 1 | 296 | 112 | 111 | - |
| Cobranzas de documentos | 89 | - | 358 | 245 | 64 | - |
| Comisiones de confianza y custodia | 1 | 2 | 573 | 25 | 4 | - |
| Otras comisiones | 1.148 | 3 | 4.534 | 3.125 | 174 | - |
| UTILIDADES POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 79 | - | 471 | 1.309 | 199 | 9 |
| Intermediación de efectos de comercio de la cartera coloc. | - | - | 10 | 45 | - | - |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | 70 | - | 409 | 546 | 87 | 5 |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | - | - | - | - |
| Intermediación de valores y otros documentos | 9 | - | 42 | 665 | 111 | 5 |
| Utilidades por venta de bienes recibidos en pago | - | - | 10 | 47 | 1 | - |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | - | - | - | 6 | - | - |
| UTILIDADES DE CAMBIO | 47.346 | 117.201 | 19.357 | 7.170 | 1.917 | 20.816 |
| Liquidación posición de cambio | 6.730 | 3.173 | 7.210 | 3.255 | 1.378 | 1.737 |
| Utilidades varias de cambio | 40.452 | 114.028 | 12.012 | 3.557 | 539 | 19.076 |
| Variación del TC de recursos en M.E. liquidados | 163 | - | 135 | 253 | - | 2 |
| Variación TC recursos M/E reservas y provisiones | 2 | - | - | 104 | - | - |
| OTROS INGRESOS DE OPERACION | 46 | 492 | 1.194 | 580 | - | - |
| Otros | 46 | 492 | 1.194 | 580 | - | - |
| INGRESOS PROVENIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES | 22 | 71 | 4.416 | 699 | 693 | 37 |
| Recuperación de colocaciones e inversiones castigadas | 19 | - | 1.813 | 699 | 7 | - |
| Liberación de provisiones por riesgos de activos | - | - | 1.840 | - | 673 | 28 |
| Recuperación de gastos | 3 | 71 | 763 | - | 13 | 9 |
| INGRESOS NO OPERACIONALES | 68 | 23 | 271 | 533 | 56 | 153 |
| Beneficios por venta de activo fijo | 1 | 1 | 10 | 9 | 1 | 95 |
| Ingresos varios | 66 | 22 | 262 | 524 | 55 | 57 |
| Utilidades de Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - |
| INGRESOS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | - | - | 107 | 3.791 | - | - |
| CORRECCION MONETARIA | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL DE INGRESOS | 73.243 | 121.761 | 107.259 | 93.417 | 12.854 | 22.264 |
| PERDIDA NETA | - | - | - | -1.641 | - | -59 |

GASTOS. JULIO 1998 (en millones de pesos)

| | BankBoston | Bank of America | Citibank | Corpbanca | Dresdner Banque Nationale de Paris | ING Bank Chile |
|---|---------------|-----------------|----------------|---------------|------------------------------------|----------------|
| GASTOS DE OPERACION | 60.777 | 117.027 | 63.034 | 55.488 | 8.254 | 21.341 |
| INTERESES PAGADOS Y DEVENGADOS | 15.595 | 4.062 | 38.561 | 38.523 | 5.757 | 599 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 6.621 | 219 | 23.016 | 31.478 | 3.881 | 205 |
| Depósitos y cuentas de ahorro a la vista | - | - | - | - | - | - |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 30 a 89 días | 2.654 | 56 | 8.659 | 14.274 | 904 | 31 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año reajustables | 2.022 | 13 | 9.045 | 12.934 | 2.436 | - |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año no reajustables | 32 | - | 166 | 92 | 53 | - |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año reajustables | 1.671 | 57 | 2.806 | 2.700 | 163 | - |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año no reajustables | 241 | 93 | 2.261 | 50 | 327 | 174 |
| Depósitos de ahorro a plazo | - | - | - | 524 | - | - |
| Otros | - | - | 78 | 904 | - | - |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 2.297 | 33 | 5.116 | 124 | 349 | 77 |
| Obligaciones por letras de crédito | 2.731 | - | 7.209 | 3.614 | - | - |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 1.881 | 3.794 | 3.206 | 3.042 | 436 | 315 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 40 | 121 | 497 | 519 | 9 | - |
| Préstamos del Banco Central por reprogramación de deudas | - | - | 43 | 4 | - | - |
| Préstamos de instituciones financieras | 1.808 | 3.673 | 2.639 | 2.158 | 428 | 315 |
| Otros | 33 | - | 27 | 362 | - | - |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 2.056 | 15 | 14 | 259 | 1.090 | 2 |
| Préstamos de bancos del exterior | 93 | - | 3 | 259 | 1.090 | 2 |
| Préstamos de oficinas del mismo banco | 1.964 | 15 | 11 | - | - | - |
| Otros | - | - | - | - | - | - |
| Intereses por otras operaciones | 9 | 1 | - | 6 | - | - |
| REAJUSTES PAGADOS Y DEVENGADOS | 3.743 | -1 | 9.586 | 9.564 | 1.199 | 1 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 2.110 | 24 | 5.391 | 7.349 | 1.112 | - |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados hasta 1 año | 1.272 | 5 | 3.905 | 5.407 | 1.039 | - |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados a más de 1 año | 839 | 18 | 1.444 | 1.170 | 73 | - |
| Otros depósitos, captaciones y obligaciones | - | - | 42 | 772 | - | - |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 97 | - | 219 | 12 | - | 1 |
| Obligaciones por letras de crédito | 1.485 | - | 3.855 | 1.975 | - | - |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 51 | -25 | 111 | 222 | 87 | - |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | - | - | - | 57 | - | - |
| Préstamos de Banco Central por reprogramación de deudas | - | - | 44 | 3 | - | - |
| Préstamos de instituciones financieras | 32 | -25 | 47 | 117 | 87 | - |
| Otros préstamos y obligaciones | 19 | - | 20 | 45 | - | - |
| Reajustes por otras operaciones | - | - | 11 | 5 | - | - |
| COMISIONES PAGADAS Y DEVENGADAS | 97 | - | 64 | 906 | 20 | - |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | - | - | 41 | - | 1 | - |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | - | - | - | - | - | - |
| Otras comisiones | 97 | - | 23 | 906 | 19 | - |
| PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 32 | 297 | 1.114 | 795 | 218 | 44 |
| Intermediación de efect. de comercio de la cartera de coloc. | - | - | 19 | - | - | - |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | 29 | 22 | 234 | 101 | 16 | 136 |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | - | - | - | - |
| Intermediación de valores y otros documentos | - | 272 | 80 | 295 | 134 | - |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | 4 | 3 | 782 | 398 | 68 | -92 |
| PERDIDAS DE CAMBIO | 41.305 | 112.196 | 11.682 | 5.607 | 1.060 | 20.696 |
| Liquidación posición de cambio | 4.360 | - | 593 | - | - | 1.577 |
| Pérdidas varias de cambio | 34.404 | 112.196 | 11.008 | 5.360 | 1.058 | 19.119 |
| Variación del TC de recursos en M.E. | 2.541 | - | 80 | 248 | 1 | - |
| OTROS GASTOS DE OPERACION | 5 | 473 | 2.027 | 94 | - | - |
| Otros gastos de operación | 5 | 473 | 2.027 | 94 | - | - |
| PROVISIONES Y CASTIGOS POR ACTIVOS RIESGOSOS | 574 | 164 | 11.537 | 9.283 | 1.260 | - |
| Provisiones sobre colocaciones | 574 | 164 | 11.534 | 9.282 | 1.260 | - |
| Provisiones sobre inversiones | - | - | - | - | - | - |
| Provisiones sobre bienes recibidos en pago | - | - | 3 | - | - | - |
| Provisiones por Riesgo-Pais | - | - | - | - | - | - |
| GASTOS DE APOYO OPERACIONAL | 6.504 | 1.024 | 27.676 | 28.546 | 2.123 | 748 |
| Gastos del personal y directorio | 3.848 | 373 | 14.737 | 13.750 | 1.387 | 531 |
| Remuneraciones y aportes patronales | 3.528 | 337 | 10.240 | 10.508 | 1.151 | 292 |
| Provisiones e indemnizaciones del personal | 111 | 32 | 934 | 729 | 30 | 224 |
| Gastos del directorio | - | - | - | 149 | 22 | - |
| Otros gastos del personal | 208 | 4 | 3.564 | 2.364 | 184 | 15 |
| Gastos de administración | 2.109 | 463 | 10.439 | 11.528 | 415 | 152 |
| Consumo de materiales | 211 | 19 | 355 | 433 | 23 | 7 |
| Reparación y mantención de activo fijo | 201 | 36 | 2.967 | 420 | 61 | 5 |
| Arriendos y seguros | 441 | 1 | 1.395 | 1.760 | 40 | 17 |
| Publicidad y propaganda | 152 | 9 | 740 | 762 | 28 | 7 |
| Multas aplicadas por Superbancos | 1 | - | - | - | - | - |
| Otros gastos de administración | 1.103 | 397 | 4.982 | 8.153 | 262 | 116 |
| Depreciaciones, amortizaciones y castigos | 386 | 92 | 2.248 | 2.891 | 106 | 25 |
| Depreciaciones | 333 | 92 | 1.840 | 1.412 | 93 | 25 |
| Amortizaciones | 52 | - | 344 | 1.467 | 13 | - |
| Castigos | - | - | 64 | 12 | - | - |
| Impuestos, contribuciones y aportes | 162 | 96 | 251 | 377 | 215 | 40 |
| Impuesto de timbre y estampillas | 21 | 11 | 23 | 11 | - | - |
| Contribuciones bienes raíces | 17 | 12 | 14 | 103 | 35 | - |
| Aporte Superbancos | 48 | 14 | 126 | 153 | 26 | 5 |
| Otros imptos. contrib. y aportes | 75 | 58 | 89 | 109 | 154 | 35 |
| GASTOS NO OPERACIONALES | 32 | - | 66 | 486 | 15 | 11 |
| Pérdidas por venta de activo fijo | - | - | 7 | - | - | - |
| Gastos varios | 32 | - | 60 | 486 | 15 | 11 |
| Pérdidas de Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - |
| PERDIDAS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | 5 | - | 40 | 118 | - | - |
| CORRECCION MONETARIA | 899 | 589 | 1.002 | 90 | 356 | 223 |
| IMPUESTO A LA RENTA | 728 | 1.638 | 1.140 | - | 193 | 1 |
| PROVISIONES VOLUNTARIAS | - | - | - | 1.046 | 55 | - |
| TOTAL DE GASTOS | 69.520 | 120.441 | 104.496 | 95.057 | 12.255 | 22.323 |
| UTILIDAD NETA | 3.723 | 1.319 | 2.763 | - | 599 | - |

CUENTAS DE RESULTADO DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS. JULIO 1998
INGRESOS (en millones de pesos)

| | Republic Nat. Bank of N.Y. | The Bank of Tokyo | The Chase Manhattan B. | Corporación Financiera Atlas | Financiera Condell | Financiera Conosur |
|--|-------------------------------|----------------------|---------------------------|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| INGRESOS DE OPERACION | 10.844 | 2.521 | 40.338 | 43.356 | 36.525 | 65.458 |
| INTERESES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 6.751 | 1.499 | 11.130 | 37.335 | 30.022 | 55.616 |
| Colocaciones | 4.468 | 818 | 3.247 | 37.033 | 29.984 | 55.211 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional reajustables | 2.681 | 68 | 2.605 | 907 | 694 | 2 |
| Colocaciones efectivas en moneda nacional no reajustables | 1.194 | 394 | - | 35.258 | 29.290 | 55.209 |
| Colocaciones efectivas en moneda extranjera | 558 | 353 | 642 | - | - | - |
| Colocaciones en letras de crédito | - | - | - | 868 | - | - |
| Colocaciones contingentes | 35 | 4 | - | - | - | - |
| Colocaciones reprogramadas en moneda nacional | - | - | - | - | - | - |
| Colocaciones reprogramadas en moneda extranjera | - | - | - | - | - | - |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | - | - | 557 | - | - | - |
| Inversiones | 2.042 | 577 | 7.300 | 276 | 17 | 378 |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 1.638 | 577 | 6.660 | 233 | 17 | 378 |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | - | - | - | - |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | 353 | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones | 51 | 1 | 641 | 42 | - | - |
| Intereses por otras operaciones | 241 | 104 | 26 | 27 | 21 | 26 |
| REAJUSTES PERCIBIDOS Y DEVENGADOS | 1.823 | 315 | 3.230 | 827 | 238 | 1 |
| Colocaciones | 1.027 | 25 | 1.210 | 705 | 235 | 1 |
| Colocaciones efectivas | 1.027 | 25 | 1.210 | 258 | 235 | 1 |
| Colocaciones en letras de crédito | - | - | - | 447 | - | - |
| Colocaciones reprogramadas | - | - | - | - | - | - |
| Operaciones de compra con pacto de retrocompra | - | - | 209 | - | - | - |
| Inversiones | 796 | 289 | 1.811 | 122 | - | - |
| Inversiones en documentos fiscales y del Banco Central | 796 | 289 | 1.760 | 102 | - | - |
| Inversiones en doctos. B.C. sin mercado secundario | - | - | - | - | - | - |
| Inversiones en doctos. de otras inst. finan. del país | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones | - | - | 51 | 20 | - | - |
| Reajustes por otras operaciones | - | - | - | - | 3 | - |
| COMISIONES PERCIBIDAS Y DEVENGADAS | 338 | 197 | 26 | 5.188 | 5.230 | 9.418 |
| Colocaciones en letras de crédito | - | - | - | 291 | - | - |
| Colocaciones contingentes | 68 | 1 | - | - | - | - |
| Cartas de crédito | 27 | 31 | 1 | - | - | - |
| Cobranzas de documentos | 44 | 33 | - | - | - | - |
| Comisiones de confianza y custodia | 7 | 1 | - | - | - | - |
| Otras comisiones | 192 | 131 | 25 | 4.897 | 5.230 | 9.418 |
| UTILIDADES POR DIFERENCIAS DE PRECIO | - | - | 230 | 6 | 2 | 59 |
| Intermediación de efectos de comercio de la cartera coloc. | - | - | - | - | 2 | - |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | - | - | 230 | - | - | 1 |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | - | - | - | - | - | - |
| Intermediación de valores y otros documentos | - | - | - | 3 | - | - |
| Utilidades por venta de bienes recibidos en pago | - | - | - | 3 | - | 57 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | - | - | - | - | - | - |
| UTILIDADES DE CAMBIO | 1.932 | 510 | 25.722 | - | - | - |
| Liquidación posición de cambio | 546 | - | 1.033 | - | - | - |
| Utilidades varias de cambio | 596 | 271 | 24.683 | - | - | - |
| Variación del TC de recursos en M.E. liquidados | 381 | 239 | 5 | - | - | - |
| Variación TC recursos M/E reservas y provisiones | 409 | - | - | - | - | - |
| OTROS INGRESOS DE OPERACION | - | - | - | - | 1.033 | 365 |
| Otros | - | - | - | - | 1.033 | 365 |
| INGRESOS PROVENIENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES | 150 | 119 | 176 | 2.575 | 1.286 | 1.151 |
| Recuperación de colocaciones e inversiones castigadas | - | - | - | 2.303 | 1.037 | 1.092 |
| Liberación de provisiones por riesgos de activos | 150 | 119 | 168 | - | - | - |
| Recuperación de gastos | - | - | 8 | 271 | 250 | 59 |
| INGRESOS NO OPERACIONALES | 146 | - | 1 | 343 | 67 | 194 |
| Beneficios por venta de activo fijo | 10 | - | 1 | 5 | 18 | - |
| Ingresos varios | 136 | - | - | 338 | 49 | 194 |
| Utilidades de Sucursales en el Exterior | - | - | - | - | - | - |
| INGRESOS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | - | - | - | - | - | - |
| CORRECCION MONETARIA | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL DE INGRESOS | 11.140 | 2.640 | 40.515 | 46.274 | 37.878 | 66.803 |
| PERDIDA NETA | - | - | - | - | -373 | - |

GASTOS. JULIO 1998 (en millones de pesos)

| | Republic Nat. Bank of N.Y. | The Bank of Tokyo | The Chase Manhattan B. | Corporación Financiera Atlas | Financiera Condell | Financiera Conosur |
|---|-------------------------------|----------------------|---------------------------|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| GASTOS DE OPERACION | 9.057 | 379 | 27.311 | 17.730 | 13.493 | 24.744 |
| INTERESES PAGADOS Y DEVENGADOS | 5.518 | 334 | 8.818 | 15.558 | 13.388 | 22.922 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 2.774 | 263 | 2.450 | 14.625 | 13.381 | 22.873 |
| Depósitos y cuentas de ahorro a la vista | — | — | — | — | — | — |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 30 a 89 días | 370 | 224 | 1.872 | 4.824 | 1.977 | 2.247 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año reajustables | 1.952 | 39 | 546 | 79 | 74 | — |
| Dep. y Cap. a plazo pact. de 90 días a 1 año no reajustables | 12 | — | — | 122 | 1.376 | 103 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año reajustables | 375 | — | 32 | 1.141 | 2 | 200 |
| Dep. y Cap. a plazo pact. a más de 1 año no reajustables | 65 | — | — | 8.331 | 9.952 | 20.093 |
| Depósitos de ahorro a plazo | — | — | — | — | — | — |
| Otros | — | — | — | 129 | — | 230 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 1.611 | 53 | 5.893 | — | — | — |
| Obligaciones por letras de crédito | — | — | — | 875 | — | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 832 | — | 476 | 22 | 6 | 49 |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 186 | — | 5 | 2 | 2 | 20 |
| Préstamos del Banco Central por reprogramación de deudas | — | — | — | — | — | — |
| Préstamos de instituciones financieras | 646 | — | 471 | 19 | 4 | 29 |
| Otros | — | — | — | — | — | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 301 | 18 | — | — | — | — |
| Préstamos de bancos del exterior | 119 | 18 | — | — | — | — |
| Préstamos de oficinas del mismo banco | 182 | — | — | — | — | — |
| Otros | — | — | — | — | — | — |
| Intereses por otras operaciones | — | — | — | 36 | — | — |
| REAJUSTES PAGADOS Y DEVENGADOS | 1.491 | 41 | 4.146 | 1.071 | 31 | 184 |
| Depósitos, captaciones y otras obligaciones | 983 | 21 | 930 | 604 | 31 | 184 |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados hasta 1 año | 817 | 21 | 916 | 41 | 30 | — |
| Depósitos y captaciones a plazo pactados a más de 1 año | 166 | — | 14 | 517 | 1 | 74 |
| Otros depósitos, captaciones y obligaciones | — | — | — | 47 | — | 110 |
| Obligaciones por pactos de retrocompra | 431 | 20 | 3.172 | — | — | — |
| Obligaciones por letras de crédito | — | — | — | 467 | — | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | 76 | — | 44 | — | — | — |
| Préstamos obtenidos en el Banco Central | 32 | — | — | — | — | — |
| Préstamos de Banco Central por reprogramación de deudas | — | — | — | — | — | — |
| Préstamos de instituciones financieras | 44 | — | 44 | — | — | — |
| Otros préstamos y obligaciones | — | — | — | — | — | — |
| Reajustes por otras operaciones | — | — | — | — | — | — |
| COMISIONES PAGADAS Y DEVENGADAS | 8 | 2 | 3 | 482 | 74 | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el país | — | 2 | — | — | — | — |
| Préstamos y otras obligaciones contraídas en el exterior | 4 | — | — | — | — | — |
| Otras comisiones | 4 | — | 3 | 482 | 74 | — |
| PERDIDAS POR DIFERENCIAS DE PRECIO | 711 | 2 | 378 | 79 | — | 9 |
| Intermediación de efect. de comercio de la cartera de coloc. | — | — | — | — | — | — |
| Intermediación de doctos. emitidos por el Banco Central | — | 2 | 136 | — | — | — |
| Intermediación de doctos. emitidos por organismos fiscales | — | — | — | — | — | — |
| Intermediación de valores y otros documentos | — | — | — | — | — | 9 |
| Ajuste a valor de mercado de inversiones transables | 711 | — | 242 | 79 | — | — |
| PERDIDAS DE CAMBIO | 1.328 | — | 13.967 | — | — | — |
| Liquidación posición de cambio | — | — | — | — | — | — |
| Pérdidas varias de cambio | 1.074 | — | 14.119 | — | — | — |
| Variación del TC de recursos en M.E. | 254 | — | -152 | — | — | — |
| OTROS GASTOS DE OPERACION | — | — | — | 540 | — | 1.629 |
| Otros gastos de operación | — | — | — | 540 | — | 1.629 |
| PROVISIONES Y CASTIGOS POR ACTIVOS RIESGOSOS | 240 | 5 | — | 11.829 | 12.082 | 14.959 |
| Provisiones sobre colocaciones | 240 | 5 | — | 11.829 | 12.082 | 14.846 |
| Provisiones sobre inversiones | — | — | — | — | — | — |
| Provisiones sobre bienes recibidos en pago | — | — | — | — | — | 113 |
| Provisiones por Riesgo-País | — | — | — | — | — | — |
| GASTOS DE APOYO OPERACIONAL | 1.336 | 617 | 1.989 | 15.385 | 12.252 | 22.522 |
| Gastos del personal y directorio | 824 | 279 | 1.486 | 8.745 | 6.246 | 13.289 |
| Remuneraciones y aportes patronales | 764 | 248 | 1.169 | 6.862 | 5.406 | 10.416 |
| Provisiones e indemnizaciones del personal | 2 | -1 | 72 | 628 | 263 | 770 |
| Gastos del directorio | — | — | — | 22 | 146 | 3 |
| Otros gastos del personal | 58 | 32 | 244 | 1.233 | 431 | 2.101 |
| Gastos de administración | 27 | 228 | 350 | 4.661 | 5.080 | 8.065 |
| Consumo de materiales | 27 | 22 | 13 | 302 | 126 | 400 |
| Reparación y mantención de activo fijo | 38 | 11 | 16 | 281 | 314 | 429 |
| Arriendos y seguros | 37 | 87 | 178 | 1.398 | 1.449 | 2.103 |
| Publicidad y propaganda | 4 | 2 | — | 235 | 136 | 475 |
| Multas aplicadas por Superbancos | — | — | — | — | — | — |
| Otros gastos de administración | 162 | 106 | 142 | 2.445 | 3.054 | 4.658 |
| Depreciaciones, amortizaciones y castigos | 124 | 54 | 78 | 1.867 | 836 | 1.077 |
| Depreciaciones | 106 | 54 | 65 | 585 | 525 | 560 |
| Amortizaciones | 4 | — | 14 | 1.092 | 311 | 560 |
| Castigos | 14 | — | — | 190 | — | 9 |
| Impuestos, contribuciones y aportes | 120 | 56 | 75 | 113 | 91 | 91 |
| Impuesto de timbre y estampillas | — | 1 | — | 21 | 3 | — |
| Contribuciones bienes raíces | 38 | — | — | 15 | 1 | — |
| Aporte Superbancos | 17 | 6 | 14 | 62 | 31 | 78 |
| Otros imptos. contrib. y aportes | 65 | 49 | 60 | 15 | 55 | 13 |
| GASTOS NO OPERACIONALES | 2 | — | 47 | 4 | 48 | 9 |
| Pérdidas por venta de activo fijo | — | — | 47 | — | 18 | — |
| Gastos varios | 2 | — | — | 4 | 30 | 9 |
| Pérdidas de Sucursales en el Exterior | — | — | — | — | — | — |
| PERDIDAS POR INVERSIONES EN SOCIEDADES | — | — | — | — | — | — |
| CORRECCION MONETARIA | 354 | 248 | 707 | 124 | 141 | 295 |
| IMPUESTO A LA RENTA | 66 | 192 | 1.569 | 182 | 236 | 657 |
| PROVISIONES VOLUNTARIAS | — | — | — | — | — | — |
| TOTAL DE GASTOS | 11.056 | 1.442 | 31.623 | 45.255 | 38.251 | 63.187 |
| UTILIDAD NETA | 85 | 1.198 | 8.892 | 1.019 | — | 3.617 |

COLOCACIONES EFECTIVAS: COMPOSICION INSTITUCIONAL
JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | BANCOS NACIONALES | | | | BANCO DEL ESTADO | | | |
|---|------------------------|------------------|------------------|------------------------|------------------------|----------------|----------------|------------------------|
| | Colocaciones Efectivas | | M E | Total Coloc. Efectivas | Colocaciones Efectivas | | M E | Total Coloc. Efectivas |
| | Moneda Chilena | | | | Moneda Chilena | | | |
| | No Reajutable | Reajutable | No Reajutable | Reajutable | | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | 3.442.209 | 5.469.751 | 1.327.570 | 10.239.529 | 362.821 | 691.973 | 103.717 | 1.158.511 |
| A. Sector Público | 4.659 | 33.187 | 10.377 | 48.223 | 1 | 856 | 1.373 | 2.230 |
| Fisco, reparticiones gubernativas y organizaciones descentralizadas | 1.852 | 13.584 | 6.492 | 21.928 | — | 154 | 1.373 | 1.528 |
| Sistema previsional | 124 | 55 | — | 179 | — | 353 | — | 353 |
| Empresas públicas | 2.472 | 19.523 | 243 | 22.238 | 1 | — | — | 1 |
| Gran minería del Cobre y Andina | 184 | 22 | 3.609 | 3.816 | — | — | — | — |
| Municipalidades | 26 | 3 | 33 | 61 | — | 349 | — | 349 |
| B. Sector Privado | 3.437.550 | 5.436.563 | 1.317.193 | 10.191.306 | 362.820 | 691.117 | 102.344 | 1.156.281 |
| Personas naturales y/o jurídicas sin fines de lucro | 1.669.032 | 1.010.263 | 56.877 | 2.736.172 | 215.184 | 211.798 | 3.336 | 430.319 |
| Personas jurídicas con fines de lucro | 1.449.316 | 4.421.438 | 1.260.259 | 7.131.014 | 130.307 | 479.319 | 99.008 | 708.633 |
| Sistema previsional | 319.202 | 4.862 | 57 | 324.121 | 17.329 | — | — | 17.329 |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 347.638 | 47.722 | 25.441 | 420.801 | 462.709 | 76.625 | — | 539.334 |
| A. Sector Público | 52.379 | — | — | 52.379 | — | — | — | — |
| Banco Central | 2 | — | — | 2 | — | — | — | — |
| Banco del Estado | 52.377 | — | — | 52.377 | — | — | — | — |
| B. Sector Privado | 295.259 | 47.722 | 25.441 | 368.422 | 462.709 | 76.625 | — | 539.334 |
| Bancos comerciales | 259.479 | 8.792 | 23.253 | 291.525 | 452.523 | 2.373 | — | 454.896 |
| Sociedades financieras | 18.671 | 1.141 | 461 | 20.273 | 1.004 | 143 | — | 1.147 |
| Otros intermediarios financieros | 17.109 | 37.788 | 1.727 | 56.625 | 9.182 | 74.109 | — | 83.291 |
| III. SECTOR EXTERNO | 2.634 | 1.946 | 110.659 | 115.238 | 82 | — | 13.467 | 13.549 |
| Gobiernos y agencias gubernamentales | — | 227 | 4 | 231 | — | — | — | — |
| Bancos de exterior | 1.017 | — | 110.483 | 111.500 | — | — | 6.476 | 6.476 |
| Otros | 1.616 | 1.719 | 172 | 3.507 | 82 | — | 6.990 | 7.073 |
| TOTAL | 3.792.481 | 5.519.418 | 1.463.670 | 10.775.569 | 825.613 | 768.598 | 117.184 | 1.711.395 |

Notas:

En la pág. 37 se indican las entidades consideradas bancos extranjeros para fines estadísticos.

Colocaciones efectivas: incluye las colocaciones vencidas no hipotecarias.

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

| BANCOS EXTRANJEROS | | | | SOCIEDADES FINANCIERAS | | | | SISTEMA FINANCIERO | | | |
|------------------------|------------------|----------------|------------------------|------------------------|---------------|-----|------------------------|------------------------|------------------|------------------|------------------------|
| Colocaciones Efectivas | | M E | Total Coloc. Efectivas | Colocaciones Efectivas | | M E | Total Coloc. Efectivas | Colocaciones Efectivas | | M E | Total Coloc. Efectivas |
| Moneda Chilena | Reajutable | | | Moneda Chilena | Reajutable | | | Moneda Chilena | Reajutable | | |
| No Reajutable | | | | No Reajutable | | | | No Reajutable | | | |
| 1.313.993 | 1.274.066 | 426.046 | 3.014.105 | 698.129 | 18.537 | - | 716.666 | 5.817.152 | 7.454.327 | 1.857.333 | 15.128.812 |
| 2.252 | 15.438 | 5.801 | 23.491 | - | - | - | - | 6.912 | 49.481 | 17.551 | 73.944 |
| - | 899 | 341 | 1.240 | - | - | - | - | 1.853 | 14.637 | 8.205 | 24.696 |
| 2.110 | - | - | 2.110 | - | - | - | - | 2.234 | 408 | - | 2.643 |
| 141 | 14.539 | 5.460 | 20.140 | - | - | - | - | 2.614 | 34.062 | 5.704 | 42.379 |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 184 | 22 | 3.609 | 3.816 |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 26 | 352 | 33 | 410 |
| 1.311.741 | 1.258.628 | 420.245 | 2.990.614 | 698.129 | 18.537 | - | 716.666 | 5.810.240 | 7.404.846 | 1.839.782 | 15.054.868 |
| 706.007 | 380.788 | 28.674 | 1.115.470 | 697.277 | 18.423 | - | 715.700 | 3.287.501 | 1.621.273 | 88.887 | 4.997.661 |
| 602.318 | 875.758 | 391.472 | 1.869.548 | 852 | 114 | - | 966 | 2.182.793 | 5.776.630 | 1.750.739 | 9.710.161 |
| 3.416 | 2.081 | 99 | 5.596 | - | - | - | - | 339.947 | 6.943 | 156 | 347.046 |
| 119.624 | 122.310 | 7.463 | 249.397 | 12.700 | - | - | 12.700 | 942.671 | 246.657 | 32.905 | 1.222.233 |
| 13.803 | - | - | 13.803 | - | - | - | - | 66.182 | - | - | 66.182 |
| - | - | - | - | - | - | - | - | 2 | - | - | 2 |
| 13.803 | - | - | 13.803 | - | - | - | - | 66.179 | - | - | 66.179 |
| 105.821 | 122.310 | 7.463 | 235.595 | 12.700 | - | - | 12.700 | 876.490 | 246.657 | 32.905 | 1.156.051 |
| 86.962 | 84.328 | 7.438 | 178.728 | 12.700 | - | - | 12.700 | 811.664 | 95.494 | 30.692 | 937.849 |
| 2.121 | 4.089 | - | 6.210 | - | - | - | - | 21.796 | 5.373 | 461 | 27.630 |
| 16.739 | 33.893 | 25 | 50.657 | - | - | - | - | 43.030 | 145.790 | 1.752 | 190.572 |
| 113 | - | 96.952 | 97.065 | - | - | - | - | 2.829 | 1.946 | 221.077 | 225.852 |
| - | - | - | - | - | - | - | - | - | 227 | 4 | 231 |
| - | - | 95.257 | 95.257 | - | - | - | - | 1.017 | - | 212.216 | 213.233 |
| 113 | - | 1.695 | 1.808 | - | - | - | - | 1.812 | 1.719 | 8.858 | 12.389 |
| 1.433.730 | 1.396.376 | 530.461 | 3.360.568 | 710.829 | 18.537 | - | 729.366 | 6.762.653 | 7.702.930 | 2.111.315 | 16.576.897 |

**DEPOSITOS Y CAPTACIONES: COMPOSICION INSTITUCIONAL
BANCOS NACIONALES. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | Cuentas de Ahorro | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES | |
|---|-------------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------------------|---|
| | A la vista | | A plazo | | | | | |
| | M | CH | M | CH | M | | | E |
| | | | No Reajutable | Reajutable | | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | 2.444.267 | 141.103 | 2.619.523 | 4.897.717 | 477.057 | 386.590 | 10.966.256 | |
| A. Sector Público | 165.076 | 906 | 29.882 | 84.359 | 8.354 | 161 | 288.737 | |
| Fisco, reparticiones gubernativas y organizaciones descentralizadas | 64.706 | 437 | 13.515 | 21.888 | 3.199 | 66 | 103.811 | |
| Sistema previsional | 11.882 | 14 | 969 | 55.573 | 124 | – | 68.562 | |
| Empresas públicas | 17.947 | 327 | 5.479 | 6.106 | 5.030 | 95 | 34.984 | |
| Gran minería del Cobre y Andina | 11.324 | 128 | 64 | 97 | – | – | 11.613 | |
| Municipalidades | 59.214 | – | 9.852 | 691 | – | – | 69.757 | |
| B. Sector Privado | 2.279.193 | 140.198 | 2.589.644 | 4.813.363 | 468.703 | 386.429 | 10.677.530 | |
| Personas naturales y/o jurídicas sin fines de lucro | 989.792 | 50.429 | 1.738.643 | 1.553.589 | 257.805 | 349.569 | 4.939.826 | |
| Personas jurídicas con fines de lucro | 1.262.052 | 89.670 | 826.616 | 2.071.978 | 210.418 | 36.858 | 4.497.592 | |
| Sistema previsional | 27.353 | 99 | 24.390 | 1.187.805 | 481 | 3 | 1.240.132 | |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 473.335 | 17.087 | 69.439 | 635.323 | 15.610 | 14 | 1.210.808 | |
| A. Sector Público | 94 | – | 4 | 104 | – | 1 | 202 | |
| Banco Central | 75 | – | – | 100 | – | 1 | 175 | |
| Banco del Estado | 19 | – | 4 | 3 | – | – | 26 | |
| B. Sector Privado | 473.241 | 17.087 | 69.436 | 635.219 | 15.610 | 13 | 1.210.605 | |
| Bancos comerciales | 271.122 | 147 | 1.661 | 174.318 | 27 | 4 | 447.279 | |
| Sociedades financieras | 16.008 | 55 | 341 | 13.561 | 2.346 | – | 32.311 | |
| Otros intermediarios financieros | 186.112 | 16.885 | 67.434 | 447.340 | 13.237 | 9 | 731.016 | |
| III. SECTOR EXTERNO | 4.141 | 2.604 | 1.452 | 2.361 | 189 | 24 | 10.770 | |
| Gobiernos y agencias gubernamentales | 357 | 144 | 43 | 6 | – | – | 549 | |
| Bancos de exterior | 530 | 1.926 | – | 457 | – | – | 2.913 | |
| Otros | 3.254 | 533 | 1.410 | 1.897 | 189 | 24 | 7.307 | |
| TOTAL | 2.921.742 | 160.794 | 2.690.415 | 5.535.399 | 492.855 | 386.627 | 12.187.832 | |

Notas:
Depósitos y captaciones a la vista: Corresponde a las partidas "Acreedores en Cuentas Corrientes", "Otros saldos acreedores a la vista" y "Depósitos de ahorro a la vista".

Depósitos y captaciones a plazo: Corresponde a las partidas "Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días, de 90 días a 1 año y a más de 1 año plazo" y "Otros saldos acreedores a plazo".

Cuentas de ahorro: Corresponde a la partida "Depósitos de ahorro a plazo".

La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

DEPOSITOS Y CAPTACIONES: COMPOSICION INSTITUCIONAL
BANCO DEL ESTADO DE CHILE. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES | |
|--|-------------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|-------------------------|-------------------------------------|---|
| | A la vista | | A plazo | | | Cuentas de Ahorro | | |
| | M | CH | M | CH | M | | | E |
| | | | | | | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | 672.317 | 23.418 | 236.602 | 68.389 | 13.569 | 1.488.798 | 2.503.094 | |
| A. Sector Público | 498.050 | 21.998 | 9.556 | 1.979 | 131 | 1 | 531.715 | |
| Fisco, reparticiones gubernativas y organizaciones descentralizadas | 430.516 | 21.998 | 7.343 | 1.749 | 131 | — | 461.737 | |
| Sistema previsional | 15.559 | — | 19 | — | — | — | 15.578 | |
| Empresas públicas | 4.892 | — | 128 | 45 | — | — | 5.064 | |
| Gran minería del Cobre y Andina | 1.563 | — | 3 | 27 | — | — | 1.593 | |
| Municipalidades | 45.521 | — | 2.063 | 158 | — | — | 47.742 | |
| B. Sector Privado | 174.265 | 1.420 | 227.043 | 66.405 | 13.437 | 1.488.798 | 1.971.369 | |
| Personas naturales y/o jurídicas sin fines de lucro | 119.328 | 465 | 223.824 | 61.780 | 13.096 | 1.464.372 | 1.882.864 | |
| Personas jurídicas con fines de lucro | 53.385 | 955 | 3.215 | 3.326 | 342 | 24.429 | 85.652 | |
| Sistema previsional | 1.553 | — | 4 | 1.299 | — | — | 2.856 | |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 237.103 | — | 480 | 246 | — | — | 237.830 | |
| A. Sector Público | 1.556 | — | 1 | — | — | — | 1.557 | |
| Banco Central | 39 | — | — | — | — | — | 39 | |
| Banco del Estado | 1.517 | — | 1 | — | — | — | 1.518 | |
| B. Sector Privado | 235.547 | — | 480 | 246 | — | — | 236.273 | |
| Bancos comerciales | 234.194 | — | — | — | — | — | 234.194 | |
| Sociedades financieras | 309 | — | — | — | — | — | 309 | |
| Otros intermediarios financieros | 1.045 | — | 480 | 246 | — | — | 1.771 | |
| III. SECTOR EXTERNO | — | — | — | — | — | — | — | |
| Gobiernos y agencias gubernamentales | — | — | — | — | — | — | — | |
| Bancos de exterior | — | — | — | — | — | — | — | |
| Otros | — | — | — | — | — | — | — | |
| TOTAL | 909.418 | 23.418 | 237.079 | 68.630 | 13.569 | 1.488.798 | 2.740.911 | |

Notas:

Depósitos y captaciones a la vista: Corresponde a las partidas "Acreedores en Cuentas Corrientes", "Otros saldos acreedores a la vista" y "Depósitos de ahorro a la vista".

Depósitos y captaciones a plazo: Corresponde a las partidas "Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días, de 90 días a 1 año y a más de 1 año plazo" y "Otros saldos acreedores a plazo".

Cuentas de ahorro: Corresponde a la partida "Depósitos de ahorro a plazo".

La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

**DEPOSITOS Y CAPTACIONES: COMPOSICION INSTITUCIONAL
BANCOS EXTRANJEROS. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | Cuentas de Ahorro | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES |
|---|-------------------------|---------------|------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------------------|
| | A la vista | | A plazo | | | | |
| | M | CH | M | CH | | | |
| | | E | No Reajutable | Reajutable | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | 758.451 | 84.627 | 1.044.041 | 1.463.529 | 127.020 | 58.182 | 3.535.850 |
| A. Sector Público | 35.625 | 61 | 4.027 | 151.355 | 5 | - | 191.073 |
| Fisco, reparticiones gubernativas y organizaciones descentralizadas | 22.591 | 38 | 1.749 | 143.217 | - | - | 167.594 |
| Sistema previsional | 7.640 | 14 | 36 | 8.127 | - | - | 15.816 |
| Empresas públicas | 2.196 | 7 | 1.474 | 10 | 5 | - | 3.692 |
| Gran minería del Cobre y Andina | 3.118 | 2 | 233 | - | - | - | 3.354 |
| Municipalidades | 80 | - | 534 | - | - | - | 613 |
| B. Sector Privado | 722.826 | 84.566 | 1.040.015 | 1.312.176 | 127.015 | 58.180 | 3.344.777 |
| Personas naturales y/o jurídicas sin fines de lucro | 484.355 | 28.992 | 723.610 | 415.586 | 61.547 | 58.046 | 1.772.137 |
| Personas jurídicas con fines de lucro | 236.494 | 55.498 | 291.898 | 728.090 | 65.452 | 134 | 1.377.567 |
| Sistema previsional | 1.978 | 76 | 24.509 | 168.501 | 16 | - | 195.080 |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 156.427 | 2.349 | 110.374 | 226.580 | 3.575 | 1 | 499.305 |
| A. Sector Público | 33 | - | 38 | 111 | - | - | 182 |
| Banco Central | - | - | 2 | - | - | - | 2 |
| Banco del Estado | 33 | - | 36 | 111 | - | - | 179 |
| B. Sector Privado | 156.394 | 2.349 | 110.336 | 226.469 | 3.575 | 1 | 499.123 |
| Bancos comerciales | 57.085 | 1.138 | 24 | 10.264 | 1 | - | 68.512 |
| Sociedades financieras | 4.743 | 6 | 3.827 | 31.596 | - | - | 40.172 |
| Otros intermediarios financieros | 94.567 | 1.204 | 106.485 | 184.609 | 3.574 | - | 390.440 |
| III. SECTOR EXTERNO | 8.172 | 759 | 308 | 6.717 | - | - | 15.956 |
| Gobiernos y agencias gubernamentales | 151 | 423 | - | - | - | - | 574 |
| Bancos de exterior | 6.491 | 255 | 293 | - | - | - | 7.040 |
| Otros | 1.531 | 81 | 14 | 6.716 | - | - | 8.343 |
| TOTAL | 923.049 | 87.734 | 1.154.722 | 1.696.825 | 130.595 | 58.181 | 4.051.107 |

Notas:
Depósitos y captaciones a la vista: Corresponde a las partidas "Acreedores en Cuentas Corrientes", "Otros saldos acreedores a la vista" y "Depósitos de ahorro a la vista".

Depósitos y captaciones a plazo: Corresponde a las partidas "Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días, de 90 días a 1 año y a más de 1 año plazo" y "Otros saldos acreedores a plazo".

Cuentas de ahorro: Corresponde a la partida "Depósitos de ahorro a plazo".

La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

En la pág. 37 se indican las entidades consideradas bancos extranjeros para fines estadísticos.

**DEPOSITOS Y CAPTACIONES: COMPOSICION INSTITUCIONAL
SOCIEDADES FINANCIERAS. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | Cuentas de Ahorro | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES |
|---|-------------------------|----------|----------------|---------------|----------|-------------------|-------------------------------|
| | A la vista | | A plazo | | | | |
| | M | CH | M | CH | | | |
| | | | No Reajutable | Reajutable | | | |
| M | E | M | E | | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | 6.900 | - | 372.395 | 33.419 | - | - | 412.715 |
| A. Sector Público | 934 | - | 764 | - | - | - | 1.698 |
| Fisco, reparticiones gubernativas y organizaciones descentralizadas | 932 | - | 1 | - | - | - | 933 |
| Sistema previsional | - | - | - | - | - | - | - |
| Empresas públicas | - | - | 762 | - | - | - | 763 |
| Gran minería del Cobre y Andina | - | - | - | - | - | - | - |
| Municipalidades | 2 | - | - | - | - | - | 2 |
| B. Sector Privado | 5.966 | - | 371.630 | 33.417 | - | - | 411.013 |
| Personas naturales y/o jurídicas sin fines de lucro | 2.973 | - | 187.986 | 23.446 | - | - | 214.405 |
| Personas jurídicas con fines de lucro | 2.992 | - | 153.078 | 4.333 | - | - | 160.404 |
| Sistema previsional | - | - | 30.566 | 5.638 | - | - | 36.204 |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 1.182 | - | 262.547 | 1.632 | - | - | 265.361 |
| A. Sector Público | - | - | 7.073 | - | - | - | 7.073 |
| Banco Central | - | - | - | - | - | - | - |
| Banco del Estado | - | - | 7.072 | - | - | - | 7.073 |
| B. Sector Privado | 1.181 | - | 255.474 | 1.632 | - | - | 258.288 |
| Bancos comerciales | 34 | - | 65.680 | - | - | - | 65.713 |
| Sociedades financieras | 29 | - | 1 | - | - | - | 30 |
| Otros intermediarios financieros | 1.119 | - | 189.794 | 1.632 | - | - | 192.545 |
| III. SECTOR EXTERNO | - | - | - | - | - | - | - |
| Gobiernos y agencias gubernamentales | - | - | - | - | - | - | - |
| Bancos de exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 8.081 | - | 634.941 | 35.050 | - | - | 678.072 |

Notas:

Depósitos y captaciones a la vista: Corresponde a las partidas "Acreedores en Cuentas Corrientes", "Otros saldos acreedores a la vista" y "Depósitos de ahorro a la vista".

Depósitos y captaciones a plazo: Corresponde a las partidas "Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días, de 90 días a 1 año y a más de 1 año plazo" y "Otros saldos acreedores a plazo".

Cuentas de ahorro: Corresponde a la partida "Depósitos de ahorro a plazo".

La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

**DEPOSITOS Y CAPTACIONES: COMPOSICION INSTITUCIONAL
SISTEMA FINANCIERO. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | Cuentas de Ahorro | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES | |
|---|-------------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------------------|---|
| | A la vista | | A plazo | | | | | |
| | M | CH | M | CH | M | | | E |
| | | | No Reajutable | Reajutable | | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | 3.881.930 | 249.147 | 4.272.558 | 6.463.048 | 617.645 | 1.933.568 | 17.417.896 | |
| A. Sector Público | 699.684 | 22.965 | 44.229 | 237.693 | 8.490 | 163 | 1.013.224 | |
| Fisco, reparticiones gubernativas y organizaciones descentralizadas | 518.744 | 22.472 | 22.608 | 166.853 | 3.330 | 66 | 734.075 | |
| Sistema previsional | 35.081 | 28 | 1.024 | 63.700 | 124 | – | 99.957 | |
| Empresas públicas | 25.035 | 334 | 7.843 | 6.161 | 5.036 | 95 | 44.503 | |
| Gran minería del Cobre y Andina | 16.005 | 130 | 300 | 124 | – | – | 16.560 | |
| Municipalidades | 104.816 | – | 12.449 | 848 | – | – | 118.114 | |
| B. Sector Privado | 3.182.250 | 226.183 | 4.228.333 | 6.225.361 | 609.156 | 1.933.407 | 16.404.689 | |
| Personas naturales y/o jurídicas sin fines de lucro | 1.596.448 | 79.886 | 2.874.064 | 2.054.401 | 332.447 | 1.871.986 | 8.809.232 | |
| Personas jurídicas con fines de lucro | 1.554.924 | 146.123 | 1.274.807 | 2.807.727 | 276.212 | 61.422 | 6.121.215 | |
| Sistema previsional | 30.884 | 175 | 79.470 | 1.363.244 | 497 | 3 | 1.474.273 | |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 868.047 | 19.436 | 442.840 | 863.781 | 19.184 | 14 | 2.213.303 | |
| A. Sector Público | 1.684 | – | 7.115 | 215 | – | 1 | 9.014 | |
| Banco Central | 114 | – | 2 | 100 | – | 1 | 217 | |
| Banco del Estado | 1.569 | – | 7.112 | 114 | – | – | 8.795 | |
| B. Sector Privado | 866.364 | 19.436 | 435.725 | 863.566 | 19.184 | 13 | 2.204.289 | |
| Bancos comerciales | 562.434 | 1.285 | 67.365 | 184.582 | 27 | 4 | 815.698 | |
| Sociedades financieras | 21.088 | 61 | 4.169 | 45.158 | 2.346 | – | 72.823 | |
| Otros intermediarios financieros | 282.843 | 18.089 | 364.192 | 633.827 | 16.811 | 9 | 1.315.772 | |
| III. SECTOR EXTERNO | 12.313 | 3.363 | 1.760 | 9.077 | 189 | 24 | 26.726 | |
| Gobiernos y agencias gubernamentales | 507 | 566 | 43 | 6 | – | – | 1.123 | |
| Bancos de exterior | 7.021 | 2.182 | 293 | 457 | – | – | 9.953 | |
| Otros | 4.785 | 615 | 1.424 | 8.614 | 189 | 24 | 15.650 | |
| TOTAL | 4.762.290 | 271.946 | 4.717.157 | 7.335.904 | 637.018 | 1.933.606 | 19.657.922 | |

Notas:
Depósitos y captaciones a la vista: Corresponde a las partidas "Acreedores en Cuentas Corrientes", "Otros saldos acreedores a la vista" y "Depósitos de ahorro a la vista".

Depósitos y captaciones a plazo: Corresponde a las partidas "Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días, de 90 días a 1 año y a más de 1 año plazo" y "Otros saldos acreedores a plazo".

Cuentas de ahorro: Corresponde a la partida "Depósitos de ahorro a plazo".

La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

**COMPOSICION DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS
BANCOS NACIONALES. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| | NO INTERMEDIADAS | | | | INTERMEDIADAS | | | | Total Inversiones Financieras |
|---|-------------------|------------------|----------------|------------------|-------------------|----------------|---------------|----------------|-------------------------------------|
| | Moneda Chilena | | M E | Total | Moneda Chilena | | M E | Total | |
| | No Reajustable | Reajustable | | | No Reajustable | Reajustable | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | 14.239 | 11.186 | 587 | 26.012 | - | 13.066 | - | 13.066 | 39.078 |
| A. Sector Público | 2.701 | 6.311 | 587 | 9.599 | - | 13.066 | - | 13.066 | 22.665 |
| Doctos. emit. por sector públ. con merc.secund. | 2.701 | 6.303 | - | 9.004 | - | 13.066 | - | 13.066 | 22.070 |
| Pagarés reajustables de Tesorería (PRT) | - | - | - | - | - | 1 | - | 1 | 1 |
| Bonos de Reconocimiento | 2.701 | 6.110 | - | 8.811 | - | 13.065 | - | 13.065 | 21.876 |
| Otros | - | 193 | - | 193 | - | - | - | - | 193 |
| Doctos. emit. por sector públ. sin merc. secund. | - | 8 | 587 | 595 | - | - | - | - | 595 |
| Pagarés de Tesorería D.F.L. N°15 | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda ext. emit. por el Fisco | - | 1 | 106 | 107 | - | - | - | - | 107 |
| Títulos deuda ext. emit. entid. del sect.públ. | - | 7 | 481 | 488 | - | - | - | - | 488 |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| B. Sector Privado | 11.538 | 4.875 | - | 16.413 | - | - | - | - | 16.413 |
| Bonos o debentures | - | 4.875 | - | 4.875 | - | - | - | - | 4.875 |
| Oro | 734 | - | - | 734 | - | - | - | - | 734 |
| Otros | 10.804 | - | - | 10.804 | - | - | - | - | 10.804 |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 248.142 | 1.275.121 | 25.067 | 1.548.330 | 98.081 | 221.671 | 14.742 | 334.494 | 1.882.824 |
| A. Sector Público | 106.669 | 809.150 | 13.875 | 929.694 | 98.081 | 221.671 | 14.742 | 334.494 | 1.264.188 |
| Doctos. emit. por B.C con merc.secund. | 106.669 | 427.435 | 13.875 | 547.979 | 98.081 | 221.671 | 14.742 | 334.494 | 882.473 |
| Pagarés descontables (PDBC) | 106.669 | - | - | 106.669 | 98.081 | - | - | 98.081 | 204.750 |
| Pagarés reajustables (PRBC) | - | 328.759 | - | 328.759 | - | 103.234 | - | 103.234 | 431.993 |
| Pagarés dólar preferencial (PDP) | - | 1 | - | 1 | - | - | - | - | 1 |
| Pag. reaj. B.C. con tasa int. flot. (PTF) | - | 5.582 | - | 5.582 | - | 9.972 | - | 9.972 | 15.554 |
| Pag. reaj. con pago de cupones (PRC) | - | 77.233 | - | 77.233 | - | 44.806 | - | 44.806 | 122.039 |
| Certif. de depósitos expresados en dólares | - | - | 1.006 | 1.006 | - | - | 3.259 | 3.259 | 4.265 |
| Pagarés conversión de deuda externa en US\$ | - | 2.189 | 9.655 | 11.844 | - | - | 11.483 | 11.483 | 23.327 |
| Pagarés conversión de deuda externa en UF | - | 13.671 | - | 13.671 | - | 60.741 | - | 60.741 | 74.412 |
| Pagarés reajustables en dólares PRD | - | - | 3.214 | 3.214 | - | - | - | - | 3.214 |
| Otros | - | - | - | - | - | 2.918 | - | 2.918 | 2.918 |
| Doctos. emit. por B.C. sin merc. secund. | - | 375.653 | - | 375.653 | - | - | - | - | 375.653 |
| Pagarés Acuerdo N° 1836 | - | 375.653 | - | 375.653 | - | - | - | - | 375.653 |
| Otros instrum. transfer. sólo entre instit. financ. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros instrumentos intransferibles | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos de deuda externa emitidos por el BC. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emit. por el Banco del Estado | - | 6.062 | - | 6.062 | - | - | - | - | 6.062 |
| Letras de crédito | - | 6.062 | - | 6.062 | - | - | - | - | 6.062 |
| Bonos | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Tit. deud. ext. emit. por el B. del Estado | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones financieras con merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones financieras sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| B. Sector Privado | 141.473 | 465.971 | 11.192 | 618.636 | - | - | - | - | 618.636 |
| Doctos. emit. por bancos y financieras | 140.923 | 465.971 | 11.192 | 618.086 | - | - | - | - | 618.086 |
| Letras de crédito de propia emisión | - | 229.924 | - | 229.924 | - | - | - | - | 229.924 |
| Letras de créditos emitidas por terceros | - | 105.065 | - | 105.065 | - | - | - | - | 105.065 |
| Bonos emitidos por terceros | - | 106 | - | 106 | - | - | - | - | 106 |
| Pagarés sustitución deuda externa | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda externa | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Depósitos a plazo | 44.716 | 75.982 | 11.192 | 131.890 | - | - | - | - | 131.890 |
| Otros instrum. con merc. secundario | 57.794 | 54.894 | - | 112.688 | - | - | - | - | 112.688 |
| Otros instrum. sin merc. secundario | 38.413 | - | - | 38.413 | - | - | - | - | 38.413 |
| Doctos. emit. por otras entid. financieras | 550 | - | - | 550 | - | - | - | - | 550 |
| Cuotas de Fondos Mutuos | 550 | - | - | 550 | - | - | - | - | 550 |
| Documentos emitidos por otras entidades | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| III. SECTOR EXTERNO | - | - | 368.068 | 368.068 | - | - | - | - | 368.068 |
| Gobierno y organismos gubernamentales | - | - | 110.501 | 110.501 | - | - | - | - | 110.501 |
| Bancos del exterior y otros agentes econ. | - | - | 257.567 | 257.567 | - | - | - | - | 257.567 |
| TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS | 262.381 | 1.286.307 | 393.722 | 1.942.410 | 98.081 | 234.737 | 14.742 | 347.560 | 2.289.970 |

Notas:

- 1) La moneda chilena reajustable incluye inversiones reajustables según UF, IVP e IPC.
- 2) La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1 e incluye todas las inversiones cuyo valor contable se expresa en función de la variación del tipo de cambio.
- 3) Esta información no coincide con la cifra del rubro inversiones financieras de los estados de situación, porque estas últimas están expresadas en valor contable. Los antecedentes aquí publicados corresponden al valor par de los instrumentos.

**COMPOSICION DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS
BANCO DEL ESTADO. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| | NO INTERMEDIADAS | | | INTERMEDIADAS | | | Total Inversiones Financieras | | |
|---|-------------------|------------------|---------------|------------------|-------------------|---------------|-------------------------------------|---------------|-------|
| | Moneda Chilena | | M E | Total | Moneda Chilena | | | M E | Total |
| | No Reajustable | Reajustable | | | No Reajustable | Reajustable | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | - | 68.075 | 1.351 | 69.426 | - | - | - | 69.426 | |
| A. Sector Público | - | 68.075 | 1.351 | 69.426 | - | - | - | 69.426 | |
| Doctos. emit. por sector públ. con merc.secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Pagarés reajustables de Tesorería (PRT) | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Bonos de Reconocimiento | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Doctos. emit. por sector públ. sin merc. secund. | - | 68.075 | 1.351 | 69.426 | - | - | - | 69.426 | |
| Pagarés de Tesorería D.F.L. N°15 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Títulos deuda ext. emit. por el Fisco | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Títulos deuda ext. emit. entid. del sect.públ. | - | - | 1.351 | 1.351 | - | - | - | 1.351 | |
| Otros | - | 68.075 | - | 68.075 | - | - | - | 68.075 | |
| B. Sector Privado | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Bonos o debentures | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Oro | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 110.871 | 1.064.911 | - | 1.175.782 | 9.800 | 42.615 | - | 52.415 | |
| A. Sector Público | 93.117 | 980.928 | - | 1.074.045 | 9.800 | 42.615 | - | 52.415 | |
| Doctos. emit. por B.C con merc.secund. | 93.117 | 914.219 | - | 1.007.336 | 9.800 | 42.615 | - | 52.415 | |
| Pagarés descontables (PDBC) | 93.070 | - | - | 93.070 | 9.800 | - | - | 9.800 | |
| Pagarés reajustables (PRBC) | - | 509.836 | - | 509.836 | - | - | - | 509.836 | |
| Pagarés dólar preferencial (PDP) | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Pag. reaj. B.C. con tasa int. flot. (PTF) | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Pag. reaj. con pago de cupones (PRC) | - | 404.383 | - | 404.383 | - | 42.615 | - | 42.615 | |
| Certif. de depósitos expresados en dólares | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Pagarés conversión de deuda externa en US\$ | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Pagarés conversión de deuda externa en UF | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Pagarés reajustables en dólares PRD | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Otros | 47 | - | - | 47 | - | - | - | 47 | |
| Doctos. emit. por B.C. sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Pagarés Acuerdo N° 1836 | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Otros instrum. transfer. sólo entre instit. financ. | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Otros instrumentos intransferibles | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Títulos de deuda externa emitidos por el BC. | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Doctos. emit. por el Banco del Estado | - | 66.709 | - | 66.709 | - | - | - | 66.709 | |
| Letras de crédito | - | 66.709 | - | 66.709 | - | - | - | 66.709 | |
| Bonos | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Tit. deud. ext. emit. por el B. del Estado | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Otras inversiones financieras con merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Otras inversiones financieras sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| B. Sector Privado | 17.754 | 83.983 | - | 101.737 | - | - | - | 101.737 | |
| Doctos. emit. por bancos y financieras | 17.754 | 83.983 | - | 101.737 | - | - | - | 101.737 | |
| Letras de crédito de propia emisión | - | 16.285 | - | 16.285 | - | - | - | 16.285 | |
| Letras de créditos emitidas por terceros | - | 49.944 | - | 49.944 | - | - | - | 49.944 | |
| Bonos emitidos por terceros | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Pagarés sustitución deuda externa | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Títulos deuda externa | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Depósitos a plazo | 17.754 | 17.754 | - | 35.508 | - | - | - | 35.508 | |
| Otros instrum. con merc. secundario | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Otros instrum. sin merc. secundario | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Doctos. emit. por otras entid. financieras | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Cuotas de Fondos Mutuos | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Documentos emitidos por otras entidades | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| III. SECTOR EXTERNO | - | - | 31.465 | 31.465 | - | - | - | 31.465 | |
| Gobierno y organismos gubernamentales | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Bancos del exterior y otros agentes econ. | - | - | 31.465 | 31.465 | - | - | - | 31.465 | |
| TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS | 110.871 | 1.132.986 | 32.816 | 1.276.673 | 9.800 | 42.615 | - | 52.415 | |

Notas:

- 1) La moneda chilena reajustable incluye inversiones reajustables según UF, IVP e IPC.
- 2) La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1 e incluye todas las inversiones cuyo valor contable se expresa en función de la variación del tipo de cambio.
- 3) Esta información no coincide con la cifra del rubro inversiones financieras de los estados de situación, porque estas últimas están expresadas en valor contable. Los antecedentes aquí publicados corresponden al valor par de los instrumentos.

**COMPOSICION DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS
BANCOS EXTRANJEROS. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| | NO INTERMEDIADAS | | | | INTERMEDIADAS | | | | Total Inversiones Financieras |
|---|-------------------|----------------|----------------|----------------|-------------------|----------------|---------------|----------------|-------------------------------------|
| | Moneda Chilena | | M E | Total | Moneda Chilena | | M E | Total | |
| | No Reajustable | Reajustable | | | No Reajustable | Reajustable | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | - | 12.209 | 209 | 12.418 | - | 13.514 | - | 13.514 | 25.932 |
| A. Sector Público | - | 10.232 | 209 | 10.441 | - | 13.514 | - | 13.514 | 23.955 |
| Doctos. emit. por sector públ. con merc.secund. | - | 10.232 | - | 10.232 | - | 13.514 | - | 13.514 | 23.746 |
| Pagarés reajustables de Tesorería (PRT) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Bonos de Reconocimiento | - | 10.232 | - | 10.232 | - | 13.514 | - | 13.514 | 23.746 |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emit. por sector públ. sin merc. secund. | - | - | 209 | 209 | - | - | - | - | 209 |
| Pagarés de Tesorería D.F.L. N°15 | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda ext. emit. por el Fisco | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda ext. emit. entid. del sect.públ. | - | - | 209 | 209 | - | - | - | - | 209 |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| B. Sector Privado | - | 1.977 | - | 1.977 | - | - | - | - | 1.977 |
| Bonos o debentures | - | 1.977 | - | 1.977 | - | - | - | - | 1.977 |
| Oro | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 108.719 | 328.419 | 49.120 | 486.258 | 156.806 | 154.858 | 72.943 | 384.607 | 870.865 |
| A. Sector Público | 73.058 | 209.559 | 21.490 | 304.107 | 156.806 | 154.858 | 72.943 | 384.607 | 688.714 |
| Doctos. emit. por B.C con merc.secund. | 73.058 | 206.771 | 20.494 | 300.323 | 156.806 | 153.884 | 72.943 | 383.633 | 683.956 |
| Pagarés descontables (PDBC) | 73.058 | - | - | 73.058 | 156.806 | - | - | 156.806 | 229.864 |
| Pagarés reajustables (PRBC) | - | 107.472 | - | 107.472 | - | 6.766 | - | 6.766 | 114.238 |
| Pagarés dólar preferencial (PDP) | - | 31 | - | 31 | - | 9 | - | 9 | 40 |
| Pag. reaj. B.C. con tasa int. flot. (PTF) | - | 920 | - | 920 | - | 894 | - | 894 | 1.814 |
| Pag. reaj. con pago de cupones (PRC) | - | 95.051 | - | 95.051 | - | 97.800 | - | 97.800 | 192.851 |
| Certif. de depósitos expresados en dólares | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagarés conversión de deuda externa en US\$ | - | - | 57 | 57 | - | 26.364 | 33.377 | 59.741 | 59.798 |
| Pagarés conversión de deuda externa en UF | - | 238 | - | 238 | - | 16.574 | - | 16.574 | 16.812 |
| Pagarés reajustables en dólares PRD | - | - | 18.644 | 18.644 | - | - | 28.749 | 28.749 | 47.393 |
| Otros | - | 3.059 | 1.793 | 4.852 | - | 5.477 | 10.817 | 16.294 | 21.146 |
| Doctos. emit. por B.C. sin merc. secund. | - | 2.608 | 996 | 3.604 | - | 974 | - | 974 | 4.578 |
| Pagarés Acuerdo N° 1836 | - | 968 | - | 968 | - | - | - | - | 968 |
| Otros instrum. transfer. sólo entre instit. financ. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros instrumentos intransferibles | - | - | 996 | 996 | - | - | - | - | 996 |
| Títulos de deuda externa emitidos por el BC. | - | 1.640 | - | 1.640 | - | 974 | - | 974 | 2.614 |
| Doctos. emit. por el Banco del Estado | - | 180 | - | 180 | - | - | - | - | 180 |
| Letras de crédito | - | 180 | - | 180 | - | - | - | - | 180 |
| Bonos | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Tit. deud. ext. emit. por el B. del Estado | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones financieras con merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones financieras sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| B. Sector Privado | 35.661 | 118.860 | 27.630 | 182.151 | - | - | - | - | 182.151 |
| Doctos. emit. por bancos y financieras | 35.661 | 118.860 | 26.675 | 181.196 | - | - | - | - | 181.196 |
| Letras de crédito de propia emisión | 97 | 23.871 | 26.219 | 50.187 | - | - | - | - | 50.187 |
| Letras de créditos emitidas por terceros | - | 38.947 | - | 38.947 | - | - | - | - | 38.947 |
| Bonos emitidos por terceros | - | 1.279 | - | 1.279 | - | - | - | - | 1.279 |
| Pagarés sustitución deuda externa | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda externa | - | - | 456 | 456 | - | - | - | - | 456 |
| Depósitos a plazo | 13.825 | 24.780 | - | 38.605 | - | - | - | - | 38.605 |
| Otros instrum. con merc. secundario | 20.618 | 27.193 | - | 47.811 | - | - | - | - | 47.811 |
| Otros instrum. sin merc. secundario | 1.121 | 2.790 | - | 3.911 | - | - | - | - | 3.911 |
| Doctos. emit. por otras entid. financieras | - | - | 955 | 955 | - | - | - | - | 955 |
| Cuotas de Fondos Mutuos | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Documentos emitidos por otras entidades | - | - | 955 | 955 | - | - | - | - | 955 |
| III. SECTOR EXTERNO | - | - | 196.168 | 196.168 | - | - | - | - | 196.168 |
| Gobierno y organismos gubernamentales | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Bancos del exterior y otros agentes econ. | - | - | 196.168 | 196.168 | - | - | - | - | 196.168 |
| TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS | 108.719 | 340.628 | 245.497 | 694.844 | 156.806 | 168.372 | 72.943 | 398.121 | 1.092.965 |

Notas:

- 1) La moneda chilena reajustable incluye inversiones reajustables según UF, IVP e IPC.
- 2) La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1 e incluye todas las inversiones cuyo valor contable se expresa en función de la variación del tipo de cambio.
- 3) Esta información no coincide con la cifra del rubro inversiones financieras de los estados de situación, porque estas últimas están expresadas en valor contable. Los antecedentes aquí publicados corresponden al valor par de los instrumentos.
En la pág. 37 se indican las entidades consideradas bancos extranjeros para fines estadísticos.

**COMPOSICION DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS
SOCIEDADES FINANCIERAS. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| | NO INTERMEDIADAS | | | INTERMEDIADAS | | | Total Inversiones Financieras |
|---|-------------------|--------------|-----|-------------------|-------------|-----|-------------------------------------|
| | Moneda Chilena | | M E | Moneda Chilena | | M E | |
| | No Reajustable | Reajustable | | No Reajustable | Reajustable | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | - | - | - | - | - | - | - |
| A. Sector Público | - | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emit. por sector públ. con merc.secund. | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagarés reajustables de Tesorería (PRT) | - | - | - | - | - | - | - |
| Bonos de Reconocimiento | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emit. por sector públ. sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagarés de Tesorería D.F.L. N°15 | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda ext. emit. por el Fisco | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda ext. emit. entid. del sect.públ. | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - |
| B. Sector Privado | - | - | - | - | - | - | - |
| Bonos o debentures | - | - | - | - | - | - | - |
| Oro | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 6.141 | 6.295 | - | 12.436 | - | - | 12.436 |
| A. Sector Público | 6.141 | 4.798 | - | 10.939 | - | - | 10.939 |
| Doctos. emit. por B.C con merc.secund. | 6.141 | 4.798 | - | 10.939 | - | - | 10.939 |
| Pagarés descontables (PDBC) | 6.141 | - | - | 6.141 | - | - | 6.141 |
| Pagarés reajustables (PRBC) | - | 4.239 | - | 4.239 | - | - | 4.239 |
| Pagarés dólar preferencial (PDP) | - | - | - | - | - | - | - |
| Pag. reaj. B.C. con tasa int. flot. (PTF) | - | - | - | - | - | - | - |
| Pag. reaj. con pago de cupones (PRC) | - | 559 | - | 559 | - | - | 559 |
| Certif. de depósitos expresados en dólares | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagarés conversión de deuda externa en US\$ | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagarés conversión de deuda externa en UF | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagarés reajustables en dólares PRD | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros | - | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emit. por B.C. sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagarés Acuerdo N° 1836 | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros instrum. transfer. sólo entre instit. financ. | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros instrumentos intransferibles | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos de deuda externa emitidos por el BC. | - | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emit. por el Banco del Estado | - | - | - | - | - | - | - |
| Letras de crédito | - | - | - | - | - | - | - |
| Bonos | - | - | - | - | - | - | - |
| Tit. deud. ext. emit. por el B. del Estado | - | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones financieras con merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones financieras sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - |
| B. Sector Privado | - | 1.497 | - | 1.497 | - | - | 1.497 |
| Doctos. emit. por bancos y financieras | - | 1.497 | - | 1.497 | - | - | 1.497 |
| Letras de crédito de propia emisión | - | 1.497 | - | 1.497 | - | - | 1.497 |
| Letras de créditos emitidas por terceros | - | - | - | - | - | - | - |
| Bonos emitidos por terceros | - | - | - | - | - | - | - |
| Pagarés sustitución deuda externa | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda externa | - | - | - | - | - | - | - |
| Depósitos a plazo | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros instrum. con merc. secundario | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros instrum. sin merc. secundario | - | - | - | - | - | - | - |
| Doctos. emit. por otras entid. financieras | - | - | - | - | - | - | - |
| Cuotas de Fondos Mutuos | - | - | - | - | - | - | - |
| Documentos emitidos por otras entidades | - | - | - | - | - | - | - |
| III. SECTOR EXTERNO | - | - | - | - | - | - | - |
| Gobierno y organismos gubernamentales | - | - | - | - | - | - | - |
| Bancos del exterior y otros agentes econ. | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS | 6.141 | 6.295 | - | 12.436 | - | - | 12.436 |

- Notas:
- 1) La moneda chilena reajustable incluye inversiones reajustables según UF, IVP e IPC.
 - 2) La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1 e incluye todas las inversiones cuyo valor contable se expresa en función de la variación del tipo de cambio.
 - 3) Esta información no coincide con la cifra del rubro inversiones financieras de los estados de situación, porque estas últimas están expresadas en valor contable. Los antecedentes aquí publicados corresponden al valor par de los instrumentos.

**COMPOSICION DE LAS INVERSIONES FINANCIERAS
SISTEMA FINANCIERO. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| | NO INTERMEDIADAS | | | | INTERMEDIADAS | | | | Total Inversiones Financieras |
|---|-------------------|------------------|----------------|------------------|-------------------|----------------|---------------|----------------|-------------------------------------|
| | Moneda Chilena | | M E | Total | Moneda Chilena | | M E | Total | |
| | No Reajustable | Reajustable | | | No Reajustable | Reajustable | | | |
| I. SISTEMA NO FINANCIERO | 14.239 | 91.468 | 2.147 | 107.854 | - | 26.580 | - | 26.580 | 134.434 |
| A. Sector Público | 2.701 | 84.617 | 2.147 | 89.465 | - | 26.580 | - | 26.580 | 116.045 |
| Doctos. emit. por sector públ. con merc.secund. | 2.701 | 16.534 | - | 19.235 | - | 26.580 | - | 26.580 | 45.815 |
| Pagarés reajustables de Tesorería (PRT) | - | - | - | - | - | 1 | - | 1 | 1 |
| Bonos de Reconocimiento | 2.701 | 16.341 | - | 19.042 | - | 26.579 | - | 26.579 | 45.621 |
| Otros | - | 193 | - | 193 | - | - | - | - | 193 |
| Doctos. emit. por sector públ. sin merc. secund. | - | 68.083 | 2.147 | 70.230 | - | - | - | - | 70.230 |
| Pagarés de Tesorería D.F.L. N°15 | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda ext. emit. por el Fisco | - | 1 | 106 | 107 | - | - | - | - | 107 |
| Títulos deuda ext. emit. entid. del sect.públ. | - | 7 | 2.041 | 2.048 | - | - | - | - | 2.048 |
| Otros | - | 68.075 | - | 68.075 | - | - | - | - | 68.075 |
| B. Sector Privado | 11.538 | 6.851 | - | 18.389 | - | - | - | - | 18.389 |
| Bonos o debentures | - | 6.851 | - | 6.851 | - | - | - | - | 6.851 |
| Oro | 734 | - | - | 734 | - | - | - | - | 734 |
| Otros | 10.804 | - | - | 10.804 | - | - | - | - | 10.804 |
| II. SISTEMA FINANCIERO | 473.873 | 2.674.745 | 74.187 | 3.222.805 | 264.686 | 419.144 | 87.685 | 771.515 | 3.994.320 |
| A. Sector Público | 278.985 | 2.004.434 | 35.365 | 2.318.784 | 264.686 | 419.144 | 87.685 | 771.515 | 3.090.299 |
| Doctos. emit. por B.C con merc.secund. | 278.985 | 1.553.222 | 34.369 | 1.866.576 | 264.686 | 418.170 | 87.685 | 770.541 | 2.637.117 |
| Pagarés descontables (PDBC) | 278.938 | - | - | 278.938 | 264.686 | - | - | 264.686 | 543.624 |
| Pagarés reajustables (PRBC) | - | 950.306 | - | 950.306 | - | 110.000 | - | 110.000 | 1.060.306 |
| Pagarés dólar preferencial (PDP) | - | 32 | - | 32 | - | 9 | - | 9 | 41 |
| Pag. reaj. B.C. con tasa int. flot. (PTF) | - | 6.501 | - | 6.501 | - | 10.866 | - | 10.866 | 17.367 |
| Pag. reaj. con pago de cupones (PRC) | - | 577.226 | - | 577.226 | - | 185.221 | - | 185.221 | 762.447 |
| Certif. de depósitos expresados en dólares | - | - | 1.006 | 1.006 | - | - | 3.259 | 3.259 | 4.265 |
| Pagarés conversión de deuda externa en US\$ | - | 2.189 | 9.712 | 11.901 | - | 26.364 | 44.860 | 71.224 | 83.125 |
| Pagarés conversión de deuda externa en UF | - | 13.909 | - | 13.909 | - | 77.315 | - | 77.315 | 91.224 |
| Pagarés reajustables en dólares PRD | - | - | 21.858 | 21.858 | - | - | 28.749 | 28.749 | 50.607 |
| Otros | 47 | 3.059 | 1.793 | 4.899 | - | 8.395 | 10.817 | 19.212 | 24.111 |
| Doctos. emit. por B.C. sin merc. secund. | - | 378.261 | 996 | 379.257 | - | 974 | - | 974 | 380.231 |
| Pagarés Acuerdo N° 1836 | - | 376.621 | - | 376.621 | - | - | - | - | 376.621 |
| Otros instrum. transfer. sólo entre instit. financ. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otros instrumentos intransferibles | - | - | 996 | 996 | - | - | - | - | 996 |
| Títulos de deuda externa emitidos por el BC. | - | 1.640 | - | 1.640 | - | 974 | - | 974 | 2.614 |
| Doctos. emit. por el Banco del Estado | - | 72.951 | - | 72.951 | - | - | - | - | 72.951 |
| Letras de crédito | - | 72.951 | - | 72.951 | - | - | - | - | 72.951 |
| Bonos | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Tit. deud. ext. emit. por el B. del Estado | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones financieras con merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Otras inversiones financieras sin merc. secund. | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| B. Sector Privado | 194.888 | 670.311 | 38.822 | 904.021 | - | - | - | - | 904.021 |
| Doctos. emit. por bancos y financieras | 194.338 | 670.311 | 37.867 | 902.516 | - | - | - | - | 902.516 |
| Letras de crédito de propia emisión | 97 | 271.577 | 26.219 | 297.893 | - | - | - | - | 297.893 |
| Letras de créditos emitidas por terceros | - | 193.956 | - | 193.956 | - | - | - | - | 193.956 |
| Bonos emitidos por terceros | - | 1.385 | - | 1.385 | - | - | - | - | 1.385 |
| Pagarés sustitución deuda externa | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Títulos deuda externa | - | - | 456 | 456 | - | - | - | - | 456 |
| Depósitos a plazo | 76.295 | 118.516 | 11.192 | 206.003 | - | - | - | - | 206.003 |
| Otros instrum. con merc. secundario | 78.412 | 82.087 | - | 160.499 | - | - | - | - | 160.499 |
| Otros instrum. sin merc. secundario | 39.534 | 2.790 | - | 42.324 | - | - | - | - | 42.324 |
| Doctos. emit. por otras entid. financieras | 550 | - | 955 | 1.505 | - | - | - | - | 1.505 |
| Cuotas de Fondos Mutuos | 550 | - | - | 550 | - | - | - | - | 550 |
| Documentos emitidos por otras entidades | - | - | 955 | 955 | - | - | - | - | 955 |
| III. SECTOR EXTERNO | - | - | 595.701 | 595.701 | - | - | - | - | 595.701 |
| Gobierno y organismos gubernamentales | - | - | 110.501 | 110.501 | - | - | - | - | 110.501 |
| Bancos del exterior y otros agentes econ. | - | - | 485.200 | 485.200 | - | - | - | - | 485.200 |
| TOTAL INVERSIONES FINANCIERAS | 488.112 | 2.766.213 | 672.035 | 3.926.360 | 264.686 | 445.724 | 87.685 | 798.095 | 4.724.455 |

Notas:

- 1) La moneda chilena reajustable incluye inversiones reajustables según UF, IVP e IPC.
- 2) La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1 e incluye todas las inversiones cuyo valor contable se expresa en función de la variación del tipo de cambio.
- 3) Esta información no coincide con la cifra del rubro inversiones financieras de los estados de situación, porque estas últimas están expresadas en valor contable. Los antecedentes aquí publicados corresponden al valor par de los instrumentos.

**ESTADISTICAS POR
INSTITUCION FINANCIERA**

RANKING DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS SEGUN COLOCACIONES TOTALES

| | JULIO 1998 | | JULIO 1997 | | TOTAL COLOCACIONES JULIO 1998 (saldos a fin de mes en MM\$) |
|-------------------------------------|--------------------|------------------------|--------------------|------------------------|---|
| | % participación | Lugar en el ranking | % participación | Lugar en el ranking | |
| Banco Santiago | 17,19 | 1 | 17,32 | 1 | 3.965.221 |
| Banco Santander | 12,72 | 2 | 13,01 | 2 | 2.934.781 |
| Banco del Estado de Chile | 12,46 | 3 | 11,94 | 4 | 2.873.800 |
| Banco de Chile | 11,54 | 4 | 12,18 | 3 | 2.662.518 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 8,23 | 5 | 7,95 | 5 | 1.899.176 |
| Banco de A. Edwards | 7,91 | 6 | 7,30 | 6 | 1.825.085 |
| Banco Bhif | 4,95 | 7 | 5,07 | 8 | 1.141.763 |
| Banco Sud Americano | 4,71 | 8 | 5,64 | 7 | 1.087.046 |
| Corpbanca | 4,01 | 9 | 3,32 | 10 | 924.642 |
| Banco del Desarrollo | 3,70 | 10 | 4,01 | 9 | 852.475 |
| Citibank N.A. | 3,18 | 11 | 2,86 | 11 | 733.838 |
| Banco Security | 2,25 | 12 | 2,18 | 13 | 519.064 |
| Banco Bice | 2,25 | 13 | 2,27 | 12 | 518.604 |
| BankBoston N.A. | 1,00 | 14 | 1,01 | 14 | 230.722 |
| ABN Amro Bank | 0,90 | 15 | 0,72 | 15 | 208.155 |
| Dresdner Banque Nationale de París | 0,75 | 16 | 0,68 | 16 | 172.673 |
| Banco Internacional | 0,53 | 17 | 0,60 | 17 | 122.602 |
| Republic National Bank of N.Y. | 0,34 | 18 | 0,37 | 18 | 78.651 |
| Banco Sudameris | 0,31 | 19 | 0,34 | 19 | 70.535 |
| Banco do Brasil | 0,20 | 20 | 0,19 | 21 | 46.913 |
| Banco Real | 0,18 | 21 | 0,19 | 22 | 42.648 |
| The Chase Manhattan Bank | 0,16 | 22 | 0,25 | 20 | 37.892 |
| American Express Bank Ltd. | 0,15 | 23 | 0,15 | 23 | 34.576 |
| Bank of America | 0,12 | 24 | 0,04 | 29 | 28.645 |
| Banco Exterior Chile | 0,09 | 25 | 0,15 | 24 | 21.707 |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | 0,06 | 26 | 0,07 | 26 | 13.548 |
| Banco de la Nación Argentina | 0,06 | 27 | 0,07 | 27 | 13.248 |
| Banco do Estado de Sao Paulo | 0,04 | 28 | 0,05 | 28 | 9.203 |
| ING Bank Chile | 0,01 | 29 | 0,07 | 25 | 1.229 |
| TOTAL BANCOS | 100,00 | | 100,00 | | 23.070.959 |
| Financiera Conosur | 45,28 | 1 | 42,84 | 1 | 344.387 |
| Corporación Financiera Atlas S.A. | 31,99 | 2 | 35,70 | 2 | 243.274 |
| Financiera Condell S.A. | 22,73 | 3 | 21,46 | 3 | 172.866 |
| TOTAL SOCIEDADES FINANCIERAS | 100,00 | | 100,00 | | 760.527 |

RANKING DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS SEGUN COLOCACIONES EN MONEDA CHILENA

| | JULIO 1998 | | JULIO 1997 | | TOTAL COLOCACIONES JULIO 1998 (saldos a fin de mes en MM\$) |
|-------------------------------------|--------------------|------------------------|--------------------|------------------------|---|
| | % participación | Lugar en el ranking | % participación | Lugar en el ranking | |
| Banco Santiago | 17,42 | 1 | 17,72 | 1 | 3.465.316 |
| Banco del Estado de Chile | 13,51 | 2 | 13,06 | 3 | 2.687.477 |
| Banco Santander | 12,54 | 3 | 13,07 | 2 | 2.493.254 |
| Banco de Chile | 11,33 | 4 | 11,81 | 4 | 2.253.646 |
| Banco de A. Edwards | 8,22 | 5 | 7,64 | 5 | 1.633.787 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 7,90 | 6 | 7,46 | 6 | 1.571.725 |
| Banco Bhif | 4,82 | 7 | 4,99 | 8 | 957.973 |
| Banco Sud Americano | 4,62 | 8 | 5,37 | 7 | 918.233 |
| Banco del Desarrollo | 4,10 | 9 | 4,52 | 9 | 814.983 |
| Corpbanca | 4,03 | 10 | 3,35 | 10 | 801.560 |
| Citibank N.A. | 3,40 | 11 | 3,06 | 11 | 677.111 |
| Banco Security | 2,03 | 12 | 1,93 | 13 | 404.511 |
| Banco Bice | 2,02 | 13 | 1,97 | 12 | 401.162 |
| BankBoston N.A. | 1,08 | 14 | 1,07 | 14 | 215.175 |
| ABN Amro Bank | 0,65 | 15 | 0,56 | 16 | 129.643 |
| Banco Internacional | 0,53 | 16 | 0,59 | 15 | 105.092 |
| Dresdner Banque Nationale de París | 0,36 | 17 | 0,35 | 17 | 71.940 |
| Republic National Bank of N.Y. | 0,35 | 18 | 0,31 | 18 | 69.140 |
| Banco Sudameris | 0,22 | 19 | 0,26 | 20 | 44.720 |
| The Chase Manhattan Bank | 0,19 | 20 | 0,29 | 19 | 36.942 |
| Banco do Brasil | 0,15 | 21 | 0,12 | 23 | 29.623 |
| Bank of America | 0,14 | 22 | 0,04 | 26 | 28.314 |
| Banco Real | 0,13 | 23 | 0,14 | 21 | 25.517 |
| American Express Bank Ltd. | 0,09 | 24 | 0,06 | 24 | 17.228 |
| Banco Exterior Chile | 0,08 | 25 | 0,13 | 22 | 15.288 |
| Banco de la Nación Argentina | 0,05 | 26 | 0,05 | 25 | 9.889 |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | 0,03 | 27 | 0,04 | 27 | 6.324 |
| Banco do Estado de Sao Paulo | 0,01 | 28 | 0,01 | 29 | 1.184 |
| ING Bank Chile | 0,01 | 29 | 0,02 | 28 | 1.100 |
| TOTAL BANCOS | 100,00 | | 100,00 | | 19.887.859 |
| Financiera Conosur | 45,28 | 1 | 42,84 | 1 | 344.387 |
| Corporación Financiera Atlas S.A. | 31,99 | 2 | 35,70 | 2 | 243.274 |
| Financiera Condell S.A. | 22,73 | 3 | 21,46 | 3 | 172.866 |
| TOTAL SOCIEDADES FINANCIERAS | 100,00 | | 100,00 | | 760.527 |

RANKING DE LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS SEGUN COLOCACIONES EN MONEDA EXTRANJERA

| | JULIO 1998 | | JULIO 1997 | | TOTAL COLOCACIONES JULIO 1998 (saldos a fin de mes en MM\$) |
|------------------------------------|--------------------|------------------------|--------------------|------------------------|---|
| | % participación | Lugar en el ranking | % participación | Lugar en el ranking | |
| Banco Santiago | 15,71 | 1 | 14,91 | 1 | 499.905 |
| Banco Santander | 13,87 | 2 | 12,67 | 3 | 441.527 |
| Banco de Chile | 12,85 | 3 | 14,37 | 2 | 408.872 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 10,29 | 4 | 10,90 | 4 | 327.451 |
| Banco de A. Edwards | 6,01 | 5 | 5,30 | 7 | 191.298 |
| Banco del Estado de Chile | 5,85 | 6 | 5,28 | 8 | 186.323 |
| Banco Bhif | 5,77 | 7 | 5,54 | 6 | 183.790 |
| Banco Sud Americano | 5,30 | 8 | 7,26 | 5 | 168.813 |
| Corpbanca | 3,87 | 9 | 3,11 | 11 | 123.082 |
| Banco Bice | 3,69 | 10 | 4,09 | 9 | 117.442 |
| Banco Security | 3,60 | 11 | 3,66 | 10 | 114.553 |
| Dresdner Banque Nationale de París | 3,16 | 12 | 2,65 | 12 | 100.733 |
| ABN Amro Bank | 2,47 | 13 | 1,66 | 14 | 78.512 |
| Citibank N.A. | 1,78 | 14 | 1,71 | 13 | 56.726 |
| Banco del Desarrollo | 1,18 | 15 | 0,94 | 15 | 37.492 |
| Banco Sudameris | 0,81 | 16 | 0,83 | 16 | 25.814 |
| Banco Internacional | 0,55 | 17 | 0,68 | 19 | 17.510 |
| American Express Bank Ltd. | 0,55 | 18 | 0,68 | 18 | 17.349 |
| Banco do Brasil | 0,54 | 19 | 0,61 | 21 | 17.290 |
| Banco Real | 0,54 | 20 | 0,43 | 22 | 17.131 |
| BankBoston N.A. | 0,49 | 21 | 0,66 | 20 | 15.547 |
| Republic National Bank of N.Y. | 0,30 | 22 | 0,72 | 17 | 9.511 |
| Banco do Estado de Sao Paulo | 0,25 | 23 | 0,27 | 24 | 8.019 |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | 0,23 | 24 | 0,25 | 26 | 7.224 |
| Banco Exterior Chile | 0,20 | 25 | 0,26 | 25 | 6.419 |
| Banco de la Nación Argentina | 0,11 | 26 | 0,15 | 27 | 3.358 |
| The Chase Manhattan Bank | 0,03 | 27 | 0,04 | 28 | 950 |
| Bank of America | 0,01 | 28 | 0,01 | 29 | 331 |
| ING Bank Chile | 0,00 | 29 | 0,36 | 23 | 129 |
| TOTAL BANCOS | 100,00 | | 100,00 | | 3.183.100 |

COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO. JULIO DE 1998
Cursadas en el mes

| | VIVIENDA | | | | FINES GENERALES | | | |
|--------------------------------|-----------------------|---------------|--------------------|-------------|-----------------------|---------------|--------------------|-------------|
| | Número de Operaciones | Monto en MM\$ | Tasa de interés | | Número de Operaciones | Monto en MM\$ | Tasa de interés | |
| | | | Letra de crédito % | Comisión % | | | Letra de crédito % | Comisión % |
| Banco Bhif | 61 | 985 | 7,75 | 3,00 | 35 | 995 | 6,43 | 2,21 |
| Banco de A. Edwards | 107 | 1.161 | 7,47 | 1,70 | 85 | 3.795 | 7,41 | 1,22 |
| Banco de Chile | 86 | 2.375 | 7,28 | 1,42 | 88 | 4.022 | 7,36 | 1,40 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 117 | 1.953 | 7,63 | 1,51 | 38 | 1.924 | 7,53 | 1,52 |
| Banco del Desarrollo | 204 | 2.098 | 7,46 | 2,33 | 37 | 1.263 | 7,11 | 2,73 |
| Banco del Estado de Chile | 2.499 | 11.616 | 7,04 | 2,55 | 18 | 273 | 6,85 | 1,60 |
| Banco Internacional | 2 | 79 | 7,00 | 2,50 | 1 | 30 | 7,50 | 3,00 |
| Banco Santander | 60 | 721 | 7,40 | 3,79 | – | – | – | – |
| Banco Santiago | 104 | 2.585 | 7,41 | 1,41 | 196 | 9.385 | 7,54 | 1,36 |
| Banco Sud Americano | 136 | 3.343 | 7,52 | 1,41 | 76 | 3.551 | 7,20 | 1,53 |
| BankBoston N.A. | 15 | 590 | 7,05 | 0,99 | 24 | 1.070 | 7,17 | 0,96 |
| Citibank N.A. | 54 | 2.254 | 7,47 | 1,13 | 46 | 2.081 | 7,46 | 1,31 |
| Corpbanca | 49 | 1.012 | 7,42 | 1,69 | 53 | 3.930 | 7,49 | 1,52 |
| TOTAL | 3.494 | 30.771 | 7,30 | 2,01 | 697 | 32.317 | 7,38 | 1,46 |

**COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO PARA VIVIENDA
JULIO DE 1998
(saldos a fin de mes)**

| | PARA VIVIENDA | | | | | | | |
|-----------------------------------|--------------------|-----------------------|---|---------------------------------------|--|-----------------------|---------------------------------------|-----------------------|
| | Préstamos vigentes | | Préstamos con dividendos en cartera vencida | | | | Total préstamos para vivienda en L.C. | |
| | Monto en MM\$ | Número de Operaciones | Monto de capital no vencido en MM\$ | Dividendos en cartera vencida en MM\$ | Total Ptmos. con dividendos en c. venc. MM\$ | Número de Operaciones | Monto en MM\$ | Número de Operaciones |
| ABN Amro Bank | 114 | 13 | – | – | – | – | 114 | 13 |
| Banco Bhif | 168.542 | 29.662 | 8.302 | 1.678 | 9.980 | 1.935 | 178.522 | 31.597 |
| Banco Bice | 6.368 | 395 | 29 | 1 | 30 | 5 | 6.397 | 400 |
| Banco de A. Edwards | 65.061 | 5.214 | 2.073 | 67 | 2.140 | 151 | 67.201 | 5.365 |
| Banco de Chile | 255.952 | 11.661 | 2.292 | 825 | 3.117 | 176 | 259.069 | 11.837 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 155.969 | 9.349 | 3.602 | 1.566 | 5.168 | 372 | 161.137 | 9.721 |
| Banco del Desarrollo | 118.889 | 16.118 | 8.434 | 307 | 8.741 | 2.162 | 127.630 | 18.280 |
| Banco del Estado de Chile | 932.041 | 296.218 | 47.454 | 2.367 | 49.821 | 23.161 | 981.862 | 319.379 |
| Banco Internacional | 1.546 | 175 | 88 | 5 | 93 | 14 | 1.639 | 189 |
| Banco Santander | 281.747 | 18.697 | 11.379 | 1.632 | 13.011 | 1.198 | 294.758 | 19.895 |
| Banco Santiago | 398.793 | 21.313 | 4.145 | 1.720 | 5.865 | 450 | 404.658 | 21.763 |
| Banco Sud Americano | 105.085 | 6.311 | 5.189 | 1.889 | 7.078 | 514 | 112.162 | 6.825 |
| BankBoston N.A. | 36.833 | 1.016 | 205 | 20 | 225 | 4 | 37.058 | 1.020 |
| Citibank N.A. | 122.111 | 4.293 | 0 | 103 | 103 | 60 | 122.214 | 4.353 |
| Corpbanca | 24.252 | 2.353 | 1.206 | 250 | 1.456 | 135 | 25.709 | 2.488 |
| Corporación Financiera Atlas S.A. | 22.932 | 2.328 | 1.162 | 15 | 1.178 | 108 | 24.109 | 2.436 |
| TOTAL | 2.696.233 | 425.116 | 95.560 | 12.446 | 108.006 | 30.445 | 2.804.239 | 455.561 |

COLOCACIONES EN LETRAS DE CREDITO PARA FINES GENERALES
JULIO DE 1998
(saldos a fin de mes)

| | PARA FINES GENERALES | | | | | | | |
|-----------------------------------|----------------------|-----------------------|---|---------------------------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|
| | Préstamos vigentes | | Préstamos con dividendos en cartera vencida | | | | Total préstamos para fines grales. en L.C. | |
| | Monto en MM\$ | Número de Operaciones | Monto de capital no vencido en MM\$ | Dividendos en cartera vencida en MM\$ | Total Ptmos. con dividendos en c. venc. MM\$ | Número de Operaciones | Monto en MM\$ | Número de Operaciones |
| Banco Bhif | 67.186 | 3.835 | 5.847 | 832 | 6.679 | 354 | 73.865 | 4.189 |
| Banco Bice | 7.101 | 203 | 43 | 1 | 44 | 2 | 7.145 | 205 |
| Banco de A. Edwards | 189.450 | 3.638 | 8.814 | 344 | 9.157 | 137 | 198.607 | 3.775 |
| Banco de Chile | 381.277 | 9.110 | 6.217 | 2.151 | 8.368 | 214 | 389.644 | 9.324 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 147.326 | 3.854 | 4.097 | 1.209 | 5.305 | 206 | 152.631 | 4.060 |
| Banco del Desarrollo | 129.649 | 2.947 | 13.562 | 711 | 14.273 | 447 | 143.922 | 3.394 |
| Banco del Estado de Chile | 36.240 | 1.786 | 1.598 | 87 | 1.684 | 118 | 37.925 | 1.904 |
| Banco Exterior (Chile) | 1.130 | 15 | – | – | – | – | 1.130 | 15 |
| Banco Internacional | 8.394 | 149 | 218 | 11 | 229 | 7 | 8.623 | 156 |
| Banco Santander | 188.348 | 5.022 | 9.026 | 3.031 | 12.057 | 428 | 200.406 | 5.450 |
| Banco Santiago | 407.898 | 11.098 | 5.865 | 4.282 | 10.147 | 293 | 418.045 | 11.391 |
| Banco Sud Americano | 135.354 | 3.294 | 8.663 | 3.991 | 12.653 | 354 | 148.007 | 3.648 |
| BankBoston N.A. | 41.833 | 1.275 | 10 | – | 10 | 1 | 41.843 | 1.276 |
| Citibank N.A. | 83.275 | 3.068 | – | 103 | 103 | 58 | 83.378 | 3.126 |
| Corpbanca | 72.319 | 1.205 | 2.413 | 2.566 | 4.979 | 57 | 77.298 | 1.262 |
| Corporación Financiera Atlas S.A. | 184 | 16 | 36 | – | 36 | 1 | 220 | 17 |
| TOTAL | 1.896.963 | 50.515 | 66.407 | 19.318 | 85.725 | 2.677 | 1.982.688 | 53.192 |

ENCAJE EN MONEDA CHILENA
(promedios en millones de pesos)

| | Junio 1998 | | Julio 1998 | |
|-------------------------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|
| | Encaje Exigido | Encaje Mantenido | Encaje Exigido | Encaje Mantenido |
| ABN Amro Bank | 4.790 | 5.009 | 4.618 | 4.713 |
| American Express Bank Ltd. | 479 | 496 | 412 | 420 |
| Banco Bhif | 26.448 | 26.653 | 24.965 | 24.996 |
| Banco Bice | 12.116 | 12.336 | 12.119 | 12.203 |
| Banco de A. Edwards | 45.125 | 45.368 | 44.922 | 45.016 |
| Banco de Chile | 75.779 | 76.965 | 75.220 | 75.812 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 44.694 | 44.806 | 45.507 | 45.688 |
| Banco de la Nación Argentina | 84 | 88 | 54 | 58 |
| Banco del Desarrollo | 19.047 | 19.190 | 18.663 | 18.846 |
| Banco del Estado | 84.205 | 85.128 | 85.744 | 86.102 |
| Banco do Brasil | 610 | 619 | 615 | 623 |
| Banco do Estado de Sao Paulo | 27 | 34 | 16 | 27 |
| Banco Exterior | 199 | 206 | 176 | 189 |
| Banco Internacional | 3.674 | 3.702 | 3.531 | 3.568 |
| Banco Real | 1.066 | 1.079 | 912 | 950 |
| Banco Santander | 80.961 | 81.899 | 80.097 | 80.670 |
| Banco Santiago | 81.957 | 82.724 | 83.420 | 84.130 |
| Banco Security | 10.494 | 10.779 | 11.456 | 11.571 |
| Banco Sud Americano | 23.060 | 23.251 | 23.228 | 23.327 |
| Banco Sudameris | 1.691 | 1.716 | 1.680 | 1.713 |
| BankBoston N.A. | 3.294 | 3.409 | 4.792 | 4.952 |
| Bank of America | 516 | 883 | 722 | 791 |
| Dresdner Banque Nationale de París | 2.945 | 3.016 | 2.882 | 2.935 |
| Citibank N.A. | 20.178 | 20.314 | 20.510 | 20.659 |
| Corpbanca | 25.598 | 25.729 | 24.878 | 25.036 |
| ING Bank Chile | 57 | 61 | 42 | 44 |
| Republic National Bank of N.Y. | 2.273 | 2.311 | 2.363 | 2.428 |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | 432 | 436 | 329 | 343 |
| The Chase Manhattan Bank | 2.966 | 2.985 | 3.817 | 3.845 |
| TOTAL BANCOS | 574.765 | 581.192 | 577.690 | 581.655 |
| Corp. Financiera Atlas S.A. | 2.824 | 2.870 | 2.750 | 2.806 |
| Financiera Condell S.A. | 1.924 | 1.988 | 1.904 | 1.929 |
| Financiera Conosur | 1.704 | 1.715 | 1.636 | 1.642 |
| TOTAL SOCIEDADES FINANCIERAS | 6.452 | 6.573 | 6.290 | 6.377 |
| TOTAL SISTEMA FINANCIERO | 581.217 | 587.765 | 583.980 | 588.032 |

ADECUACION DE CAPITAL A JULIO DE 1998 (en millones de pesos y porcentajes)

| | Activos Totales | Activos Ponderados | Capital Básico | Inversión en Sociedades y Sucurs. en el exterior | Provisiones Voluntarias | Bonos Subordinados | Patrimonio Efectivo | Indicadores (%) (*) | |
|------------------------------------|-------------------|--------------------|------------------|--|-------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | | | | | | | | Activos Totales | Patrimonio Efectivo |
| Bancos nacionales privados | 20.595.990 | 15.058.933 | 1.307.745 | 221.902 | 41.557 | 438.646 | 1.566.045 | 6,35 | 10,40 |
| Banco Bñif | 1.456.087 | 1.083.351 | 78.708 | 10.608 | 0 | 27.006 | 95.105 | 5,41 | 8,78 |
| Banco Bice | 920.749 | 502.551 | 60.691 | 17.428 | 1.310 | 12.787 | 57.360 | 6,59 | 11,41 |
| Banco de A. Edwards | 2.263.177 | 1.836.912 | 131.115 | 11.947 | 0 | 45.414 | 164.582 | 5,79 | 8,96 |
| Banco de Chile | 3.670.117 | 2.609.594 | 274.464 | 66.227 | 29.585 | 39.942 | 277.765 | 7,48 | 10,64 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 2.683.256 | 1.828.325 | 129.404 | 17.764 | 4.841 | 53.793 | 170.274 | 4,82 | 9,31 |
| Banco del Desarrollo | 988.970 | 815.375 | 54.212 | 6.111 | 781 | 22.210 | 71.092 | 5,48 | 8,72 |
| Banco Internacional | 150.623 | 125.133 | 12.436 | 125 | 913 | 0 | 13.224 | 8,26 | 10,57 |
| Banco Santiago | 5.049.026 | 3.678.729 | 367.581 | 58.494 | 4.127 | 154.543 | 467.757 | 7,28 | 12,72 |
| Banco Security | 709.240 | 499.718 | 43.252 | 9.961 | 0 | 16.646 | 49.937 | 6,10 | 9,99 |
| Banco Sud Americano | 1.515.884 | 1.136.145 | 90.593 | 13.370 | 0 | 38.612 | 115.835 | 5,98 | 10,20 |
| Corpbanca | 1.188.861 | 943.100 | 65.288 | 9.866 | 0 | 27.693 | 83.114 | 5,49 | 8,81 |
| Banco del Estado de Chile | 4.473.364 | 2.151.414 | 268.727 | 15.196 | 0 | 0 | 253.532 | 6,01 | 11,78 |
| Bancos extranjeros | 7.376.784 | 4.796.660 | 723.937 | 35.816 | 2.841 | 24.300 | 715.262 | 9,81 | 14,91 |
| ABN AMRO Bank (Chile) | 307.179 | 213.146 | 53.092 | 379 | 0 | 0 | 52.713 | 17,28 | 24,73 |
| American Express Bank Ltd. | 88.609 | 53.764 | 43.315 | 15 | 0 | 0 | 43.301 | 48,88 | 80,54 |
| Banco de la Nación Argentina | 15.381 | 11.240 | 9.819 | 10 | 0 | 0 | 9.809 | 63,84 | 87,27 |
| Banco do Brasil S.A. | 52.984 | 48.997 | 17.286 | 15 | 0 | 0 | 17.271 | 32,62 | 35,25 |
| Banco do Estado de Sao Paulo S.A. | 11.988 | 4.839 | 10.739 | 15 | 0 | 0 | 10.724 | 89,58 | 221,62 |
| Banco Exterior (Chile) | 28.865 | 23.417 | 11.548 | 13 | 0 | 0 | 11.536 | 40,01 | 49,26 |
| Banco Real S.A. | 74.509 | 38.859 | 8.270 | 14 | 0 | 0 | 8.255 | 11,10 | 21,24 |
| Banco Santander-Chile | 4.046.757 | 2.880.125 | 291.369 | 32.945 | 2.781 | 24.300 | 285.504 | 7,20 | 9,91 |
| Banco Sudameris | 115.687 | 72.297 | 15.333 | 1.478 | 1 | 0 | 13.856 | 13,25 | 19,17 |
| Bank of America N.T. and S.A. | 137.268 | 79.434 | 31.533 | 60 | 0 | 0 | 31.473 | 22,97 | 39,62 |
| BankBoston N.A. | 553.025 | 252.591 | 53.295 | 23 | 5 | 0 | 53.277 | 9,64 | 21,09 |
| Citibank N.A. | 1.217.407 | 746.079 | 72.849 | 730 | 0 | 0 | 72.118 | 5,98 | 9,67 |
| Dresdner Banque Nationale de Paris | 236.727 | 168.581 | 22.218 | 10 | 55 | 0 | 22.263 | 9,39 | 13,21 |
| ING Bank (Chile) S.A. | 19.320 | 5.087 | 12.520 | 8 | 0 | 0 | 12.513 | 64,81 | 245,98 |
| Republic National Bank of New York | 151.951 | 78.978 | 21.116 | 37 | 0 | 0 | 21.078 | 13,90 | 26,69 |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | 27.720 | 12.167 | 12.618 | 15 | 0 | 0 | 12.603 | 45,52 | 103,59 |
| The Chase Manhattan Bank | 291.409 | 107.060 | 37.016 | 48 | 0 | 0 | 36.968 | 12,70 | 34,53 |
| Sociedades financieras | 783.656 | 735.710 | 59.998 | 69 | 1 | 8.216 | 68.146 | 7,66 | 9,26 |
| Financiera Conosur | 350.665 | 334.599 | 22.962 | 41 | 1 | 5.707 | 28.629 | 6,55 | 8,56 |
| Corporación Financiera Atlas S.A. | 258.066 | 233.578 | 18.561 | 29 | 0 | 2.509 | 21.042 | 7,19 | 9,01 |
| Financiera Condell S.A. | 174.925 | 167.534 | 18.475 | 0 | 0 | 0 | 18.475 | 10,56 | 11,03 |
| Sistema Financiero | 33.229.794 | 22.742.716 | 2.360.408 | 272.983 | 44.399 | 471.162 | 2.602.985 | 7,10 | 11,45 |

Nota (*): Corresponde a las relaciones entre activos y patrimonio señaladas en el Título VII artículo 66 de la Ley General de Bancos.

CHEQUES PRESENTADOS Y SU PORCENTAJE DE PROTESTO JULIO 1998

| | Número de cheques presentados | % del número de cheques protestados por | | | | Valor de cheques presentados (en MM\$) | % del valor de cheques protestados por | | | |
|------------------------------------|--|--|---------------------|-------------|-------------|---|---|---------------------|-------------|-------------|
| | | Cta. cerrad. o F. Fdos. | Orden no pago | Formales | Total | | Cta. cerrad. o F. Fdos. | Orden no pago | Formales | Total |
| | | | | | | | | | | |
| ABN Amro Bank | 92.626 | 0,31 | 0,00 | 0,16 | 0,48 | 304.508 | 0,05 | 0,00 | 0,04 | 0,09 |
| American Express Bank Ltd. | 2.033 | 0,00 | 0,00 | 0,34 | 0,34 | 3.340 | 0,00 | 0,00 | 0,27 | 0,27 |
| Banco Bhif | 1.203.120 | 0,36 | 0,15 | 0,10 | 0,61 | 2.233.985 | 0,10 | 0,07 | 0,03 | 0,20 |
| Banco Bice | 223.310 | 0,13 | 0,01 | 0,19 | 0,33 | 2.508.867 | 0,01 | 0,00 | 0,04 | 0,05 |
| Banco de A. Edwards | 1.989.704 | 0,34 | 0,07 | 0,14 | 0,54 | 2.160.558 | 0,18 | 0,06 | 0,10 | 0,34 |
| Banco de Chile | 4.205.650 | 0,34 | 0,06 | 0,07 | 0,47 | 4.587.139 | 0,16 | 0,04 | 0,04 | 0,25 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 4.602.222 | 0,51 | 0,07 | 0,10 | 0,67 | 6.087.007 | 0,15 | 0,03 | 0,05 | 0,23 |
| Banco de la Nación Argentina | 4.829 | 0,10 | 0,21 | 0,31 | 0,62 | 3.762 | 0,08 | 0,13 | 0,28 | 0,49 |
| Banco del Desarrollo | 756.154 | 0,42 | 0,15 | 0,26 | 0,82 | 160.026 | 1,11 | 0,78 | 0,56 | 2,44 |
| Banco del Estado de Chile | 2.916.272 | 0,31 | 0,07 | 0,19 | 0,57 | 2.214.529 | 0,21 | 0,06 | 0,34 | 0,61 |
| Banco do Brasil | 5.125 | 0,33 | 0,33 | 0,35 | 1,01 | 3.165 | 0,13 | 0,04 | 0,63 | 0,80 |
| Banco do Estado de Sao Paulo | 849 | 0,00 | 0,00 | 0,24 | 0,24 | 583 | 0,00 | 0,00 | 0,08 | 0,08 |
| Banco Exterior (Chile) | 2.217 | 1,49 | 0,00 | 0,59 | 2,07 | 2.991 | 0,90 | 0,00 | 0,46 | 1,36 |
| Banco Internacional | 92.715 | 0,17 | 0,07 | 0,52 | 0,77 | 125.521 | 0,24 | 0,13 | 0,29 | 0,66 |
| Banco Real | 11.837 | 0,40 | 0,13 | 0,25 | 0,78 | 13.644 | 0,30 | 0,09 | 0,34 | 0,73 |
| Banco Santander | 3.232.606 | 0,46 | 0,09 | 0,12 | 0,67 | 6.213.821 | 0,10 | 0,03 | 0,05 | 0,18 |
| Banco Santiago | 8.238.217 | 0,14 | 0,03 | 0,05 | 0,22 | 7.065.101 | 0,09 | 0,03 | 0,04 | 0,15 |
| Banco Security | 99.025 | 0,43 | 0,04 | 0,25 | 0,72 | 529.970 | 0,22 | 0,01 | 0,06 | 0,29 |
| Banco Sud Americano | 1.447.723 | 0,54 | 0,13 | 0,09 | 0,76 | 4.511.799 | 0,10 | 0,03 | 0,03 | 0,16 |
| Banco Sudameris | 21.721 | 0,13 | 0,03 | 0,03 | 0,19 | 40.231 | 0,23 | 0,03 | 0,04 | 0,31 |
| BankBoston N.A. | 485.349 | 0,21 | 0,01 | 0,13 | 0,35 | 631.409 | 0,04 | 0,00 | 0,43 | 0,48 |
| Bank of America | 485 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 84.557 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Citibank N.A. | 1.523.089 | 0,23 | 0,11 | 0,09 | 0,43 | 3.813.526 | 0,05 | 0,02 | 0,03 | 0,10 |
| Corpbanca | 1.041.633 | 0,38 | 0,08 | 0,13 | 0,59 | 550.223 | 0,42 | 0,09 | 0,15 | 0,65 |
| Dresdner Banque Nationale de París | 20.655 | 0,07 | 0,04 | 0,18 | 0,29 | 307.855 | 0,00 | 0,00 | 0,05 | 0,05 |
| ING Bank Chile | 2 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.112 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Republic National Bank of New York | 10.223 | 0,05 | 0,06 | 0,55 | 0,66 | 16.188 | 0,01 | 0,03 | 0,44 | 0,48 |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | 3.958 | 0,00 | 0,00 | 0,08 | 0,08 | 14.149 | 0,00 | 0,00 | 0,02 | 0,02 |
| The Chase Manhattan Bank | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 32.233.349 | 0,33 | 0,07 | 0,10 | 0,50 | 44.190.565 | 0,12 | 0,04 | 0,07 | 0,22 |

LETRAS Y PAGARES PRESENTADOS Y SU PORCENTAJE DE PROTESTO JULIO 1998

| | Número de documentos presentados | % del número de letras y pagarés | | Valor de documentos presentados (en MM\$) | % del valor de letras y pagarés | |
|------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------|---|---------------------------------|-------------|
| | | Impagos | Protestados | | Impagos | Protestados |
| ABN Amro Bank | 1.374 | 38,50 | 3,49 | 1.717 | 39,92 | 2,32 |
| American Express Bank Ltd. | 5.354 | 97,74 | 0,41 | 6 | 96,75 | 0,41 |
| Banco Bñif | 11.447 | 9,79 | 2,04 | 8.507 | 4,18 | 1,81 |
| Banco Bice | 1.653 | 10,65 | 16,94 | 1.826 | 23,34 | 14,22 |
| Banco de A. Edwards | 16.577 | 10,19 | 3,11 | 10.426 | 4,08 | 2,75 |
| Banco de Chile | 60.670 | 2,26 | 7,48 | 50.404 | 13,04 | 3,01 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 109.661 | 8,26 | 13,90 | 23.127 | 13,46 | 12,09 |
| Banco de la Nación Argentina | 36 | 5,56 | 30,56 | 68 | 1,11 | 46,62 |
| Banco del Desarrollo | 17.301 | 12,57 | 2,94 | 1.433 | 3,57 | 10,56 |
| Banco del Estado de Chile | 57.875 | 12,97 | 9,94 | 8.733 | 22,67 | 11,67 |
| Banco do Brasil | 156 | 9,62 | 9,62 | 259 | 26,92 | 8,42 |
| Banco Exterior (Chile) | 81 | 30,86 | 1,23 | 2.776 | 48,60 | 0,06 |
| Banco Internacional | 2.419 | – | 9,18 | 1.781 | – | 5,45 |
| Banco Real | 62 | 19,35 | 37,10 | 96 | 28,67 | 57,26 |
| Banco Santander | 49.084 | 20,80 | 8,84 | 27.927 | 15,38 | 5,27 |
| Banco Santiago | 27.169 | 4,49 | 15,81 | 13.952 | 3,63 | 12,04 |
| Banco Security | 1.754 | 17,96 | 10,83 | 1.711 | 41,83 | 13,51 |
| Banco Sud Americano | 8.765 | 21,61 | 4,48 | 3.259 | 30,92 | 8,37 |
| Banco Sudameris | 99 | 40,40 | 17,17 | 172 | 24,49 | 18,39 |
| BankBoston N.A. | 339 | 12,09 | 10,03 | 1.604 | 1,87 | 1,47 |
| Citibank N.A. | 1.828 | 7,71 | 8,86 | 742 | 15,59 | 11,62 |
| Corpbanca | 12.581 | 7,75 | 13,34 | 5.796 | 15,19 | 5,57 |
| Dresdner Banque Nationale de París | 298 | 13,09 | 26,51 | 333 | 26,54 | 1,23 |
| Republic National Bank of N.Y. | 801 | 20,10 | 12,98 | 1.295 | 31,86 | 5,03 |
| TOTAL | 387.384 | 11,34 | 9,99 | 167.952 | 13,79 | 6,32 |

No se consideran los documentos emitidos por la institución financiera por la concesión de un préstamo.

ADECUACION DEL CAPITAL

ESTRUCTURA DE RIESGO DE LAS COLOCACIONES AL 30 DE JUNIO DE 1998
CALIFICACION DEL PROCESO DE CLASIFICACION DE CARTERA
(En porcentajes)

| INSTITUCION | ESTRUCTURA DE RIESGO (1) | | | | | | | CALIFICACION DEL PROCESO DE CLASIFICACION DE CARTERA (2) | | | |
|------------------------------------|--------------------------|--------------|-------------|-------------|-------------|--------|------------------|--|--------|----------------------|--------|
| | A | B | B- | C | D | TOTAL | INDICE DE RIESGO | CALIFICACION ANTERIOR | | CALIFICACION VIGENTE | |
| | (%) | (%) | (%) | (%) | (%) | (%) | (%) | CATEGORIA | FECHA | CATEGORIA | FECHA |
| ABN Amro Bank (Chile) | 83,68 | 15,35 | 0,37 | 0,08 | 0,52 | 100,00 | 0,74 | I | jul-94 | I | oct-97 |
| American Express Bank Ltd. | 75,83 | 22,92 | 0,02 | 1,14 | 0,09 | 100,00 | 1,00 | I | ene-97 | I | jun-98 |
| Banco Bhif | 81,52 | 15,51 | 1,91 | 0,77 | 0,29 | 100,00 | 1,26 | I | dic-95 | I | jul-97 |
| Banco Bice | 67,51 | 30,78 | 1,71 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,65 | I | jul-96 | I | dic-97 |
| Banco de A. Edwards | 59,62 | 38,37 | 1,57 | 0,30 | 0,14 | 100,00 | 1,00 | II | jul-96 | I | jul-97 |
| Banco de Chile | 57,64 | 39,12 | 2,32 | 0,66 | 0,26 | 100,00 | 1,49 | I | dic-95 | I | jul-97 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 66,90 | 31,30 | 1,28 | 0,33 | 0,19 | 100,00 | 0,94 | I | may-96 | I | dic-97 |
| Banco de la Nación Argentina | 65,44 | 29,84 | 2,90 | 1,78 | 0,04 | 100,00 | 1,98 | I | feb-97 | I | feb-98 |
| Banco del Desarrollo (3) | 36,97 | 59,08 | 3,47 | 0,23 | 0,25 | 100,00 | 1,65 | I | dic-94 | I | ene-97 |
| Banco del Estado de Chile | 78,55 | 16,95 | 2,85 | 1,55 | 0,10 | 100,00 | 1,76 | I | nov-94 | I | ene-97 |
| Banco do Brasil S.A. | 32,33 | 57,83 | 9,70 | 0,00 | 0,14 | 100,00 | 2,64 | III | sep-96 | I | dic-97 |
| Banco do Estado de Sao Paulo S.A. | 91,73 | 8,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,08 | I | mar-95 | I | abr-98 |
| Banco Exterior (Chile) | 60,84 | 31,16 | 3,36 | 1,62 | 3,02 | 100,00 | 4,67 | I | feb-97 | I | feb-98 |
| Banco Internacional | 53,60 | 44,82 | 1,12 | 0,45 | 0,01 | 100,00 | 0,95 | I | sep-96 | I | ene-98 |
| Banco Real S.A. | 80,57 | 18,35 | 0,02 | 0,31 | 0,75 | 100,00 | 1,05 | II | abr-96 | II | nov-97 |
| Banco Santander-Chile | 76,23 | 21,44 | 1,44 | 0,69 | 0,20 | 100,00 | 1,10 | I | sep-96 | I | abr-98 |
| Banco Santiago | 73,97 | 24,41 | 1,17 | 0,20 | 0,25 | 100,00 | 0,82 | I | ago-95 | I | ene-97 |
| Banco Security | 71,27 | 27,21 | 1,27 | 0,08 | 0,17 | 100,00 | 0,73 | I | jul-95 | I | jul-97 |
| Banco Sud Americano | 72,91 | 24,11 | 1,76 | 0,98 | 0,24 | 100,00 | 1,40 | I | sep-96 | II | jun-98 |
| Banco Sudameris | 48,03 | 47,40 | 3,36 | 0,61 | 0,60 | 100,00 | 2,05 | II | sep-95 | I | dic-96 |
| Bank of America N.T. and S.A. | 97,65 | 2,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,02 | I | jul-93 | I | feb-97 |
| BankBoston N. A. | 84,64 | 14,44 | 0,33 | 0,51 | 0,08 | 100,00 | 0,59 | I | ene-97 | I | feb-98 |
| Citibank N.A. | 77,12 | 20,06 | 1,20 | 1,26 | 0,36 | 100,00 | 1,52 | I | sep-94 | I | abr-97 |
| Corpbanca | 59,78 | 37,41 | 1,85 | 0,60 | 0,36 | 100,00 | 1,43 | II | dic-95 | I | sep-97 |
| Corporación Financiera Atlas S.A. | 74,78 | 14,24 | 4,92 | 3,99 | 2,07 | 100,00 | 5,38 | I | may-96 | I | ago-97 |
| Dresdner Banque Nationale de Paris | 48,68 | 49,59 | 0,62 | 1,10 | 0,01 | 100,00 | 1,29 | I | abr-97 | I | jun-98 |
| Financiera Condell S.A. | 69,36 | 16,67 | 5,50 | 6,01 | 2,46 | 100,00 | 7,09 | II | may-96 | II | oct-97 |
| Financiera Conosur | 72,17 | 19,65 | 3,89 | 2,59 | 1,70 | 100,00 | 4,06 | I | ene-97 | II | dic-97 |
| ING Bank (Chile) S.A. | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,00 | I | jul-95 | I | may-97 |
| Republic National Bank of New York | 36,48 | 62,30 | 0,73 | 0,24 | 0,25 | 100,00 | 1,14 | II | dic-95 | I | oct-97 |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | 44,85 | 51,11 | 4,04 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 1,32 | I | abr-96 | I | sep-97 |
| The Chase Manhattan Bank | 98,19 | 1,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 100,00 | 0,02 | I | feb-97 | I | ene-98 |
| Total Sistema Financiero | 69,30 | 27,83 | 1,87 | 0,73 | 0,27 | | 1,33 | | | | |

Notas:

(1) Los antecedentes relativos a la estructura de riesgo de las colocaciones corresponden a la última evaluación de riesgo de la cartera anterior al 30 de junio de 1998.

Estructura de riesgo: Corresponde a la aplicación de las disposiciones establecidas para evaluar el riesgo de la cartera de colocaciones de las instituciones financieras. Se clasifican, como mínimo, los saldos de las colocaciones vigentes o vencidas, inclusive sus respectivos intereses por cobrar, tanto en moneda chilena como extranjera, contraídas por los 400 mayores deudores de las empresas, o por el número necesario para alcanzar el 75% del valor de la respectiva cartera, cualquiera que sea mayor. Adicionalmente, se incorporan los créditos de consumo y los préstamos hipotecarios para la vivienda.

Índice de riesgo: Es el porcentaje estimado de pérdidas de la cartera de colocaciones que se obtiene de dividir por el total de créditos clasificados, el monto que resulte de la suma del 1% del valor de los créditos clasificados en categoría B, el 20% del valor de los créditos clasificados en categoría B-, el 60% del valor de los créditos clasificados en categoría C y el 90% del valor de los créditos clasificados en categoría D.

(2) **Calificación del proceso de clasificación de cartera:** Corresponde a la evaluación, en base a parámetros objetivos, de la calidad de los procedimientos internos de la institución para determinar el riesgo de sus colocaciones en relación a las pautas generales establecidas por la Superintendencia en la circular N° 2579 del 13 de noviembre de 1990.

La calificación se refiere al cumplimiento de las normas de clasificación de las colocaciones, y se basa en elementos tales como: la diferencia entre las pérdidas estimadas por la institución y las determinadas por la Superintendencia en sus revisiones habituales; el número de deudores en que la clasificación de la institución no se ajustaba a los criterios generales establecidos; y al número de deudores respecto de los cuales la institución carecía de antecedentes suficientes para estimar el nivel de riesgo asumido. Esta calificación por lo tanto no es extensiva a otros aspectos relativos a la gestión de la institución.

Definición de las categorías de calificación:

Categoría I: Instituciones que presentan buenos sistemas de clasificación de sus colocaciones.

Categoría II: Instituciones que muestran ciertas deficiencias en los sistemas de clasificación de las colocaciones que requieren ser atendidas por la administración.

Categoría III: Instituciones cuyos sistemas de clasificación de cartera presentan, a la fecha de la evaluación, desviaciones significativas respecto de las pautas generales establecidas para la evaluación de riesgos y determinación de pérdidas.

(3) En el transcurso del mes de julio último se informó al Banco del Desarrollo el resultado de la revisión de activos con información referida al 31 de enero de 1998. A consecuencia de la citada revisión, la institución fue clasificada en categoría II de acuerdo a la calidad de su proceso de clasificación de cartera.

ADECUACION DE CAPITAL A JUNIO DE 1998
(en millones de pesos y porcentajes)

| | Activos Totales | Activos Ponderados | Capital Básico | Inversión en Sociedades y Sucursales en el exterior | Provisiones Voluntarias | Bonos Subordinados |
|------------------------------------|--------------------|-----------------------|-------------------|---|----------------------------|-----------------------|
| Bancos nacionales privados | 21.199.729 | 14.968.158 | 1.303.724 | 228.210 | 39.371 | 427.204 |
| Banco Bhif | 1.518.956 | 1.088.226 | 78.477 | 10.584 | 0 | 26.748 |
| Banco Bice | 1.015.106 | 514.839 | 60.513 | 17.292 | 1.310 | 12.752 |
| Banco de A. Edwards | 2.266.203 | 1.807.853 | 130.500 | 11.760 | 0 | 45.527 |
| Banco de Chile | 3.934.078 | 2.654.950 | 273.725 | 66.182 | 27.391 | 34.990 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 2.780.913 | 1.783.368 | 129.023 | 17.476 | 4.841 | 53.639 |
| Banco del Desarrollo | 970.985 | 779.090 | 54.052 | 6.132 | 1.606 | 22.511 |
| Banco Internacional | 156.358 | 126.078 | 12.400 | 125 | 913 | 0 |
| Banco Santiago | 5.058.220 | 3.679.523 | 366.501 | 65.803 | 3.127 | 150.349 |
| Banco Security | 756.891 | 485.066 | 43.120 | 9.804 | 182 | 16.658 |
| Banco Sud Americano | 1.530.691 | 1.112.835 | 90.327 | 13.255 | 0 | 38.536 |
| Corpbanca | 1.211.328 | 936.330 | 65.087 | 9.797 | 0 | 25.493 |
| Banco del Estado de Chile | 4.598.993 | 2.098.105 | 267.938 | 15.752 | 0 | 0 |
| Bancos extranjeros | 7.443.081 | 4.601.094 | 721.784 | 35.727 | 2.042 | 24.077 |
| ABN Amro Bank (Chile) | 301.259 | 209.388 | 52.911 | 380 | 0 | 0 |
| American Express Bank Ltd. | 81.310 | 39.499 | 43.188 | 14 | 0 | 0 |
| Banco de la Nación Argentina | 15.826 | 10.875 | 9.790 | 10 | 0 | 0 |
| Banco do Brasil S.A. | 51.330 | 48.024 | 17.235 | 14 | 0 | 0 |
| Banco do Estado de Sao Paulo S.A. | 11.848 | 4.953 | 10.707 | 15 | 0 | 0 |
| Banco Exterior (Chile) | 29.645 | 22.358 | 11.514 | 13 | 0 | 0 |
| Banco Real S.A. | 78.302 | 38.335 | 8.245 | 14 | 0 | 0 |
| Banco Santander-Chile | 4.080.610 | 2.781.143 | 290.513 | 32.313 | 2.037 | 24.077 |
| Banco Sudameris | 110.696 | 75.811 | 15.288 | 2.031 | 0 | 0 |
| Bank of America N.T. and S.A. | 243.551 | 41.286 | 31.441 | 60 | 0 | 0 |
| BankBoston N.A. | 448.483 | 223.560 | 53.138 | 23 | 5 | 0 |
| Citibank N.A. | 1.209.041 | 726.979 | 72.634 | 721 | 0 | 0 |
| Dresdner Banque Nationale de Paris | 237.525 | 164.947 | 22.153 | 10 | 0 | 0 |
| ING Bank (Chile) S.A. | 22.814 | 6.897 | 12.484 | 8 | 0 | 0 |
| Republic National Bank of New York | 157.119 | 73.565 | 21.054 | 37 | 0 | 0 |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | 32.396 | 12.362 | 12.581 | 14 | 0 | 0 |
| The Chase Manhattan Bank | 331.328 | 121.113 | 36.907 | 48 | 0 | 0 |
| Sociedades financieras | 788.607 | 742.951 | 59.824 | 69 | 1 | 8.198 |
| Financiera Conosur | 348.631 | 331.799 | 22.894 | 41 | 1 | 5.657 |
| Corporación Financiera Atlas S.A. | 256.151 | 238.603 | 18.509 | 28 | 0 | 2.540 |
| Financiera Condell S.A. | 183.825 | 172.549 | 18.420 | 0 | 0 | 0 |
| Sistema Financiero | 34.030.410 | 22.410.309 | 2.353.269 | 279.759 | 41.414 | 459.479 |

- Notas:
- (1) Corresponde a las relaciones entre patrimonio y activos señaladas en el Título VII artículo 66 de la Ley General de Bancos.
 - (2) Corresponde a los indicadores de adecuación de capital que considera las pérdidas del ejercicio según lo señalado en los artículos 118 y 122 de la Ley General de Bancos.

| Patrimonio Efectivo | Resultado del Ejercicio | Indicadores (%) (1) | |
|---------------------|-------------------------|---------------------|---------------------|
| | | Capital Básico | Patrimonio Efectivo |
| | | Activos Totales | Activos Ponderados |
| 1.542.088 | 111.937 | 6,15 | 10,30 |
| 94.640 | 3.577 | 5,17 | 8,70 |
| 57.283 | 1.717 | 5,96 | 11,13 |
| 164.266 | 10.026 | 5,76 | 9,09 |
| 269.924 | 29.553 | 6,96 | 10,17 |
| 170.028 | 15.412 | 4,64 | 9,53 |
| 72.038 | 1.892 | 5,57 | 9,25 |
| 13.187 | 986 | 7,93 | 10,46 |
| 454.174 | 35.886 | 7,25 | 12,34 |
| 50.156 | 3.012 | 5,70 | 10,34 |
| 115.607 | 11.520 | 5,90 | 10,39 |
| 80.784 | -1.644 | 5,37 | 8,63 |
| 252.186 | 2.470 | 5,83 | 12,02 |
| 712.176 | 47.335 | 9,70 | 15,48 |
| 52.531 | 2.162 | 17,56 | 25,09 |
| 43.173 | 672 | 53,11 | 109,30 |
| 9.780 | 145 | 61,86 | 89,93 |
| 17.220 | 499 | 33,58 | 35,86 |
| 10.693 | 517 | 90,37 | 215,88 |
| 11.502 | 485 | 38,84 | 51,44 |
| 8.231 | 231 | 10,53 | 21,47 |
| 284.314 | 22.596 | 7,12 | 10,22 |
| 13.258 | 244 | 13,81 | 17,49 |
| 31.380 | 3.916 | 12,91 | 76,01 |
| 53.120 | 3.929 | 11,85 | 23,76 |
| 71.914 | 2.144 | 6,01 | 9,89 |
| 22.142 | 397 | 9,33 | 13,42 |
| 12.476 | 24 | 54,72 | 180,88 |
| 21.016 | 21 | 13,40 | 28,57 |
| 12.567 | 1.106 | 38,84 | 101,66 |
| 36.859 | 8.246 | 11,14 | 30,43 |
| 67.953 | 2.149 | 7,59 | 9,15 |
| 28.512 | 3.295 | 6,57 | 8,59 |
| 21.021 | 943 | 7,23 | 8,81 |
| 18.420 | -2.088 | 10,02 | 10,68 |
| 2.574.403 | 163.891 | 6,92 | 11,49 |

| Adecuación de capital ajustada por pérdida del ejercicio | |
|--|---------------------|
| Indicadores (%) (2) | |
| Capital Básico | Patrimonio Efectivo |
| Activos Totales | Activos Ponderados |
| 6,15 | 10,30 |
| 5,17 | 8,70 |
| 5,96 | 11,13 |
| 5,76 | 9,09 |
| 6,96 | 10,17 |
| 4,64 | 9,53 |
| 5,57 | 9,25 |
| 7,93 | 10,46 |
| 7,25 | 12,34 |
| 5,70 | 10,34 |
| 5,90 | 10,39 |
| 5,24 | 8,45 |
| 5,83 | 12,02 |
| 9,70 | 15,48 |
| 17,56 | 25,09 |
| 53,11 | 109,30 |
| 61,86 | 89,93 |
| 33,58 | 35,86 |
| 90,37 | 215,88 |
| 38,84 | 51,44 |
| 10,53 | 21,47 |
| 7,12 | 10,22 |
| 13,81 | 17,49 |
| 12,91 | 76,01 |
| 11,85 | 23,76 |
| 6,01 | 9,89 |
| 9,33 | 13,42 |
| 54,72 | 180,88 |
| 13,40 | 28,57 |
| 38,84 | 101,66 |
| 11,14 | 30,43 |
| 7,59 | 9,15 |
| 6,57 | 8,59 |
| 7,23 | 8,81 |
| 8,88 | 9,47 |
| 6,92 | 11,49 |

ESTADÍSTICAS REGIONALES

**EVOLUCION DE LAS COLOCACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO
A NIVEL REGIONAL (saldos a fin de mes en millones de pesos de cada mes)**

MONEDA CHILENA

| Región | 1997 | | | | | 1998 | | | | | | |
|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | AGOSTO | SEPTBRE. | OCTUBRE | NOVBRE. | DICBRE. | ENERO | FEBRERO | MARZO | ABRIL | MAYO | JUNIO | JULIO |
| I | 254.777 | 259.670 | 262.942 | 269.800 | 276.100 | 274.538 | 278.088 | 260.980 | 268.135 | 288.569 | 291.452 | 311.586 |
| II | 353.742 | 354.112 | 368.366 | 373.912 | 383.072 | 388.876 | 391.439 | 365.460 | 369.983 | 398.817 | 398.569 | 408.898 |
| III | 110.895 | 111.220 | 113.433 | 115.043 | 115.909 | 118.029 | 118.383 | 162.876 | 108.278 | 118.565 | 117.518 | 118.556 |
| IV | 267.157 | 271.176 | 278.225 | 288.558 | 293.685 | 299.772 | 305.338 | 286.438 | 290.188 | 313.720 | 314.608 | 321.098 |
| V | 875.223 | 883.482 | 898.496 | 919.043 | 929.569 | 940.188 | 947.169 | 896.357 | 916.660 | 963.514 | 973.080 | 1.003.885 |
| VI | 298.054 | 299.188 | 307.529 | 314.140 | 318.358 | 318.608 | 318.698 | 304.189 | 305.139 | 318.839 | 319.682 | 326.889 |
| VII | 340.656 | 346.780 | 352.364 | 359.296 | 365.349 | 362.971 | 365.824 | 341.758 | 346.715 | 373.707 | 377.269 | 380.876 |
| VIII | 787.640 | 796.367 | 822.373 | 842.189 | 861.710 | 867.391 | 870.456 | 809.332 | 816.560 | 875.359 | 885.318 | 911.696 |
| IX | 363.821 | 371.455 | 376.480 | 386.276 | 392.661 | 392.292 | 391.511 | 366.018 | 368.562 | 392.013 | 394.031 | 400.730 |
| X | 484.871 | 490.325 | 497.059 | 505.941 | 514.206 | 514.413 | 516.531 | 496.038 | 504.570 | 529.163 | 530.835 | 543.195 |
| XI | 51.342 | 52.845 | 53.895 | 55.618 | 56.480 | 57.241 | 57.446 | 57.762 | 58.373 | 58.761 | 59.346 | 59.056 |
| XII | 128.853 | 132.558 | 137.031 | 141.659 | 145.723 | 141.126 | 142.284 | 136.756 | 139.144 | 143.907 | 146.807 | 146.765 |
| RM | 12.767.127 | 12.893.432 | 13.203.917 | 13.573.175 | 13.716.960 | 13.953.871 | 14.173.627 | 14.535.998 | 15.009.938 | 14.914.054 | 14.984.733 | 14.941.992 |
| Total | 17.084.158 | 17.262.610 | 17.672.110 | 18.144.650 | 18.369.782 | 18.629.316 | 18.876.794 | 19.019.962 | 19.502.245 | 19.688.988 | 19.793.248 | 19.875.222 |

MONEDA EXTRANJERA

| Región | 1997 | | | | | 1998 | | | | | | |
|--------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | AGOSTO | SEPTBRE. | OCTUBRE | NOVBRE. | DICBRE. | ENERO | FEBRERO | MARZO | ABRIL | MAYO | JUNIO | JULIO |
| I | 42.676 | 43.534 | 46.144 | 49.219 | 50.319 | 47.977 | 50.406 | 51.926 | 53.450 | 53.558 | 53.082 | 47.850 |
| II | 2.102 | 2.495 | 3.197 | 3.426 | 2.849 | 3.081 | 3.535 | 4.905 | 5.237 | 5.002 | 4.227 | 4.873 |
| III | 7.802 | 8.116 | 10.535 | 11.122 | 12.644 | 13.195 | 13.291 | 11.619 | 12.090 | 12.158 | 11.549 | 11.908 |
| IV | 16.495 | 17.336 | 19.070 | 24.197 | 20.342 | 20.306 | 19.880 | 18.854 | 19.201 | 19.695 | 19.310 | 19.068 |
| V | 42.145 | 44.239 | 44.800 | 47.332 | 45.660 | 49.228 | 48.271 | 48.143 | 47.233 | 49.022 | 50.196 | 50.234 |
| VI | 13.887 | 13.851 | 15.668 | 18.104 | 19.836 | 21.040 | 21.003 | 20.795 | 20.785 | 20.839 | 20.336 | 19.601 |
| VII | 19.883 | 21.565 | 23.764 | 24.538 | 26.123 | 28.606 | 29.623 | 29.965 | 29.259 | 26.873 | 25.516 | 23.453 |
| VIII | 46.401 | 48.869 | 50.334 | 53.833 | 55.763 | 55.189 | 55.938 | 56.091 | 52.489 | 53.865 | 53.616 | 57.189 |
| IX | 9.926 | 9.880 | 10.582 | 10.833 | 10.911 | 11.103 | 10.994 | 11.368 | 11.667 | 11.827 | 11.133 | 11.257 |
| X | 22.890 | 23.045 | 28.263 | 30.365 | 30.076 | 29.656 | 29.283 | 27.169 | 27.780 | 24.315 | 23.745 | 23.240 |
| XI | 1.266 | 1.426 | 1.627 | 1.800 | 1.820 | 1.885 | 1.760 | 1.506 | 1.342 | 1.214 | 1.238 | 1.249 |
| XII | 12.175 | 12.443 | 13.788 | 14.842 | 14.067 | 14.735 | 16.085 | 16.496 | 16.301 | 16.002 | 15.432 | 15.757 |
| RM | 1.592.059 | 1.629.361 | 1.703.068 | 1.820.806 | 1.812.292 | 1.912.019 | 1.943.674 | 1.920.583 | 1.888.812 | 1.891.785 | 1.885.839 | 1.825.635 |
| Total | 1.829.707 | 1.876.160 | 1.970.840 | 2.110.417 | 2.102.702 | 2.208.020 | 2.243.743 | 2.219.420 | 2.185.646 | 2.186.155 | 2.175.219 | 2.111.314 |

Colocaciones: incluye los rubros "Colocaciones efectivas", "Colocaciones en letras de crédito" y "Colocaciones vencidas".
La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable de la fecha respectiva.

**COLOCACIONES POR REGION, BANCOS NACIONALES, BANCO DEL ESTADO,
BANCOS EXTRANJEROS Y SOCIEDADES FINANCIERAS. JULIO 1998**
(saldos a fin de mes en millones de pesos)

| REGION | BANCOS NACIONALES | | | | BANCO DEL ESTADO | | | |
|--------------|-------------------|------------------|------------------|-----------------------|------------------|------------------|----------------|-----------------------|
| | Colocaciones | | | TOTAL COLOCACIONES | Colocaciones | | | TOTAL COLOCACIONES |
| | Moneda Chilena | | M E | | Moneda Chilena | | M E | |
| | No Reajustable | Reajustable | | No Reajustable | Reajustable | | | |
| I | 68.082 | 140.023 | 38.011 | 246.116 | 5.797 | 4.098 | 2.104 | 11.998 |
| II | 89.614 | 208.302 | 3.808 | 301.724 | 7.478 | 5.532 | - | 13.010 |
| III | 32.729 | 43.748 | 8.932 | 85.408 | 5.108 | 2.139 | - | 7.247 |
| IV | 68.534 | 145.311 | 15.126 | 228.972 | 13.910 | 12.067 | 95 | 26.072 |
| V | 222.285 | 423.187 | 34.407 | 679.879 | 37.485 | 32.966 | 2.284 | 72.735 |
| VI | 64.840 | 154.350 | 15.023 | 234.213 | 9.493 | 16.917 | - | 26.410 |
| VII | 114.730 | 168.634 | 19.189 | 302.553 | 7.588 | 12.683 | - | 20.271 |
| VIII | 190.387 | 439.771 | 44.003 | 674.161 | 19.961 | 23.961 | 1.658 | 45.580 |
| IX | 66.520 | 177.783 | 9.926 | 254.230 | 14.378 | 19.172 | 6 | 33.556 |
| X | 104.828 | 238.992 | 15.364 | 359.185 | 25.235 | 35.319 | - | 60.554 |
| XI | 11.043 | 21.875 | 1.030 | 33.948 | 5.171 | 4.681 | - | 9.852 |
| XII | 32.908 | 51.523 | 11.325 | 95.755 | 3.442 | 6.907 | 31 | 10.380 |
| R.M. | 2.725.979 | 6.748.162 | 1.247.526 | 10.721.668 | 670.567 | 1.651.782 | 111.006 | 2.433.355 |
| TOTAL | 3.792.481 | 8.961.662 | 1.463.670 | 14.217.812 | 825.613 | 1.828.222 | 117.184 | 2.771.019 |

| REGION | BANCOS EXTRANJEROS | | | | SOCIEDADES FINANCIERAS | | | |
|--------------|--------------------|------------------|----------------|-----------------------|------------------------|---------------|----------|-----------------------|
| | Colocaciones | | | TOTAL COLOCACIONES | Colocaciones | | | TOTAL COLOCACIONES |
| | Moneda Chilena | | M E | | Moneda Chilena | | M E | |
| | No Reajustable | Reajustable | | No Reajustable | Reajustable | | | |
| I | 25.050 | 39.333 | 7.735 | 72.118 | 27.517 | 1.686 | - | 29.204 |
| II | 25.665 | 28.145 | 1.065 | 54.875 | 41.555 | 2.607 | - | 44.162 |
| III | 7.725 | 8.775 | 2.976 | 19.477 | 18.084 | 248 | - | 18.332 |
| IV | 16.782 | 31.732 | 3.846 | 52.361 | 31.194 | 1.567 | - | 32.762 |
| V | 81.029 | 102.835 | 13.543 | 197.408 | 100.299 | 3.799 | - | 104.098 |
| VI | 22.757 | 26.033 | 4.578 | 53.367 | 31.554 | 946 | - | 32.500 |
| VII | 25.429 | 22.212 | 4.264 | 51.905 | 28.817 | 782 | - | 29.599 |
| VIII | 73.310 | 76.880 | 11.529 | 161.718 | 83.441 | 3.985 | - | 87.426 |
| IX | 37.302 | 56.164 | 1.324 | 94.790 | 25.734 | 3.677 | - | 29.411 |
| X | 42.747 | 50.046 | 7.875 | 100.668 | 44.086 | 1.943 | - | 46.028 |
| XI | 5.135 | 5.330 | 219 | 10.684 | 5.815 | 6 | - | 5.821 |
| XII | 17.634 | 17.907 | 4.402 | 39.943 | 16.137 | 306 | - | 16.443 |
| R.M. | 1.053.165 | 1.807.595 | 467.103 | 3.327.863 | 256.595 | 28.147 | - | 284.742 |
| TOTAL | 1.433.730 | 2.272.987 | 530.461 | 4.237.178 | 710.829 | 49.698 | - | 760.527 |

Notas:

En la pág. 37 se indican las entidades consideradas bancos extranjeros para fines estadísticos.

Colocaciones: corresponde a los rubros "Colocaciones efectivas", "Colocaciones en letras de crédito" y "Colocaciones vencidas".

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

COLOCACIONES POR REGION. SISTEMA FINANCIERO. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)

| REGION | SISTEMA FINANCIERO | | | TOTAL COLOCACIONES |
|--------------|--------------------|-------------------|------------------|-----------------------|
| | Colocaciones | | | |
| | Moneda Chilena | | ME | |
| | No Reajutable | Reajutable | | |
| I | 126.446 | 185.140 | 47.850 | 359.436 |
| II | 164.312 | 244.586 | 4.873 | 413.771 |
| III | 63.646 | 54.910 | 11.908 | 130.464 |
| IV | 130.420 | 190.678 | 19.068 | 340.166 |
| V | 441.098 | 562.787 | 50.234 | 1.054.119 |
| VI | 128.645 | 198.245 | 19.601 | 346.490 |
| VII | 176.565 | 204.311 | 23.453 | 404.329 |
| VIII | 367.099 | 544.596 | 57.189 | 968.885 |
| IX | 143.934 | 256.796 | 11.257 | 411.987 |
| X | 216.896 | 326.299 | 23.240 | 566.435 |
| XI | 27.164 | 31.892 | 1.249 | 60.305 |
| XII | 70.121 | 76.644 | 15.757 | 162.522 |
| R.M. | 4.706.307 | 10.235.686 | 1.825.635 | 16.767.627 |
| TOTAL | 6.762.653 | 13.112.569 | 2.111.315 | 21.986.536 |

Notas:

Colocaciones: corresponde a los rubros "Colocaciones efectivas", "Colocaciones en letras de crédito" y "Colocaciones vencidas".
 La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

COLOCACIONES POR INSTITUCION Y POR REGION
JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | REGION | | | | | |
|-------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|----------------|
| | I | II | III | IV | V | VI |
| ABN Amro Bank | - | - | - | - | 8.227 | - |
| American Express Bank Ltd. | - | - | - | - | - | - |
| Banco Bhif | 22.617 | 25.674 | 6.245 | 6.310 | 49.075 | 22.670 |
| Banco Bice | - | 9.593 | - | - | - | - |
| Banco de A. Edwards | 20.422 | 12.363 | 6.173 | 3.771 | 72.698 | 9.296 |
| Banco de Chile | 25.892 | 47.974 | 14.293 | 47.076 | 170.367 | 79.882 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 68.262 | 75.744 | 26.342 | 55.606 | 102.672 | 26.093 |
| Banco de la Nación Argentina | - | - | - | - | - | - |
| Banco del Desarrollo | 15.709 | 12.695 | - | 20.941 | 44.328 | 37.802 |
| Banco del Estado de Chile | 11.998 | 13.010 | 7.247 | 26.072 | 72.735 | 26.410 |
| Banco do Brasil | - | - | - | - | - | - |
| Banco do Estado de Sao Paulo | - | - | - | - | - | - |
| Banco Exterior (Chile) | - | - | - | - | - | - |
| Banco Internacional | 2.149 | 9.004 | - | - | 4.454 | - |
| Banco Real | - | - | - | - | - | - |
| Banco Santander | 71.800 | 54.875 | 19.477 | 52.361 | 143.866 | 53.367 |
| Banco Santiago | 42.191 | 68.262 | 19.172 | 66.883 | 140.036 | 33.498 |
| Banco Security | - | 6.796 | - | - | - | - |
| Banco Sud Americano | 27.104 | 14.576 | 3.224 | 14.985 | 73.450 | 11.501 |
| Banco Sudameris | - | - | - | - | - | - |
| Bank of America | - | - | - | - | - | - |
| BankBoston N.A. | 318 | - | - | - | 6.660 | - |
| Citibank N.A. | - | - | - | - | 38.656 | - |
| Corpbanca | 21.769 | 19.044 | 9.959 | 13.400 | 22.798 | 13.471 |
| Dresdner Banque Nationale de París | - | - | - | - | - | - |
| ING Bank Chile | - | - | - | - | - | - |
| Republic National Bank of New York | - | - | - | - | - | - |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | - | - | - | - | - | - |
| The Chase Manhattan Bank | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL BANCOS | 330.232 | 369.609 | 112.132 | 307.404 | 950.021 | 313.990 |
| Corporación Financiera Atlas S.A. | 9.092 | 17.285 | 5.986 | 7.681 | 30.774 | 8.168 |
| Financiera Condell S.A. | 5.032 | 7.490 | 2.204 | 6.156 | 19.651 | 6.876 |
| Financiera Conosur | 15.081 | 19.388 | 10.143 | 18.924 | 53.674 | 17.456 |
| TOTAL SOCIEDADES FINANCIERAS | 29.204 | 44.162 | 18.332 | 32.762 | 104.098 | 32.500 |
| TOTAL SISTEMA FINANCIERO | 359.436 | 413.771 | 130.464 | 340.166 | 1.054.119 | 346.490 |

Notas:

Colocaciones: corresponde a los rubros "Colocaciones efectivas", "Colocaciones en letras de crédito" y "Colocaciones vencidas".
La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

| VII | VIII | IX | X | XI | XII | R.M. | TOTAL |
|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|-------------------|-------------------|
| - | 7.099 | - | - | - | - | 185.561 | 200.886 |
| - | - | - | - | - | - | 32.411 | 32.411 |
| 17.241 | 42.109 | 29.410 | 26.695 | - | - | 837.057 | 1.085.104 |
| - | 22.832 | 8.033 | - | - | - | 403.748 | 444.206 |
| 49.408 | 41.172 | 10.303 | 21.837 | - | 23.654 | 1.445.518 | 1.716.617 |
| 69.495 | 116.598 | 58.890 | 68.649 | 14.371 | 22.163 | 1.663.893 | 2.399.543 |
| 35.875 | 64.877 | 30.035 | 64.043 | 17.727 | 14.471 | 1.123.526 | 1.705.273 |
| - | - | - | - | - | - | 12.509 | 12.510 |
| 21.003 | 61.283 | 16.049 | 44.707 | - | - | 552.946 | 827.462 |
| 20.271 | 45.580 | 33.556 | 60.554 | 9.852 | 10.380 | 2.433.355 | 2.771.020 |
| - | - | - | - | - | - | 45.456 | 45.457 |
| - | - | - | - | - | - | 9.082 | 9.082 |
| - | - | - | - | - | - | 20.366 | 20.366 |
| 2.536 | 6.146 | - | - | - | - | 92.639 | 116.929 |
| - | - | - | - | - | - | 34.831 | 34.831 |
| 51.905 | 128.338 | 94.790 | 100.668 | 10.684 | 28.594 | 1.778.514 | 2.589.239 |
| 82.513 | 206.762 | 60.304 | 79.689 | 1.851 | 30.980 | 2.787.812 | 3.619.954 |
| - | 21.153 | 11.581 | 2.954 | - | - | 406.072 | 448.556 |
| 6.782 | 57.123 | 12.810 | 25.910 | - | - | 771.326 | 1.018.791 |
| - | - | - | - | - | - | 59.847 | 59.847 |
| - | - | - | - | - | - | 28.255 | 28.255 |
| - | 4.409 | - | - | - | - | 212.877 | 224.264 |
| - | 21.873 | - | - | - | 11.350 | 642.780 | 714.659 |
| 17.699 | 34.105 | 16.815 | 24.701 | - | 4.488 | 637.140 | 835.389 |
| - | - | - | - | - | - | 142.620 | 142.620 |
| - | - | - | - | - | - | 1.229 | 1.229 |
| - | - | - | - | - | - | 72.057 | 72.057 |
| - | - | - | - | - | - | 12.531 | 12.531 |
| - | - | - | - | - | - | 36.942 | 36.942 |
| 374.730 | 881.459 | 382.576 | 520.407 | 54.484 | 146.079 | 16.482.886 | 21.226.009 |
| 8.133 | 25.837 | 11.641 | 15.371 | 2.605 | 5.075 | 95.647 | 243.295 |
| 7.009 | 17.981 | 4.805 | 9.354 | - | 4.874 | 81.437 | 172.867 |
| 14.457 | 43.609 | 12.965 | 21.304 | 3.216 | 6.494 | 107.675 | 344.387 |
| 29.599 | 87.426 | 29.411 | 46.028 | 5.821 | 16.443 | 284.742 | 760.527 |
| 404.329 | 968.885 | 411.987 | 566.435 | 60.305 | 162.522 | 16.767.628 | 21.986.537 |

EVOLUCION DE LOS DEPOSITOS Y CAPTACIONES DEL SISTEMA FINANCIERO A NIVEL REGIONAL (saldos a fin de mes en millones de pesos de cada mes)

MONEDA CHILENA

| Región | 1997 | | | | | 1998 | | | | | | |
|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | AGOSTO | SEPTBRE. | OCTUBRE | NOVBRE. | DICBRE. | ENERO | FEBRERO | MARZO | ABRIL | MAYO | JUNIO | JULIO |
| I | 164.589 | 171.809 | 167.187 | 175.398 | 182.370 | 181.427 | 184.832 | 183.630 | 185.241 | 183.759 | 186.352 | 187.025 |
| II | 223.710 | 230.991 | 233.817 | 232.981 | 235.925 | 237.937 | 236.436 | 241.008 | 253.033 | 249.509 | 260.850 | 261.010 |
| III | 97.254 | 95.360 | 95.518 | 101.431 | 104.822 | 100.632 | 101.068 | 97.760 | 99.169 | 100.142 | 100.952 | 101.161 |
| IV | 183.853 | 189.839 | 188.726 | 193.334 | 201.387 | 201.956 | 209.446 | 200.976 | 206.940 | 206.280 | 210.111 | 206.958 |
| V | 906.694 | 922.036 | 946.162 | 959.667 | 969.519 | 984.238 | 1.004.701 | 981.870 | 1.012.888 | 1.020.404 | 1.037.391 | 1.043.486 |
| VI | 275.135 | 279.496 | 282.781 | 282.733 | 292.433 | 297.096 | 301.137 | 302.008 | 314.730 | 317.175 | 319.908 | 320.072 |
| VII | 272.115 | 274.793 | 276.634 | 280.552 | 286.059 | 291.468 | 294.457 | 292.844 | 303.278 | 305.520 | 313.450 | 318.300 |
| VIII | 700.044 | 712.084 | 708.173 | 720.130 | 734.659 | 762.239 | 754.170 | 750.774 | 772.033 | 771.299 | 797.896 | 793.851 |
| IX | 250.356 | 253.118 | 253.587 | 259.951 | 266.260 | 269.361 | 277.224 | 271.346 | 273.037 | 278.743 | 281.342 | 283.614 |
| X | 347.093 | 349.853 | 354.593 | 360.316 | 368.309 | 369.756 | 383.421 | 376.993 | 384.741 | 389.203 | 391.949 | 389.494 |
| XI | 29.623 | 29.626 | 29.690 | 31.526 | 33.547 | 31.927 | 32.365 | 29.831 | 31.787 | 31.898 | 32.094 | 32.564 |
| XII | 111.231 | 110.922 | 112.732 | 117.145 | 124.322 | 122.041 | 123.603 | 125.500 | 127.568 | 128.140 | 130.538 | 130.497 |
| RM | 12.427.282 | 13.100.527 | 13.112.130 | 13.080.139 | 12.344.376 | 13.666.442 | 13.928.508 | 14.129.257 | 14.469.657 | 14.946.135 | 15.112.962 | 14.680.925 |
| Total | 15.988.979 | 16.720.454 | 16.761.730 | 16.795.303 | 16.143.988 | 17.516.520 | 17.831.368 | 17.983.797 | 18.434.102 | 18.928.207 | 19.175.795 | 18.748.957 |

MONEDA EXTRANJERA

| Región | 1997 | | | | | 1998 | | | | | | |
|--------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | AGOSTO | SEPTBRE. | OCTUBRE | NOVBRE. | DICBRE. | ENERO | FEBRERO | MARZO | ABRIL | MAYO | JUNIO | JULIO |
| I | 36.564 | 34.960 | 34.611 | 36.837 | 38.051 | 39.993 | 38.131 | 42.177 | 35.580 | 31.287 | 32.436 | 32.363 |
| II | 7.155 | 7.160 | 6.967 | 7.322 | 8.297 | 9.130 | 9.321 | 8.528 | 5.881 | 6.342 | 8.231 | 9.141 |
| III | 1.260 | 1.056 | 1.157 | 1.167 | 1.210 | 1.225 | 1.479 | 1.642 | 1.521 | 1.720 | 1.269 | 1.572 |
| IV | 4.523 | 4.320 | 4.307 | 4.380 | 4.269 | 4.931 | 4.947 | 5.733 | 4.690 | 4.872 | 5.017 | 5.917 |
| V | 48.167 | 48.388 | 49.452 | 48.579 | 48.241 | 51.792 | 53.963 | 55.193 | 50.589 | 51.054 | 61.370 | 58.575 |
| VI | 5.402 | 5.886 | 6.128 | 6.199 | 5.446 | 5.767 | 6.297 | 6.839 | 6.892 | 7.086 | 7.056 | 7.216 |
| VII | 5.906 | 5.663 | 5.841 | 5.630 | 5.785 | 6.305 | 6.204 | 6.488 | 6.163 | 6.565 | 9.598 | 9.975 |
| VIII | 18.583 | 18.130 | 18.214 | 17.536 | 17.864 | 19.230 | 19.490 | 21.319 | 18.703 | 19.342 | 23.049 | 23.554 |
| IX | 4.631 | 4.747 | 4.553 | 4.655 | 5.099 | 5.783 | 6.022 | 6.282 | 6.479 | 6.583 | 6.995 | 7.228 |
| X | 10.635 | 10.378 | 10.521 | 10.512 | 10.683 | 11.860 | 13.038 | 12.748 | 9.830 | 10.121 | 9.904 | 10.051 |
| XI | 90 | 108 | 115 | 86 | 100 | 93 | 90 | 94 | 75 | 95 | 107 | 116 |
| XII | 8.861 | 8.671 | 8.680 | 8.074 | 9.279 | 9.445 | 9.644 | 7.720 | 9.002 | 8.773 | 9.618 | 9.675 |
| RM | 413.532 | 429.628 | 424.132 | 423.832 | 433.739 | 532.117 | 543.058 | 537.413 | 600.496 | 570.009 | 714.586 | 733.580 |
| Total | 565.309 | 579.095 | 574.678 | 574.809 | 588.063 | 697.671 | 711.684 | 712.176 | 755.901 | 723.849 | 889.236 | 908.963 |

Depósitos y Captaciones: corresponde al total del rubro "Depósitos y captaciones y otras obligaciones" del estado de situación, excepto la partida "Cuentas y documentos por pagar" y "Bonos y debentures de propia emisión".

La moneda extranjera se ha convertido al tipo de cambio de representación contable de la fecha respectiva.

**DEPOSITOS Y CAPTACIONES POR REGION.
BANCOS NACIONALES. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| REGION | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | Cuentas de Ahorro | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES |
|--------------|-------------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------------------|
| | A LA VISTA | | A PLAZO | | M E | | |
| | M CH | M E | M CH | | | | |
| | | | No Reajustable | Reajustable | | | |
| I | 35.856 | 14.198 | 48.173 | 15.230 | 13.611 | 6.911 | 133.979 |
| II | 54.001 | 1.077 | 66.582 | 31.544 | 6.992 | 11.725 | 171.920 |
| III | 15.897 | 49 | 25.337 | 8.002 | 1.009 | 4.197 | 54.490 |
| IV | 26.108 | 1.507 | 50.556 | 19.081 | 3.056 | 6.291 | 106.600 |
| V | 136.027 | 4.961 | 237.133 | 176.916 | 37.347 | 38.762 | 631.146 |
| VI | 35.478 | 475 | 84.853 | 27.515 | 4.904 | 11.187 | 164.412 |
| VII | 47.374 | 1.292 | 90.830 | 26.579 | 6.158 | 10.897 | 183.129 |
| VIII | 99.580 | 2.744 | 210.961 | 88.491 | 16.985 | 27.196 | 445.957 |
| IX | 31.352 | 380 | 60.945 | 28.576 | 5.318 | 6.293 | 132.864 |
| X | 51.255 | 761 | 89.672 | 36.308 | 5.153 | 10.840 | 193.989 |
| XI | 5.541 | 9 | 5.793 | 1.770 | 61 | 1.170 | 14.344 |
| XII | 17.850 | 1.898 | 39.267 | 15.746 | 4.613 | 3.711 | 83.084 |
| R.M. | 2.365.423 | 131.443 | 1.680.313 | 5.059.642 | 387.648 | 247.450 | 9.871.918 |
| TOTAL | 2.921.742 | 160.794 | 2.690.415 | 5.535.399 | 492.855 | 386.627 | 12.187.832 |

**DEPOSITOS Y CAPTACIONES POR REGION.
BANCO DEL ESTADO DE CHILE. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| REGION | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | Cuentas de Ahorro | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES |
|--------------|-------------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|-------------------|-------------------------------|
| | A LA VISTA | | A PLAZO | | M E | | |
| | M CH | M E | M CH | | | | |
| | | | No Reajustable | Reajustable | | | |
| I | 13.746 | 372 | 3.243 | 183 | 531 | 36.514 | 54.589 |
| II | 11.690 | 4 | 5.892 | 745 | 146 | 39.020 | 57.496 |
| III | 6.852 | - | 4.603 | 192 | - | 22.226 | 33.873 |
| IV | 15.588 | 2 | 8.991 | 1.621 | 194 | 47.454 | 73.850 |
| V | 43.150 | 3.804 | 31.898 | 3.508 | 2.325 | 186.009 | 270.693 |
| VI | 17.905 | - | 13.074 | 1.007 | - | 77.836 | 109.822 |
| VII | 15.573 | - | 7.510 | 784 | - | 73.407 | 97.274 |
| VIII | 46.564 | 17 | 25.010 | 3.012 | 379 | 162.633 | 237.615 |
| IX | 24.080 | 15 | 12.998 | 766 | 389 | 61.392 | 99.640 |
| X | 27.051 | 34 | 14.053 | 2.268 | 1.012 | 72.862 | 117.280 |
| XI | 6.033 | - | 932 | 148 | - | 7.737 | 14.850 |
| XII | 6.905 | 1 | 3.198 | 387 | 596 | 23.750 | 34.838 |
| R.M. | 674.281 | 19.169 | 105.679 | 54.010 | 7.996 | 677.958 | 1.539.092 |
| TOTAL | 909.418 | 23.418 | 237.079 | 68.630 | 13.569 | 1.488.798 | 2.740.911 |

Notas:

Depósitos y captaciones a la vista: corresponde a las partidas: "Cuentas corrientes", "Otros saldos acreedores a la vista" y "Depósitos de ahorro a la vista".
Depósitos y captaciones a plazo: corresponde a las partidas: "Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días, de 90 días a 1 año y a más de 1 año plazo" y "Otros saldos acreedores a plazo".

Cuentas de ahorro: corresponde a la partida "Depósitos de ahorro a plazo".

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

**DEPOSITOS Y CAPTACIONES POR REGION.
BANCOS EXTRANJEROS. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| REGION | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | Cuentas de Ahorro | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES |
|--------------|-------------------------|---------------|------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------------------|
| | A LA VISTA | | A PLAZO | | M E | | |
| | M CH | M E | M CH | | | | |
| | | | No Reajutable | Reajutable | | | |
| I | 6.319 | 1.898 | 12.876 | 1.604 | 1.753 | 872 | 25.322 |
| II | 8.740 | 119 | 20.189 | 1.563 | 805 | 921 | 32.336 |
| III | 2.848 | 385 | 6.552 | 470 | 130 | 370 | 10.756 |
| IV | 5.605 | 212 | 16.350 | 2.888 | 945 | 1.594 | 27.594 |
| V | 38.136 | 2.484 | 89.189 | 33.597 | 7.654 | 5.995 | 177.056 |
| VI | 7.830 | 1.029 | 26.932 | 4.210 | 808 | 1.516 | 42.326 |
| VII | 9.082 | 1.276 | 22.546 | 5.365 | 1.250 | 1.793 | 41.312 |
| VIII | 25.211 | 803 | 67.039 | 14.053 | 2.625 | 4.829 | 114.560 |
| IX | 11.238 | 134 | 30.144 | 7.412 | 991 | 2.710 | 52.630 |
| X | 17.716 | 568 | 40.048 | 15.086 | 2.523 | 4.361 | 80.302 |
| XI | 883 | 6 | 2.022 | 165 | 40 | 185 | 3.300 |
| XII | 3.556 | 727 | 8.908 | 2.360 | 1.839 | 663 | 18.053 |
| R.M. | 785.886 | 78.092 | 811.927 | 1.608.053 | 109.232 | 32.370 | 3.425.561 |
| TOTAL | 923.049 | 87.734 | 1.154.722 | 1.696.825 | 130.595 | 58.181 | 4.051.107 |

**DEPOSITOS Y CAPTACIONES POR REGION.
SOCIEDADES FINANCIERAS. JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| REGION | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | Cuentas de Ahorro | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES |
|--------------|-------------------------|----------|----------------|---------------|----------|-------------------|-------------------------------|
| | A LA VISTA | | A PLAZO | | M E | | |
| | M CH | M E | M CH | | | | |
| | | | No Reajutable | Reajutable | | | |
| I | 266 | — | 5.218 | 15 | — | — | 5.499 |
| II | 268 | — | 8.050 | 80 | — | — | 8.398 |
| III | 91 | — | 3.508 | 14 | — | — | 3.614 |
| IV | 190 | — | 4.614 | 28 | — | — | 4.832 |
| V | 753 | — | 21.778 | 635 | — | — | 23.166 |
| VI | 188 | — | 9.677 | 863 | — | — | 10.728 |
| VII | 168 | — | 6.351 | 41 | — | — | 6.561 |
| VIII | 995 | — | 17.991 | 288 | — | — | 19.274 |
| IX | 346 | — | 4.836 | 526 | — | — | 5.708 |
| X | 252 | — | 7.635 | 88 | — | — | 7.975 |
| XI | 30 | — | 156 | — | — | — | 185 |
| XII | 110 | — | 4.088 | — | — | — | 4.198 |
| R.M. | 4.424 | — | 541.039 | 32.471 | — | — | 577.934 |
| TOTAL | 8.081 | — | 634.941 | 35.050 | — | — | 678.072 |

Notas:

Depósitos y captaciones a la vista: corresponde a las partidas: "Cuentas corrientes", "Otros saldos acreedores a la vista" y "Depósitos de ahorro a la vista".

Depósitos y captaciones a plazo: corresponde a las partidas: "Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días, de 90 días a 1 año y a más de 1 año plazo" y "Otros saldos acreedores a plazo".

Cuentas de ahorro: corresponde a la partida "Depósitos de ahorro a plazo".

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

En la pág. 37 se indican las entidades consideradas bancos extranjeros para fines estadísticos.

**DEPOSITOS Y CAPTACIONES POR REGION. SISTEMA FINANCIERO.
JULIO 1998 (saldos a fin de mes en millones de pesos)**

| REGION | DEPOSITOS Y CAPTACIONES | | | | | Cuentas de Ahorro | TOTAL DEPOSITOS Y CAPTACIONES |
|--------------|-------------------------|----------------|------------------|------------------|----------------|-------------------|-------------------------------|
| | A LA VISTA | | A PLAZO | | | | |
| | M CH | M E | M CH | | M E | | |
| | | | No Reajutable | Reajutable | | | |
| I | 56.187 | 16.468 | 69.509 | 17.032 | 15.895 | 44.296 | 219.388 |
| II | 74.699 | 1.199 | 100.713 | 33.931 | 7.942 | 51.666 | 270.151 |
| III | 25.688 | 434 | 40.000 | 8.678 | 1.138 | 26.794 | 102.733 |
| IV | 47.491 | 1.721 | 80.510 | 23.617 | 4.196 | 55.339 | 212.875 |
| V | 218.066 | 11.249 | 379.998 | 214.654 | 47.326 | 230.767 | 1.102.061 |
| VI | 61.401 | 1.504 | 134.537 | 33.595 | 5.712 | 90.540 | 327.288 |
| VII | 72.196 | 2.567 | 127.238 | 32.770 | 7.408 | 86.096 | 328.275 |
| VIII | 172.349 | 3.565 | 321.001 | 105.844 | 19.989 | 194.657 | 817.405 |
| IX | 67.016 | 530 | 108.923 | 37.281 | 6.698 | 70.395 | 290.842 |
| X | 96.274 | 1.363 | 151.408 | 53.749 | 8.688 | 88.063 | 399.545 |
| XI | 12.486 | 15 | 8.903 | 2.083 | 101 | 9.092 | 32.680 |
| XII | 28.420 | 2.627 | 55.460 | 18.493 | 7.048 | 28.124 | 140.172 |
| R.M. | 3.830.014 | 228.704 | 3.138.957 | 6.754.176 | 504.876 | 957.778 | 15.414.505 |
| TOTAL | 4.762.290 | 271.946 | 4.717.157 | 7.335.904 | 637.018 | 1.933.606 | 19.657.922 |

Notas:

Depósitos y captaciones a la vista: corresponde a las partidas: "Cuentas corrientes", "Otros saldos acreedores a la vista" y "Depósitos de ahorro a la vista".
Depósitos y captaciones a plazo: corresponde a las partidas: "Depósitos y captaciones a plazo de 30 a 89 días, de 90 días a 1 año y a más de 1 año plazo" y "Otros saldos acreedores a plazo".

Cuentas de ahorro: corresponde a la partida "Depósitos de ahorro a plazo".

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

DEPOSITOS Y CAPTACIONES POR INSTITUCION Y POR REGION
JULIO 1998
(saldos a fin de mes en millones de pesos)

| | R E G I O N | | | | | |
|-------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|----------------|
| | I | II | III | IV | V | VI |
| ABN Amro Bank | - | - | - | - | 8.916 | - |
| American Express Bank Ltd. | - | - | - | - | - | - |
| Banco Bhif | 15.928 | 4.550 | 1.402 | 2.662 | 48.586 | 16.591 |
| Banco Bice | - | 9.151 | - | - | - | - |
| Banco de A. Edwards | 17.834 | 9.843 | 5.094 | 9.119 | 92.944 | 16.400 |
| Banco de Chile | 17.583 | 26.794 | 8.518 | 17.569 | 170.024 | 53.570 |
| Banco de Crédito e Inversiones | 28.604 | 57.746 | 22.770 | 30.047 | 96.006 | 23.552 |
| Banco de la Nación Argentina | - | - | - | - | - | - |
| Banco del Desarrollo | 5.682 | 7.950 | - | 12.455 | 30.341 | 12.481 |
| Banco del Estado de Chile | 54.589 | 57.496 | 33.873 | 73.850 | 270.693 | 109.822 |
| Banco do Brasil | - | - | - | - | - | - |
| Banco do Estado de Sao Paulo | - | - | - | - | - | - |
| Banco Exterior (Chile) | - | - | - | - | - | - |
| Banco Internacional | 2.621 | 3.437 | - | - | 2.802 | - |
| Banco Real | - | - | - | - | - | - |
| Banco Santander | 24.886 | 32.336 | 10.756 | 27.594 | 131.144 | 42.326 |
| Banco Santiago | 22.937 | 28.522 | 4.711 | 15.941 | 125.897 | 18.114 |
| Banco Security | - | 1.838 | - | - | - | - |
| Banco Sud Americano | 10.035 | 13.069 | 1.709 | 4.338 | 38.806 | 6.923 |
| Banco Sudameris | - | - | - | - | - | - |
| Bank of America | - | - | - | - | - | - |
| BankBoston N.A. | 437 | - | - | - | 12.797 | - |
| Citibank N.A. | - | - | - | - | 24.200 | - |
| Corpbanca | 12.756 | 9.020 | 10.287 | 14.468 | 25.740 | 16.781 |
| Dresdner Banque Nationale de París | - | - | - | - | - | - |
| ING Bank Chile | - | - | - | - | - | - |
| Republic National Bank of New York | - | - | - | - | - | - |
| The Bank of Tokyo-Mitsubishi Ltd. | - | - | - | - | - | - |
| The Chase Manhattan Bank | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL BANCOS | 213.889 | 261.753 | 99.119 | 208.043 | 1.078.895 | 316.560 |
| Corporación Financiera Atlas S.A. | 1.840 | 2.454 | 1.644 | 1.651 | 10.105 | 7.208 |
| Financiera Condell S.A. | 1.593 | 4.221 | 417 | 1.212 | 5.930 | 1.305 |
| Financiera Conosur | 2.066 | 1.723 | 1.554 | 1.970 | 7.132 | 2.215 |
| TOTAL SOCIEDADES FINANCIERAS | 5.499 | 8.398 | 3.614 | 4.832 | 23.166 | 10.728 |
| TOTAL SISTEMA FINANCIERO | 219.388 | 270.151 | 102.733 | 212.875 | 1.102.061 | 327.288 |

Notas: Depósitos y Captaciones: corresponde al total del rubro "Depósitos, captaciones y otras obligaciones" del estado de situación, excepto la partida "Cuentas y documentos por pagar" y "Bonos y debentures de propia emisión".
Comprende moneda chilena y extranjera.

La moneda extranjera se ha convertido según tipo de cambio de representación contable: \$ 465,21 por US\$ 1.

| VII | VIII | IX | X | XI | XII | R.M. | TOTAL |
|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|-------------------|-------------------|
| - | 3.937 | - | - | - | - | 130.163 | 143.017 |
| - | - | - | - | - | - | 14.232 | 14.232 |
| 15.657 | 29.756 | 9.453 | 13.377 | - | - | 660.354 | 818.316 |
| - | 25.061 | 5.686 | - | - | - | 547.705 | 587.604 |
| 41.033 | 29.447 | 13.717 | 20.773 | - | 16.660 | 1.200.699 | 1.473.563 |
| 29.977 | 69.422 | 38.075 | 31.495 | 4.105 | 17.921 | 1.702.851 | 2.187.904 |
| 17.595 | 39.801 | 17.525 | 45.308 | 9.089 | 10.841 | 1.196.327 | 1.595.211 |
| - | - | - | - | - | - | 2.605 | 2.606 |
| 12.569 | 27.908 | 6.741 | 12.930 | - | - | 423.990 | 553.048 |
| 97.274 | 237.615 | 99.640 | 117.280 | 14.850 | 34.838 | 1.539.092 | 2.740.912 |
| - | - | - | - | - | - | 28.240 | 28.241 |
| - | - | - | - | - | - | 251 | 251 |
| - | - | - | - | - | - | 6.912 | 6.912 |
| 3.701 | 7.277 | - | - | - | - | 91.333 | 111.169 |
| - | - | - | - | - | - | 38.175 | 38.175 |
| 41.312 | 95.282 | 52.630 | 80.302 | 3.300 | 13.182 | 1.820.720 | 2.375.770 |
| 45.037 | 104.129 | 25.809 | 41.489 | 1.150 | 29.952 | 2.280.390 | 2.744.078 |
| - | 2.011 | 1.414 | 2.091 | - | - | 461.030 | 468.384 |
| 3.086 | 30.564 | 6.124 | 5.777 | - | - | 718.188 | 838.619 |
| - | - | - | - | - | - | 62.342 | 62.342 |
| - | - | - | - | - | - | 40.578 | 40.578 |
| - | 5.387 | - | - | - | - | 252.020 | 270.640 |
| - | 9.953 | - | - | - | 4.870 | 714.307 | 753.329 |
| 14.474 | 80.582 | 8.320 | 20.749 | - | 7.709 | 589.061 | 809.947 |
| - | - | - | - | - | - | 117.216 | 117.216 |
| - | - | - | - | - | - | 5.939 | 5.939 |
| - | - | - | - | - | - | 79.453 | 79.453 |
| - | - | - | - | - | - | 10.605 | 10.605 |
| - | - | - | - | - | - | 101.809 | 101.809 |
| 321.715 | 798.131 | 285.134 | 391.571 | 32.494 | 135.974 | 14.836.571 | 18.979.850 |
| 2.887 | 7.669 | 3.381 | 4.993 | 44 | 1.355 | 163.940 | 209.171 |
| 2.102 | 6.340 | 1.216 | 754 | - | 1.624 | 127.179 | 153.893 |
| 1.572 | 5.266 | 1.110 | 2.228 | 141 | 1.219 | 286.831 | 315.027 |
| 6.561 | 19.274 | 5.708 | 7.975 | 185 | 4.198 | 577.935 | 678.072 |
| 328.275 | 817.405 | 290.842 | 399.545 | 32.680 | 140.172 | 15.414.506 | 19.657.922 |

**CHEQUES, LETRAS Y PAGARES PRESENTADOS Y
SU PORCENTAJE DE PROTESTO POR REGION
JULIO 1998**

| REGION | NUMERO DE DOCUMENTOS | | | | | VALOR DE LOS DOCUMENTOS | | | | |
|--------------|----------------------|---------------|------------------|--------------|---------------|-------------------------|---------------|------------------|--------------|---------------|
| | CHEQUES | | LETRAS Y PAGARES | | | CHEQUES | | LETRAS Y PAGARES | | |
| | Present. | Protest. % | Present. | Impagos % | Protest. % | Present. MM\$ | Protest. % | Present. MM\$ | Impagos % | Protest. % |
| I | 696.382 | 0,66 | 8.034 | 7,77 | 12,05 | 291.531 | 1,22 | 3694 | 23,80 | 4,45 |
| II | 792.978 | 0,65 | 8.332 | 6,59 | 16,75 | 371.685 | 0,81 | 1678 | 5,09 | 11,66 |
| III | 342.579 | 0,61 | 5.934 | 18,34 | 9,35 | 105.660 | 0,94 | 663 | 8,31 | 11,49 |
| IV | 682.425 | 0,62 | 27.826 | 6,43 | 10,13 | 203.790 | 0,98 | 2890 | 5,99 | 9,47 |
| V | 2.973.882 | 0,54 | 34.403 | 14,36 | 8,41 | 1.085.862 | 0,76 | 8233 | 9,53 | 7,56 |
| VI | 841.721 | 0,67 | 12.695 | 5,43 | 9,21 | 282.756 | 1,33 | 3137 | 6,02 | 7,67 |
| VII | 1.060.944 | 0,57 | 14.411 | 6,27 | 8,08 | 341.755 | 0,85 | 4387 | 5,55 | 5,72 |
| VIII | 2.397.142 | 0,50 | 18.420 | 8,06 | 10,62 | 790.096 | 0,99 | 5660 | 8,69 | 10,74 |
| IX | 939.890 | 0,69 | 13.319 | 14,92 | 9,38 | 266.093 | 1,28 | 2162 | 7,96 | 9,68 |
| X | 1.571.941 | 0,56 | 15.432 | 9,59 | 9,66 | 437.849 | 0,92 | 3437 | 6,96 | 8,45 |
| XI | 168.162 | 0,80 | 3.123 | 26,22 | 5,51 | 36.084 | 1,04 | 426 | 10,05 | 5,14 |
| XII | 559.512 | 0,50 | 4.592 | 9,17 | 7,80 | 115.511 | 1,22 | 880 | 32,23 | 3,94 |
| R.M. | 19.205.791 | 0,44 | 220.863 | 12,30 | 10,20 | 39.861.895 | 0,14 | 130.704 | 14,93 | 5,84 |
| TOTAL | 32.233.349 | 0,50 | 387.384 | 11,34 | 9,99 | 44.190.565 | 0,22 | 167.952 | 13,79 | 6,32 |

**SUPERINTENDENCIA DE BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS
UNIDAD DE ATENCION DE PUBLICO
SANTIAGO-CHILE**

FORMULARIO SUSCRIPCION INFORMACION FINANCIERA

Solicito suscripción a la publicación mensual (marcar con x el recuadro correspondiente) emitida por la Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras, a partir de la referida al mes de _____

| | PRECIO SUSCRIPCION ANUAL | CHILE | EXTERIOR |
|--------------------------|---|--------------|-----------------|
| <input type="checkbox"/> | Revista Información Financiera (impresa) | \$ 92.000.- | US\$ 320.- |
| <input type="checkbox"/> | Revista Información Financiera (magnética) | \$ 45.000.- | US\$ 200.- |
| <input type="checkbox"/> | Estados de Situación de las inst. financieras (magnético) | \$ 25.000.- | US\$ 150.- |
| | PRECIO POR EJEMPLAR | CHILE | EXTERIOR |
| <input type="checkbox"/> | Revista Información Financiera (impresa) | \$ 6.500.- | US\$ 25.- |
| <input type="checkbox"/> | Revista Información Financiera (magnética) | \$ 4.000.- | US\$ 20.- |
| <input type="checkbox"/> | Estados de Situación de las inst. financieras (magnético) | \$ 2.200.- | US\$ 15.- |

Las tarifas para el exterior incluyen el servicio de despacho DHL World Mail. Las tarifas nacionales incluyen el cargo por impuesto al valor agregado (IVA).

Adjunto la cantidad de: \$ _____ US\$ _____

Cheque N° _____ Banco: _____

Nota: Extender cheque nominativo a nombre de Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras. Tratándose de suscriptores extranjeros extender cheque, preferentemente girado sobre *NUEVA YORK*.

Enviar ejemplares a:

Nombre: _____

Cargo: _____

Facturar a nombre de: _____

RUT : _____

Dirección: Calle: _____ N°: _____

Comuna: _____ Ciudad: _____ País: _____

Casilla: _____ Teléfono: _____ Fax: _____

Moneda 1123-6° piso
Fono: (562) 4426200

Casilla 15-D, Santiago, Chile
Fax: (562) 4410914